

نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

نه ته وایه تی کورد

و

ئیسلامه تییه که ی

(له وه لامي ماموستا عه لی باپیردا)

حه کیم کاکه وه یس

## سه ره تا:

دهمه وی بهر له هه موو شتیک ئه وه بلیم که جگه له خوا، کهس نابینم له هه له و رهخنه به دهر بی و هه رچی خه لیفه و ئه میر و مه لا و دهسه لاتدار و سه ره له شکریک له میژووی ئیسلام و نائیسلامدا بووه و هه یه، کهسیان له سنووری بنیاده می ته ما حکار و دنیاویست و گونا حبار و هه له کار به دهر نین و کهم و زور هه له یان کردووه و هه له ی گه وره پیاوانیش به پنی پله و پاه یان گه وره یا بچووک بووه. دوا ی ئه و غه درانه ی که له سه رده می غه زاکاندا له و خه لکانه کراون که دهستی له شکر ی عاره بیان پیرا گه یشتووه، ترسناکترین هه له له لیکدانه وه و ته فسیردا ده بینم که دووبه ره کی و دهسته و تاخیمان له ناو موسولماناندا دروست کردووه و گه یاندوو یانه ته ئه وه ی دهستیان بچپته خوینی یه کتر و یه کتر به کویله بکن و یه کتر سه ربرن و دلشیان به وه خو ش بکن گوا یه خیلافی موسولمانان خیر و بیتره و ئه وه ی ئیجتیهاد بکا، ئه گه ره هه له ی کرد یه ک خیری بهر ده که وی و نه یکرد زورتری بۆ دهنوسری! ئیسلام که له سه ره تاوه یه ک ئاین و یه ک حیزب و یه ک مه زه ب بوو، ئیستا جگه له مه زه به کانی خو ی، چه ندین حیزب و حیزبۆ که ی لی بوونه ته وه که یه کتر رت ده که نه وه و ته نانه ت یه کتریش ده کوژن و میژوو پره له و مه نارانه ی که له که لله سه ری موسولمانان و به دهستی موسولمانان هه لچندراون<sup>(1)</sup>. ئه م نمونه یه ش که ماموستا مه سعود محمه دی نه مر له نامه یه کیدا بۆ به نده ی نووسیوه و له کتیبی (نامه کانی مه سعود محمه د) دا بلاو کراوه ته وه، هه موو ره خنه یه ک له هه رچی خه لیفه هه یه، له ئه بو به کره وه بگره تا ده گاته فه قتییه کی مزگه وتی ئه م سه رده مه، ره وا ده کا: {... پوژی فه تی مه ککه بهر له ۱۴۰۰ سال، که پیغه مبه ر مالی

---

<sup>(1)</sup> ئه وه ی فه توای دا مه ناره له که لله ی مرؤف دروست بکن یا ئه نه فالکرنی کورد شه رعیه، ئه گه ره هه له ی کردبی یه ک خیری ده سته که وت بووه!...

## نه ته واپه ته کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نه بو سوفیانی برده ریزی که عبه، ئا له و پوژده وه عهلی و حوسین کوژران...  
الملك المعروض<sup>(1)</sup> بریاری بو درا.. موسولمانان که رتک بوو به چه ندین  
پارچه... پیتم گوت من که ئەم جورئته ده کهم هه ر له ته جروبهی پیغه مبه ر  
خوی نمونه و به لگهی راستبوونی باوه ره کهم ده هیتمه وه: له غه زای به در  
که پیغه مبه ر جیگه یه کی ره چاو کرد بو ئوردووی موسولمانه کان، یه کیک له  
صحابه کان گوتی: ئەم جیگه یه ت به ره ئی خوت یا به وه حی خوا ره چاو  
کرد؟ گوتی به ره ئی خوم. گوتی که واته ره ئیه که ت هه له یه چونکه ئەتو  
چه ندین بیرری ئاوی خوار دنه وه ت له و چۆله بی خاوه ن کردو وه کافر ه کان  
پی تییر ئاو ده بن} ماموستا مه سعود مه مه مد باسی کار دانه وه ی  
پیغه مبه ری نه کردو وه، به لام له سه رچا وه ی ترم زانیوه که ره خنه که ی  
قه بوول بووه و چۆته سه ر رای سه حابه که. ئیدی که من ره خنه له خالی دی  
سه ر له شکر و حه ججای ده سه لاتدار و خه لیفه ی ئەمه وی یا عه بباسی و  
عوسمانییه کان یا ماموستا عه لی باپیر ده گرم، ره خنه م له و به شه ره لوقمه  
گه و رانه یه که وه ک هه ر زنده وه ریکی دی، هه رگیز نه یان توانیوه په ی ن بو  
زه وی به ره هم نه هینن و به خو شیان، له ئەنجامدا نه بن یا نه بوو بیتنه په ی ن و  
رپی تی ده چی له نیوه ی لیکنانه وه یاندا هه له بن و له سیبه ری قورئاندا  
خویان به راست و خاوه ن هه قیش بزانه... و منیش یه کیکم له و هه موو  
به شه ره و رپی تی ده چی به هه له دا بجم. خو هیچ نه بی هه ول ده دم له  
میژوودا ئەو به لگانه به یتمه وه که ده یسه لمینن بو چوونه کانم راستن، به لام  
خودا ده زانی هه ول نادم شتی که هه له بستم یا راستییه ک که باوه رم پی  
هه یه بگورم. یه کی ده لی کورد به زه بری شمشیر کرا وه ته موسولمان و  
یه کیکی دی ده لی نه خیر کورد به ئاره زووی خوی بو ته موسولمان،  
هه ردوو لاشیان بو چوونیان له به ر خاتری باوه ره کانیا نه ک حه قیقه تی  
میژووی، رای به رانه ریش ره ت ده که نه وه. به ر له هه موو که س، ئایه

(1) دوا ی بلا بوونه وه ی کتیبه که زانیم (الملك المعروض) - (مولک) نه ک مه لیک.  
واتا که شی ده بیته ئەو ده سه لات و سامانه ی به چنگ و به ددان ده یگر و ده ستی لی  
به رناده ن، بو یه خه لاقه تی دینی به ده یان و سه دان سالی خایاندو وه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

عاره ب به خویان به بی شه پ و سه ره ی شه و که پ و فه پ بوونه موسولمان؟  
ئه گه ر خویان به زه بری شیر و تیر بوو بیتتی، بوچی له کوردمان بوئ به  
ناشتی و به ئاره زووی خوی بوو بیتته موسولمان؟ چون چه پی کورد  
دهیه وی بهر له په یدابوونی مارکسیزم کورد مارکسیست بووی و حاجی  
قادری کوی کومونستیکی پیشکه و تنخواز بووی<sup>(1)</sup>، ئیسلامیه کانیشمان  
گه ره کیانه کورد بهر له په یدابوونی ئیسلام موسولمان بووی یا خواخوای  
هاتنی له شکری عاره ب بووین تا ژنه کانیا تالان بکن! منیش به پی  
خویندنه وهی خوم و ئه و ئاگادارییه که مه ی که هه مه، وای بو ده چم که  
هه ردو بوچوونه که راست بن یا راستیا تیدا بی و نا کرئ خه تی راست  
و چه پ به سه ر ه یچیاندا بهینین. گومانی ناوی که کوردی بهر ده ست و  
هاوکاری فارسه کان شه ری مان و نه مانیا له دژی عاره به کان ده کرد  
چونکه خویان به خاوه نی ئاینی زه رده شتی ده زانی. هه شتا هیرشی قه عقاع  
بو سه ر جه له ولا و هه بوونی دولی کافران و شه هیدان به لگه ی بهرگریکردن  
نه بن چین؟ تالان کردنی هه زاران کیژه کورد به لگه نه بی چیه؟ به لام کوردی  
نیوان رووباره کان، که ژیره ده سته ی روم بوون، خواخوای هاتنی عاره بیان  
بوو تا له زولمی رومه کان پرگار بن. ئه مه ی له نیوان رووباره کاندا پرووی  
دا حاله تیکی ده گمه نه له میلله تیک روو بدا و خواخوای هاتنی داگیرکری  
بی. ئه مانه، به ئاره زووی خویان دایانه پال عاره ب و ئه وانی تریش شه ری  
عاره بیان کرد. ئه گه ر نمونه ی ئه م سه رده مه قه بوول بی، که من قه بوولمه،  
خودانه پال ئه مه ریکا له زولمی به عس و خواخوای هاتنی له شکری  
ئه مه ریکا و گولبارانکردنی سه ربازه کانیا، وه ک هه لوئستی کوردی نیوان  
رووباره کان ئاسایی بوو و شه ری ناوحو و شه ری به عس.. شه ری حیزب..  
باوه پ.. ئاین، مان و نه مان بوون. کی کوردی خاوه ن هه لوئست و بی فایلی

(1) چه پره ویکی توندپه وی هه م شاعیر و هه م ره خنه گری هه مه سه نگر له ته فسیری

(له پاداشتی قسه ی سه ردا هه مه ئاه و هه ناسه ی گه رم

که سه شی تانه به ردم تیگرئ من به رقی تیده گرم) ی مه حویدا، (به رقی) به قینی جه ماوه ر

لیکداوه ته وه!

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

دیوه به هاسانی له حیزبیکێ کوردییه وه بگۆزیته وه بۆ یه کیکێ دی تا به ئاسانی ئاینی خۆی بگۆرێ؟ کابرا له ناوه راستی شیسته کانی سه دهی رابردوه وه (جه لالی) بووبی، ئیستا کورواوکوری (جه لالی) و یه کیتین و (مه لایی) ش بووبی، ئیستاش نه وه کانی هه ون. کورد له حیزبایه تیدا وای، بۆ ده بی به ئاسانی ده سه بهرداری ئاینی خۆی بووبی؟ نابێ حه قیقه ت وه ها بگۆرین به بهری بیروباوه رمان بکا و له گه ل بۆچوونماندا یه ک بیته وه، به لکو ده بی بیروباوه ر وه ها بگۆرین له گه ل حه قیقه تی میژوویی و واقعی حالدا یه ک بگریته وه.

کاتی ده لاین: (ئه گه ر دوو هیل له خالیکی دیاریکراودا یه کتر بپرن، گوشه به رانبه ره کان یه کسان ده بن)<sup>(1)</sup>، ده بی پیناسه ی ته وای هیل و خال و گوشه بزاین و له خه سه له کانیا ن شاره زاییمان هه بی و واتای یه کسانیش له بواری گوشه دا بزاین، ئه و جا بزاین کوی دوو گوشه ی ته نیشته یه ک و سه ر یه ک هیل ده بیته ١٨٠ پله و بشزاین پله چیه، ده نا له هه ر باسکردنیکێ ئه و تیورییه دا ده که وینه هه له وه و هه ر قسه یه کی له باره وه بکه ین ده بیته ورینه. ره نگه هه بی له و دارشته ی مندا هه له بدۆزیته وه و بۆ نمونه بلێ: هیل نا، هیل راست! به لام بیانوم ئه وه یه به پێی تیگه یشتنی من له و وشه کوردیه، هیل به خۆی ئه و (راست)ه ی تیدایه ده نا پێی ده گوتری که وانه. با که سیکی دی له مه شدا هه له بدۆزیته وه، خۆ دنیا م به سه ردا کاول نابێ و نیازم نییه له پیناوی ئه و تیورییه دا به ره یه ک بکه مه وه! ره نگه نه شاره زایی له پیناسه کردندا یا پیناسه کردنی هه له وا له زۆر قوتابی بکا، بیرکاریان لئ بیته به لا و چاره نووسیان به ته واهه تی بگۆرێ... هه ر یه که شمان چه ندین خویندکار و قوتابی له و بابته مان دیوه و ده توانین باسیان بکه ین، ئه گه ر به خۆمان یه ککیان نه بین.

---

(1) ئه م نمونه یه م له جیهه کی تریشدا، له گوتاریکدا، به کار هیناوه و پیم وایه دووباره کردنه وه ی زهره ری نیه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

که خه سه له ته کانی نه ته وه و نه ته وایه تی کورد نه زانی و باسیشیان بکه ی، به هه مان کیشانه و پتوانه ده که ویته هه له وه و هه رچی بیانوو یه کیش بیتیته وه، ده بیته ورینه و وهک ئه وه یه بلی: که دوو هیلی هاوته ریب یه کترین بری، گرانی ده بی و کلاو کوره ده بیته گوشتخور، له کاتیکدا مه گه ر له ئه ندازه کاری نایکلیدیدا هیلی هاوته ریب له جتیه کی خه یالیدا بگه نه یهک، ئه وهش چ په یوه ندی به گرانی و ژیانی تهیره وه نییه!

که خودای گه وره ده لی ئه گه ر پرسیاری رو حیان لی کردی بلی ئه وه کاری خوییه، واته نایی هیچ شتیک له باره ی رو حه وه بزانی و ناشیزانی، ئیدی چون رو ح ده گه یه نیته کونه لووت و چون ده یکه یته مووی ناو ماست و چون باسی نازاره کانی و خو شیییه کانی و قه واره ی ده که ی؟ یه کی له خه لیفه جه للا ده کان به تیگه یشتی خو ی بو رو ح پی و ابوو ده بی له یه کی له کونه کانی جه سه ته وه ده رچی بو یه له کاتی ئه شکه نه جده انی قوربانیه کاند، هه موو کونه کانی له رو ح داخست تا بزانی ئه و رو حه، که ری درچونی لی گیراوه، چون ده رده چی! زاتی ئه وه م نییه پیناسه ی خوا بکه م به لام زانیومه خو ی له رو حی خو ی خستوته ئاده مه وه، له بهر ئه وه، ده بی رو حی ئاده م به شتی بی له خودا خو ی و له ئه نجامیشدا، رو حی مرو به شتی بی لی. هه ر ئه م بابه ته لیکنده وه یه سو فیه کانی وا لی کردوه هه ندی له بو چوونه کانیان به کوفر لیکندریته وه، به لام ئه و تو مه تبارکردنه له ئه نجامی کورته یانی پیناسه کردن و لیکنده وه وه په یدا بووه و خه یالی مرو فیش ده سه ته مو و سنووردار نا کرئ. ماموستا مه سعود محه مه د ده لی: "ئه و عه قله ی وای له مرو کرد ته پل بو مانگیان لی بدا تا له دیو درنج رزگاری بکا، هه ر خو ی بوو مرو ثی له سه ر مانگ دابه زاندا!" ئه وه تا منیش کون به کون به دووی به لگه دا ده گه ریم تا بیسه لمیتم له بو چوونه کانمدا راستم و ماموستا عه لی باپیر له بواری نه ته وایه تی کوردا به هه له دا چووه. بهرژه وه ندی من له بهرژه وه ندی نه ته وه که مدایه و بهرژه وه ندی ئه و له وه دایه حور و غیلمانی به هه شتی به نسیب بن و نه بیته خو راکی ئاگر و په نگه ئاماده بی بو ئه و دوو مه به سه ته، نهک یهک (ئیسما عیل) بگره سه ته سما یلوک سه ربری که چی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

من ئاماده نیم خوین له که پووی مندالکی کورد بینم و هندی جار که گیسکیک ده که مه خیر یا سه ده قه، له بنه بانی ویزدانه وه ئازارم پی ده گا که نه وه م بۆ به رژه وهندی خۆم کردوه و خوینی گیسکیکی تیدا رژه وه! وستی ماموستا علی باپیر، له هه موو حاله تیکدا زاتییه و وستی من نه ته وه بییه، نه گهرچی منیش به رژه وهندی زاتی خۆم له سه رفرازی نه ته وه که مدا ده بینمه وه. له هه موو باریکدا، مرۆ بۆی هیه به هه له دا بچی و من له خودای خۆم ده پاریمه وه له هه له ی نه فسی خۆم پاریزی، نه و جا له که سه نیزی که کانم، به برا و جگه رگوشه کانیشمه وه. نه م داوایه م له پیش داوای به هه شت و دووری دۆزه خه وه یه، چونکه نه و دووم داوته ده ست خودا خۆیه وه. جا به ناگر رۆحم له ژهنگ و گوناهان پاک ده کاته وه یا قیت له ناوهندی به هه شتی دادهنی، که یفی خۆیه تی. بۆ پاکبونه وه ی رۆحیش له گوناهان، حه یفه چاک چاک نه سووتی. خۆزگه سو فیه ک ده بوو بۆ پاکبونه وه ی رۆحی خۆی، داوای حیسابی عه سیری له خودا ده کرد نه ک یه سیر تا هه موو ته مایه کی زاتی نه و رۆحه ی به ناگر بشوریته وه، نه و جا زاتی نه وه ی هه بی بجیته خزمه تی ئیزدان و بلن: "نه وه تام قوربان!" نه م قسانه ش، هه ر خۆیان پاکبونه وه ی رۆح و سزادانی زاتن.

نه م نووسینه، که له سه ره تاوه گوتاریک بوو و زوو ته واو بوو، به لام رهوداوه کان و لیکنانه وه ی سیاسیه وه ی هه ندی داموده زگا وایان کرد له بلاوکرده وه دوا بکه وئ، یا راستتر بلیم، ماوه یه ک چاوپۆشی له بلاوکرده وه ی بکه م. یه کی له هۆکاره کان گرتنی ماموستا علی باپیر بوو له لایه ن هاوپه یمانانه وه، چونکه نه ده کرا نه و له لای نه مه ریکیه کان ده سته سه ر بی و له به ندیخانه ئیمامه تی بیئیمانانی به عس بکا و منیش له سه ر بۆچوونه کانی بنووسم، به تاییه تی بابه تی ئاوها هه ستیار که ماموستا علی باپیر له سه نگه ری ئیسلامه وه یا ئیسلامیه وه وروژاندوویه تی. نه وه ی راستی بی زۆر بۆ نه و گرته نیگه ران بووم. نیگه رانییه که م زیاتر بۆ نه وه بوو که ماموستا علی باپیر وه ک هه ر کورپکی تری میله ته که ی خۆی، جا له هه ر سه نگه ریکدا ده بی با بی، بیخواهن بوو و که سی

## نه ته‌وايه‌تی كورد و ئيسلامه‌تیبه‌كه‌ی

ده‌ره‌وه‌ی بازنه‌ی خو‌ی به‌ ته‌نگیبه‌وه نه‌بوو و كه‌س به‌رگری لئ نه‌ده‌كرد و نه‌مبیس‌ت لئیرس‌راوان باسیشی ب‌كه‌ن و وه‌ك ه‌ه‌ر كوردی‌كی لیقه‌ومه‌او بووه به‌ردیك و كه‌وته بنی گۆمه‌وه. خو ئه‌گه‌ر خ‌واو‌راستان پیناسه‌ی ولاتیکی ناكورد و ناموسولمانی هه‌بوایه، به‌ دلنیا‌یبه‌وه ئه‌و ولاته دووه‌مه‌ی تاقیبی ده‌كرد و له‌ هۆی گرتنه‌كه‌ی ده‌پرسی و ده‌زگاكانی راگه‌یان‌دنیش دنیا‌یان پ‌ر ده‌كرد. ه‌ه‌ر ئه‌و به‌رگری‌كردنه له‌ مرو‌ف و مافه سه‌ره‌تایبه‌كانی وای كردوو ه‌ه‌رو‌یجیبه‌كان نه‌توانن به‌ ئاسانی مامۆستا كریكار بنێرنه‌وه ولاتی خو‌ی، ده‌نا هه‌تا بلی لئ بیزارن و زه‌ره‌ری مادی زوریان پ‌ی ده‌گه‌یه‌نی.

ئه‌م بی‌ ده‌نگی كردنه یه‌كیكه له‌ خه‌سله‌ته‌ نا‌ه‌مواره‌كانی كورد. له‌ ولاتیکی وه‌ك سوید، ه‌ه‌ر ه‌اونیشتمانیه‌کیان، له‌ ه‌ه‌ر جیبه‌كی ئه‌م جیهانه‌دا لئ بقه‌ومی، ئه‌گه‌ر خه‌تای خو‌شی بووبی و له‌ سه‌ر كاری دزی‌وش گیری خ‌واردب‌ی، حكومه‌ته‌كه‌یان له‌ پ‌ی وه‌زاره‌تی ده‌ره‌وه و سه‌فاره‌تخانه‌كانیه‌وه ده‌كه‌ویته هه‌ول و كۆشش بۆ فریاكه‌وتنی. ژنیکی سویدی له‌ ئه‌مه‌ریكا، له‌ سه‌ر هێروئین و پیاوكوشتن حوكم درابوو، زوو زوو له‌ كه‌نا‌له‌كانی راگه‌یان‌دنه‌وه باسی بارودۆخه ناخۆشه‌كه‌ی ده‌كرا له‌ به‌ندیخانه‌ی ئه‌مه‌ریكا‌دا. وازیان نه‌هینا تا گه‌یان‌دیان‌ه‌وه به‌ندیخانه‌یه‌كی ولاته‌كه‌ی خو‌ی. كه‌چی ئیمه‌ی كورد بۆ هه‌چ كاره‌ساتیك ئۆف ناكه‌ین. عه‌لی باپیر گه‌را و كه‌س ئۆفی نه‌كرد. ده‌یانمان له‌ پ‌ی ئه‌وروپا بوونه خۆراکی نه‌هه‌نگی زه‌ریا كه‌س ئۆف ناكا. پ‌وژانه ژن و مندال و كوری كورد له‌توپه‌ت ده‌بن و كه‌س باکی نییه. له‌ سه‌روه‌ندی رووخانی به‌عسدا، هه‌زاران كوردی پ‌وژه‌ه‌لات كه‌وته به‌ر شال‌اوی ره‌گه‌زه‌په‌رستانی عاره‌به‌وه و كه‌س ئۆفی نه‌كرد. جا ئۆفی چی ب‌كه‌ن؟ ده‌سه‌لاتدارانی كوردستان به‌ران‌به‌ر كوردكوژان و داگیركه‌ران و خائینان، دلگه‌وره و لئبوردن، به‌لام له‌ ئاستی خۆماندا، جیقلدانه‌یان نه‌ك ه‌ه‌ر ته‌نگه، به‌لكو نییانه! ئه‌ری وێران‌كردنی هه‌زاران گوند و ئه‌نفال و كیمیا‌ی بۆ لئبوردی و دلگه‌وره‌یی ده‌بن؟ له‌و جیبه‌دا كه‌ ده‌بی دلگه‌وره بن جیقلدانه‌یان ته‌نگه و له‌ویشدا كه‌ ده‌بی توندوتیژ بن، دل‌یان



## نەتەواپەتە کورد و ئىسلامەتیبەكەى

گەورەپە. حكومەتە جەغفەرى بە ھۆى تاوانەكانى سەددامەوہ داواى لیبوردنى لە ئىران كورد، بەلام كورد، مرد و سووتا واى لەو حكومەتە نەكرد داواى لیبوردن لە كورد بكا. كەچى نەك ھەر حكومەتەيان لى تىكنادەين، بەلكو تاكە راگرى حكومەتە بەغدا كوردە و كورد نەبى دارى بە سەر بەردەوہ نامىتى. ئاخىر كورد دلى گەورەپە! ئەمە خەسلەتە مىللەتە كۆيلەسيفتە و لە سەردەمى موالىتیمانەوہ، كۆيلەتە بە قەدەر و چارەنووسى خومان دەزانين. دەمەوى باسى ئەمانە بكەم و لەگەل مامۆستا عەلى باپىردا دەمەتەقىيەكى سەردەمانەيان لە بارەوہ بكەين. با بۆچوونەكانى ئەو مامۆستايە بيانو بن بۆ دەرپىنى ئازارى نەتەواپەتەيم.

خۆشەختانە دواكەوتنى بابەتەكە بە خىر گەرا و لەگەل ھەر پىداچوونەوہەپەكدا بابەتە بۆ زىاد بوو و درىژەى كىشا تا گەيشتە ئەوہى لە بابەتە گۆفارەوہ بگۆرئى و ببىتە كىتب، يا بە لای كەمەوہ نامىلكە... يا بشى بە زنجىرە لە رۆژنامەدا بلاو بكرىتەوہ. خۆ ئەگەر كەسەش نەما خۆى لە بلاوكردنەوہى دىا، ناچار دەبم بلیم: ھەى مالاە بابم ئىنتەرنىتى كافران!

لە بەر ئەوہى ئىستا مامۆستا عەلى باپىر ئازادە و لە كۆر و كۆبوونەوہى سىياسەتمەداران و دەنگدان و نەدانى پەرلەماندا و لە لاپەرەى رۆژنامەكاندا دەنگ و رەنگى ھەپە و دەشلىن بۆ رىزلىنانى (ئەى رەقىب) ھەلنەستاوہتە سەر پى، گواپە كوفرى تىداپە، پىم خۆشە ئەم دەمەتەقىيە بخەمە بەر دەمى خۆى و خوينەران. ئەگەر ئەم مامۆستايە بە نوینەراپەتە كورد بچىتە ولاىتىك و رىز لە سەرووديان يا لە ئالايان يا تەنانەت لە خۆراكىشىيان نەگرئى، دوور نىپە بە پەكەم فرۆكە بەرپى بەكەنەوہ و نەتوانى كەرتە نانىك بۆ كەسوكارى ئەنفالكرائەكانى كورد پەپدا بكا يا دەرمان بۆ ژەھرخۆركرائەكان بە دەست بپنى، لە حالىكدا ئەگەر ئەنفالكرائە بە شەھىد بزائى و رىزى كەسوكارىشىيان بگرئى. خۆ مامۆستا لە سەفەرپكى رەسەمىدا بۆ توركىا جلى كوردى لە بەر خاترى ياساى تورك و ئوردوغانى ئىسلامى دانا و ھەك ئەوانى دى بووہ ئەفەندى! با ئەوہش بلیم ئەگەر نووسىن و بىرى مامۆستايە ناوبراو ھەك زۆر نووسىنى تر كە بلاو دەبنەوہ، بە

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که هی

لامه وه شیایوی رامان و له سه ر وهستان نه بوایه، زهحه تم به خۆم نه ده دا و هیچم له سه ری نه ده گوت و نه ده نووسی و به سه ری دا تی ده په پریم. هیوادارم مامۆستا به (من تمنطق تزندق)م له گه لدا نه کا و له ئه نجامی ده مه ته قیی لۆژیکیدا بگه یه خالی هاوبه ش بو چاره سه ری کیشه نه ته وایه تییه که مان: خه بات بو ئازادی کورد و سه ره به خۆیی کوردستان. ئیدی دوای ئه وه، با مملانیی شیوهی به ریوه بردنی ئه و ولاته ئازاد و سه ره به خۆیه بیته ته وه ری مملانیی نیوان قه یامه تی و دنیا ییه کانی کورد و هه تا کورد ژێرده سه ته و غه درلیکراویش بی، نه دنیا یی کورد خاوه نیتی نه قه یامه تییه کانی... تا ئاوها بی، کوردستان بیستانیکی به ره لا و بی په رژین و بی دا هو له و خوراکی به راز و جیی ته راتیئی که متیاره!

## رێژنه گرتی ئه ی ره قیب . ئاین گۆرکی

مامۆستا عه لی با پیر، له ناو په ره مانی کوردستاندا، بو رێژلێتانی سه روودی (ئه ی ره قیب)ی مارشی نه ته وه یی کورد هه لئه ستاوه و رێژی لی نه گرتووه، چونکه به لایه وه دین و ئاین نابن به نیشتمان بچویندرین. دیاره ئه و مامۆستایه نه یوانیوه له سنووری فکری و رۆشنیری عاره ب بیته ده ری و ته فسیریکی دی بو ئه و دین و ئاینه بکا که له ئه ی ره قیبیدا هاتوون. له راستیدا، سه روودی ئه ی ره قیب به نووزه یه کی کزی به ئاسته م بیستراوی بی ده سه لاتانه ی که سه یکی نه خۆش دیته به ر گو یی زه ین که هه ر به ئاسته م رۆحی تیدا مایی و وه ک برینداریکی گۆره پانی شه ر، که هاوار بو فریا په رس و قومی ئاو بکا، ئه ویش ئاوها هاوار بکات و بلێت: خه لکینه منیش هه م... من ماووم... نه مردووم... منیش میله تیکم له ناو میله تاندا و نیشتمانی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

خۆم ههیه... کهس به مردووم نه زانی! ئا له م پوووه وه، رهنگه پێویست بی مارشی نه ته وهی کورد به هیژتر و به تین و تاوتر بکری، نهک له به رهگه زپه رستی تی وهک چه په کان ساله های سال تۆمه تباریان ده کرد، یا بوونی دین و ئاین تیندا که مامۆستا عه لی باپیر به خراپیان ده زانی. ئاختر توخوا که سێ ولاتی داگیر کرابی و کچانی ولاته که ی کپین و فروشتنی داگیر که ریان له سه ر بی، له کوئی ئه و دین و ئاینه شی هه یه که عه لی باپیر لیکیان ده داته وه؟ ئاختر ئه وه ی ئه نفالچی و فایره ش هاو نشینی بن و به دهنگ نه یات، دین و ئاینی له کوئی بوو؟ به راستی گومانم هه یه دین و ئاین، وهک دیموکراسی و ئازادی و پێشکه و تنخوازی و زاراه عه وامخه له تینه کانی دی کرابیتنه په یژه ی سه رکه وتن به ره و کورسی و دهسه لات و کوکرده وه ی سه روه ت و سامان، که ئاوهاشیان لی هات، ئه و پیرۆزییه له دهست ده دن تا شه ریان له سه ر بکری.

ده ته ماشا بزانه کی ناحهزی سه روودی ئه ی ره قیبه: جگه له داگیر که ران که له هه موو بواریکدا دژین و دژی هه موو شتیکی کورد و کوردین، کۆمۆنسته کانی پێش هه ره سی سوڤیه ت به سه روودیکی ره گه زپه رستانه یان ده زانی و دژی بوون و چه زیان له بابه تی ئینته رناسیۆنالستانه بوو و ئه و داوایه یان هه ر له کورد هه بوو و هیچیان له باره ی (ئومه ئومه ی) به عسییه کان یا هه ر ره گه زپه رستیکی ده سه لاتدار نه بوو. ئه وجا، جگه له کۆمۆنسته کریکارییه کانی ئیستا که دژی هه موو شتیکی کوردن، مامۆستا عه لی باپیریش دژی ده وه ستیته وه و خۆی به گونا بهار ده زانی بو ریژلینانی هه ستیته سه ر پین. نازانم که نگی کۆمۆنسته نا کورد ستانییه کان و خاوه نی ئه و جوړه لیکدانه وه ئیسلامیه له به ره یه کدا کو ده بنه وه و پیکه وه ده ست ده نینه ناقرگی نه ته وایه تی کورد و ده یخنکین، وهک خنکاندوویانه؟ ده میکه کاتی ئه وه یان هاتووه به رانه ر نه ته وایه تی کورد - نهک نه ته وه یه کی دی - یه ک بگرن... کۆمۆنسته کریکاریه کان و ئیسلامیه کان یه ک بگرن! مامۆستا ریژی مارشی نه ته وه یی و شه هیدانمان ناگری و به رپرستیکی کۆمۆنستی کریکاریش بزانه چ بی ریژییه ک به سه ر کرده نه ته وه ییه کانمان ده کا. له گه ل

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

داوای لیپوردندا له گیانی پاکى سه رکرده نه ته وهییه نه مره کانمان و خوینه رانی هیژا، ئەم نمونە یه دههینمه وه و شه رمیش ده مگرئ که په نای بۆ ده به م: له کاتی کدا سه رکرده یه کی کۆمۆنستی کریکاری به فارسی قسه ی بۆ فارسه کان ده کرد و باسی قازی محهمه د و شیخ مه محمود و مه لا مسته فای ده کرد، ده یگوت: "ئونها چ گووی ههسته ندا!" بۆ به کارهینانی ئه و وشه یه ش ده یگوت: "مه زهره ت میخام!" ئه و جا له سه ری پۆی و گوتی: ده بی به رده وام له به ها پیروژه کانی کورده نه ته وه ییه کان بدهین!" جا بۆ له گه ل مامۆستا عه لی باپیردا یه ک ناگرن و ناکه ونه سه نگه ریکه وه؟! خۆ هه ردووکیان سووکایه تی به به ها پیروژه کانمانی کورد ده که ن.

توخوا خزمایه تی له نیوان ئه و دوو بۆچوونه دا نابینی؟ مامۆستا خۆت هه ستی پێ ناکه یه ت؟ هه ره ئه و حیزبه له سه ر عاره بی ته عریب و له ده ست کورد شکاتی گه یانده نه ته وه یه کگرتووه کان و هه رگیز شکاتی کوردی نه گه یاند. به راستی له کاتی ئه و شکاته دا من دلم خۆش بوو: ئوخه ی خۆ کوردیش له ریزی مه لایه که ت ده رچوو و شکاتی لێ کرا! به لام به داخه وه عاره به کان خۆیان بیزیان نه هات ئه و شکاته بکه ن یا به دایدا بچن!

خۆشبه ختانه، له کاتی کدا خه ریکی پیداچوونه وه ی ئەم نووسینه بووم، هه فته نامه ی میدیا له ژماره ۲۳۸یدا گوتاریکی نایابی مامۆستا جه مال نه به زی بلاو کرده وه، که تاییدا به تیروته سه لی له "دین" و "ئاین" داوه و به چاکى پرونی کردۆته وه و وای به باش ده زانم هه ندیک له و باسه بگوازمه وه ناو ئەم نووسینه، تا مه سه له ی ئەم ره قیب نه بیته مه سه له یه کی مه لابه زینی و به زۆر به کافرمان نه زانن له کاتی کدا به موسولمانبو نیشه وه به زایونی ناومان ده بن و ته نانه ت مه لاکانی شمان به هۆی کوردبوونه وه ده کوژرین. داوای لیپوردنیش ده که م که به هۆی هه ندی ته کنیکی کۆمپیوته ره وه نه متوانی چه ند وشه یه کی لاتینی وه کوو خۆیان بگوازمه وه ناو ئەم نووسینه وه. مامۆستا نه به ز له و باسه دا وای فه رموو ه:

... (ئه و جا که سانی ک که وتنه دژایه تی ئەم ره قیب به بیانوی ئه وه ی که گوايه وته ی "دینمانه ئاینمانه نیشتمان" دژی باوه ری وانه. ئەمه یان له

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

نه زانینه وه دی. چونکه ئەو "دین" و "ئاین" هی که له "ئەه ره قیب" دا هاتووه، پیوهندی بهو "دین" و "ئاین" هوه نییه که ئەوان باوهریان پییه تی. رهگی وشه ی "دین" له زمانه ئارییه کان و زمانه سامییه کانیشدا ههیه. رهگی وشه ی "دین"ی زمانی کوردی وشه ی ئاقیستایی دهئینایه که مانای "ویژدان" و "رامان" و "ئه فین" ه. دین، بهم پییه وشه یه کی کوردی زور کونه و، له پیش ئیسلامه تیدا هه بوو و، ههر له پیش ئیسلامه تیشدا، به هه ندیک مانا چۆته زمانی عه ره بییه وه.

"دین" گه لیک مانای هه یه، له وانه دادگه، فره مانگه، شوینی لیپرسینه وه. بۆ ویتنه: ئەوه دی له قورئاندا هاتووه: "مالک یوم الدین" مانای "خاوه نی رۆژی دادگه یی" یه که مه به ست له وه رۆژی په سلان (قه یامه ت) و لیپرسینه وه یه. "دین" بهم پییه له وشه ی کوردی کۆن (دیپی پانه) هوه هاتووه که بۆ نیونانی ئەو شوینه به کاره یئراوه که کاروباری حکومه تی تیدا به رپوه چوووه تۆمارخانه له وئ بووه. ئەم وشه یه دوایی بووه دیقان و له سه رده می فتوحاتی ئیسلامیدا، عه ره به کان ئەم وشه یه یان وه رگرت و کردیان به "دیوان" و هه تا ئە ورۆش به کاری ده بن. فارسه کانیش له رهگی دیپ Dip که به مانای نووسین بووه، وشه ی ده فته ر Deftar یان وه رگرتووه. که به مانای "نووسینگه" (بیرو) به کاریده بن. وشه ی دیوه خانی کوردیش ههر له وه وه هاتووه. وشه ی دین له فۆلکلۆری کوردیشدا هاتووه...)

ئێستاش له کرمانجی ژوو روودا وشه ی "دین" له بری شیت به کار ده یینن. نالی له به ییتکدا ده لی:

له و که سه دینی ئەتوو نووری دلۆ ئیمانیه

رپوت به زولفت دامه پۆشه یه عنی کافرسانیه

نه مدیوه ئەم "دین" ه به شیت لیکدرابیته وه، به لام من پیم وایه له و به یته دا شیت ده گه یه نی ئەمما شیتیکی تووره، چونکه ده زانین نالی، ماوه یه ک له ناو کرمانجه تیدا ژیاوه. (وی ئەو "نووری دل" و ئیمانیه "ش" هی ئیزافه نییه به لکو جیناوی که سی دووه می تاکه و له بنه رده تا (ت) یه. پیم وایه ده بی:

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

"دلو ئیمانییه" بی نهک "دل و ئیمانییه". واته: نووری دلت ئیمانییه تی. واتای به یته که ش وای لی دئ: "ئه توو له و کهسه تو وره بیت که نووری دلت یا رووناکایی دلت، ئیمانییتی" ئەم ئیمانهش ده چیته پال ئیمانی ئه ی ره قیبه وه!  
مامۆستا جه مال نه بهز له هه مان گوتاردا و له شیکردنه وه ی وشه ی  
"ئاین" یشدا وای نووسیوه:

(ههروه ها وشه ی ئاین Ayin یش، گه لی مانای هه یه، له وانه پێباز و ره وشت و جووری ژیان و جیژن و هه لسه که وت و کردار و قانون و به رنامه ... هتد. وشه ی "ئاین" له په هله و ی "ئاین" و "ئه قین" و "ئه دقه ن" ه.  
ته نانه ت فارسه کان ئەم وشه یه له جیاتی "به رنامه" به کار ده بن و ده بیژن  
"ئایننامه" ی حیزب.)

باشه ئه گه ر له بری "دین" و "ئاین" وشه گه لی "دیوان" و "جه ژن" له ئه ی ره قیبدا هه بوایه ن، مامۆستا عه لی باپیر چ هه لوئستیکی ده بوو؟ تو بللی ئاوازه که ی حه رام نه کردبا؟ یا ئه گه ر کورد ئایننامه ی حیزبی به کار به ینا با ئه و به ریزه چی ده گوت؟ خو ئایننامه گه لی له به رنامه و برۆگرام له بارتر و ره سه نتر و کوردیتره. ئه گه ر وشه ی دین په ریوه ته ناو زمانی عاره بییه وه و ئیمانییش به یه کئ له واتاکانیه وه ماوه ته وه، وشه ی مزگه وت و میحرابیش له ئاینی زه رده شتییه وه ماونه ته وه. ئه دی له ده ست ئه و وشانه سه ری خو مان بو کوی هه لگرین؟ مزگه وت که کورد به ره هایه ی به کاری دین، له مه زدگاوه ماوه ته وه و میحرابیش "میهراب" واته تا قی سه ر سارداو. ئه گه ر به وردی ریوره سمی ئیسلام له ناو کورداا بپشکنین شوینه واری زوری زه رده شتی تیدا ده دۆزینه وه و که سیش لاری لێیان نییه. خو نوێژ و نه ماز و پۆژوویش هه یچیان عاره بی نین و ده کړی شاره زایانی ئه و بواره له جیهانی زه رده شتیاندا بیان دۆزنه وه.

ئیدی دباره که دین و ئیمان، هه یچیان عاره بی نین و چ بیانویه ک نییه ریژی ئه ی ره قیب، که به بی پرسوپا بوته مارشی نه ته وایه تیمان، نه گیری یا به کوفر لیکبردیه ته وه. خو قازی محهمه د زانایه کی گه وره بوو و شاره زاییه کی زوری له شه رعدا هه بوو، که چی کهس نه بیستوو ه له و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

سرووده نه ته وهیبه نارازی بووی. دیاره که ماؤستا علی باپیر ریژی ئه و سرووده ناگری، یا ده بی مارشی نه ته وهی بو کورد به پیویست نه زانی، یا مارشیکی بوئ سه رچاوه که ی ئاینی بی... هرچی ناموسولمانی کوردستانیش هه یه، وهک سه رده می عوسمانلی، که یفی خویانه و زور قسان بکه ن ده یانفرۆشین! پیشنیاز ده که م ئه م برگه شیعره ی جه لاله ددینی رۆمی، که پیم وایه له پله یه کی وها بالای سۆفیگه راییدا گوتوویه تی، که وشه دهره قه تی هه سه ته کانی نه هاتوو، له بهر خاتری مامۆستا و مارکسسته دژه کوردایه تیبه کان، بخریته ناو مارشی نه ته وهی کورده وه:

ته نه نه نته ن ته نه نه نته ن ته نه نه نته ن ته نه ن

ته نه نه نته ن ته نه نه نته ن ته نه ناها یا هو

... و ئیدی هر که سه و له راست خۆیه وه ده توانی به و شیویه لیکی بداته وه که دلێ ده خوازی... کۆمۆنسته کان بیکه نه چینه یه تی و مامۆستا علی باپیر بیکایه ته واشیح و منیش، خۆم ده زانم چۆنی لیک ده ده مه وه. هه لئه ستانی مامۆستا علی باپیر بو گیانی شه هیدانی کورد و کوردستانیش ده که ویته خانه ی ریژنه گرتی سروودی نه ته وایه تیبه وه و ده یکاته بیگانه یه کی ناحه زی کورد. ره نگه به لای مامۆستا وه هندی له وانه ی به شه هید دانراون شه هید نه بن، به لام خۆ هه زاران مندالی بی تاوان و ته نانه ت شیره خۆره ش له بۆمباران و ئه نفال و کیمیا باراندا کۆژران و هه زاران پیاو و ژنی پیر و په ککه وته خه لتانی خوین کران و سه دانیش ده رخوازی سه گه ره شه که ی نوگره سه لمان دران... ئه وانه شه هید نین؟ جگه له دوژمنی کورد، که سه هه یه ئه وانه به شه هید نه زانی؟ ئایه نه ده کرا مامۆستا هر له دلێ خۆیه وه و له سه ر نه یه تی خۆی، بو گیانی که سیکی تایبه تی هه سته ی، تا ئه م بابه ته هه ستیاره نه ورووژینی و هه سته ی خه لکی کورد بریندار نه کا؟ تو بلێ سه رده می شه هاده ت له گه ل کۆتایی غه زاکاندا کۆتایی هاتبی یا هر عاره ب بۆیان هه بی شه هید بن یا ئه وه ی له سه ر خاک و شه ره فی خۆی بکوژری شه هید نییه؟ پیناسه ی شه هید، به پی بۆچوونی مامۆستا علی باپیریش، ئه گه ر له خۆی تیکنه دا، ئاشکرایه:

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

ته نانه تئوهی له غه ربیشدا بمرئ شه هیده، چجای تئوهی له سهر دین و خاک و نه ته وه و شه رافی خوی ده کوژری. من پیم وایه له سهر تئو کچه کوردانه ی که عاره ب بازرگانی پیوه کردن و به میسر فرۆشران، ههر کوردیک بکوژری شه هیده. به لئ تئو کیژانه ش شه هاده ی شه هاده ت به کورد ده دن. نازانم بۆچی مامۆستا گه ره کیتی به و شیوه یه به هه شت به ده ست به ئینی! ئایه به بی سووکایه تیکردن به بنه ما نه ته وایه تییه کانی کورد به هه شت به ده ست نایی؟ من تئوه م نه زانیوه و ناشمه وی بیزانم و تئو گه ر واش بی، تئو به هه شته پیروزی تئو بابه ته خه لکه بی! پیم خۆشه له به رزه خدا له گه ل مه ر و بزنی بیزه ره را بم نه ک له به هه شتیکدا بم موسولمان و کوردی وای لی بن.

مامۆستا باپیر پیداغری له بۆچوونه که ی ده کا و جی بۆ نه ته وه و خاک و ولات ناهیلئیه وه. تئمه یه کیکه له و کاره ساتانه ی که ده میکه یه خه گیری کورد بووه و به و درده ی بردووه که ده یان و سه دان ساله به ده ستیه وه ده نالینی: له بری تئوه ی ئاین بخاته خزمه تی نه ته وه که یه وه، (پۆل پۆت) ئاسا، نه ته وه که ی ده کاته قوربانی ئایدۆلۆژیا که ی. له بری تئوه ی چاره سه ری کیشه نه ته وایه تییه که ی له دوئی شه ردا بدۆزیته وه، خاک و نه ته وه که ی له پیناوی شه ردا وا بچوک ده کاته وه، که لگی تئوه ی نامینی باسی سه ره خۆبوونی بکری. تئمه ده لیم چونکه ریزنه گرتنی مارشی نه ته وه و شه هیدان، سووکایه تییه به خاک و نه ته وه. بزانه سه سه ن عه له وی له (عمر والتشیع) دا له بواری عاره بایه تیدا چون باسی عومه ری کوری خه تتاب ده کا: "ئازادکردنی دیله عاره به کان و داهیتانی به سه بییه نه کردنی ژنه عاره ب و گیرانه وه یان بۆ قه بیله کانیان" تئدی ژنه ناعاره ب؟! نا، باسی تئوان له ئارادا نییه و ته نانه ت دوای موسولمانبوونیشیان تالان ده کران، به تایبه تی دوای تئو بریاره ی عومه ر و ههر له سه رده می خۆیدا.

من به هیچ جوژی تئهی ره قیب و شه هیدان له سهر حیزبه ده سه لاتداره کان حیساب ناکه م و تئوان، مه گه ر بۆ بازرگانی کردن ناوی شه هیدان بینن و وه ک تئوه ی تئو کیان ههر تئوه بی خه لک به شه هیدکردن



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

بدن، به شانازییه وه ده لئین: ئیمه ئه وهنده و ئه وهنده هه زار شه هیدمان داوه! خۆ هه کادری ئه وان بوون به ره له پهیدا بوونی په رۆی سه وز و زهره، به ئالای کوردستانیان ده گوت په رۆشهر. شه هید و ئالا و ئه ی ره قیب، ملک و که له پوور و سه رمایه ی نه ته وه که مانن نه ک حیزبه کان. خۆزگه حیزبه کان ئالای سه ره به خۆیی کوردستانیان هه لده دا و خویان ده کرده هه قسینی شه هیدان تا گه رده نیان له گه نده لی ئازاد بکه یین! به لام ئه وان خه ریکی بنیاتنانه وه ی عیراقن و بۆ به رژه وهندی خویان نه بی خه می کوردستانیان نییه و هه رچی به هایه کی نه ته وه یی و مرۆقانه ی پیروژ له کوردستاندا هه بووه، سه ره ونخوونیان کردووه. جه نابی مامۆستا، له کاره چه واشه کارییه کاندا هاو پیشکی حیزبه ده سه لاتداره کانه، به لام له سه روود و ریزگنتی شه هیداندا، لئیان جیا بۆ ته وه... خۆزگه به پیچه وانه وه ی ده کرد!

ئه گه ر ئاره زووی به ده سه ته ینانی (به هه شت و حور و غیلمان) ی مامۆستا باپیر بخه ینه تای ته رازوویه که وه و دنیاویستی و به رد په رستی و هیچ په رستی خوانه ناسی عه لمانی و عیلمانی و ئه هلی گوندی گه وره ی جیهانی و داروینست و مارکسستی کورد بخه ینه تایه که ی تره وه، زه ره ری به هه شتو یستییه که ی باپیر بۆ کورد و نیشتمان که ی قورستره، چونکه سووربوونی ئه م مامۆستا به ریزه له سه ر ره تکر نه وه ی هه موو ری و ریبازیکی جیاوان، به لای خۆیه وه به پیی یاساکانی ئاسمانه و یاسای ئاسمانیش ده مه ته قی هه لنا گری. به لام کیشه ی ئیمه کیشه ی دنیا ییه... ئیمه ولاتمان داگیر کراوه و نه ته وه که مان قه ده کری و ته نانه ت تورکه کان که برای ئاینیمان و ده سه لات به ده ستی خواناسانه وه یه، ده ست ده خه نه ریزمانی کوردیشه وه و پیتی (و W) له کورد قه ده غه ده که ن. ئه گه ر به سویدییه کان بلئی پیتی (ئو Ö) له زمانه که تان لابه رن یا به عاره ب بلین ئه و (ض)ه ناخۆشه بگۆرن، نابیته نوکته یه کی نیوده وله تی؟ مرۆف تینووی ئازادی و سه ره به خۆیی و ئاسووده ییه و بۆ به ده سه ته ینانی ئه و ویستانه، به راستی، تای ته رازووی مامۆستا عه لی باپیر قورسه. من گه ره که مه هاوسه نگه ری ئه و بم، چونکه خوایه کی هه یه و لی ده سه له میته وه و پی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

دزیکردن و زور شتی تری لی دهگری. به لام بلیم چی به لای ئاواته نه ته و هییه کاندا نه چی؟ ئه و بیروبا وهره ی ئه و باسیان دهکا، له من نامۆ نین و پشیمان گوش کراووم، که چی لیمیان دهکاته که رهسه گه لیک، که به که لکی چاره سه ری دهردی من نه یه ن. مرۆفی عیلمانی و عهلمانی، له وه حالین: ئازادی تاکه کهس له و جییه دا کو تایی دی که دهکاته سنووری ئازادی تاکه کهس یا کهسانی دی. ههر کهسه و بریاری خو ی لای خو یه تی ئاخو به هه شتی دهوی یا نایه وی و چی دهکاته قوربانی چی، به لام کهس مافی ئه وه ی نییه چاره نووسی میله تیک بکاته قوربانی ئه و به هه شته ی که به ته مایه تی یا بیکاته به ره به ست له بهردهم دۆزه خدا. له یلا زانای جاران (نهک ئه وه ی ئیستا) له ناو په رله مانی تورکیادا په نگه کانی ئالای کوردستانی به قژه که یه وه کردبوو و به کوردی قسه ی کرد، بۆیه حوکم درا. ده بی مامۆستا علی بو ئه و هه لو یسته ی خو ی له ناو په رله مانی کوردستاندا، که پیچه وانیه هه لو یسته که ی له یلا زانایه، تورکه کان چونی خه لات بکه ن! ئه وه یان هه لو یسته ی ژنیکی کورده و ئه مه یان هه لو یسته ی پیاویکی ئاینی کورده، له کاتیکدا (وللذکر مثل حظ الانثیین).

من، بهش به حالی خو م، هه موو ئه م جیهانه م له سه ر تاپۆ بکه ن، ناتوانم ئاینی خو م بگۆرم به لام ئه و مافهش به خو م ناده م بیه که ره سه ی به ره له ست و هه ره شه له بهردهم خه لکی تر، که ئاین و باوهری خو یان ده گۆرن، چونکه ئه وه په یوه ندی به و کهسه خو یه وه هه یه. که سویدییه کی مه سیحی ده بیته موسولمان مافی خو یه تی و ری یازی خو ی ده گۆری. که بو ئه مه یان به ره له ست نیم بو چی که موسولانیک دینه ده گۆری قه بو ل نه که م؟ دیارده ی ئاین گۆرین و بوونه مه سیحی سه دان کورد، وهک کلپی هه ندی گۆرانی و هه ندی ریتمایی له سه دا سه د ئه و روپایی، لاسایی کردنه وه یه کی بی بیر کردنه وه یه و به مه ترسی ده زانم. به لام ئه وه ی له سه ر منه ئه وه یه روونکردنه وه م هه بی و له هۆیه که ی بکو لمه وه نهک خو م له و خه لکه بکه مه به ره به ست و تاکه پیاوی زانا و ئه م یا ئه و ری یازیان لی قه ده غه بکه م. خو جبه و عه مامهش لاسایی کردنه وه ن و فریای به سه ر که له پووری کورد و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

که شه و ه وای کوردستانه وه نییه. ئەگەر ده شلین ئەو جلویه رگه سوننه ته، خۆ ئەبو سوفیان و ئەبو جههل و زۆر له وانه ی له شه رپی دژی موسولماناندا کوژران، هەر شتیکی هاودامانی وایان له بهر ده کرد. ئیدی بۆ دژی ئەو نه ریته نه بم؟ نا کرئ بلیم: من دژی جوبیه و عه مامه م چونکه ئەبو جههل له بهری کردوون؟

ماموستا عه لی باپیر له حه فته نامه ی میدیای ژماره ۲۳۹دا که ده لی: "خوای پهروهردگار بههرمهندی کردوین له تاکه دین و بهرنامه ی راست و دروستی خۆی که ئیسلامه... دیاره چهند سووره له سه ر باوهری خۆی و له بیرى نییه هەر حیزبه و به وهی هه یه تی دلخۆشه. خه لکی تر هه ن که بوو دایان پێ راستترین ئاینه و هی دی هه ن خۆیان بۆ جووله کایه تی به کوشت ده دن و کۆمۆنسته کانیش که میان قوربانی بۆ ماده ی مردو نه داوه. دیاره هه زاران کهس له هندۆس و موسولمانه کاند له سه ر پیوی مانگا کوژران، چونکه موسولمانه کان ده یانخوارد و تفه نگیشیان پێ چه ور ده کرد و به لای هندۆسه کانیشه وه مانگا پیرو ز بوو و ئەو کاره یان به سووکایه تی ده زانی. خۆ ئەگەر هندۆسه کان بیانزانیبا ئیسلام تا که بهرنامه ی راست و دروستی پهروهردگار، چ حه وه جه نه ده بوو ئەو هه موو شه ر و هه رایه به ریا بکه ن. بزانه له کتیبی (بهردیش به دهنگ دی) ی مۆلیدا ژیمۆسیاک، که من له سویدییه وه کردوومه ته کوردی و بلاو کراوه ته وه، چون باسی بوو دا ده کا: [دراوسیتیه ک که باوه ری به خالم بوو، خه ونیکی بۆ گێر باؤوه. له خه ونیدا گوئی له ناله نالی بوو دا ببوو له ناو هه ندی قور و زه له وه هاتبوو و گوته بووی: "هاوریکه م! وه ره ده رمینه!" ئەوه ی خه ونه که ی دیوو زۆر ترسابوو. به یانی چوو بوو بۆ ئەو جییه ی له خه ونه که دا دیبووی. خالیشم رازی ببوو بۆ ئەو جییه له گه لیدا بچی. ده بوو ئەوه، ئەو کاته و دواتریش هه ر به نه ئینی بمیئینه وه، چونکه باوه ره ئیتان به ئاین مه ترسیی بوو. زۆر کهس ده یانزانی که خالم خزمایه تی له گه ل بنه ماله ی پاشایه تیدا هه بوو و خه لکی له و بابته ش هه ولیان ده دا که له پووری نه ته وایه تی، واته

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

ئاین، بیاریزی. هه ره بهر ئه وه بوو ئه و پیاوه باسه که ی بو خالم گنرابووه. ئیمهش خالمان هه ره به میتامیر (خاله ی پایه دار) بانگ ده کرد.

چوو بوون و گه یشتبوونه جییه دیاریکراوه که. رووباره که، له و جییه دا پیچیکی رکی کردبووه و له وه رزی وشکاندا ئه و جییه ده بووه زه له جارێکی یه کجار گه وره. که جییه که یان پشکنیبوو، بوودایه کی گه وره ی برۆنزیان دیتبووه که له وێ که وتبوو. زۆر به ی زۆری ئه و په یکه رانه ی که له وێ بوون، سه ریان په ریندرابوو. خالم گوتبووی: "با ده ربینین!" به لام کابرا زۆر ترسابوو و په یکه ره کهش به لای که مه وه سه د کیلوگرام ده بوو.

خالم چوو بووه و هه موو باسه که ی بو ژنه که ی گنرابووه. له راستیدا، کاری ئاوها به بی مه ترسی نه بوو. ئه گه ره له و کاته دا خمیره سووریک بییدیان، ئه نجامی هه ردووکیان مردن ده بوو. به لام مرۆ یه که جار ده مرۆ و چاکتر وایه ئه و مردنه له پیناوی شتیکیا بی ئه وه نده به ئینی.

که چاودیره کان پشوو ی نانخواردنیان ده بی، خالم ده که ویتته ری. داوای یارمه تی له ریواریک ده کا ئه ویش به شیتی تی ده گا! خالم له بهر خو یه وه ده لئ: "ئه ی بوودای به خشنده! من به ته نهام و تۆش زۆر قورسیت. به لام ئه گه ره کهکت بی ده توانی خو تم بو سووک بکه ی". خو ی گورج ده کاته وه و لاقی به قوردا رو ده چی. به لام په یکه ره که غل ده کاته وه که نار. به دوا پالیش ریک له سه ر گیایه که ده نیشیت. چون توانیبوو ی ئه وه بکا؟ بو باوکمی گنرابووه، که وای هه ست کردبوو به ردیکی که منی گه وره یه... له یه که دوو که رپووچ قورستر نه بوو {

ده بی خاوه نی ئه و بوچووانه چون بیر له باوه ری خو ی بکاته وه و کامه ری یازی پی راست و دروست بی؟ به باوه ری ئه و، په یکه ریکی برۆنز ده سه لاتی ئه وه ی هه یه خو ی سووک بکا، به لام ناتوانی خو ی له قور ده ربینتی! له گه ل ئه وه شدا من مافی ته واو به و بووداییه ده دم وا بیر بکاته وه. خو هیچ نه بی وه ک پۆل پۆتی ماتریالست، له سه ر باوه ر و بیرکردنه وه و بنه مای چینایه تی و پله ی خوینده واری چاویلکه که س

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ناکوژی. ته مه نی بوو دایه هه زاران سال بوو و ته مه نی فه لسه فه که ی پۆل پۆتیش هه شت نۆ سالیگ بری کرد!

دیاره چون ئه و پیاوه ی سایه ی پۆل پۆت مافی خۆیه تی ئاوها بیر بکاته وه، مامۆستا عه لی باپیریش مافی خۆیه تی چون بیر ده کاته وه. به لام نه ئه م و نه ئه و، مافی ئه وه ی نییه قه بوول نه کا که سیکه دی ئه و باوه ره ی نه بی یا باوه ریکه جیاوازی هه بی. ئه گهر من له بنه ماله یه کی ئه هلی هه ق یا ئیزدی بوایه م و ئه و رسته یه ی مامۆستا عه لی باپیرم بخویندبایه وه، چم ده گوت و چ هه سته یه ی هاو به شم له گه ل کوردی موسولماندا ده بوو و له ترسی ئه و په نام بۆ کئ و کوئ نه ده برد، له کاتایکا نه ته وه که مان له هه موومان پیک دئ؟ که له گه لیدا یه کرا نه بوایه م، چ فه توایه کی بۆ ده رده کردم؟ ده بی به فه توای ئه و، میریکه تری سۆرانم لئ نه ره خسایه؟ ئه دی چ تاوانیکم ده بوو باوکم و دایکم له سه ر ئاینی ئه و نه بوایه ن، تا به موسولمانه تی بینه دنیاوه و ئیسلامانه گوش بکریم؟

ئیسنا و له م ساته وه خه ته دا ئاینی ئیسلام بۆ من، په یوه ندیبه کی رۆحیه له نیوان من و خوی خۆمدا و تا ئیسنا هه یچ ربه یه کی ترم نه دۆزیوه ته وه وه ک ئیسلام له خوام نیزیگ بکاته وه یا لایه نه رۆحیه که م پاراو بکا. ئیسلام بۆ من، جگه له یاسای هاوسه ریت، به ربه و به ردن و ئیداره کردن و هه لسه وکه وت و په یوه ندی نیوان من و مروقی دی نییه. ئیسلام له ولاتی سویدا هه بی یا نه بی، شتیک له ژیا نی من ناگورئ به لام په یوه ندیم به خوادوه، به هه موو هه سته که مه وه، له و ربه یاز وه یه و تا ئیسنا هه یچ ربه یازیکه ترم نه دۆزیوه ته وه ئاوها دلم ئاوی بی بخواته وه به لام نازانم سه به نی به سه ر چ ربه یاز و مه زه بیکا ده که وم و چ نه یه یه که م بۆ رۆشن ده بیته وه. ره نگه تاکه هۆیه ک بۆ کرنۆش بردنم بۆ خوا نه هیشتنی هه سته کۆیالیه تی بی بۆ غه یری خوا. ده زانم خوا په کی به وه ناکه وئ ئاخو من نوێژ ده که م یا نایکه م، به لام خۆم پیوستم به و نوێژکردن و نیزیگ بوونه وه یه هه یه و ره نگه فه رزیش نه بوایه هه ر بمکر دایه. به ر له وه ی بیر له دنیا که ی دی بکه مه وه، نوێژ پیوستیه کی رۆحیه بۆ ئه م دنیا یه م. به نوێژکردن سه ری ئه و فه رعه ونه ی ده روونی

## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

خۆم ته نهها بۆ ئه و نهوی ده که م که ئه گهر وریای نه بم، له گه ل ئاسماندا به شه ر دیت و له هه مان کاتدا ئه و کۆیله یه ی ده روونیشم ئاسوده ده که م که چه زی لێیه سه ر بۆ سه رده سه ته ی دزان و فایلداران و کۆنه دهعه جانه کانی سه رده می به عس شوڤر بکا و کلکه له قییان بۆ بکا و له پاره و کورسی و بازنه ی په رله مان و ده سه لات بتی په رستن داتاشیت و هه ر ئه مه ش نه یه یشت روژئ له پوژان سه ر بۆ به عس نه وی بکه م. ئه م هه سه ته م وام لئ ده کا، هه میشه دژی زوڤرداران و خائینان بم و له سه نگه ری غه در لیکراوانی کوردا بم. ده بی بزاین که ده روونی مرۆف هه سه تی خواداریتی و کۆیلایه تی پیکه وه، وه ک جمک، تیدان و به کړنۆش بردن بۆ خودا ږام ده کړین و ئارام ده بنه وه. من هه ول ده دم ئه و خواجه خۆشه ویسته م لئ زویر نه بی، چونکه زویر بوونی ئه و بۆ من دۆزه خه و ږه زامه ندیشی به هه شته و له ناخه وه هه سه ت به ږه زامه ندی و ناږه زایی ئه و خواجه ده که م و به و پێیه گه ش ده بم و گرژ ده بم. ئه مه په یوه ندی به خۆمه وه هه یه و مافی ده سه تتیوه ردان به که س ناده م.

خویندنه وه و ږامان و به راوردکاری و لیکدانه وه، من ده خه نه سه ر ئه و ږیبازه ی که به ږاستی ده زانم و گه لئ جار شیوازی قسه کردنی هه ندی مه لا که به هه ږه شه و گورږه ی دۆزه خ ده سه ت پئ ده که ن و ده لئیه هه ر ئیستا له وی هاتوونه ته وه، وام لئ ده کا قسه یان به گویمه وه نه چی چونکه باسی خه مه گه وره که ی من ناکه ن: مه سه له ی نیشتمان و نه ته وه که م! من چی له داستانی ئیسرائیل و هه وره تریشقه بکه م که یه ک عاره بی ته عریب له که رکوک ده رناپه ږینی؟ خۆزگه بیسمیلا و "قل اعوذ برب الفلق" عاره بیان وه ک جنۆکه له که رکوک ده رده په ږاند! ئاخه ر ئه گه ر هه موو ژایانی دنیا م ترس بئ له پیاوه کانی به عس و داگیرکه ر، ها ئیستا نا نه ختیکی دی ده مکوژن و توشم لئ ببیته سه ربار و به جه هه نه م بمتوقینی، چ به ره مه میکم بۆ خاک و نیشتمان و نه ته وه و ته نانه ت بۆ دینه که شم ده بی؟ ترس و ترس و ترس... ئه لفرید هیشکوک سه ری لئ ده رناکا و باوه ږ ناکه م خوداش به نه دی ئاوها ترساوی خۆش بوئ. من له گورگ و به عس و دوپشک و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

رپوورتنوس و مار و دهمپیس دهرستیم و خوم ددهمه په نای خوا تا له وانه م بیاریزی، توش دیتت نه و په نایم لی تیکده دیت و له و خواهش دهمترسینی! سهری خوم بۆ کوئی هه لگرم؟ نه خیر من خودام خوش دهوی و ههر ترسیکم هه بی په نای بۆ دهبه م... لیمگه رین با له ترسی نه ویش، په نا بۆ غهیری خوی نه به م! نویژ که بووه ئه رکیکی روژانه ی ئاسایی و ریزبوون به دوی مه لاوه، بۆ من هه ییه تی خوی له دهست ددا. که له نویژی جومعه دا بۆ (اللهم اغفر للمؤمنین والمؤمنات) ئامین ده گوتری، گرمه ی دی. دوی ئامینه کان له گه ل ریتی دوعاکاندا خاوه به نه وه و خاوه به نه وه تا له نه جامدا دهبه منجه منجیکی ناچاری و به ریکردن. حز له و ناچاریه ناکه م و نویژکردن کرئوشی روچی تیدا نه بی، شه رمه به هه ستیکی رووکه شانه وه به رانه بر به خدا بوه ستین<sup>(1)</sup>. توش پیم ده لئی: نویژ هه ر ده بی بکری. نه و گوته یه بۆ نه وانه یه که هه ر به ته لقین و بی رمان و بیرکردنه وه موسولمان و باوه ر به هه مو بوختان و درویه ک ده کن و نه گه ر چاوسوورکردنه وه نه بی، یه کتر که ول ده کن. بیستم که سینک سی دهسته جلی له ئوتومیله که یدا دانا بوون: یه که میان جلی مه لایانه، بۆ راپه راندنی کاروباری دائیره کان. دووه میان، جلی کوردی بۆ کوردایه تی و میوانداری و سهردانی خزمان. سییه میشیان دهستی جلی نه فه ندی بۆ سهردانی به رپرسان. که ئیسلامیه کانیش لیان قهوما، ریک و ره وان خه به ری لی دان! کاری وا له دهست که سیکی وه کو من دی؟ هاشا... جگه له باوه ره مروقانه و نه ته وه بیانه که م که له خراپه کاری ده میاریزن، نه و باوه ره شم به خودای خوم هه یه و شه رمی لی ده که م به به ر چاویه وه کاری ناشایسته نه جام بده م. بۆ من، له که بائیر (گوناحه گه وره کان) گه وره تر خیانه ته له خاک و نیشتمان و نه گه ر بلیم بی ریزیکردن به شه هیدان و مارشی کوردستان و بریندارکردنی ههستی ملیونه ها خه لکی دیلی نه م نیشتمانه ده چپته نه و ریزه وه، ویژدانم ئازارم نادا. ئایه نه گه ر ریزی نه ی

<sup>(1)</sup> نویژ به لای منه وه هه ر نه وه نییه ده ستوویژی بۆ ده شورج و رکا ته کانی ده ژمیردین، هه مو رمان و بیرکردنه وه یه که له په روه رداگار، نویژه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ره قیب بگرم و بوی ههستمه سهر پی یا بو گیانی پاکی شه هیدانی کوردستان، که بوته شه هیدستان، ههستم خوام لی زویر ده بی؟ مومکین نییه ئاوها بی. خوا، وهک سوژی داوه عه قلیشی داوه و عه قل ئه وه قه بوول ناکا و ههر خویشی مروقی گه یاندو ته ئه و ئاسته ی بیر له پیاسه ی ناو کاکیشانی دوورده دست بکاته وه نهک دوعا و پارانه وه و بدوح قمطیر و یاسه مه علون، که ههر رولی سرکردنیان هه یه. ئاخر کو یلایه تی، کوفر و ئاین گورکی و کوشتن و دزیکردن و سهت گوناھی تری به دوودا دین و هوکاری هه موویانه، بویه به لای منه وه خیانهت گوناحی گوناحان و دایکیانه. ئه ری ئه و گولاله جوانه مهرگه سوورانه ی دهم ئاوه که ی هه له بجه که ژه هری به عس شه هیدی کردن، هی ئه وه نین بو ریزلینانیان هه ستینه سهر پی و ته نانهت سه ریشیان بو شو ر بکه ین و به شه رمه وه بلین: ببوورن که نه مانتوانی نیشتمانیکی ئازادتان بو دابین بکه ین؟! ئه گه ر بریندارکردنی ههستی خه لگی ناشه رع ی بی، که به لای منه وه ناشه رع ییه، ئه و ریزنه گرتنی ئه ی ره قیب و شه هیدانیش ناشه رع ییه، نهک پیچه وانه که ی. ئاخر خودا له مافی خوی خوش ده بی به لام له مافی عیبادی خوی خوش ناب، یا زه حمه ته لئی خوش بی. خو ریزگرتنی نیشتمان و به هاکانی، بته رستی نییه! ئه گه ر که سی بییه وی به بی ریزیکردن به نه ته وه که م له م بازنه ی بیرکردنه وه یه ده رمیئنی، ره نگه ئه وه ی پی بکری، به لام ناتوانی بمخاته ناو بازنه ی بیرکردنه وه ی خو یه وه.

نامه وی بیمه کو یله ی هیچ حیزب و سه رکرده و کادیریک... ئه گه ر ههستی کو یلایه تی وهک لفانه ی ههست و خواستی بوونه ئیزدان له مرودا هه بی، با ههستی کو یلایه تی من ته نها بو ئه و خودایه بی که باوه رم پیی هه یه. من چ له دوزه خ ناترسم و ته ماحیشم له به ههشت نییه و ههردووکیانم داوه ته دهستی خوا خو یه وه، به لام وهک ئیمامی عه لی ده فهرمو ی: خوا به شایانی په رستن ده زانم، بویه ده بیه رستم.

ماموستا عه لی باپیر له حکومه تی کوردستانی ده وی ری نه دا خه لک بینه نه سرانی. ته نها ریگرتن له و دیارده یه، ریگرتنی تری به دوودا دی و ئیدی



## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

فرمان به سهر ئه م سهرده مه وه نامینی. ناکری به زور وا له خه لکی بکه ن به پوژوو بن یا نویتز بکه ن، چونکه ئه و که سه ئه گهر خوی باوه ری پی نه بی و له ترساندا بیکا، به دزیبه وه و په نامه کی پیچه وانه که هی ده کا. هه ندی له به ره له ستکارانی جمهوری ئیسلامی ئیران له کاردانه وه دا گه یشتو ونه ته ئاستیک، هه رچی خوا پی خۆش نیبه به ناوی خه بات و به ره له ستکاریبه وه ئه نجامی ده دن و کۆمۆنستی کریکاری بی که ئازادی سینکس په کیکه له ئامانجه کانی، په کیکه له وانه. هاوړنیه کی هه رزه کاریم که به قه ولی خوی بو باوکی به پوژوو ده بوو، له کاتی خۆشوشتن یا مه له کردندا، قومی ناوی هه ر بو ئه وه ده خوارده وه، پوژوو که هی به سه لامه تی ده رنه چی. که چی که بوو به خاوه نی بریاری خوی، پوژوو بی پاکی ده گرت. هه ر ئه و خواسته ی مامۆستا عه لی باپیر ده ریده خا ئه گهر ده سه لاتی ره های هه بی چی تر قه دهغه ده کا و چ کارئ به غه یره دین و که مباوه ران ده کا. ئاخه ئه وه به شه ره و هه ر ده بی هه مه جوړ بی!

دل م به زور قسه ی مامۆستا عومه ر چنگیانی ده کریته وه و خۆش حال م که ئه و په کیکه له وه ده گمه ناننه ی که پی ده چی به وی جیگای کوردایه تی و سه ره خوی له توپی شه ریه تدا بکاته وه. مامۆستا شیخ عومه ر غه رب، هه ر زوو ئه و ریبازه ی گرت و ئه گهر حیزبیکه ری زگاربخوازی ئیسلامی هه بی، به بی دوودلی لایه نگری لئ ده کم و دمبه په کیکه له سه ریبازه کانی. که چی مامۆستا عه لی باپیر ده لی: "مه لا هه یه بووه ته کادیری پارتی و په کیتی که هیچ که سه دوو قسه ی به ناوی دینه وه لئ وه رناگری". مامۆستا بیووره! من که سیکم و زور قسه ی لئ وه رده گرم و خۆزگه ده خوازم پارتی بچیته سه ر ریبازی مامۆستا عومه ر چنگیانی و خۆزگه ده خوازم هه موو مه لاکان ئاوها بوایه ن و تاکه مه رجم له سه ریان هه ر ئه وه یه به رگری له فایله رش و جاسووس و کۆنه موسته شاری چنگ به خوین نه که ن. جگه له وه ش خۆ جه نابیشته کادری حیزبیکه ی و له گه ل کادری حیزبیکه تری ئیسلامیدا په ک ناگریته وه، با میری ئه و حیزبه ش بیت. بزانه قه ت مه لایه کی عاره بی سوئنه له خه تی عاره بایه تی و ته نانه ت به عسایه تیش

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

لادهدا! بزانه یهک دونیایی عاره بی سوننه، به یهک وشه خراپه ی مه لاکانی خویان دهلی! بزانه هه موویان له پیناوی به دهست هیئانی دهسه لاتی ره هادا بو کویله کردنی غهیری خویان یهک را و یهک هه لوئیس ت نین! عاره بی سوننه هاومه زه بی کوردن و هاوقهومی عاره بی شیعه ن و باش زانیویانه ئه و هاوبه شیپانه له دژی کورد و شیعه به کار بینن. بزانه به ئاشکرا بهرگری له کورد کوژه کان دهکن یا نا! ئاخو ئه وان میلله تی خویان زور به گه وره دهزانن و ئیمهش به پیچه وانه وه، هه ر کویلا یه تی و موالیته بی به بالای نه ته وه که ی خومان ده برین. ئه وان، هه ر له کونه وه ههستی مه ولایه تی و سه یاده تییان تیدایه و ئیمهش هه ر له کونه وه ههستی موالیته بی و دونیته بی و بچووکی و کویلا یه تیمان به دوا وه یه.

برایه کم، خودا لینی خو ش بی و به گه وره بی خوی له گه لدا بکا، هه تا مرد به پاکی و مه ردا یه تی ژیا و قهت سه ری بو به عس شو ر نه کرد و باوه ر ناکه م لو قمه ی حارام به زاری چوو بی. سه رده میک زور لادین بوو. رو ژیکیان، له سه رده می لادینیدا، له سه ر شه قامه که تووشی کو ره که ی خوی ده بی. لینی ده پرس ی:

"ئه وه کیوه ده چیت؟"

"ده چم بو مزگه وت، بو نو یژی جه ماعه ت"

ئه ویش ده یگر ی و تیر و پری لی دها و به ره و مال ده یگپر یته وه. سال هاتن و چون، ئه و برایه م وای لی هات، حه فته ی به لای که مه وه جار یک قورئانی خه تم ده کرد و زور به ی قورئانی به ره وانی له بهر بوو و هه موو نو یژیکی، ته نانه ت هی به یانینیشی به جه ماعه ت ده کرد. رو ژیکیان من له مالیان بووم، بووه هه را. هه مان ئه و کو ره ی خوی داکوتا که له ری مزگه وت گپرا بوویه وه. چوو مه ئیوانه وه و گوتم چ بووه؟ گوته ی: کفر ده کا! منیش یه کسه ر لیدانه که ی پیشتریم بیر که وته وه و به کا وه خو گوتم:

"ئهم لیدانه ت له سه ر هه قه یا ئه وه ی سه ر جاده که؟"

"ئهمه یان له سه ر هه قه!" له تووره ییدا ده هژی و ئه وه ی گوته ی.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که هی

منیش نازانم کامه شهرع هه ق و راسته. ئەوهی مامۆستا عەلی باپیر یا ئەوهی شیخ عومەر و شیخ مەعشوقی رهند که له پیناوی نه ته وه غەدرایکراوه که ی خۆیدا شههید بوو. ئەوهی عەلی باپیر راسته یا ئەوهی ئەحمەدی خانی و حاجی قادری کۆبی و مەلای گەورهی کۆبی و قازی محەمه د! ئایه له سه زمانه وه ک عەلی باپیر بی ریزی به ئەی ره قیب بکهین یا وه ک قازی محەمه د خۆمان له پیناویدا بهخت بکهین و بچینه بهر پای سیداره! ئاخەر ئەم دوو رینیه جیاوازیان گەلی زۆره و زهحمه ته باوه ر بکری سەرچاوهی ههردووکیان یه ک ریناز و یه ک مەبهست بی.

بوونه مەسیحی دهیان و سه دان کورد دیاردهیه کی سه رنجراکیشه و وا ئاسان نییه به ههزار دۆلار گوايه پینان دهری پینه و په رۆ بکری یا نه زانی و نه فامی بکریته بیانوو. له راستیدا، نه زان و نه فام زۆر درهنگتر له دین لاده دن. نا، ئاینگۆرینی سه دان کهس ئاوها لیکنادریته وه و من لیکدانه وهی ترم بۆی هیه و هیوادارم هۆکاره کان له سه رچاوه وه چاره سه ر بکری و چاره سه ریش له دهستی ئەوانه دایه که بژیویان له سه ر ئاینه، ئەوهش به وهی ئیسلامیان له لا جوان کهن نه ک به ناوی ئیسلامه وه سووکایه تی به بها پیروژه نه ته وه بییه کانیا ن بکه ن و به چه کی ئیسلام له مافه سروشتیه سه ره تاییه کانیا ن بی بهش بکری ن.

به ناوی ئیسلامه وه و به دهم سه لاوات لیدانه وه، سه ربیرینی مرۆف، یه کیکه له هۆکاره کان، وه ک له سه ربیرینی کوره زاخوییه کاندان کردیان. هه لوێستی ناجوامیرانه ی ده ولته ئیسلامیه کان له ئاستی کوردقراندا هۆیه کی تره. بی ریزیکردن به ئەی ره قیب و شه هیدانی کورد، هۆیه کی تره. بریاری به زایۆنیکردنی کورد له لایه ن مەلای عاره به وه هۆیه که. نیربازی و ژنبازی و سه ربیرینی مندال له پیناوی ئیسلامدا و هه بوونی لایه نگریان هۆیه که. دو عاکردنی مەلای کورد بۆ ته مه ندریژی سه ددای کوردکوژ و هه موو فیرعه ونه کانی ئەم سه رده مه ی ده ولته ئیسلامیه کان هۆیه که. مه لایه کی پیره میردی هه شتا سه له که کیزۆله یه کی مندالکار ده کاته هاوسه ری خۆی، هۆیه که. ئەوجا به راوردکاری نیوان حال و گوزه رانی

## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تییه که هی

به شه ری موسولمان و ناموسلمانی نه وروپا، هویه کی پروون و ئاشکرایه. ماموستا! موسولمانان خه ریکه کرم لیبیان دده! نه وجا دوی هه موو نه وانه نوره دپته سهر ئینته رنیت و سه حن و لاساییکردنه وهی نه فامانه و نه زانانه هی نه وروپا و به راوردکردنی ویرانه هی موسولمانان و به هه شتی سهر زهمینی خاوین و ئاوه دانی نه وروپا. چه ندین جارمان بیستووه که عاره ب ویستوویانه کوردیک بکوژن، کورده که گوتوویه تی: خاتر نه لالا. نه وانیش گوتوویانه خودا له ئیجازه یه. به راستی، نابی پیمان سهیر بی که کورد دهبه مه سیحی، به لکو دهبی نه وه مان پی سهیر بی چون کورد، دوی نه و هه موو په تپه تییه هی له سهرده می غه زاکانه وه پنی کراوه و ئیستاش پنی ده کری، ئاوها به توندوتولی ئیسلامی گرتووه و ده سبهرداری نابی! کورد به شه ره و له سهر په رده هی هور، له گه ل مه لایه که تاندا ناژی و بریندار دهبی و برسی دهبی و ههستی دهر ووشی. نه وه تا کورد خوی به ناوی ئاینه وه سووکایه تی به به ها نه ته وه بییه کانی خوی ده کا! من چون بتوانم ریزی ریباژیک بگرم سووکایه تیم پی بکا. با شه رعیش نه یگوتبی بو نه هی ره قیب هه ستنه سهر پی! ئیدی نابی هه ستین؟! چما شه رع باسی ئی مه یل و موبایل و نووکه ی کردووه؟ چما شه رع له باره ی سوکانی ئوتومبیله وه، له لای راسته وه بی یا چه پ، شتیکی گوتووه وا به وه رازین له لای چه په وه بی؟ نابی له سهر بنه مای (خیر الامور اوسطها) له ناوه راسته وه بی؟ من ئاماده نیم مه ئموومی که سی بم سووکایه تی به به ها نه ته وه بییه کانم بکا و ناشمه وی که سیکی ئاوها چاره نووسم دیاری بکا... ئاماده نیم به رهنگاری له ریباژیک بکه م به ره و کویلایه تی عاره ب بمبا، با قورئانیش به عاره بی بی. نه گه ر یه ک وشه له و گه وجاهه تییه ی مه لا عاره به کان به رانه بر کورد ده یلین و ده یکه ن و ده یانه وی بیکن، به ده ق له قورئاندا هه بی، من ده سبهرداری نه و ده قه دهبم! ئیسلام لای هه ر که سه و جوړیکه که به هه ق و ناهه ق خزمه تی خوی و نه ته وه و نیشتمان هه که ی پی ده کا و له لای منیش ئاوه ایه. لای من دهبی بزگار که ری کورد بی و لای مه لا عاره به کانیش نه وه یه که کورد کویله یان بی و لای فارسه کان نه وه یه له موالیتهی دربازیان بکا و لای

## تههوايه تهى كورد و ئىسلامه تيبه كهه

توركه كان ئه وهيه بويان هه بهى بيه خه ليفه! ئه دى لاي ماموستا عه لى باپير چيهه؟ جادهه كه قيرتاوه و به په رله مان و دهوله مندبووندا رته دهى و دوو ئىستگه شه به هه شهته!

ئه گهر سه رله به رى ميژووى عاره ب بيشكنين، دوو دياردهى مزنى وا ده بينينه وه كه ريژه وى ميژويانى گوريه و رهنگه مافى خويان به شانازيان پيوه بكن: يه كه ميان ئه وهيه كه قورئان عاره بيه و ئىسلام له جهاله تيكى تاريك ده ربازي كردن. ئه وهش له ئازيه تهى خويان نه بوو و خوا ئاوه لى ويست. دووميش، قودس له دهست خاچه لگران، جارى له جاران رزگار كراوه. بو يه كه ميان عاره به ئىستا به رده وام (العرب والمسلمون) و (عروبه و اسلام) له سه ر زاريانن و به وه خويان له ئىسلام و ئه و شانازيه دابه رن و رزگار كردنى قودس يش كورد بوى ئه نجام دان و شه ره فى كرينه وه. ئيدى ميژوويه كه خويناوى پر له وهئد و تالان و برؤ و كه ر و فه ر و كوشتارا! ئيين خه لدوون له به شه سيبه مى پيشه كيه كه يدا ده لى: "گه لى جار دوو پيشك و سيسر كيان ده خوارد و ئه گهر (عه لزه عيليزيان بخواردبا، كه كو لى حوشتره و به به رد له ناو خوينا ده يجن و ده يكو لينن، شانازيان ده كرد. بارودوخى قوره يشيش هه ر شتيكى له و بابه ته بو" كه چى دواى هاتنى ئىسلام و په ره سه ندنى و دواى داگير كردنى ولاتى كورد و فارس، هينده يان تالان كرد، له ته ويله كانى ته له دا، وهك گه راجى به رپرسانى ئه مرؤى كورد كه پرن له ئوتومبيلى سه ير و سه مه ره، هه زار ئه سپ و هه زار حوشتر و ده هه زار سه ر مه ر هه بوون، جگه له وهى رؤژانه بايى هه زار دينار ده سكه وتى له عيراقه وه بو ده هات. زوبيرى كورپى سابتيش كو شكيكى له به سرا هه بوو و يه كى له ميسر (قاهيره) و يه كى له ئه سكه نده ريه و يه كي كيش له كووفه. ته ماشا! سه رانى ئىستاي كورد يش هه ر ده لى له وانه وه بويان ماوه ته وه. ئه وان عيليزيان ده ست نه ده كه وت و ئه مان نان و دويان ده ست نه ده كه وت، ئىستا له هه ر ولاته و كو شكيكيان هه يه. ئه و كاتهى عاره ب له خورما بتى په رستنيان دروست ده كرد و دوايى ده يانخوارد يا له يه كترين ده رفاند و لتيان ده بووه گو يفركى، كورد خوداى

## نه ته‌وايه‌تی کورد و ئیسلامه‌تییه‌که‌ی

تاک و ته‌نهای ده‌په‌رست و به‌لگه‌ش هه‌یه که ئه‌وانه‌ی سه‌ر به رپیازی زه‌رده‌شتی بوون به خاوه‌ن کتیب دانراوون. ئه‌و فه‌له‌ستینه‌ی که ئیستا باسی رزگارکردنی ده‌که‌ن، به ده‌ستی خویان فرۆشتیان و ئه‌گه‌ر ئه‌و جووله‌کانه نه‌بوونایه که له ولاته عاره‌بییه‌کانه‌وه بو فه‌له‌ستین ده‌رکران و به‌پێ خران، ئه‌و ئیسرائیه‌ی ئیستا دروست نه‌ده‌بوو... ناردیانن، ئه‌وجا خاکیشیان پێ فرۆشتن! ئه‌گه‌ر من عاره‌ب بم، شه‌رم له‌و میژوووه ده‌که‌م، ئه‌گه‌رچی وه‌ک کوردیک، شانازیش به میژووی خۆمه‌وه ناکه‌م. له سه‌ر ئه‌و هه‌موو ده‌رده‌شه‌وه، موسولمانی ناعاره‌ب به کویله‌ی خویان ده‌زانن! ئیدی چۆن مالی موسولمانان ویران نابێ و کورد نابنه مه‌سیحی؟ ده‌بی زانا ئاینیه‌کانی کورد به خویاندا بچنه‌وه و رپه‌ه‌ویکی دی له ناو ئیسلامدا بدۆزنه‌وه، ده‌نا هیشتا سه‌ره‌تایه بو لادانی خه‌لک له ئاین و هه‌ر ئه‌و زانایانه‌ش به‌رپرسیار و خه‌تابار و گوناکارن که ئیسلام بچووک ده‌که‌نه‌وه ریزی هه‌ستی خه‌لکی ناگه‌ن.

### نه‌ته‌وايه‌تی کورد، که‌ی چه‌لانه‌؟

ئه‌وجا با بئمه‌ سه‌ر کتێبه‌که‌ی ماموستا عه‌لی باپیر (سۆزی نه‌ته‌وايه‌تی و بیری ناسیۆنالیزم له‌ ته‌رازووی ئیسلامه‌وه) که‌ به‌و دوایانه‌ چاپی دووه‌می کراوه‌ته‌وه، به‌لام من باسی چاپی یه‌که‌می ده‌که‌م و ئه‌وه‌ش مه‌به‌ستی سه‌ره‌کی ئه‌م نووسینه‌یه‌.

ئیسلام پێویستی به‌وه‌ نییه‌ من به‌رگری لی بکه‌م و ئه‌گه‌ر بشیکه‌م، به‌رگریکردنه‌که‌م ده‌بێته‌ دلۆپتیکی ده‌ریا و به‌هیچه‌وه‌ دیار نابێ. ئه‌وه‌ی که‌ پێویستی به‌ به‌رگریکردنی من هه‌یه‌ نه‌ته‌وه‌که‌مه، که‌ به‌ ناپه‌سهندترین و نامرۆفانه‌ترین شیوه‌، داگیر و دابه‌ش کراوه‌ و له‌ لایه‌ن هاوئاینی خۆیه‌وه‌ ده‌چه‌وسێته‌وه‌ و ئه‌وه‌ی ئه‌وان پێی ده‌که‌ن، باوه‌ر ناکه‌م هیچ دیندۆژمنیک بتوانی یا ڕی به‌ خۆی بدا پنی بکا. په‌نگه‌ هه‌بێ بلی: به‌رگریکردن له‌ ئیسلام، خۆی له‌ خۆیدا به‌رگریکردنه‌ له‌ کوردیش، وه‌ک که‌ هه‌یه‌ بلی: به‌رگریکردن له‌ ئیسلام دژایه‌تیکردنی راسته‌وخۆی کوردایه‌تییه‌. به‌لام نا، گویم په‌ر له‌ هاواری شۆقیه‌نیانه‌ی موسولمانانی ناکورد که‌ بۆ به‌رژه‌وه‌ندی خۆیان ئیسلامیان کرۆته‌ کارتیکێ گه‌مه‌ی سیاسی هه‌موو سه‌رده‌مه‌کان، ئه‌گه‌ر کارتیکێ کامبایه‌خی گه‌مه‌کانیش بووبی. میله‌ته‌ هاودینه‌کانی ده‌وروبه‌رمان، به‌ر له‌وه‌ی موسولمان بن، خۆیان به‌ عاره‌ب و ترک و فارس ده‌زانن، وه‌لی له‌ ئیمه‌یان ده‌وی به‌ر له‌وه‌ی کورد بین موسولمان و عیراقی و ئێرانی و تورکیایی و سوریایی و کریکار و پێشکه‌وتنخواز و هه‌زار شتی تر بین و ئه‌مه‌ش ته‌له‌یه‌کی کوشنده‌یه‌ و له‌ میژده‌ پێماندا ته‌قیوه‌ته‌وه‌ و تا ئه‌مڕۆ پێوه‌ی ده‌تلێینه‌وه‌<sup>(1)</sup>. قوره‌که‌ش به‌وه‌ خه‌ستتر ده‌بی

---

<sup>(1)</sup>حه‌سه‌ن عه‌له‌وی له‌ (الشيعه والدولة القومية)دا، له‌ باری (توربه)وه‌ ده‌لی: وه‌ک عاره‌بیک شانازی به‌و دیارده‌یه‌وه‌ ده‌که‌م و ئه‌گه‌ر قه‌ومیه‌کی فارسی بوايه‌م له‌ کوپانی میله‌ته‌ی خۆم حه‌رام ده‌کرد له‌ سه‌ر ئه‌و (توربه)یه‌ نوێژ بکه‌ن یا زیاره‌تی مه‌رقه‌دی ئیمامه‌

## نەتەواپەتە کورد و ئىسلامەتیبەكەى

كە مەلای ئاینی خۆمان ھەر ئەوھیان لیمان بوئ و لە شەرعدا جیئى بۆ بکەنەوہ. بە ھۆى تەفسیری ھەمەجۆر و زۆریی ھەدیسەوہ، یا لە بەر ھەر ھۆیەكى تر بئ، ھەزار بیانوو، نەك ھەر بۆ ھەلالکردنى داگیرکارییەکانیان و پیتیشیلکردنى مافی مرۆفانەى کورد، بەلکو بۆ رەشەکوژیمان و ھەلالکردنى شەرەف و نامووس و سەر و سامان و خاکمان دەدۆزنەوہ و بە ویژدانى ئاسوودەوہ لە سینیەرى ئىسلامدا تاوانى خۆیان ئەنجام دەدەن. یەك ملیارد بەشەر باوہریان بە ئىسلام ھەيە و خەلكى وا ھەيە، ئەگەر ھەلە بئ ئەگەر راست، ئامادەيە خۆى لە پیناويدا بتەقینیتەوہ. ئىسلام ئاینیکە بەرگەى گەلى ھیرش و پەلامار و بۆچوونى فەلسەفى گرتووە. ھەزاران کتیب لە سەرى نووسراون و دەیان زانا و ئەھلى فکر بەرەو پرووى بوونەتەوہ. مارکس یەكینکە لەو کەلە بېرمەندانەى كە سەدان ملیون خەلكى گۆى زەوى، بە موسولمانیشەوہ، دواى بۆچوون و تیۆریەکانى كەوتن و نەك ھەر دژى ئىسلام، بەلکو دژى ھەموو بنەما ئاینیەکانى تریش بوو و لە ئەنجامدا خۆیان كەوتن. تاكە ولاتیک كە لە سینیەرى ماركسیزمدا ئیلحادى راگەیاندا، ئەلبانیای موسولمانى ئەوروپا بوو و جگە لەو میللەتە (كە بە سۆمالى ئەوروپا ناو دەبرئ و ھالى حازر ھەندى مالىان چرای نەوت دادەگیرسینن) كەس زاتى نەكرد ئاوا بە راشكارى ئیلحاد راگەيەنئ. ئەوانەى بە دووى لینین كەوتن و شۆرشى ئۆكتۆبەریان بەرپا كرد، بەر لە ھەموو شتیک شوینى خواپەرستییان لە پرووسیا دا تیکدا و خاچ و زەنگى کلیساكان و منارەى مزگەوتەکانیان ھینانە خواری وپەیکەرى لینین و دواتر ھى ستالین جیئان گرتتەوہ و فەلسەفە مادییەكەیان كرده ئاینى خۆیان و وەك ھەر دینیکى تر، چەند مەزەب و رېچكەيەكى تری لئ كەوتنەوہ و رەنگە زیدەرووی نەبئ ئەگەر بلیم: ئەسحابەیان بۆ مارکس و لینینیش دۆزییەوہ و رېك کردیانە ئاین و ناوى لینین و ستالین، جیئى ناوى خوا و پیتەمبەریان

---

عارەبەكان بکەن و پارە لە شارە عارەبیەکاندا خەرج بکەن. ھەلوئىستم وەك ھى تورکە قەومیەکان دەبوو كە رازى نەبوون خەلیفە راشیدەکان سەرکرده و قارەمانیان بن و لە برى ئەوان جەنگیز خان و تەیموور لەنگیان ھەلبژارد.



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

گرته وه. نه نجامی ئه و په یکه رانهش که له جیی خاچ و زهنگ و مانگ دانران، له دوی پرۆسترویکا، هه ر ئه وه بوو په تیان لی گیر بکری و وهک زهنگی کلێساکان برمین. مللامیکردنی ئاین ئاسان نییه. کئ له هه موو کهس زیاتر بوونی خوا رهت دهکاته وه و گالته ی به ئاین و غه یب دی، له بارودۆخی تایبه تیدا دهستودامانی غه یب دهکه وی. ئه مه سروشتی مروقه و ئه رکی من نییه له م باسه دا، له هۆیه که ی بکۆلمه وه. ئه گه ر مرو خوداش نه ناسیت، خوی به هه له داوان به دوی خودایه کدا دهگه ری تا له سایه یدا به سه سیته وه و له تهنگانه دا هانای بو بیا. ئه وانیه ی که خودا نانس، له ته مه نی خویاندا و بی ئه وه ی پی بزانی، چه ندین خودایان گۆریوه و له بارودۆخی جیاوازدا خویان داوه ته پالیان و له سه رده می به رده وه ئاوها بووه.

من ئه وه باوه رمه و خوینه ری هیژاش چ باوه ریکی هه بی، ریژی ده گرم. من ناتوانم خودا به تیورییه کانی فیزیا و بیرکاری بدۆزمه وه و ئیسلام به سووکایه تی پی کردن هه رس ناهینی وهک به سووککردنی ئه نته ئیسلامیه ش گه شه ناکا، خودا به وانه بدۆزرا باوه یا رهت کرا باوه، زانا ماتریالسته کان له سه ری یهک را ده بوون و ده برایه وه. وهک فیزیازانی ئیماندار زۆرن، نه خویندووی بی ئیمانیه زۆرن. زاناکانی بواری فیزیا و بیرکاری و کیمیا له سه ر بوونی خودا یه کرا نین، به لام رهنگه زۆر له نه خوینده واران له سه ری یه کرا بن. جا سه یر نییه من و تو نه توانین یهک رامان له باره ی خودا وه هه بی. دۆزینه وه ی خودا به زانستی ته تیقی ناکری به لکو مه سه له یه کی رۆحیه یه و په یوه ندی به تاک خۆیه وه هه یه. رهنگه له خۆبوردیه ی و ده ستپاکی و چاکه خوازی، یا راستتر بلین ژیانیکی سۆفیانیه ی دنیانه ویستی له خوامان نیزی که بکاته وه، نهک پیچه وانه که ی... واته، مه رج نییه خواناسی به ره و له خۆبوردیه ی و ده ستپاکی و چاکه خوازیمان بیا و به لگه ی ئه مه ش له م نووسینه دا زۆره. خودا بو من ئه و ئاسووده یه ده روونی و رۆحیه یه که له هه موو ته نگه ده یه کدا به ده نگمه وه دی. وای بو ده چم که ئیماندارانیه ش، هه ر یه که و به جو ری بیر له خودا و بوونی خودا دهکاته وه. ئه و خودایه ی که (تۆربوۆرن سیفه ی) سۆفی سویدی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

له پیشه کی (به رماله دزراوه که) یدا و له زور نووسینی تریدا باسی دهکا، گه لی له خودای نه وانه وه دووره که خه لکی له سه ر هه له یه کی هه رزه کارانه به رداران دهکن یا دهستی برسپیه که له سه ر دزینی نانیک ده برن یا مندالی سه ر بیشکه له پیره میردیک ماره دهکن. خودای سیفه، به لای خویه وه جوان و به سۆز و پر خۆشه ویستییه و خه لقه نده کانی خۆی خۆش دهوین و دلی نایی دهستیان ببری و به ردارانیان بکا. سیفه، ئاواته خوازه نه و ئاینه (نه وه ی که خۆی تینه دهگا) به ره که تی به سه ر میلیله ته که ی نه ویشدا بباری. ئاخه گوناح نییه به چه نه هه ره شه یه کی ده ستبیرن و به ردارانکردن و دۆزه خ نه و خه یاله جوانانه له و سو فیه فه یله سووفه سویدیه تیکبده ی؟

یا گه وه بیرمه ندیکی خاوه ن چه ندين شاکاری جیهانی وه ک کازانتزاکیس، که پیم وایه ده رگای پیغه مبه رایه تی دانه خرابا به پیغه مبه ر ناوی ده برا، بزانه چون باسی خودا دهکا: "به دار باده میکم گوت: باسی خودام بۆ بکه، دار باده مه که گولی کرد". جا وه ره خاوه نی نه و بیره جوانه به کافر بناسه و دۆزه خی له سه ر تاپۆ بکه، چونکه له دوا ی مه لایه کی نیمچه خوینده واری کورده وه نوێژ ناکا!

هه ست ده که م خودا داوام لی ده کا به ر له هه موو شتیکی بیر له چاره نووسی نه ته وه که م بکه مه وه، بۆیه کوردایه تی وه ها چۆته خوینمه وه که به به شیکی دینداری ده زانم. هیوادارم مامۆستا عه لی باپیر له سه ر بۆچوونم له باره ی خواوه به گژمدا نه یه ته وه چونکه من، نه ویش هه ر به به شه ریک ده زانم و پیم وا نییه مافی ته سه ورکردنی خودا هه ر به خۆی بدا. نه مه ده لیم و چاک ده زانم نه وه ی بتوانی ته سه وری خودا بکا، واته خودای نه ناسیوه. هه ر له به ر نه وه یه کازانتزاکیس، بی نه وه ی پیناسه ی خودا بکا، جوانترین پیناسه ی کردووه! که سی ده توانی به ره های پیناسه ی خوا بکا، که توانای ره های هه بی و توانه یه کی نه و تو ش هه ر خودا هه یه تی. نه وانه ش که خۆیان به خاوه نی توانای ره ها ده زانن و خۆیان له په نای ئایندا ماتداوه و مافی به رگریکردنیش به که س ناده ن، گه ره کیان بی یا نه بی به ری ئیلحاددا ده رۆن. من یه که م جار باسی خودام له نه کم بیستووه و وه نه بی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نه نکم زانای ئەتۆم بووبی. دهکرا گۆرانی کوردی له نه نکم بکریته قورئان و قورئانیشی لی بکریته گۆرانی. ئیستا، وهک ئەنیشتان ناتوانی ئەو تهسه ورهه بۆ خودا بسپریته وه، ههچ مه لایه کیش ناتوانی ئەوه بکا، کهچی کازانتزاکیس خه ریکه دهسکاری تهسه وره کهم بکا. مامۆستا عه لی باپیر یا هه ر که سێکی دی، وهک من له موخته بهری دایکیان یا نه نکیا نه وه خویان ناسیوه و کهس ناتوانی پێیان بگۆڕی و ئەوهی ئەو موخته بهره ساکاره ی نه بووبی، نازانم چۆن بیر له خودا دهکاته وه!... رهنگه نه توانی بیری لی بکاته وه. ئیمه دهتوانین له سه ر خیرایی دوو جایی تیشک یا مه حالبوونی هاوته رییی دوو هیل له ئەندا زه ی نائیکلیدیدا ده مه ته قی بکه ین، به لام ناتوانین به دنیاییه وه له سه ر شیوه ی پوخسار و بیره کردنه وه ی مرۆفی ده هه زار سال له مه وه بهر دلیا بین. ئەگه ره ئەمه ش که وته بهر گه ز و جایی زانسته وه و له پێی کرۆمۆسۆم و ترشه ی نه وه وییه وه خهلق کرایه وه، ده ممان ده بیته ته له ی ته قیو و به سه رسورمانه وه رازی ده بین. ته ماشا! خه لقه کردنه وه دیته بهر باس و ناویلیش له ئارادا نییه و به دووری نازانم ماوه یه کی دی مه لایه ک پهیدا بیت و بلی: کرۆمۆسۆم له وحی مه حفوزه و کۆده کانیشی چاره نووسی مرۆقیان له سه ر تۆمار کراوه! ئەمه چاکه و ئەمه خراپه و ته می کردن و چاکه و خراپه ش پێژه یین. چاکي تۆ بۆ من خراپ بی، ته می کردنه که ت بۆ من ده بیته به هه له بردن و له خسته بردن. ده شی هه بی بلی قورئان هه له ناکا، به لام من ده لیم خو تۆ له ته فسیر و لیکدانه وه دا بو ت هه یه هه له بکه ی، مه گه ره عالیمی غه یب بیت، که هه و نیت! هه ر بلی هه له ناکه م، له باوه ره که شت ده که وه گومانه وه. جا ئەو مافه ی له باره ی خواوه به خو تت داوه، به منیشی بده ده نا هه ر هینده م له ده ست دێ بلیم: ئەهوزوبیلا!

من وا بیر له خودا ده که مه وه و تۆش، که یفی خو ته ئەوه ی باوه رت پێی هه یه لیتی ده وی بهر له هه موو شتیک بیر له چی بکه یته وه. چاره نووسی کریکارانی جیهان یا ژنی غه درلینکراوی واقواق یا حوور و غیلمانی به هه شتی دوا ی مه رگ یا سه رگوزه شته ی موسه یلیمه ی درۆزن یا گلوبالیزم

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتتە تىببە كەسى

و بەزىمەكانى، كە ئەمەى دوايىيان ھەمان بەزىمى ئىتتەرناسىئونالىزمە ناسەركەوتوۋەكەى بەرەى سۆڧىەتى جارائە و كەوتوتە لای خۇراواۋە و وا بە پای پىلان دواى ئەمەشيان دەكەۋىن و بە ئاڭاىيەۋە، بە داۋىكى تىرىشەۋە دەبىن، لە كاتىكدا زۆر لە رۇژاۋايىيەكان، خۇيان لە دژى دەۋىستتەۋە و خۇپىشاندان ساز دەكەن، چونكە دەترسىن كەلەپوورى خۇيان لە دەست بەن و ھى ئەمەرىكا بە سەرىاندا زال بى. ئىمەش، بە بى ئەۋەى بىر لە ئەنجامەكانى بگەىنەۋە، بە ھەلەداۋان دواى دەكەۋىن. لەو باۋەردام ئەگەر دوا ۋەچەى تەكنىكى ئەم سەردەمە بگەۋىتە بەر دەستى مىللەتتىكى بى ۋلات و ئالا، ۋەك ئەۋەىە شقارتە و بارووت بخەىتە بەر دەستى مندالىكى پىنج شەش سالان. رەنگدانەۋەى تەكنىكى تازە بە ئاشكرا بە كۆمەلگاگەمانەۋە ديارە: خۇكوژى و ژنسوۋتاندن و كەتنكردن و كوشتن و دوژمندارى... ناھەقىشمان نىيە، ئاخىر ئىمەى دىل بەندىخانەكەمان دەگورپىن نەك خۇمان. ئىسلام بى ناز و بى دەسەلات و بى پشتوپەنا نىيە. ئەۋەى بى دەسەلات و بەستەزمانە، نەتەۋەكەمانە. نەتەۋەكەمان لە بەردەم ھەرەشە و پىلاندايە. من و تۆ، باۋەردام بە ئىسلام ھەبى يا نەبى، مادام كوردىن، كۆيلەى زەلىلى ئەۋ مىللەتە موسولمانانەىن كە ۋلاتمانيان داڭىر كردوۋە، ئەۋجا ئىمەش و داڭىركەرانى ۋلاتەكەمان، بۆ زەلھىزەكان داشى دامە نەبى ھىچى تر نىن. من ھەست بەۋ كۆيلايەتى و داشايەتتە دەكەم و دەمەۋى ھەموو كوردىك ھەستىان بى بكا. ئەمە بە ئەركى خۆم دەزانم و دەزانم ئەۋ (برا!) موسولمانانەى واپەرۋەردە كراۋن كە موالىيان بىن، بە يەك شىۋە ئىمەىان قەبوۋلە: كورد نەبىن! ئەم نووسىنەم بۆ ئەۋەىە بە كورتى بلىم: بە پىي بۆچۈۋى من تا كورد كۆيلە و ژىردەستە بى و خاكى داڭىر كرابى، رەۋا نىيە يەك دلۇپە خوينمان لە پىناۋى ھىچ ئابىن و فەلسەفە و باۋەرىكى تردا لە بەر بىروا. تا نەتەۋەكەمان كۆيلە بى رەۋا نىيە يەك فەلسمان بۆ ئابىن و فەلسەفە و باۋەرىكى تر لە دەست دەربچى... تا مال ۋەستابى مزگەۋوت بەتالە و بەمەش نە خودا لە فەكرى خەلكدا دەكەۋىتە تەنگزەۋە و نە ئىسلامىش لىي دەقەۋمى... ئاخىر نەتەۋەىەكى كۆيلە بۆ ئابىن چى بى دەكرى؟

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتییەكەى

من وهك خەلقەندەيەكى بەناز و شانازی دەستی خودا مافی گرووگرتن (نەك یاخیوون و لادان) بە خۆم دەدەم: خودایە، من حەج ناکەم تا میللەتەكەم ئازاد نەبى! رەنگە ئەمە بۆچوونىكى سۆفیانە بى... با وا بى و با من جوانى خودا لە نیشتمانەكەمدا بىنم نەك وهك ئىبنولعەرەبى، لە ژندا!

بەلام مامۆستا عەلى باپىر و نالى و بۆچوونى ئەو لە باسى كورددا لەگەل بۆچوونى مندا يەك ناگریتەوه. ئەگەر ئەو مامۆستا بەرپزە كوردی نەخستایەتە سەر رېيازىكى سیاسیانەى ئىسلامى یا ئىسلامى نەكردبايەتە رېيازى دەربازبوون و نەتەوايەتى كوردی رەت نەكردبايەتەوه، چ مافی دەمەتەقىم بە خۆم نەدەدا. ئەو مافی خۆيەتى بۆچوونى خۆى بلاو بكتاەوه و منیش مافی خۆمە بەرپەرچى ئەو بۆچوونانەى بدەمەوه كە پەيوەندیان بە نەتەوايەتى كوردەوه هەيە، چونكە باسى كورد باسى من و نەوهكانى منیشە... وهك رەگم لە رابردوویدا هەيە، بە داهاوتوشیدا رۆدەچى.

دەمىكیشە بىرۆكەى نووسىنىك لە بارەى نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتییەكەيەوه لە هۆشما گەلالە بووه بەلام هەتا كتيبى (سۆزى نەتەوايەتى و بىرى ناسۆنالىزم لە تەرازووى ئىسلامەوه)م نە خویندەوه كە ماۆستا عەلى باپىر نووسىويەتى، هەنگاوم بۆى نەنا و ئىستاش نەمزانى چۆن ئەو مامۆستا بەرپزە مافی بە خۆى داوه بىتتە خاوەنى تەرازووى ئىسلام و سۆز و بىرى پى پىوانە بكا. تا ئىستا زۆرىنى زۆرى ئەو نووسیانەى كە لە سەنگەرى حیزبايەتى عىلمانى كوردەوه لە باسى ئىسلامدا نووسراوون، لە هیرش و رەتكردنەوهى ئىسلامیان تینەپەراندووه و هەرچى چارەرەشى و كۆلى كورد هەيە بۆ ئەوهیان گىراوتەوه كە كورد موسولمانە و پىيان وایە ئەگەر كورد موسولمان نەبوايە چارەنووسى وا نەدەبوو! بەرانبەر ئەمەش، لایەنگرى حیزبى ئىسلامى وا هەن، چارەرەشى كورد بۆ كەمباوهرپییەكەى دەگەرپیننەوه. ئایە ئەم بۆچوونانە راستن، یا كامەیان راستە؟ بەر لە هەموو شتىك، موسولمانەتى قەدەرى زۆرىنى كوردە و مەوداى لى دابراى نىيە، چونكە كە دادەبىرئ دەبىتتە چى؟ ئىسلام چۆتە ناو كەلهپوورى كوردەوه و لەگەلیدا موتوربە كراوه، ئەوجا دەبى بەو

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

قه ده ره وه بیر ی لی بکه ی نه وه که هه یه تی. واته، وهک میله تیکی موسولمان یا زورینه موسولمان به تال و کرمییه وه سهیری بکه ین. له بوچوونی یه که مده که ئیسلام به به لا ده زانی، تو بلئی موسولمان نه بووینا یه چاره نووسمان له چاره نووسی ئاشووری و ئهرمه نییه کانی ناو سنووری دهوله تی عوسمانی چاکتر بوایه؟ تو بلئی به هوی موسولمانه تیبه وه که می دهستیان لیمان نه گپرابیته وه؟ ئایه ئه گهر کورد سه ره له به ری یا زورینه ی ئیزدی بوایه، میری موسولمان به پالپشتی ترک ئه وه ی به هه موو کورد نه ده کرد که میری گه وره کردی؟ ئایه ئه گهر ئیسرائیل هیژیکی له راده به ده ری سه ربازی و لیکنانه وه ی سیاسی نه بی و جووه کان کاریک نه که ن رۆژاوییه کان پشتیان بگرن، ئیستا له ناوجه رگه ی دهوله ته ئیسلامی و عاره بییه کاند و له هه ستیارتین خاکدا ده مان و فره نه ده درانه زه ری او ه؟ ئایه ئیستا حیزبه ئیسلامییه کانمان، هینده ی به هولی فه له ستینه وه ن به هولی کوردستانه وه ن؟ واته موسولمانبوونی ئیمه یه کیکه له هویه کانی مانه وه مان با به کوله مه رگیش بی و با بووبییشه هوی نه بوونی دهوله تی کوردی!! له دووه میشتا، که بی باوه ری کوردی کردۆته هۆ و بیانوو، ئایه کامه میله تی خاوه ن دهوله ت و کیانی دوور و نیژیکی کورد هینده ی کورد له ئاینه وه نیژیکه و پیوه ی په یه وه ته؟ ته ماشای هه ر گوندیکی کوردستان بکه ین، به پیچه وانه ی گوندی عاره به وه، ده بینین مزگه وتیکی تیدایه و له بارترین جیگاش بو مزگه وت ته رخا ن کراوه و هه ر ته ماشا کردنی مزگه وته کان له کاتی نوژی جومعه دا، ده ری ده خا کورد چه ند به ئیسلامه وه وابه سته یه. من پیم وا نییه هیچ کام له و دووه راستی پیکابن. ده بینین ئه وانه ی له سه نگه ری دژه ئیسلامه وه قسه ده که ن، خویان کوردیان کرۆته سه ده قه ی بیروباوه ره ماتریالستانه و فه لسه فه و بیر ی بیگانه ی به ئاینبووی خویان و دژی کورد یا راسته ر دژی فکر و هه ولی سه ربازانه ی کورد قه له م و چه کیان هه لگرتووه. ئه ی ئه وه ی که ئیستا ده کری ئه وه ناگه یه نی که کورد کراوه ته قوربانی حیزبایه تی و به رژه وه ندی چه ند که سیک که ده لیی ده سه لاتداریتی ناو کوردیان تا پۆ کردووه، ئه گه رچی له یه ک تاکه گف تو گۆدا

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

سه رکه و تووش نه بوون؟ دیاره که کورد له سه نگه ری ئیسلامه تییه وه خه بات دهکا، هه مان کار دهکا و هه تا ئه مرۆش وای کردووه. واته: بهر ژه وهندی کورد دهکاته پيشباری قه یامهت و ئیشه لالا خوداش لئی هه لئاگرئ. کيشه که له شیوه ی لیکدانه وه و ته فسیرکردنی ئایدۆلۆژیا که دایه نه ک جوړی ئایدۆلۆژیا که خوئی، به ئیسلامه تییه وه. هه ر ئایدۆلۆژیا که بگرین (جگه له بوودایی)، ئاسمانی و نا ئاسمانی، به لای خوئی وه بۆ بهر ژه وهندی مرۆف پهیدا بووه به لام دهستی یار و یاوه رانیشی به خوینی مرۆف سووره. هه ر کاتی توانیمان ئه و ئایدۆلۆژیا یه ی باوه رمان پینیه تی بخه یه خزمه تی بهر ژه وهندی نه ته وایه تییه وه، نه ک دنیا و قه یامه تی تاکه که سی خو مانه وه، له و باوه رده مان یه که م تروسکایی ئازادیمان لئ ده رده که وئ و ئیمانیشمان سه لامه تتر ده بئ. زۆر به ی هه ره زۆری ئه وانه ی له سه نگه ری حیزبی ئیسلامیه وه نووسراوون، دژێ چاره سه ری ده ره وه ی خو یان ده دوین، بۆیه ملمائینی حیزبی سه ر به ئاینی ئیسلام و حیزبی دنیایی بۆته بابته ده وهن به ئاشیکی مندالانه و گه یشتوته ئه وه ی خه لکی وا هه بی به نیازی چوونه به هه شت، بۆمبا له ناو کوردی موسولمانی که رکوک و هه ولئیر و سلیمانیدا بته قینیه وه. که سیان ده ست ناکه وئ له کورد بی دینتر بی تا ده ستیان به خوینیان سه وز که ن یا ئامانجیکی قه ومی ئه وه یان پی دهکا؟ دیاره کورد میلله تیکی موسولمانه و رپوره سمی ئیسلام سه راپای که له پوره که ی گرتوته وه و دابرا نی ئیسلام له کورد یا کورد له ئیسلام (که مه حاله بانگی کوفریش بده ی رۆژا وایه کان باوه رمان پی بکه ن و له و باوه رده شدام ئه و کوردانه ی بوونه ته مه سیحی، هه ر به مه سیحیه موسولمانه کان ناویان ده بن)، سوودی هه یچانی تیدا نییه و به زه ره ری هه ردووکیان کۆتایی دئ و خوداش به وه په کی ناکه وئ ئاخۆ کورد دوا ی ده برپه ته وه یا ده بیته ده وله ت یا ده بیته مه سیحی.

ئه گه ر داگیرکه ران ده ست نه خه نه کاروبارمانه وه، خه سه له تی ئازادی و مه و دادانی ئاینی (ته ساموخی دینی) ی کورد وه هایه که ده توانی موسولمانیکی ساغ و راست بیت و به بی کيشه له گه ل ناموسولمان و

## نه‌تە‌بوایه‌تی کورد و ئیسلامه‌تییه‌که‌ی

که‌مباوه‌ر و بی‌باوه‌ر‌ه‌کانی کوردستاندا هه‌ل بکا و په‌یره‌وی (لا اکراه فی الدین) بکا. وا نه‌بوایه نه کوردی ئیزدی تۆوی ده‌ما نه ئەهلی هه‌ق و نه ئەوانه‌ی سه‌ر به دینی مه‌سیحن و، تاقیکردنه‌وه‌شمان له‌م باره‌یه‌وه که‌م نییه. به‌لام له‌گه‌ل ئەوه‌شدا مشه‌خۆری ده‌رباری عوسمانلی به‌ ناوی ئیسلامه‌وه کوردی خۆشباوه‌ریان به‌ فه‌توایان ته‌فره‌ داوه و شه‌ری یه‌کتریان پێ کردوون و ره‌نگه‌ یه‌که‌م دیارده‌ی جاشایه‌تی به‌رفراوانی کورد به‌ هۆی فه‌توای ئەو لوقمه‌خۆرانه‌ی ده‌رباری عوسمانیه‌وه په‌یدا بووبی ئەگه‌ر پێشتر له‌ سای ئەمه‌وییه شو‌قیه‌نییه‌کاندا نه‌بووبی و به‌م دوایه‌ش، جاشایه‌تی وه‌ها چۆته‌ قالبی سروشتیه‌وه و جاشی مه‌به‌دئی و ئایدۆلۆژی وه‌ها په‌یدا بوونه، ده‌لیی جاشایه‌تی و کورد جووته‌ بران. ئاخ‌ر لادان له‌ قسه‌ی مه‌لا و وه‌عزده‌ر و کادری ئایدۆلۆژیست به‌ خه‌یالی ئیمانداران و حیزبی کورددا نه‌هاتوه‌ و جگه‌ له‌وه‌ش، جاشایه‌تی دیارده‌یه‌کی مه‌یله‌و سروشتیه‌ بۆ میله‌تی ژێرده‌سته و کۆیله. بزانه‌ میله‌تی سه‌ربه‌خۆ و ئازاد دیارده‌ی جاشایه‌تی و جاسوسیتی به‌و شیوه‌ فراوانه‌ تیدا هه‌یه! بزانه ژماره‌ی جاسوسی کوردی کۆیله له‌گه‌ل جاسوسی میله‌تیکی سه‌ربه‌خۆدا به‌راورد ده‌کری! (کنوت هامسن)ی نه‌رویژی که‌ سالی ۱۹۲۰ خه‌لاتی نۆبلی له‌ ئەده‌با پێ درا، نووسه‌ریکی گه‌وره‌ی جیهانی وه‌ک هه‌مه‌نگوای به‌ مامۆستای خۆی ناوی بردوه‌، له‌ سه‌رده‌می نازییه‌کاندا لایه‌نگری داگیرکه‌ری و لاته‌که‌ی خۆی بوو که‌ له‌شکری نازی بوو، ئیستاش نه‌رویژییه‌کان، بی ئەوه‌ی بیر له‌ پله‌ و پایه‌ و خه‌لاته‌که‌ی بکه‌نه‌وه، نه‌فره‌تی لی ده‌که‌ن و ته‌نانه‌ت نایانه‌وی وینه‌کانیشی بلاو بکرینه‌وه. که‌چی ئیمه، ئەو بابه‌ته‌ خه‌لکانه‌ی خۆمان له‌ لوتکه‌ی هه‌رده‌می ده‌سه‌لاتدا داده‌نێین و ده‌یانکه‌ینه‌ که‌ له‌گای میله‌تی خۆمان. فایلێ ره‌ش شایه‌دن و له‌ فایلێ خۆله‌میشیه‌کانیش گه‌رێ که‌ وه‌ک ره‌وه‌ ئەسه‌پ به‌ره‌لان و به‌رپرسی لاوه‌کی ئەم ده‌زگای حیزبی و ئەو ده‌زگای جه‌ماوه‌رین و که‌س پێیان نالی بان چاوتان برۆیه. هه‌ر که‌ باسی ئەم کیشه‌یه‌ش ده‌که‌ین، که‌ هه‌ر به‌ لای کۆلیکی وه‌ک منه‌وه‌ کیشه‌یه‌، یه‌کسه‌ر به‌ ده‌مماندا ده‌دریته‌وه: "خۆ ناگری



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئه و هه موو جاش و جاسووسانه بکوژین! ئه گهر وا بکهین جیاوازی نیوان ئیمه و به عس چییه؟" به لام کاکی خۆم کهس نه یگوتوه بیانکوژن، ده لئین مه یانکه نه که له گا به سه رمانه وه و کارێ مه کهن، چۆن له سای به عسا لئیان ده ترساین، ئیستاش له سای ئیوه دا لئیان بترسین! ئه گهر چاره نووسی ئه و میله ته له دهستی ئه وندا بی، خو به عسیش هه ر وای ده کرد! تو بلی هیچ هه لباژاردنیک له نیوان کوشتن و به وه زیرکردنیاندا نه بی؟ تو بلی خه تی نیوان کوشتن و بردنه په رله مان ئه وهنده باریک بی؟ با بچن وهک ئه و خه لکه گۆره وی و فانیله بفوشن! نابی؟ نه خیر نابی، چونکه ئه وانه فیتری پارووی چه ور و پاره ی زۆر و کورسی به رز و چاوسوورکردنه وهن! خه ریکه ده که وه گومانه وه که لئیرسراوان جی و ری به وان ده دن یا نادهن! نه خیر، ئه وانن که لی ده گه پین به رپرسی سیاسی و ئیداری پله و پایه یان هه بی و به راستی، ئیستاش مه لیک ماوه!!

ئه گهر من وهک کوردیکی نه ته وه یی پیم وا نه بی ئیسلام چه کیکی به کاره بو ئازادی نیشتمانه داگیرکراوه کهم و پینسخستی نه ته وه ژێرده سته کهم، پیم وا نییه هۆیه که ی بو که موکوپی ئیسلام خۆی بگه رپه ته وه (ئه وه ی به رگری له خاکی خۆی بکا و بکوژری شه هیده) به لکو بو بی دینی و بی وێژدانی هه ندی له زانایانی موسولمانی کورد ده گه رپه ته وه، که به رزقی زۆرداران ده ژین و به ناهه قیگوتن گه شه ده کهن و خۆیان تووشی فوسق ده کهن تا دلێ ئه م ولات و ئه وی دی راگرن، یا ئه و په ره که ی پاروویان چه ور بی. ئاخه ئیسلام یه کیکه و مه زه ب و ته فسیر و ئیجتیهاد و لیکدانه وه و ریباز هه زار، به لام یه ک کهس په یدا نه بووه فه توا بدا و بلی ده بی هه موو عیراق له عاره ب پاک بکریته وه. نه ک هه ر ئه وه نا کرێ، به لکو هه تا یه کیکی هه قخواز له سه نگه ری ئیسلامه وه په یدا ده بی و ئازادی نه ته وه بیمان بو جائیز ده کا، هه زارانی دی له هه مان سه نگه ره وه و به هۆی هه مان داوامانه وه بو ئازادی، فه توای قه رکردنمان ده دن و سه ر و مال و شه ره فیشمان بو خۆیان و لوتیه کانی ده وره بیه ریان هه لال ده کهن. ته یمووری له نگ، بو ئیسلام و له پیناوی ئیسلامدا چی نه کرد؟ بوچی

## ته‌ت‌ه‌وا‌یه‌تی کورد و ئیسلامه‌تییه‌که‌هی

ته‌یمووریکی ئاوها له کورددا هه‌لنه‌که‌وت بچی ده‌ست به‌ سه‌ر به‌غدا و شامدا بگری که‌چی هه‌ر له‌ کاوله‌ داگیرکراوه‌که‌هی خۆیه‌وه‌ خه‌ریکی به‌ کۆیله‌ هه‌شتنه‌وه‌ی کورد و ته‌عریبکردنیته‌ی؟ جگه‌ له‌وه‌ش، ئیسلام له‌ دوا‌ی په‌یامبه‌ره‌وه‌، به‌ هۆی رۆحزلی قوره‌یش و به‌ که‌مگرتنی موالی و کۆیله‌وه‌، تووشی لادان و بی‌ شه‌رعیتی کراو هه‌ر له‌و چوار خه‌لیفه‌یه‌ی دوا‌ی محهممه‌د، سیانیان له‌ سه‌ر مملانیی ده‌ستکه‌وت و ده‌سه‌لاتی قوره‌یشدا کوژران و شه‌هیدی هه‌ره‌ گه‌وره‌یان ئیمامی عه‌لی بوو. جگه‌ له‌وه‌ش، هه‌تا ئیستا عاره‌به‌ موسولمانه‌ نه‌ژادییه‌کان، ده‌توانم بلیم له‌ هه‌موو ولاته‌ عاره‌بییه‌کاندا، عاره‌ب و موسولمان لیک داده‌برن و سه‌ر زمان و بن‌ زمانیان (العرب والمسلمون) هه‌تا ئه‌وانه‌ رابه‌رایه‌تی ئیسلام بکه‌ن، حاالی موسولمانان له‌وه‌ی هه‌یه‌ چاکتر نابێ و ده‌بی کوردیش وه‌ک هه‌میسه‌ به‌ به‌ژن و بالای برابه‌تییه‌کی درۆینه‌دا هه‌لبلی و له‌ پیناوی ئاین و برای ئاینیدا، چاوپۆشی له‌ ئه‌نفال و ژنفروشتن بکا. تو ته‌ماشای ته‌فسیری ئه‌م ئایه‌ته‌ بکه‌ که‌ (عبدالرحمان بن ناصر السعدی) له‌ سووره‌تی یوسفدا کردوویه‌تی: انا ائزلناه قرآنا عربيا لعلمك تعقلون. له‌ ته‌فسیره‌که‌دا ده‌لی: اینه‌ ائزله‌ باللسان العربي، أشرف الالسنه‌ وایینها. واته‌: خوا به‌ زمانی عاره‌بی، که‌ شه‌ریفترین و ره‌وانترین زمانه‌ دایه‌زاندووه‌. ره‌نگه‌ ره‌وانیی زمانی عاره‌بیم له‌ به‌ر گران نه‌بی، به‌لام شه‌ریفترین زمان بی‌ به‌ لامه‌وه‌ سه‌یره‌! تو بلیی زمانی که‌مشه‌ره‌ف و بی‌ شه‌ره‌فیش هه‌بن! له‌ کوی ئایه‌ته‌که‌دا باسی پله‌ و پایه‌ و شیوه‌ی زمانی عاره‌ب، راسته‌وخۆ یا ناراسته‌وخۆ کراوه‌؟ ئه‌وه‌ی ئه‌و ته‌فسیره‌ی کردووه‌، با زۆرزان و زاناش بی‌، نه‌یویستووه‌ له‌ پیی ئه‌و کاره‌یه‌وه‌ خزمه‌تی قه‌ومه‌یه‌تی و به‌عسایه‌تی خۆی بکا؟ من ناتوانم باوه‌رم به‌و ته‌فسیره‌ هه‌بی، به‌ پیچه‌وانه‌وه‌، من وای تیده‌گه‌م که‌ خوا‌ی گه‌وره‌ به‌ عاره‌به‌کانی گوتبی: له‌ به‌ر ئه‌وه‌ی نه‌فامن و بۆ ئه‌وه‌ی تیینگه‌ن، ئه‌م قورئانه‌مان به‌ زمانی خۆتان دابه‌زاندووه‌. به‌لام پیم وای نییه‌ یه‌ک عاره‌ب به‌و ته‌فسیره‌ رازی بی‌. له‌گه‌ل ئه‌وه‌شدا قورئان به‌ عاره‌بی هاتووه‌، که‌چی زۆرینه‌ی زانایانی ئیسلامی هه‌ر له‌ کۆنه‌وه‌ نا‌عاره‌ب بوونه‌ و ئه‌وه‌ش

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

به لگه ی بۆچوونه که ی من و نه فامییانه. ئەو زانایانه ی که له سه رده می عه به باسییه کاندایه پیدایه بوون، زۆربه یان نا عاره ب بوون. ئیدی چ شانازییه که به خۆیان ه وه ده که ن و بۆ ده بی ئه وه ی به گه وره یان نه زانی شعوبی بی؟ هه تا ئیستاش عاره بی سوننه ی عیراق، زیاتر به لای کاری موخابه راتی و سه ربازی و تالانچیتی و جهنگ و کوشتن و برینه وه ده چن و ئه وان ه ی کاروباره زانستییه کان به ریوه ده بن، نا عاره بن، یا به لای که مه وه عاره بی سوننه ی ده سه لاتداریان که م تیدا هه ن و سه یری هه ر ده زگایه کی زانستی ده که ی که پنیوستی به هۆش و بیرکردنه وه وه هه بی، ئەو راستیه زه قهت بۆ ئاشکرا ده بی. بۆچی مه لایه کی کورد ئەو ئایه ته به باره که ی تر دایه ته فسیر ناکا؟ نا، نایا چونکه ناخی ته عریب کراوه و قه بوولیه تی موالییان بی. ئەگه ر له م بۆچوونه مده ه له بم، نه بییه کی گه وره تر له ئارادا هه یه و په ی پی نابه م!

بۆ هه مان ئایه ت، ته ماشای (صفوة التفاسیر) ی (محمد علی الصابونی) م کرد که ئاوها هاتووه: (انا انازلناه قرآنا عربیاً) أی أنزلناه بلغة العرب کتابا عربیاً مؤلفاً من هذه الاحرف العربیه (واته "الر" که له سه ره تاوه هاتووه) لعلمک تعقلون أی لتعقلوا و تدركوا ان الذي يصنع من الكلمات هذا الكتاب المعجز ليس بشراً، وانما هو الآله القدير و هذا الكلام وحی منزل من رب العالمین. (تا عاقل بن و تیبگه ن) له ته فسیره که دا هه یه. به بی دیتنی ئایه ته که، کی ده توانی بزانی هه ردووکیان ته فسیری یه ک ئایه تن؟ مام هه ژاریش له وه رگیزانه که پیدایه وای نووسیوه: "قورئانیکه به عاره بی ئیمه ناردمانه خواره وه، شایه تا ئیوه تیبگه ن) که شایه تا (لعلمک) له ئارادا هه بی، ری ئی تینه گه یشتنیش به ئیحتیمالی زۆروه وه ده میتنی و ده شی تینه گه یشتن و قه تیش تینه گه ن... خو حه یفیشه تیبگه ن!

ئه گه ر به راوردیکی سه رپی له نیوان ئەو دوو ته فسیره دا بکه بن، ده بینین خزمایه تیه کی ئەوتو له نیوانیاندا نییه و ئەوهش ریگا بۆ ته فسیری تر خو ش ده کا. (اشرف اللغات) له کوئ و عاقلبن له کوئ؟ دیاره به لای که مه وه یه کی له و دوو ترفسیره راست نییه یا زیادی به سه ره وه نراوه و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

من یم وایه له یه که مده عاره بچیتی زاله به سهر ئیمانی موفه سیره که دا و دوهمیش یا نه ویراوه ته فسیری ته وای بکا یا نه ختی خاتری عاره به کانی گرتوه، دهنا ره قتری ته فسیر ده کرد.

له ته فسیری یه که ئایه تدا که واتاکه ی تا راده یه که ئاشکرایه، ئەم کیشه یه مان بو دینه پیش. ئەدی له ته فسیر و لیکدانه وهی هه موو قورئاندا، به تاییه تی له کیشه هه ستیاره کاندا که به لای منه وه کیشه نه ته وایه تی و ره گه زبیه کانه، دوو چاری چی ده بین؟ ده بی خه لیفه ی موسولمانی ئەمه وی و عه بباسی به چ ته فسیریک بوو بیته خاوه نی هه زاران که نیزه و لووسکه و کویله و به چ ته فسیریک خه لکیان خستبیته فرنه وه؟ به ته فسیری ئایه ت یا لیکدانه وهی حه دیس یا سوننه ته کانی پیغه مبه ره؟ کی ده توانی وه لام بداته وه؟ جارێ چوومه پیشانگای کتیبی ئیرانییه کان و پرسیری (تفسیر الجلالهین) م کرد، که ته فسیریکی کورت و خۆشه، که چی کابرا به تو وره بی وه لامی دامه وه و گوتی: نیست! مه گه ره هه به مه زنده بزانه ئەوان ئەو ته فسیره یان قه بوول نییه بویه ئاوه یان وه لام دامه وه. جا منیش مافی خۆمه بو ته فسیری (السعدی) بلیم "نیست!" و قه بوولم نه بی با هه ره سیسه د ملیۆن عاره ب و به عاره ببووه کانی شانازی پیوه بکه ن.

من له رۆژاوا ییه کان ده ترسیم و خۆشیم پیاندا نایه ته وه. ترس و خۆشی پیدانه هاتم، له داخی فه له سه تین و له بهر خاتری کرێکارانی جیهان نییه و له بهر ئەوهش نیه چه کی هۆشیار یان له ئەفغانستان و عیرا قدا به کاره یناوه، به لکو راست له بهر ئەوهیه که ئەوان ولاتی کوردیان له تو په ت کرد و هه ره له تیکیان به ده وه له تیکی ده سکردی خویانه وه گری دا و یه که بستۆکه خاکی ئازادیان بو کورد نه هیسته وه تا تیایدا به سه یته وه و بیر له کیشه ی خه لکی دی بکاته وه. ئەوان یارمه تی داگیرکه رانی کوردستانیان دا و ئەوان بوونه ته هوی سه ره کو تکردنی کور و کویر کردنه وهی هیواکانی. ئەوان چه کی پیشکه وتوو و ژههر یان به داگیرکه رانی کوردستان داوه و پینان قه کراوین. ده بی عاره ب و ترک و فارس که گوایه برامان له چ ئاستیکی درنده ی تیدا بن که له ده ستیان په نا بو ئەو رۆژاوا ییانه ده بین، تا له زولمیان

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

بمانپاریژن و پشتمان بگرن و نه هیلن ئه و ئاینبرایانه ئه نفالمان بکه ن؟! چه ندین کور و کوبونه وهی ئاینی دهوله ته ئیسلامیه کان به ستران و گیران، به لام به یهک وشهش باسی ئه و زولم و زورانه یان تیدا نه کرا که له کورد کران و ده کرین. پروخاندن و سووتاندنی هه زاران گوندی کوردستان (به مزگه ته کان و قورئانه کانیشه وه)، دهیان و هه زاران شه هید و ژه هرباران و ژنفرۆشتنیش دین و شه رهف و ویژدانی نه بزواندن تا به رگریهک له و کورده بکه ن که پروژی له پروژان ئابرووی کرینه وه و لینه گه را قودس بدوړینن و قودس هه تا نه که وه ته دهستی خویانه وه، له دهستیان نه چوو. ته نانه ت هه دیسیک یا ئایه تیکیان بیر نه که وه ته وه ئه و قه سابخانه یه حه رام بکا که بۆ کورد دایانمه زرانده وه. ئه وانه ی سهر به ئیسلامیشن، وهک به عسییه کان له هه ولی ته عریبی ولاته که ماندا بوون و سه رله به ریان عیراق به کوردستانه که یه وه و به کورده که یه وه، له ناو مالی خومانیشه وه، به عاره بی و عاره ب حسیب ده که ن و ئه وه یان له بیری خویان برده ته وه که کوردیش خه لقه نده ی خودایه و ده بی به رگری له خوی و خاکی خوی بکا. ئایه ئه مانه شو قیه نی نین وا به نارها و ئیسلامیان کرۆته سوپه ری خویان؟ نهک هه ر ئه وه، بگره پشتگیریشیان له بکوژانی کورد کردوه. ئه وه تا لیپرسراویکی کویتی که دوا ی داگیرکردنی ولاته که ی خوی ده یلوشکاند، پیشتر له باسی کیمیایدا ده یگوت: "ده تانه وی جه نابی سه روک (مه به سستی سه ددام بو) چکلیت به سه ر خائیناندا ببارینی؟ دیاره که به کیمیا یی لییان ده دا" ئه گه ر ئه وانه موسولمانی ساغ بن و به ته ما بین ولاته ئیسلامیه کان (به کوردستانیشه وه) به ریوه به رن، گومانم له پاکژی ئیسلامیش له لا دروست ده بی که ئه و ته فسیره بی مه عنا و نامرؤفانه یه هه لده گری یا قه بوول ده کا، که بۆ هه لویتستی نائیسلامیانه ی خویانی ده که ن. هه ر زانایه کیش ته ئویل بۆ ئه و قسابخانانه بدوژیته وه به رماوه خوری زۆردارانه و هه ر ئه و بابه تانه بوون که به دریزیای ته مه نی ئه مه وییه کان له خوتبه دا نه عله تیان بۆ عه لی ده نارده و باوه ری "ئامین" ی ده سته جه معییان به خه لکه که هینابوو یا بۆ گوته ی "ئامین" ناچاریان کردبوون. له هه مان

## نەتەواپەتە كورد و ئىسلامەتتەپەكەى

كاتىشدا دەستى خۇيان و خەلكيان بۇ تەمەندىرىژى معاوية و يەزىد و  
حەججاج لە خودا پان دەكردهوه. وەچەى ئەوانىش، تا پروخانى سەددام،  
دەستى دوعايان بۇ تەمەندىرىژى ئەو پان دەكردهوه و موسولمانى فترە  
جاشاپەتەش گرمەى ئامىنيان دەهات و هەتا ئىستاش راهاتووين بە ناوى  
قورەيشىپەوه فاتىحا بۇ پەيامبەر بنىرين، چونكە ئەبوو سوفيان و نەوه  
دەسەلاتدارەكانى كە بالا دەستانى قورەيش بوون، كاتى خۇى دەسەلاتدار  
بوونە و واين پى خۇش بووه و ئەوئەش كە گەرانەوهپە بۇ پىش ئىسلام،  
دەقى گرتووه و وەك ئايەتى لى هاتووه. پىم واپە نوپۇكردن لە دواى مەلاى  
واوه و گوتتى ئامىن بۇ دوعاى ئاوها، گوناحى لە نوپۇنەكردن زۇرتەرە و  
هيوادارم منىش لەم تەئويلەدا هەلە نەبم. خۇ هپچ نەبى نوپۇنەكردن دوعاى  
بۇ خوینىرىژىكى وەك سەددامى تىدا نىپە و ئامىنىشى بۇ ناگوترى. ئاخىر  
دەست پانكردهوه لە خوا و داواى تەمەندىرىژى بۇ معاوية و سەددام لەگەل  
هەقگوبى و باوهرى پاكدان گونجىن، كەچى ئەوان گونجاندوووانە و  
باسكردى خۇيان وەك وەلى ئەمر بوئانى پىنە كرددووه و تا ئىمە هۇشمان  
بە بەردا نەپاتەوه، ئەوان هەر دەخۇن و داژوون و ئىمەش ئاوازى (هەر  
بژى... هەر بژى كورد و عەرەب) لىدەدەين و ناشزانين عارەب نە باوهرىيان  
بە (هەر بژى) هەپە نە گوپى لى دەگرن و ئەگەر ئەشكەوتىش بن پىيان  
كەماپەتتەپە دەنگى هەر بژى بدەنەوه! جا با هەر بىرىسىن!

من ئەو ئىسلامەم پى پەسەندە كە ئىمامى عەلى پەپرەوى دەكرد. ئەو زاتە  
شەرى دۇراند بەلام ئىنى بردهوه و دواى هەزار و چوارسەد سال،  
ئىستاش سىمبولى دادپەرەوى و پاكرىپە. ئەگەر حىكمەتەك لە براپىدا  
هەبى كە بۇ بەدەستەپەتەنى رەزامەندى خودا سمالىلى بە كۆلادا و وىستى  
سەربىرى و بىكاتە قوربانى، ئەوا زۇر لەوه زياتر حىكمەت لەم گوتەپەى  
عەلیدا دەپىنم: (خوابە، نە بە تەماى بەهەشتەكەت دەتپەرستم نە لە ترسى  
دۆزەخەكەت. بەلكو بە شاپستەى پەرستنت دەزانم بۇپە دەتپەرستم) چەند  
مەزن بوو ئەو پىاوا! كاتى عەلى قەبوولى نەكرد عارەبى قورەيشى پەپەيان  
لە ناقورەيشى زياتر بى، عارەبى ناقورەيشى داپانە پالى. بەلام

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

دهسه لاتدارانی قورهیش له بهر هه مان هو دژی وهستانه وه. یه کسانی له بهر ژه وهندی باری دهروونی قورهیشدا نه بوو. له هه مان کاتدا، که ویستی عاره بی ناقورهیشی و موسولمانی ناعاره ب (موالی) یه که پله یان هه بی، عاره بی لی ته کینه وه و خو یان دایه وه پال کوری هند و نه بو سوفیان چونکه خو یان له سهلمانی فارسی و عهماری ره شپیتست و مندالی ژنه تالانکراوه کانی جه له ولا و سه رجه می موسولمانه ناعاره به کان به گوره تر ده زانی. له راستیدا عه لی سه رکرده ی موسولمانه ناعاره به کان بوو و بهرگری لی ده کردن. نه و کومه له خه لکه ی که له و ژنه کورده فه رهوود کراوه به سه بیه و سه راری کراوانه که وتبوونه وه که له سه رده می عومه ردا تالان کران، بوونه لایه نگری (عه لی)ی دالده دریان و دوایی دوایان برایه وه.

له عه لیان پرسی: "ئه ری مومکینه زوبیر و ته لحه و عایشه له سه ر ناهه قی کووه بن؟" گو تی: "ئیوه هه قخوازان ده ناسن و من هه ق ده ناسم". به لی، ده بی ئیمه ش به دوای هه قدا بگه رین نه که هه قخوازانیک که ری تی ده چی به هه له دا بچن یا ناخیان کر می بوو بی یا پاره و پله و ده سه لات و حیما یه و هه یتوهووت دینی له ق کردن. من ئیمام و میری وام ده وی تا به گو یی بکه م و لیی دنیا بم که له کو بوونه وه ی ده وه ته ئیسلامیه کاند و له ئاستی نه نفالکردنی کوردا بی ده نگ ناب، چونکه هه قناسه. نه و زوله ش قه بوول نا کا که عاره ب لیمانی ده کهن و هه ر عاره بیکیش ده گری، به سه ددامیشه وه، سه رجه له ی خو ی ده با ته وه سه ر عه لی، وه ک نه وه ی ئیمامی عه لی و حوسینی کوری تا که نیرینه ی عاره ب بوو بی و کوره زورداره کانی هند و نه وه کانی نه بو جه ل و موسه یله مه، خه سیندرابن. ئه ری سه یر نییه عه لی خو ی کردیته قوربانی ناعاره بی موسولمانی غه در لی کراو؟ ئاخه که سیکی وا چو ن له ناو عاره بدا سه رکه وتوو ده بی و چو ن نایکو ژن؟

به لام کوا موسولمانی له بابته ی عه لی و کوا هه قخوازی وه ک نه و؟ ئیستا دنیا م نه گه ر ئیمامی عه لی زندوو بوایه، هه رگیز له ئاستی نه و تاوانانه دا بی ده نگ نه ده بوو، که چی نه وانه ی گوایه په یره وی نه و ده کهن، فه توا بو کوردکوشتن ده دن و له سیبه ری ئیسلامدا ره گه زی خو یان په روه رده

## نه ته واپه تهی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ده که ن و بهر ژه وهندی خو یان له سهر حیسابی بهر ژه وهندی کورد ده پار یزن. ده تو سه یرکه، فارسه کان بوونه موسولمان به لام دوا ی نه وانه نه که وتن که به سه ریاندا زال بوون و لئی کوشتن و ئافره تی لی به تالان بردن. ده بی ههر له بهر نه وه دژی عومه ر و سه عد و خالید و قه عقاع نه بن! به دلناییه وه له بهر نه وه یه. ئاخو نه مانه قه سابخانه یان بو دانان. خو قه عقاع له نه جامدا بووه لایه نگری عه لی، به لام لای فارسه کان ههر به ده. نه دی بو ئیمه ی کورد و امان نه کرد؟ بو گه یشینه ئاستی ته نانه ت حوشتریش به خهلقه نده یه کی پیرو ز بزانی، ههر له بهر نه وه ی هی عاره به؟ نه واپه مبه ر و خه لیفه کان پاک و پیرو ز بوون، به لام بو له نه مه و یه کانه وه بگره تا ده کاته سه ید خه له فی خزمی عه لی کیمیاوی به پاک و پیرو ز بزانی و که هیچ نه ما پیمان نه که ن؟ یه زید و معاویه کونیا ن پیرو زه که ئیستاش دروودیا ن بو ده نیترین؟ نه مانه پرسیا رن و چاوه چاوی وه لامی زانایانی کوردن! نه و جا با بزانی بوچی مه لاکانمان و حیزبه ئیسلامیه کان پنیان ناخوشه تا وانه کانی به عس به نه نفال ناو ببری ن؟ چما وشه ی نه نفال بهر له ئیسلام له ناو عاره بده نه بووه؟ عه تته ر که له سه رده می پیش ئیسلامدا ژیاوه، به یتیکی هه یه نه مه و اتا که یه تی (به داخه وه ده قه که یم له بهر ده ستدا نییه): ئیمه خه لکانیکین له شه ر و خو ینر یژیدا له پیشه وه ین و له دابه شکردنی نه نفالدا ته ریکین.

له سه رده می به عسی ۱۹۶۳دا، زانا گه وره کانی شیعه ی غه در لی کراوی لی ده رچی، زوری نه ی هه ره زوری زاناکانی عاره بی سوننه، نه وانه ی داوا ی فه توایان لی کرا، فه توای کورد کوشتنیا ن ده رکرد و سه ر و سامان و نامووسی کوردیا ن بو عاره بی به عسی و فه ره ووچی حه لال کرد، له مانه ی ئیستاش ههر بگره ی! له دوا دوا یی دوامانگی ۲۰۰۲دا مه لای کورد له ناوچه پار یزرا وه کانی کورد ستانه وه چوونه که رکوکی داگیر کرا و له وئ کونگره یان به ست و فه توایان دا که شه ر له دژی نه مه ریکا واجبه. نه وانه ی به دزی خه لکی هه ولیز و سلیمانی و ده وکه وه چوو بوونه نه و کونگره یه وه، زوریان رو خساری خو یان له ئاستی کامیرادا داده پو شنی تا نه ناسرینه وه.



## تههوايه تهی کورد و ئیسلامه تیهه کهه

دوایی که له ههولیر ۸ی ۲۰۰۳ وهزیری ئه وقاف و ناوڤ له گه لیاندا کۆبوونه وه، لهو چوونه په شیمان بوون. باشه: بۆچی هه رگیز فه توایه کی وهک ئه وی که رکوکیان بۆ بهرژه وهندی میلله تهی خویان دهرنه کرد؟ بۆ نمونه، بۆ کوشتنی کوردکوژان و عاره به داگیرکه ره کانی که رکوک! ئه دی ئه گهر باوه رپیان به وه نه بوو پشتی سه ددام له دژی ئه مه ریکا بگرن، بۆچی چوون و ئه گهر باوه ریشیان پئی هه بوو بۆچی ژيوان بوونه وه؟ بۆچی ئیستا شه رپ ئه مه ریکا واجب نییه؟ ئه مانه، که سیمای خویان دهشارده وه، له چی شه رمه زار بوون؟ ئه دی شه رمیان له خوا نه کرد بۆ پشتگرتنی کوردکوژیکی تاوانکاری وهکو سه ددام فه توا بدهن؟ جه نابیی ئازاد، که رهنگه ئیستا له هه ریمستاندا پله وپایه ی باشی هه بئ، ئه و بروسکه یه ی ده خوینده وه که بۆ سه ددام ناردرابوو! پیاو شه رم دهیگرت ئازادناویک به و شیویه بهی باسی سه ددام بکا، جگه له وهی بروسکه ی زانا گه وره کانی کوردیش له کۆنگره که دا خویندرانه وه و وینه یه کی سه ددامیش به جلی کوردیه وه له هۆله که دا هه لواسرابوو! ده تگوت به شدارانی کۆنگره شه رمه هینه ره که، قهت ناوی ئه نفال و کیمیا باران و ته عریبی کوردستانی خویانیان نه بیستوه!

ئه مانه، هه ر ئیسلام ریسوا ناکه ن به لکو کوردیش ریسوا ده که ن! کی ده لی نوینه ری حیزبه ئیسلامی و (نائیسلامی و ناعیلمانی) شیان له گه لدا نه بوو؟ بزانه ده زگای سیخو رپی داگیرکه ری کوردستان له رپی زانایانی کورده وه، چمان پئ ده که ن و چۆن ده زانن پئاوانی ئاین، به سهید و شیخ و مه لاهه، زه ویه کی به پیتن بۆ ملشکاندن کوردی خۆشباوه ر! ئایه ئه و لایه نگرانه ی سه ددام راستیان ده کرد یا مه لا هه فگۆ و به ره له ستکاره کانی سه ددام؟ ئه دی به ره له ستکاره کانی سه ددام، به راستی به ره له ستکاری بوون یا ماستیان بی موو نه بوو؟ خۆ هه ردوو لاشیان، دۆستانی سه ددام و دژه سه ددام، ئایه تی قورئان و هه دیسیان به به لگه ده هینانه وه و دلشیان به به لگه کانیا ن خۆش بوو و وهک هه بی قالیوم پپیان ده خه و تن. پشت به وانه بهه ستم و به قسه ی ئه وانه بکه م یا ئه وانه ی ته نها له سه ر بنه مای گو مان حوکمی مه رگیان به سه ر کوردا ده دا و ده یانگوت: ئه گهر به هه ق کوژرا ئه وا سه زای خۆی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

وه رگرتوه و ئەگەر به ناهه قیش کوژرا ئەوا دهچیته به هه شته وه؟ نا... هه رگیز نا! ئەگەر له ژیر کاریگه ری ئەو فه توایانه دا دژی ئەمه ریکا و رۆژاوا بوه ستباین، ده که وتینه سه نگره ی سه دد امیکه وه که کوردی ئەنفال کردوه و ژه هری به سه ردا باراندوه و له خراپترین بارودۆخیدا دهستی له چه وساندنه وه ی کورد هه لئه رگرتوه. له راستیشدا، ئەوه ی مونا فیک به ئیسلامی ده کا، هه یچ لادین و گونا حباریک پئی نا که ن. ئەو هونه رمه ند و گه نچ و گۆرانییژه کوردانه ش که هه ندی له مه لاکان دژیان دوه ستنه وه و له خوتبه دا باسیان ده که ن، گومانیکه تره چونکه دژی گۆرانییژه نا کورده کان که نیوه پووتن، هه یچ قسه یه کیان نییه. ئەو گه نجه کوردانه، هه یچ نه بی بوونه ته هوی باونه مانی گۆرانی ترکی و عاره بی و فارسی که مجیزی کوردیان وه ک خاکه که ی داگیر کردبوو. نه خیر ئەمه یان له پیناوی ئیسلامدا نه ده کرد و مه به سستی تری دنیایی له پشت قسه کانیا نه وه هه بوو، ده نا بۆ دوای روو خانی به عس ئەو باسانه ش نه مان؟! من که چاو به میژووی عاره بدا ده گێرم، وه ک پشتریش باس م کرد، له دوای په یدابوون و په ره پیدانی ئیسلامه وه، یه ک تاکه شانازییان ده بینم که خوشیان هه میسه باسی ده که ن، ئەوه ش شکاندی له شکره ی خاچه لگرانه، که چی ئەوه ش ه ی خویان نییه. هه قه شه و رۆژ ئەوه یان به چاودا بدریته وه و شه رمه زار بکرین تا چاویان بۆ مافه ره واکانمان شوڤ ده که ن!

مامۆستا علی باپیر دژایه تی رۆژاوا ده کات، که چی بی ئەوه ی ئاگای لی بی که وتوته ژیر کاریگه ری رۆژاوا شه وه... و سمیلی خویان به رۆنی خویان چه ور ده کا. ئەوه تا به پئی قالبی فکری ئەوان و پیناسه ی ئەوان، پیناسه ی نه ته وایه تی نه ته وه که ی خۆی ده کا و باوه ری هیناوه که نه ته وایه تی له دوای شوڤشی فه ره نساو هه ره له ویشه وه سه ری هه لداوه. مامۆستا چاویکی به ماله ویرانه که ی کوردا نه گێراوه تا ئەحمه دی خانی مه زن ببینی که زۆر له پیش شوڤشی فه ره نساو هه سستی نه ته وایه تی هه بووه و داوای ده وله تی نه ته وه یی سه ره به خۆی بۆ کورد کردوه تا له خزمه کاری عه جه م و رۆم خه لاس بی. خۆ ناشی ئەویش وه ک مامۆستا

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتییەكەى

ماركسىيەكان خەسلەتى نەتەوايەتى لە خانى بىسپىتتەو! ئەوان كوردىانە پىشكەوتنخوازىكى چەپرەوى سەردەمى خۆيان و ئەمىش تەفسىرى تىرى ئىسلامانە بۆ بۆچوونە نەتەوئەبىيەكانى بدۆزىتتەو تە ھەم بۆچوونى رۆژاوايىيەكان بە راست بگەرئى ھەم خانىش گوناحبار نەبئى و كورد ئەو نەختە شانازىيەشى نەمىنى. ھەردوو بۆچوونەكە بە ئارەزووى ئەوروپايىيەكانن و شكاندنەوئەى كوردن. ئەوئەتا رۆژھەلاتناسىكى ئەوروپايى (مارتین براونسن) نايەوئى خانى، كە سەر بە مىللەتىكى دواكەوتووى بئى دەولەتە، لە پىش ئەوروپاي پىشكەوتتوودا ھەستى نەتەوايەتى ھەبووبئى و چارى بۆى دابئى، بۆيە لە گوتارىكدا كە ھەسەنى قازى ھەريگىراوھ و لە يەكئى لە ژمارەكانى گۆقارى (گزينگ)دا بلاو كراوئەتەو، دەلئى مەبەستى خانى دەولەتى كوردى نەبوو. كاكە ھەمەى مەلا كەرىم، سەد جارارن دەستى خۆش بئى، ھەلامىكى پرىبەپىستى داوئەتەو، كە لە ژمارەيەكى تىرى ھەمان گۆقاردا بلاو كراوئەتەو. ئىستاش ئەو گۆقار، بە شىوئەيەكى تر لە ئىنتەرنىتدا بەردەوامە و مامۆستا ھەلى باپىر، بۆ دلئىايى دەتوانئى پەيوئەندىيان پىوھە بكا. ئاخىر نەتەوئەيى بوونى خانى، بۆ ئەوروپايى تىرزل و لووتبەرز كەمايەتییە بۆيە نايانەوئى خانى نەتەوئەيى بووبئى، بەلام مامۆستا ھەلى باپىر بە چ مەبەستىك ئەم دىزە بە دەرخۆنەيە دەكا و چ بەرژوئەندەيىيەكى لەوئەدایە خانى نەتەوئەيى نەبووبئى؟ ئەوئەتا لىرەشدا ناھەزى خۇمان بە شاھىت دەگرىن تا بىسەلمىنىن ئایدۆلۆژىيەكەمان راستە. پىوئىست نەبوو ئەم مامۆستا بەرئىزە، ئەم ھەولە بۆ پاكراگرتنى ئىسلام بدا چونكە بە راستى ئىسلام پىوئىستى پىئى نىيە و بە راي من، تا ملچىوكىكى بە چاوى ئىسلامدا نەكردووھ و كوئىرى نەكردووھ، با لە راي خوا واز لە چاوپرشتنى بىئى! خۆزگە بىيانوئەكەش ھەك بىيانووى لىدانى ھەمر (عمرو) لە سەر دىزىنى واوئىكى داوود (داود) بوايە! نا، ھەستى نەتەوايەتى كورد دوای شوئىرشى فەرھەنسا نەبووھ بەلكو پىشتر بووھ، مامۆستا.

زاراوى نەتەوئەپەستى كە مامۆستا بە ناھەرى دەزانئى، ھەك زاراوئەيەكى كوردى لە لايەن ماركسىستە كوردەكانەوھ داھىندراوھ و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

مه به ستیش لی نه ته وایه تییه و (په رستن) ی به ئانقه ست تی ئاخیندراوه تا حه رام بی. لیره شدا ماموستا، له ژیر کاریگه ری ئه و (په رست) ه داتاشراوه وه، به خشکه یی چۆته سه نگه ری مارکسیه کانه وه و به رانه بر کوردایه تی وه ستاوه ته وه. ئه وان (په رستن) یان بۆ نه ته وه یی داتاشی و ماموستا عه لی باپیریش بۆ دژایه تیکردنی کورده نه ته وه ییه کان نه فره تی لی ده کا! ئه و (په رستن) ه داتاشراوه ی کردۆته چه کیک ی خراب به رانه بر به کوردایه تییه ک که ئامانجیک ی گه لی موسولمانانه و مروقانه ی هه یه و دووره له و ناتوران ه وه که چه پی کورد دوا یان خستوه و ئیستاش که باوی مارکسیزم که م بووه، ماموستا عه لی باپیر ئیسلامی لی خستۆته کار! بزانه چون مارکستی کورد زاروه داده هینن و پیاوانی سه ر به سیاسه تی ئیسلامی به کاری ده هینن! ئه ی قور به سه ر کورد ئه و جا کوردایه تی! له روژیکدا که کورد ئه و په ری پیویستی به نه ته وایه تی هه یه، ئیسلامی و مارکسی و حیزبه ده سه لاتداره کانیش، پیکه وه دژی ده ویستنه وه و ده یانه وی بیننن! نه ته وایه تی، که کرایه نه ته وه په رستی، له لای مارکسییه کان کونه (په رستی) و ئیستعمارویستی بوو، له لای ماموستاش ئه گه ر حه رامیش نه بی ناجایزه یا به لای که مه وه مه کروه ه. من به خۆم ده لیم نه ته وه یی نه ک نه ته وه په رست، ئیتر بۆچی به زۆر ئه و ناوهم به سه ردا ده سه پینی؟ زو لم نییه؟ تو به وه رازی ده بی پیت بلین ئیسلام په رست یا (حجر الاسود) په رست؟ من ناتوانم ئه وه نده بی ویزدان بم به عه لی باپیری خوا په رست بلیم ئیسلام په رست، به لām ئه و، ریک به رانه بر نه ته وه ییه کان ئه و بی ویزدان نییه ی کردوه.

کاتی نوینه رانی په یامبه ر چوونه لای پاشای حه به شه و باسی ئیسلامیان بۆ کرد، پاشا به گوچانه که ی ده ستی خه تیک ی کیشا و گوتی: نیوان ئیوه و ئیمه ئه م خه ته یه. به راستی که باس دیته سه ر نه ته وه ی کورد، نیوان عه لی باپیر و کادری پارتی کۆمۆنستی عیراقیش هه ر خه تیک ی حه به شه یی ئاوه یه، با بیروباوه ریان ۱۸۰ پله پیچه وانه ی یه کتریش بی! خۆزگه ئیسلامیه کورده کان و کۆمۆنسته کورده کان، له بواری بزگاریخوازیدا

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

ده که وتنه یه که سه نگره وه نه که له خنکاندنی ههستی کوردایه تیدا. به لام ئەمهش یه کیکه له کلۆلی و نه هاهمه تییه کانی کورد! هه رچی میله ته تی سه ر ئەم زهمینه هه یه، سوود له فهلسه فه و ئاین ده بین و خزمه تی نه ته وه و گه ل و نیشتمانی خۆیانی پێ ده که ن، که چی کورد، میله ت و نه ته وه و نیشتمان ده خاته بن پێی ئەو باوه ره وه که له که له یدا یه، جا ئەو باوه ره دین بی یا ریازی فکری، ته نانه ت فه یله سووفه کانی شمان کورد و کوردستان ده که نه قوربانی هه ندی فه یله سووفی ئەو روپا و وا باسی کورد ده که ن، خۆمان بیزمان لێی بیته وه! سهیره! تورک ئیسلامیان کرده که ره سه و به ۸۰۰ سواره وه، به چه کی ئیسلام بوونه ئیمبراتور و حوکمیان له سی کیشوه ری زه ویدا گرته ده ست. فارسه کان ئاینزایه کیان داهینا و له موالییوونی عاره ب دربار بوون و بوونی نه ته وایه تی خۆیان پێ پاراست و گه یشتنه ئاستیک به عه ممامه وه زه دی ئەتۆمیان هه بی. عاره ب، هه رچی ناعاره بی موسولمان هه یه به خزمه کاری خۆی ده زانی و هه زاری وه ک خه یرو للاً تولفاح به ر ده داته گیانمان تا خۆمان به بچوکیان بزاین، نه بادا بیینه شعوبی! ئەدی ئیمه؟! ئیمه خاوه نی عه لی با پیرین و نابی ئیسلام خزمه تمان بکا و حه رامه بو مه رامی مرۆقانه ی خۆمان سوودی لێ ببینین! ئیمه، رابردوو و ئیستا و داهاتوومان ده خه یینه بن پێی مه لایه کی شو قیه نستی عاره به وه و ئاسووده یین! که کۆره ویش ده که یین، گله یی له ناحه زانی کورد ده که یین: ئەمه که ی موسولمانه تییه! خوا هه لئاگرێ و امان لێ ده که ن! بزنیش، که سه ری ده برن هه ر وا ده بارێنی و زمانی هه بی وا ده لی!

باشه له به ر چی مامۆستایه کی وه ک عه لی با پیر، به داو دوو ده سه ته، له میژووی فهلسه فه و قامووس و مه وسووعه دا، مال به مال و شار به شاری کۆمۆنست و نه سرانی ده گه رێ تا بیسه لمی ئی نه ته وایه تی له کورد حه رامه؟ ئەری حه رامی کی تری ده ست نا که وی لێی بدوێ؟ بوچی باسی مارکسستی کورد نا کا که له بن پێیه وه به ئیلحاد ده ست پێ ده کا تا ده گاته ته وقی سه ری؟ ئەدی بوچی باسی قه ومییه عاره به کان نا کا که له بن جبه وه

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

چا و چا وین له گهل به عسدا ده که ن؟ ئه ری خه لکینه هر کورد بزنه، یا ماموستا علی با پیر نانه که ی هر له وه دایه؟

نه ته وایه تی یا بیرى نه ته وه یی کورد بیرى سه ره به خۆبیه نه ک دوژمنایه تیکردنی غهیره کورد، چجای دوژمنایه تیکردنی دینی ئیسلام. بیرى نه ته وه یی ئه و په رسته نه ی تیدا نییه و ئه و (په رسته) هس که کرا وه ته پاشگری نه ته وه و بو لایه نی ئاینی بو ته چه ک، داهیندرا وه و به زور به سه ر زمانى کوردی و نه ته وه ییه کاندای سه پیندرا وه تا نه ته وایه تی بخریته خانه ی راسیزم و فاشیزمه وه و ناشرین بکری و پری گه شه کردنی نه دریتی و له م پیلانه شدا دوژمنانی ئازادی و سه ره به خۆبیه کوردستان سه رکه و تیان به ده ست هینا وه و سه رکه و تنی ئه و انیش کزبوونی نه ته وایه تی و دوورخسته وه ی سه رفرازییه و هه ی ئافه رین! وا بزانه ئه م نموونه یه با سه که مان بو رۆشتر ده کاته وه:

(له ژنه عره بیکیان پرسى: کامه مندالت له هه موان خۆشتر ده وى؟ ئه ویش گوتى: نه خۆشه که یان تا چاک ده بى، بچو که که یان تا گه وره ده بى و سه فه رکرد وه که یان تا ده گه ریته وه) ئه ری نابین کورد وه ک میله تیک هه رسى مه رجه که ی تیدا یه و هى ئه وه یه له لای هه موو میله تیکى سه ره به ئیسلام له هه موو میله تیک خۆشه و یستتر بى؟ ئه گه ر ئه و قسه یه ی عاره به ژنه که گوناح بى، که گوناح نییه، با داوا که ی منیش گوناح بى! نه ک هه ر ئه وه، هه موو میله ته موسولمانه کانی دنیا گوناحبارن که کورد قر ده کری و ئه وان بى دهنگن و نابنه موالی کورد... به لى واجبه له سه ریان بینه موالی کورد تا له م میحنه ته ده رچى که تى که و تو وه. هه موو موسولمانى کى ساغ، عاره ب بى یا فارس یا ترک یا موسولمانى رۆژه هه لاتی باشوورى ئاسیا، ده بى کوردا یه تی بکه ن تا ئه م برا موسولمانانه یان قر نه کری و خوا بکا سه لاهه ددینى کى تریان تیدا هه لکه وى و شه ره فیان بکریته وه! زه لیلیبوونی کورد به لگه یه کى زه قى زه لیلیبوونی موسولمانانه له جیهاندا. نازانه چون عاره ب به رانه ر سه لاهه ددین و ئین خه له کان و گورگانی و ته نانه ت مسته فا عه قاد و ئه حمه د شه وقى و زه هاوى، شه رم

## نه ته واپه ته کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نایانگری! ئاخړ سه لاهه ددین نه و خاکه ی بو پرگار کردن که باوکیان بو ی پرگار نه کردن و عهقاد نه و زمانه ی فیړ کردن که دایکیان فیړی نه کردن! رډه گه زپه رستیش که وهک نه ته و په رستی زار او ده کی هه له یه و له راسسته وه وهر گپړدراوه و وهر گپړاوه. دیسان په رستی تیدا نییه و راسیزمیش رښازیکه بو کورد نهک هه ر ناشی بگره کورد له باریکدا نییه بتوانی راسست بی. راسیزم باسی رډنگ و شکل و پوخسار و کهله سه ر و ئاین دهکا و له سه ر یهک میله ت تا پو نییه. راسستی سویدی و نه رویجی و ئه لمانی خو یان له یهک سه نگر دا ده بیننه وه با سی میله تی جیاوازیش بن، چونکه هه موو بو جه رمانی ده گه رینه وه و رډنگیان سپیبه و قژیان زهرده و که له گه تن و مه سیحیشن. له ناو خو یاندا ته نها دژی ئه وانن که له گه لیاندا نین، به لام له دهر وه ی خو یاندا دژی هه موو میله تیکن به تاییه تی جووله که. کورد هاو به شی سه نگر ی کام هاوشیوه و هاودین و هاو رډه گزی خو یه تی و له دژی کام رډنگ و ئاین و بالا ده جه نگی تا راسست بی؟ ئه گه ر کورد و فارس له سه ر بنه مای ئاریایه تی دژی میله تانی تر بجه نگابا، ده بووه راسست. کاکه کورد له ترسی فارس کونه جرح نایگریته خو ی، راسست و رډه گه زپه رستی و ته ر ه ماشی چی؟! خو راک ی ژه هراوی ده نیرنه بازاره کانمانه وه و په تی ئه وان و ملی ئیمه یان گوتووه، ئیتر ئه م درو زله له کو یوه دی؟

ئه گه ر کورد و میله ته هاو رډه نگره کانی ده ورو به ری له سه ر بنه مای رډنگ و ئاین به گژ ئه فریقیه کاندا بچن، ده بنه راسست. ئه و موسولمانه ی له سه ر بنه مای ئاین یا مه زه ب دوژمنایه تی میله تان بکا، زور له و کورده، له راسیزمه وه نیژیکتره که تا ئاستی په رستنیش نه ته وه که ی خو ی خو ش بو ی، به مه رچیک ئه م خو شو یستن و په رستنه به زیانی نه ته وه کانی تر، که زهره ر به کورد ناگه یه نن، ته واو نه بی. حیزبیک ی وهک پاسوک که له کوردستاندا خه باتی ده کرد، له کاتیکدا به حیزبه مارکسی و نامارکسییه کانه وه ده هو لی فاشیه ت و راسیزمیان بو لی ددها، یه کی له مه رجه کانی ئه ندامیتی تیدا ئه وه بوو ده بی باو ه ری یه کتا په رستی هه بی.

## نەتەواپەتە کورد و ئىسلامەتیبەكەى

واتە باوەرپى بە خودای بى شەرىك ھەبىن. ئەمە گوناحە مامۆستا؟ ئەو حىزبە، تاكە حىزبى گۆرپانى ئەو دەمە بوو كە ئەو مەرجەى دانابى، كەچى بە ھەموو لا تىتى ورووژان و لە رۆژىكدا نەیانھىشت، كە كورد لە ھەموو رۆژى زياتر پىئويستى بە بوون و پەرسەندنى ھەبوو. زۆر سەپرە: ئەو قەلەمانەى ئەو رېيازەيان تۆمەتبار دەکرد، خۆيان نەگرت و بە خشكەبى كەوتنە سەنگەرى پاپۆرتنووسى و ناودان و ملشكاندنەو و لە بىريان چوو چىيان بەو رېيازە و خەلكى سەر بەو رېيازە دەگوت. ئاى كە سەربەرزىيە بە كورسى و سەفتە دۆلار و دوامۆدلى ئۆتۆمبىل و بەرزبوونەو ھى ئەوانە بەرەو بنى پى، قاقا پىبەكەنیت! ئىستاش كە ئىستايە، جىي ھەموو دەعبا و دەعەجانىك لە كوردستاندا دەبىتەو ھى جىي ئەو كوردە نەتەوھىيانە نەبى، بۆيە دەلىي مامۆستا باپىر، ھەر بە تەكلىف ئەو تۆمەتە دروستكراوانە بەرەو رووى كوردى نەتەوھىي دەكاتەو! خۆ ئەھلى حوكمى زاتى و گەفتوگو و ماچ و رىككەوتن لەگەل بەعسدا دەياتنوانى ئەو نەتەوھىيانە بكەنە كەرەسەى ھەرەشە لە بەعس و پىيان بلین: كورە ھۆ! ئەگەر لەگەل ئىمەدا رىك نەكەون، ئەو پاسۆكانە زیاد دەكەن و لە بەر ئەوھى وەكو خۆتان فاشىن و سىياسەتى (جىي مشت پالەقەيە)تان لەگەلدا دەكەن، بەو چەكە لىتان دەدەن كە ئۆو لە كوردى پى دەدەن! بەلام نەك ھەر وایان نەکرد، بەلكو بۆ بەرژەوھەندى شەخسى خۆيان و رازىكردنى دلى ئەم و ئەو و مامۆستا ەلى باپىر، لولىاندا و لە بىشكەى نىمچە ئازادىدا خنكاندىان!

پىم خۆشە مامۆستا، بۆ نووسىنىكى نووسەرى ئەم باسە بگەرپتەو ھە كە لە ژىر ناوى (كوردى نەتەوھىي ناتوانى راسست بى)دا لە گوڤارى سەرخۆبۆونى ژمارە ۷ و ۸ دا بلاو كراوھتە تا بزانى كورد ناتوانى راسست بى. راسستىش بى ھەر بە قەدەر ئەو بەرخە راسستە كە لە ژىر چەقوى قەسابدا لەقەفرتى دەكا و لەقەفرتىشى رەوا نابىن!



## رهفتاری عوسمانییه کان

مامۆستا عهلی باپیر له لاپه ره 8 ی کتیبه که یدا ئاوه ای نووسیوه:  
... درنده یه کی جیهانخۆری بی ئاین و بی ویژدانی میشک به بیر و  
فهلسه فهی (ناسیۆنالیزم) ئاودراوی وهک ئه وروپا، مه حاله به سه ر  
نیچیریکی وا تووکنه رم و ساده و ئاساندا باز بدا (مه به سته عوسمانییه کانه  
ح.ک)

به لام له لایه که وه، ئه وروپاییه کان، نه بی ئاین بوون نه یه ک ئاینیان  
هه بوو نه یه ک میلله ت بوون نه یه ک ریتیازیان هه بوو نه یه ک ناسیۆن بوون  
نه یه ک ولات بوون نه یه ک درنده بوون تا به یه ک پێوانه یان له گه لدا بکری  
و به یه ک شیوه پیتاسه بکری، به لام زۆر به یان یه ک هه لویسیان به رانه ر  
رهفتاری تورک هه بوو. مه سیحی و جووله که و موسولمان له ئه وروپادا  
هه بوون. هه یانبوو چه پ بوو و هه یانبوو بۆ میلله ته خۆی (ناسیۆنالست)  
بوو نه ک بۆ هه موو ئه وروپا. ئه وجا، خۆ عوسمانییه کان هاوسه نگه ری  
ئه لمانیای نه سرانی بوون. نازییه کان، بۆ ده سه که وته ئه لمان چییان به  
ئه وروپا نه کرد؟ له روه ی زمانه وه، گرووی سه ر به هندوئه وروپاییه کانیان  
هه یه و گورووی فنله ندی (ئوگریکی) و رۆمانی و سلاقیشیان هه یه. ره نگه  
زۆرینه ی ئه وروپا رقیان له ترک بووبیتته وه و هۆیه که شی ئه و داگیرکاری و  
زولمه بوو که تورک لئی کردبوون. ره نگدانه وه ی ترک له دۆن کیشۆت و  
کازانتزاکیسدا به روونی دباره. بزانه کازانتزاکیسی ناودار چ ده لئ:

1. جاریکیان باوکه ئاغا یه ک ده بینی کورتانی له مه سیحییه ک ده نا تا وه ک  
که ر باری لی بنی. باوکه ئه وه نده توو په بوو، هیرشی بۆ تورکه که برد و  
ویستی سووکایه ته یی بکا، به لام هیچی بۆ نه هات پنی بلئ و لیویشی  
لیکنه ده بوونه وه. له هه ژمه تدا وه ک ئه سه پ هیلاندى.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

۲. تورکیکی به دمهستی خه نجهر به دست به دووی مه سیحیه کاندایا راید کرد تا دهستیان لی بوه شینی. له و کاته دا باو کم، ماندوو و مردوو له کار ده گه رایه وه. که تورکه که چاوی به باو کم کهوت، یه کسه ر بوئی هات. باو کم میزه ره که ی له سه ری خوی کرده وه و به مه چه کیه وه پیچا و بوئی چوو. که تورکه که خه نجهری لی راست کرده وه، باو کم مشتکی به زگیدا کیشا و خستی. ئه و جا دا چه می و خه نجه ره که ی هه لگرت و به ره و مال کهوته ری. دوا ی ئه وه ی کراسه که ی گوړی و فینک بووه وه، خه نجه ره که ی به لای منه وه دانا و به دایکی گوت:

ئه گه ر کوره کهت گه وره بوو و چوو قوتابخانه، ئه مه ی بده یی با بیکاته قه له مته راش.

ئاخر چون ئه وروپاییه کان بو دهر بازبوون له زولمی تورک په نا بو شه ی تانیش نابهن؟ ئاخر سووکایه تی ئاوها! له لایه کی تره وه، ماموستا ناپرسی بوچی ئه و ئیمپراتوره ئاوها ی لی هات و بو پایدوزیان لی کرد؟ ئه وروپایی، ئیستاش داستان له سه ر زولمی تورک ده گیړنه وه و وه چه دوا ی وه چه، مندالی له سه ر په روه رده ده کن. به دووری نازانم هه ر له سه ره تاوه، بنه ما ی ناسیونالیزی هه ندی له ئه وروپاییه کان، به تایبه تی رۆژاوا و به تایبه تیریش یونان و ئیسپانیا، به هو ی حوکی قه ره قو شی تورکه وه بووبی که بووه سه رباری درنده یی عاره ب له ئه نده لوس و له ده ستدانی ئیستانبول. واته، درنده یی تورک هه ناوی بوو ناسیونالیزی ئه وروپای لی که وته وه. ئیستاش هه ندی له فاشی و پاسسته کانی ئه وروپا، به هه موو دهره کییه کی رۆژه لاتی ده لین تورک! تورکه کانیش، وه ک عاره به غه زا که ره کان که ده یان هه زار ژنیان به تالان برد و وه ک ئه مه و بیه کان که هه زاران ژنی موالییان له ئیسپانیا فراند و کردیانن به سه راری، ئه وانیش هه زاران ژنی به میرد و بی میردی ئه وروپاییان رفاند و ئیستاش روخساری هه ندی له ترکه کان، هی ئه و ژنه ئه وروپاییه رفیندراوانه یه و ماوه ته وه. ئه و هه موو زولمه بوچی و بو دهبی کوردیک هه بی به رگری له و درنده تورکه عوسمانیانه بکا؟! له سیبه ریاندا هه ساوه بووین؟ دلنیا م ئه گه ر

## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

مامۆستا عهلی باپیر له و سهرده مه دا ژیا با، ده بووه یه کئی له سواره کانی  
حه میدی و بۆیان ده چوووه غه زا. مامۆستا عهلی وه ردی ده لئ: "که  
ئه مه و بیه کان ئه نده لوسیان داگیر کرد، موسای کوری نه سیر سیی هه زار  
که نیشکه پاکیزه ی ئیسانی دوا ی خۆی خست". سیی هه زا اارا! خۆ ئه وانه  
ئویزه لکیان<sup>(1)</sup> بۆ نه سووتیند رابوو تا که لۆشیان تیکه وئ و به هه وه سی  
خۆیان دوا ی که ون. ئه دی تورک به رانه به کورد، که وه ک خۆیان  
موسولمانیش بوون چییان نه کرد و چی ناکه ن؟ با باسی ئه رمه نیه کان و  
ئاشوریه کان و ئیزدییه کان هه ر نه که یه که ئاینیان جیا وازه. خۆ میری  
سۆران زه قترین شایه ده. ئه مه ش داگیر که رانی ئاینبرامان، به عوسمانی و  
سه فه و بیه وه، واته به سوننه و شیعه وه به ربوونه گیانی کورد. جگه له  
ئیماره تی سۆران، سه فه و ی ده هاتن کوردی سوننه یان ده کوشته و  
عوسمانی ده هاتن کوردی شیعه یان ده کوشته. مامۆستا عهلی باپیریش بۆ  
هه موو که مو کورییه کان خه تا ده خاته ئه ستوی مه لای ناشاره زا و له  
مه سه له ی فه توکه ی مه لای خه تیشدا هه ر وای کردوووه. به لئ له وه شدا  
خه تای خسته ته سه ر زانایه کی گه وره ی وه ک مه لای خه تی، به لام وا دیاره  
لیکدانه وه که ی مامۆستا مه سعود مه مه دی نه مری نه دیوه که من، به ش به  
حال، با وه رم پیی هه یه. مامۆستا مه سعود مه مه د پیی وایه مه لای خه تی له  
سه ر دا وای میری گه وره خۆی، ئه و فه توایه ی ده ر کردوووه، چونکه  
زانویه تی به رگه ی ئه و شه ره ناگرئ و ئه گه ر بیکا کورد قر ده کرئ<sup>(2)</sup>. خۆ  
خه تی، که فه قیی ئیین ئاهم بوو، له و گه وره تر نه بوو که پاشا دووری  
خسته وه! ئه و پیلانه ی ئه و ده مه له کورد کرا و مه لای خه تی به فه توایه ک  
هه لئوه شانده وه، له ریکه و تننامه ی شوومی جه زایری سالی ۱۹۷۵ ییشدا  
دووباره بووه وه و مه لا مسته فا بریاریکی وای دا که زۆر به بریاره که ی  
میری گه وره و مه لای خه تی ده چوو. کورد له هه ردوو باره که دا یه ک

(1) ئویزه لک (دزه بزوتینیک له نیوان لامه که و کافه که دا هه یه): گیایه که، شوان له هاویندا  
ده یسووتینن تا مه ریان به به ران بین.

(2) بروانه (نفض غبیره عن جبین الشمس) ی مامۆستا مه سعود مه مه د

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

هه لویستیان هه بوو و پیم وایه هه ردووکیان راستترین هه لویستی سه رده می خویان بوون: دهسته بردان له به رهنکاری بی هووده و پاشه که وتکردنی توانا و خوینی کورد بو دهرفته تی له بارتر و شیوازی چاکتری خه بات و تیکوشان. خو دهرفته تی یه کجار له بارتر و مه زنتر، هه م له دوی پاشای گه وردها بو کورد په خسا هه م له دوی شوپشی ئه یلوولدا، به لام دهرفته کهان نادلسوزانه به فیرو دران و کرانه سووته مه نی نه زانی و رقی سه رانی کورد.

مه لاکانمان ئه وهنده له ناو خویاندا نه کلۆکن، دوویان له گوندیکدا بن یه کیکیان له پشت ئه وی تره وه نویژ ناکا و گوندی یه ک مه لایی له گوندی دوو مه لایی ئارامتر و ئاسووده تره. به لی ئیسلام یه کیکه و مه زه ب و ئیجتیهاد هه زار. ئه وه تا هه ر له ناو میله تیکی مافخوروی ژیرده سته ی وه کو کوردا، جگه له مه زه ب و ئاینه کان، چه ندین حیزبی ئیسلامیش هه ن که به مه زه به کان دانا که ون و به هه لویستی یه کتریش رازی نابن. ئه گه ر به یه کتر رازی بوایه ن، له بری ئه وه ی ببن به یه ک، هه ر پوژه و به جوړی که رتک نه ده بوون و پارچه یه کیان لی نه ده بووه وه. هه ر یه که و له و حیزبانه به جوړی باسی مافی کورد ده کا، جگه له و زانایانه ی که له ناو حیزبه کوردستانییه کاندای کار ده که ن و فه توا ده دن و ریبازی سیاسیان دیاره و جگه له وان هه ش که به پی ره زامه ندی به عس و له بن ده سه لاتی به عسدا فه توایان ده دا. له له یله تولقه دری سالی ۲۰۰۲ دا خه تیبی (الروضه العباسیه) ی که ره به لا ده یگوت: "اللهم انصر قیادتنا المجاهدة وعلی رأسها المجاهد صدام حسین حفظه الله ورعاه" ده ک ده مت بشکی خه تیب! ماموستا علی باپیر ئه مه ی به دل؟ به لام ده بی ئه و خه تیبه بوچوونی ماموستا علی باپیر په سه ند بکا؟! ئه دی له نیوان ئه م و ئه ودا، من و هه زاران کوردی موسولمانی قوربه سه ری وه کو من بلین چی؟ هه ر ئه و بوچوونه هه مه جوړ و دنیاویستیانه بوون وایان کرد شه پی حوسین به (قلبی معه و سیفی علیه) بکه ن و دنیاخووانی دژه هه قی ناو ئیسلام، به ناوی ئیسلامه وه خه لافه تی ئه مه وی دامه زرین و یه ک سه ده ناهه قی به رانیه ر موسولمان و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که هی

ناموسولمانی ژیر دهسه لاتى خویان بکه ن. چ بکهین چاک و راست و ره وایه؟ تاوانی ئەمه و بییه کان دووباره بکهینه وه و داوه مووه که هی معاویه بکهینه گوریس و خوتبه که هی حه ججاج، به بهرده وامی لیده ن: "سه رانی گه یو ده بینم وهختی رنینیان هاتوو و من خاوه نیانم و له نیوان عه مامه و ردیندا خوین ده بینم" تا مل به خه لک شوڤ بکهین یا وهک ئەبو زهڤ به معاویه بلین تو دزیت و به حه ججاج بلین له و خوتبه دا نقوم ده بی که دهیریژیت؟ ئەوان سه ری حوسینیان برده شام، ئیمه سه ری کئ به رمه وه بکهین و بییهینه ده رباری داگیرکه ران؟ خو له راستیدا که ممان سه ر به نوکی رمه وه نه کردوو و که ممان نه بردو ته خزمه تیان. کئ له بیری ده چی که جاشه کان سه ری شیت و بی که س و فیرار و شوان و خه لکی بی دهسه لاتیان ده بڤی و به ناوی پاسداره وه ده یاندانه به عس و پاره یان پی وهرده گرت؟ چما ئەو جاشانه وهک من و ماموستا عه لی باپیر کورد نه بوون؟ میله تیک موسولمان بی یا هه و نه بی، شتی وای تیدا بی چون سه رفراز ده بی؟ ناله ی حه فید له نووسینیکیدا که له (کوئتراکت) دا بلاو کرایه وه، شه ری ناوخو و کوشتوڤ و توندوتیژی ناو کورد بو ئەوه ده گپرتیه وه که کورد له مندالییه وه ئازاری بی لزوم به سه گ و پشيله ده گه یه نی... پیم وایه هیوا قادریش له رۆمانیکیدا ئامازه ی به شتیکی وا کردوو. ئەو دوو نووسه ره، دیاره له ژیر کاریگه ری ئەوروپادا درکیان به و نهینیه کردوو و ده ستیان خوش که چاکیان پیکاره و دلره قی هه دلره قیه!

هه ر ئیستا باس باسی گپرا نه وه ی که رکوک که بو ئامیزی کوردستان و له هه مان کاتدا هه ر له که رکوک زهوی به عاره بی ته عریب ده درئ و عاره ب به زه بری پسوله ی حیزبه کوردستانیه کان ده گه رپینه وه که رکوک. له ژماره یه کی باسه ردا وا بلاو کرایه وه که چه ندین ماله عاره ب به کاغه زی حیزبه کانه وه، له نوخته ی پشکنینی خوار که رکوک وه ستاون و چاوه پروان رینیان بدرئ بچه وه ناو که رکوک. ئەمه له کوئ و داواکردنی گه رانه وه ی که رکوک له کوئ! تو بلنی داواکردنه وه ی که رکوک و ده رکردنی عاره بی

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتییەكەى

تەعریب لە لایەن ئەم مامۆستا بەرێزەو بە نەتەوەپەرستی دانەندى، وەك لە لای كۆمۆنىستى كرىكارى بە رەگەزپەرستی دادەندى؟! ئاخىر ئەگەر ئەمە بۆ كورد رەگەزپەرستی بى، پىچەوانەكەى كە تەعریبە، دەبیتە بەعسایەتى و بەعسایەتیش شۆڤیەنیەتى عارەبە! ئەوجا با تەماشایەكى ئەو رىكلامانە بكەین كە حیزبەكان بۆ لستى ۷۳۰ دەیانكرد. ئالای كوردستانیان دەكرده رىكلام بۆ ئەوەى كورد بگێرنەو بە بۆ بن دەستى عارەب! ئالای ئازادى، بۆ مەبەستى كۆیلايەتى بەكار دەهیندرا. ئەمە داھىتانى ھونەرییە لە قۆلبەرىندا. ئەمە بە دیوجامەكردنى ئالایە. نەمییست مامۆستا عەلى باپىر، كە بۆ ریزلىتانى ئەى رەقىب و شەھىدان ھەناسیتە سەر پى و كتیبىكى لە دژى نەتەوايەتى كورد دەرکردوو، رەخنەى لە رەفتارى تەعریبەرانەى دەسەلاتدارانى كورد ھەبى یا فایلە رەش و خۆلەمیشییەكان ریسوا بكا. ئەمەش ئەو سەنگەرە ئاشكرا دەكا كە من رەخنەى لىوہ دەگرم و تیشكىكىش دەخاتە سەر سەنگەرەكەى ئەو.

## نەتەوەپەرستی و نىشتمانپەرستی

مامۆستا. لە لاپەرە ۱۱ى كتیبەكەیدا، لە باسى سۆزى نەتەوايەتى و بىرى ناسیۆنالىزمدا دەلى: "سۆزى نەتەوايەتى خۆرپسك شەرعى و رەوايە لە پەناى مافى نەتەوايەتیدا . كە خواى دادگەر بە ھەموو گەل و ملىلەتانى بەخشىوہ . كەلكەلەى نەتەوەپەرستی و نىشتمانپەرستی نەچیتە كەللەوہ و پىشى وابى ئىسلام رىگای داوہ..."

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نازانم ئەم نه ته وه پهرستن و نیشتمانپهرستنە بۆ هەر له ناو کورددا سه‌ری هه‌لداوه و بۆچی هەر له دژی کورد به‌کار ده‌هیندرین؟ ئاخ‌ر کی نه‌ته‌وه‌ی کوردی په‌رستوو و کی نیشتمان ده‌پهرستی و کوا قودسیه‌تی کورد و کوردستان له لای تاکی کورد؟ ئەوجا ئەم پیاوه چ کیشه‌یه‌کی نییه ئەوه نه‌بی ئاخۆ کورد له کام په‌رستگه‌دا رێپه‌رسی کوردپه‌رستی و کوردستانپه‌رستی به‌رێوه ده‌بن و چۆنی به‌رێوه ده‌بن؟! که له‌م تۆمه‌تانه ورد ده‌بمه‌وه، ده‌ستم له‌ رهندانه‌وه سارد ده‌بیته‌وه! په‌رستی چی؟ من به‌ مافی خۆمی ده‌زانم جه‌نابت به‌وه تۆمه‌تبار بکه‌م که (حجر الاسود)ی سه‌رده‌می جاهلی ده‌په‌رستی چونکه به‌ پیچه‌وانه‌ی میلی سه‌عاته‌وه، به‌ ده‌وریدا ده‌خولیته‌وه و پرووی تی ده‌که‌یت و ده‌پارێتته‌وه، به‌لام له‌وه ده‌گه‌م و ئەو تۆمه‌ته ناده‌مه پالت! که‌چی جه‌نابت به‌ ده‌ستی ئانق‌ست و به‌ وشیارییه‌وه، بی ئەوه‌ی که‌ست له‌ رێپه‌رسی په‌رستی کوردستاندا دیبی، ئەم تۆمه‌ته ده‌ده‌یته پال نه‌ته‌وه‌یه‌کانی کورد. دایده‌تاشی و دایده‌بری و به‌ ناوی ئیسلامه‌وه بریاریش ده‌ده‌ی! ئەم بۆچوونه، بۆچوونیک‌ی خه‌یرو لالا توفاحم بیر ده‌خاته‌وه که له (انا العری)یه‌که‌یدا باسی ده‌کا و هه‌موو ئەو نا‌عه‌رهبانه به‌ شعوبی له‌ قه‌له‌م ده‌دا که خزمه‌تی عاره‌ب نا‌که‌ن و عاره‌بیان پێ له‌ نه‌ته‌وه‌کانی دی گه‌وره‌تر نییه! بۆچی ده‌بی نه‌ته‌وه‌یه‌ک له‌ یه‌کیکی دی گه‌وره‌تر بێ؟ به‌ راستی من شانازی به‌ (شعوبی)بوونی خۆمه‌وه ده‌که‌م و قه‌ت عاره‌بم له‌ کورد پێ گه‌وره‌تر نییه. به‌لام ناشلیم گچکه‌تره! دیاره که ده‌ربرینه‌که‌ی مامۆستا‌عه‌لی باپیر ئەه‌وه‌نتره، به‌لام هه‌ست ده‌که‌م به‌ره‌و یه‌ک ئاراسته‌ ده‌چن و سه‌رچاوه‌یان بۆ قسه‌یه‌کی ئین خه‌لدوون ده‌گه‌ریته‌وه: مادام پیغه‌مبه‌ر (دخ) عاره‌به، ده‌بی له‌ هه‌موو مه‌مله‌که‌ته‌کانی ژیر ده‌سه‌لاتی عاره‌با، جگه له‌ زمانی عاره‌بی ده‌ست له‌ هه‌موو زمانه‌کانی دی هه‌لگیرێ. ئەوه‌ش له‌وه‌وه هاتوو که عومه‌ر نه‌هی له‌ چه‌قه‌چه‌ق (رطانه‌ی)عه‌جه‌م کردوو و گوتوو یه‌تی: إن‌ها خب، أي مکر و خدیعة. واته‌ فیل و ته‌له‌که‌بازییه. ئیدی توفاح و هەر شو‌قیه‌نییه‌کی عاره‌ب بگری، نا‌هه‌قی نییه به‌و نزمییه له‌ موسولمانی نا‌عه‌رهب بروانی. من چاک ده‌زانم ئەگه‌ر

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئیمامی عومەر زנדوو بیته وه و له سهر ته له قزیونه که ی مامۆستاوه هاوار بکا و بلی: زمانی کوردی حه رامه، ئهم مامۆستایه بیانویه کی بۆ ده دۆزیته وه. عاره ب ده توانن گوند و شارمان ویران بکن و ئاواره و ده ربه ده رمان بکن، به لام چۆن ده توانن ئه و زمانه مان نه هیلن که تیکه لی خوینمانه و له بوونمان جیا نا کریته وه؟ ئاخو زمانی ئیمه خزمایه تی له گه ل زمانی واندا نییه تا وه ک زمانی قیبتیه کان و به ربه ره کان به ئاسانی له ناویدا بتوینته وه! ئه گه ر قورئان فارسی بوایه، پیم وایه به هوی خزمایه تی کوردی و فارسییه وه. ئیستا زمانه که مان له ناوچوو بوو. مامۆستا، بۆ ئه و روپییه کان (ناسیونالیست) به کار دینی، که په رستن له خو ناگری، به لام بۆ کورد نه ته وه (په رست) ده خاته کار تا خو ی باوه ر بکا که کوردی نه ته وه یی، له جی خوا نه ته وه و خاک ده په رستن!

نه ته وه په رست و نیشتمان په رست له زمانه کانی تر دا چیان پی ده لین؟ عاره ب چ زاوا ده گه لیک ی بۆیان هیه. با ده ستودامینی مه حال بکه وم و هه ول بده م ئه و بر گه یه بکه مه عاره بی، تا بزانه چی به سه ردا دی و لوژیک... نا، ویزدان جی تیدا ده بیته وه یا نا. که وه ریشیده گێرم، شه ری مه لابه زینی له گه لدا ده که م و به زۆر ده یکه مه عره بی، دنا وه کی خو ی قه ت نا کرئ، چونکه (ئنها خب): "... لا تدخل وسوسة عبادة الامة في مجتمه معتقدا بان الاسلام احلها". نه ته وه په رست ده بیته "عابد الامة" و به کو ده بیته "عبدة الامة"! ئه ی قور به سه ر وه رگێر بۆ چ کارئ کوردی! سنووری سو زی نه ته وایه تی له کو ئ کوتای دی و حه رام ده بی مامۆستا؟ په رستن، ئه و هیه چ، شتی وا له ئارادا نییه و زاده ی خه یاله و سه رچاوه که ی بۆ مۆسکو چییه کانی کورد ده گه ریته وه. له و جیه دا که میله تی خو ت له عاره ب به بچوو کتر نه زانی؟ من به بچوو کتری نازانم! له و جیه دا که نه ته وه ی خو ت له نه ته وه کانی دی به چاکتر و گه وره تر بزانی؟ بۆ به گه وره تری بزانه؟ ته کنیکه که ی؟ ئازادییه که ی؟ پیشکه و تنه که ی؟ دلسۆزی مه لاکانی؟ شه قی عاره ب به پاشه لیه وه؟ به رۆله دلسۆزه کانی وه کو جه نابته وه؟ به چییه وه به گه وره تری بزانه؟ له وه ته ی ئیمه هه یین و ئیستاشی له گه لدا بی،



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

هر خۆمان به بچووک زانیوه و ته نانه ت بۆ برایه تیش، به شه رمه وه باسی ده که یین. بۆ ئەم شه ری ئەو و خۆمان کردووه و بۆ ئەو بووینه ته ه میدی و بۆ به عس بووینته جاش و خۆمان به گه وه ده زانیین؟ ئیمه له وه تۆقوویین به پیاوی ئیسرا ئیل له قه له م بدریین! من چ شانازییه که بکه م ژماره ی جاش له ژماره ی پێشمه رگه زیاتر بی و ئەو ژماره که مه ی پێشمه رگه ش پر بی له فایلی ره ش؟ هر چاکه شه رمان به کورد بوونی خۆمان نایین! خۆ چه پی کورد و ئیسلامیه کان و سیاسیه بازرگانه کان و ئەهلی گوندی بچووک و فه لسه فه ی ساوای بازاری کوردی، کاریکی وایان کردووه تاکی کورد هه موو شتیکی به لاهه ئاسایی بی ئەوه نه بی پی بگوتری نه ته وه (په رست)! ره نگه شانازی به کافر بوون و هاو جنسبازی و دزیکردن و پیاو کوشتن و درۆ و تالان و خیانه ت و جاشایه تییه وه بکا، به لام به رانه ر تۆمه تی نه ته وه (په رست) ی چۆکی بشکی! ئاغا کانمان، که خاوه نمانن، له وه زیاتر چییان ده وئ؟!

هه رچی بۆیا غچی پیلوو له به غدا و تاران و شام و ئیسته نبول و ئانکه ره هیه، سه ره له به ریان کوردن و به دیار پیلووی ئاغای فارس و سهیدی عاره ب و گورگی تورکه وه سه ریان شو ر کردۆته وه تانانی رۆژیان پهیدا بکه ن! مه لی قهیدی چیه، ئەوه کاسییه! ئەگه ر کاسییه کی ئاسایی بویه، لینه ده گه ران دهستی کورد بکه وئ. ئەحمه د بنیلا له دیداری کدا ده یگوت: "پیش شو رشی جه زایر، مندالانی جه زایر سه ریان به دیار پیلووی خه لکه وه شو ر ده کرده وه و بۆیا غیان ده کرد. چۆن ده بی مندالی جه زایر کاریکی وا بکا و نه فسیه تی بشکی؟ خۆ ه یچ نه بی دوا ی سه رکه وتنی شو رش ئەو دیار ده یه نه ما". که چی کاتی (شیرکو بی که س) ی کورد هه ست و سو زی خۆی بۆ ئەو دیار ده یه له شیعری کدا ده رب ری، گورج فه توای کوشتنی بۆ ده رکرا. نازانم ئەو فه تواده رانه بۆچی فه توایان بۆ کوشتنی ئەو فرۆکه وانانه ده رنه کرد که هه له به جه یان کیمیا باران کرد؟ ئەدی ئەنه فالچییه کان، بۆچی فه توای کوشتنیان ده رنه چوو؟. فه توای مه لاکانی خۆمان، هر به گیانی خۆمان تیژن و بۆ دو ژمنیش... ئاخ! گومانم هه یه فه توای کوشتنی شیرکو

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتییەكەى

بیکەس بە ھۆى ناویلییەکەوہ بوویى کە بە خوا کراوہ، نا، ھەر بۆ ئەوہ بووہ باسى مندالی کوردی کردووہ کە پیلایوی عارەب بۆیاغ دەکەن! واتە: ئەوہى بلێ نابی پیلایوی عارەب بۆیاغ کەن، کافرە و دەبى بکوژى!.. یا، بە لای کەمەوہ نەتەوہپەرستە!! ئەرى ئەو فەتوادەرانە، بۆ فەتواى کوشتنى زەعیم سدیق و عەلى کیمیاوی و عەقید خەلیل و خەزرجى و تاوانبارە عارەباکانى تر دەرناکەن؟ بزائە چەند بە گیانى کورد خیران! عەبدووللا پەشیو بکوژن! شیرکو بیکەس بکوژن! زەکەر یا و... ھەر کوردیک نووزەھیکى لیوہ ھات بیکوژن! خو من چ حەز لەو ئاواز و کلیپە تازانە ناکەم و پیم وایە ھونەرى کوردییان شیواندووہ، بەلام کەى رەوايە فەتواى، بە لای کەمەوہ، ریسواکردنیان بدرى؟ ئى دە ھیندى فەتوا لە دژى کوردکوژەکانیش دەرکەن! خوینی ئەوانەش حەلال بکەن کە مزگەوتیان بە قورئانەوہ سووتاندا! فەتواى کوشتنى ئەوانەش دەرکەن کە لە کەرکووک و موسل و عوزیم ھەر بە تاوانى کوردبوون خەلک دەکوژن! عارەبى بەغداى قسەھیکى خویشیان ھەيە، دەلین: "باوکم بەس بە دایکم دەویرى!" ئیمەش مەلاکانمان، بەس بە خویمان دەویرن و فەتوا لە دژى خویمان دەرکەن!

رەنگە کورد خویشى، وەک ئیسماعیل بيشکچى خوى نەناسیى. لە یەکى لە کتیبەکانیدا قسەھیکى لەم بابەتەى ھەيە: "کورد لە ناو خویماندا، لە سەر چاوبرکتییەکى ھەرزەکارىک لەگەل کىژیکدا، وەک شیر و پلنگ پەلامارى یەک دەدەن، کەچى دوو پۆلیس دین و ھەرچى ژن و کىژیان ھەيە، کویمان دەکەنەوہ و دەستدریژیش دەکەنە سەریان، فزە ناکەن!" بە راستى بيشکچى راستى پیکاوہ. خو مەلای کوردیش ھەر کوردن بۆیە لە فەتوادا ھەر بە میلیلەتەکەى خویمان دەویرن و بەرانبەر دەستدریژیکردنى داگیرکەر فەتوا نادەن. نازانم چۆن دلایان دى فەتواى کوشتنى شاعیر و نووسەرى میلیلەتەکەى خویمان دەرکەن! ئاخەر بە سەد سالى دى، عەبدولا پەشیویک و شیرکو بیکەسىک دروست نابن! ئا ئەمەش دەبیتە یەکیک لەو ھۆیانەى کە دەیان و سەدان کورد لە دینی ئىسلام ھەلگەرینتەوہ!

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

کوا خوا دهکا ئیمهش ئه وهندهمان هوش هه بی خومان له خه لکی دی به گچکه تر نه زانین و بتوانین بلین ئیمهش وهک ئه وان! کوا خوا دهکا بیر له وه بکهینه وه که کوردستانیش وهک فهلهستین داگیر کراوه و ده بی بهر له فهلهستین خه م له ولاتی خومان بخوین، دهنا ئیمه ی کویله نه بو فهلهستین هیچمان پی دهکری، نه بو که عبه ی شهریف؟! ئاخر پو شنیر و ئاینه پهره ی کورد زورن که پنیان وایه کوردستانی بن دهستی عیراق به شیکه سروشتی عیراقه، به لام فهلهستین داگیر کراوه! نه ته وه خوازی و نه ته وایه تی بو کورد له هیچ سنووریکدا حه رام نابی چونکه نه ته وه که مان کویله یه و خا که که مان داگیر کراوه و باوه ر ناکه م نوێژی شی له سه ر دروست بی. ئایه یه کیتی زانایانی دنیا له سه ر ته یه موم و (لامستم النساء) و (أنا شتم) و (غسل و مسح) ی سه ر و پی یه ک رایان هه یه تا له سه ر حه رامکردنی کوردایه تی یه ک رایان هه بی و ئیمهش بلین ئامین؟ ئایه مه لا عاره به کان ئه و رایه ی ماموستا باپیریان قه بووله یا هه ر به جاری داخوازییه میلییه کانی لی حه رام دهکن، وهک کردوو یانه؟ ماموستا! هه ر ناوی کوردستانه که ت لی کراوه به ناشه رع ی و قه دهغه کراوه و هه ر ناوی بی نی پیاوی ئه مه ریکا و ئیسراییلیت!... یا ئیسراییلی دووه میت! چاوه رپوانی فه توای شاگرده کانی خه یرو للاً تولفاح بکه ی تا بفه رموون و سنووری کوردایه تیه کی شه رعیمان بو دانین یا زانایه کی که سویند بخوا ئیران کیمیایه به کار هیناوه نه ک عیراق؟ له راستیدا، ئه وانه سنووره که یان داناوه به لام منیکه نه ته وه یی په سه ندی ناکه م با زور کوردیش، به ئیسلامی و نایسلا مییه وه په سه ندیان کرد بی.

ده بی ماموستا عه لی باپیر ئه و مافه به خو ی بدا سنووری حه لال و حه رامی کوردایه تی دیاری بی بکا و هیچ سنووریکه غه ییری ئه وه ی خو ی قه بوول نه بی؟ ئه گه ر وایه، ئه و سنوورانه کامانه ن که زاناکانی تر دایانناون؟ شیخ مه محمودی نه مر که رازی نه ده بوو غه ییری کورد (با موسولمانیش بی) حوکمی کورد بکا، فه رموویه تی:

**گه ر مانعی حقوقی کورد بین عه ره ب**

بی شک نویژه کانم به کوردی قهزا نه که م.

وهی بو قوربانی خۆت و کوردایه تی و نویژ و دینت بم ئە ی شیخی مهزن!... ئە ی شیخی هه موو شیخه کان!

ئەدی مه لا مسته فا که داگیرکه ر نه ما به گژیدا نه چی؟ له و سنوورانه ش بگه پێ که ناکور بۆ کوردیان داناوه و هه ر کۆیلایه تی و جاسووسیتیمان پێ ره وا ده بین! بۆ ده بی مامۆستا عه لی باپیر چاوه پوان بی منیکی نه ته وهی ئه و سنووره کوردایه تیبه م پێ چه لال و چاک بی که ئه و خۆی دایناوه و حسینی قه یامه تی خۆی تیدا کردوه، نه ک ئه وه که ی حاجی قادری کۆبی و مه لای گه وره و شیخ سه عید و سه ید ره زا و ئه وان ی دی؟ ئایه دلنیا بم له ته فسیری نه ته وه و نه ته وایه تیدا به هه له دا نه چووه؟ نه خیر دلنیا به هه له دا چووه و ئه گه ر خاتری بگرم و نه لیم پیوانه کاری عاره بی شو فیه نی له گه لدا کردوین، به دلنیا به وه پیوانه ی ئه و روپای لی خستووینه ته کار. که پیوانه ی ئه و انت به دل، بۆ دژی خۆیان و ئاینیان؟ جگه له وه ش من کوردیک شک نابم کوردایه تی کردبیته ئاین یا کړنۆشی بۆ خا که که ی برده ی و په رسیتتی تا ئه و (په رستن) هه لگرئ و هه رام بی.

ئه وه ی مامۆستا عه لی باپیر ده یکا، کاریکی یه کجار ترسناکه، چونکه وه ک پزیشکیک ده رمانی هه له بۆ نه خۆش بنوو سی و له بری ئه وه ی چاکی بکاته وه له سه ر ده رده که ی خۆیه وه دوو چاری ئیفلیجی شی بکا، فه توای هه له هدا و له بری ئازاد کردنی کوردستان، ملی خه لکی کوردستانی پێ ده شکینی. چون ده توانی تۆمه تی (په رستن) ی خه لک و خا ک بداته پال نیشتمانپه روه ری کورد. له بری نه ته وه په رست و نیشتمانپه رست، ده یتوانی بلێ نیشتمانپه روه ر و نه ته وه په روه ر، به لام به هۆی زۆر زانی و بۆ تییه راندنی ئه و بابه ته تۆمه تانه، به ئانقسه ت ئه و زاراوانه ی به کار هیناون، تا ئه وه نده ی ده کړئ له نه ته وایه تی دوور بکه ونه وه.

کوردایه تی و خزمایه تی و دراوسیتی و به رگریکردن له ئاوابی و خه لکی گوند و ولات و نه ته وه، ئه رک و مافی مرو فئ و سنووریان تا ئاستی خۆبه کوشندان و خه لککوشتن ده چی. چ عه یبه ی تیدا یه تو له گوندیکی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

کوردستانه وه بهرگری له کوردیک بکه ی که له جه مسه ری زهوی دهژی، هه ر له بهر ئه وه ی کورده؟ ئه دی بۆ دهوله تیکی پیشکه وتوو، به خه لک و حکومه ته وه بهرگری له هاو نیشتمانیه کی خویان ده که ن که له وسه ری زهوی لئی قه ومایی؟ ئه دی بۆ مه سه له که هه ر بوو به مه سه له ی کورد، ناونا تۆره ی بۆ داده هیندری و سنووری حه رام و حه لالی بۆ دیاری ده کری و به دلی داگیرکه ری کوردستان داده پێژدری؟ ئه وه تا ماموستا ئه وه سه ته ی نییه و حیزبه کانی تریش به رانه ر ئه وه، ئه وه سه ته یان نییه بۆیه که ئه مه ریکاییه کان ده سگریان کرد، باکیان نه بوو! جگه له هه موو ئه وانه، دیسان ده لیمه وه که زاراوه ی نه ته وه په رستی زاراوه یه کی هه له و داتاشراو و داهیندراوه و به ملی کوردیاندا هیناوه تا بیری فراوانی کریکارانی جیهان و موسولمانانی جیهان و پاراستنی یه کایه تی خاکی عیراق په ره بسینی و چش له چاره نووسی نه ته وه ی کورد و ده ریا خوینه رژاوه که ی! نه ته وایه تی کورد له وه په ری توندوتیژیدا، ئه گه ر په رستی به بالا نه بری، له وه تینا په ری ئاواتی ئه وه بی که کورد وه ک نه ته وه یه ک له سه ر خاکی خۆیدا به ئازادی بژی و ولاته که ی نه بیته په ریژی به رلا بۆ هیزی داگیرکه ران و دوژمان، هه ر پۆژه وه به جوړی خۆیانی پیدا بکه ن و ویرانی بکه ن... حاالی کوردیش حاالی فارس و عاره ب و ترک بی و ئالای نه ته وایه تی له سه ر خاکی کوردستاندا بشه کیته وه و بکه ویته ناو ئالای نه ته وه کانی جیهانه وه. نازانم کی گوته ویه تی: "توندپه ویی ئه وه نییه نه ته وه ی خۆت خۆش بوی، به لکو ئه وه یه خراپی قه ومه که ت له چاکی قه ومه کانی تر بی چاکتر بی" و موحه ممه دیش فه رموویه تی: توندپه وی (تعصب) ئه وه نییه قه ومه که ی خۆت خۆش بوی، به لکو ئه وه یه له خراپه کاریدا پشتی بگریت. نه ته وه یی کورد، هه رگیز له باریکدا نه بووه ته ماح له خاکی خه لک بکا و وه ک میله تیکی چیانشین گیانی فراوانخوازی نه بووه تا ترسی ئه وه مان هه بی نه ته وایه تیبه که ی وای لی بکا بیابانه کان داگیر بکا و بچی به زور عه رعه ر زهوت بکا و بیکوردینی! من پینم وایه میله تیک خاکی داگیر کرابی و لئی بی ده نگ بی، ئیمانیشی ناته واره. عه بدوللا په شیویش پینی وایه هه ر میله تیک

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ولاتی سه ره خوی نه بی، که رامه تیشی نییه. به هه رحال، من باوهر به که سیک ناکه م دژی بهر ژه وهدندی نه ته وه که ی خوی بوه ستیته وه، نه گهر بهرمالی به سهر ئاویشدا بره و هه رچییه که بی، پردیکه و دسکردی نامه رده! باوهر م وایه هه تا کورد ژیردهسته و چه وساره بی و خاکه که ی داگیر کراوبی، کوردایه تی کورد به شیکی سه ره کییه له عیباده ته که ی و مرو قایه تیبه که ی، به بی کوردایه تیش که لین ده که ویته دین و ئیمان و مرو قایه تیبه که یه وه. ئیدی نه موسولمانیکی ته واره نه مرو قیکی ته واره. نه که هه ر ئه وه، ناتوانم هه جیکیش به جائیز بزانه که هه جاجه که ی به سهر خاکی داگیرکراوی کوردستاندا و به لای خه لکی ره شوووتی کویله دا بو ی بچی و پاره بو نه و تفرۆشه کانی سعودییه به ریت و به پاره ی زور مه ر له عاره بی سعودیه بکری و گوشته که ی فره بدا. ئه وه ده لیم و ده زانه نه مه لام نه زانایه کی ئاینیم تا فه توا بده م، به لام ئازاری ژیردهسته یی و کویلیه تی خوم و نه ته وه که م و خاکه داگیرکراوه که م، دوور له عه قل و هوش و لیکدانه وهش بی، هه ر به غه ریزه زه ره ر و قازانجی نه ته وه که م پیشان دده ا و ناراستم له راست بو جیا ده کاته وه. ئاخه برسیتی و سه رما و گه رما و ئازاری تیه لدان و سووکایه تی، چ پیوستیان به ته فسیر و لیکدانه وه هه یه تا هه ستیان پی بکه ین؟ بزانه ماموستا مه سعود مه مه د چه ند جوانی فه رموه: کیشه ی هوشی مرو له وه دا نییه که ته فسیری دیارده کانی پی ناکری، به لکو له وه دایه که به هه له ته فسیریان ده کا" به لن ئاوها ماموستا عه لی باپیر به هه له ته فسیری نه ته وایه تی کوردی کردوه و بریا هه ر نه یزانییا ته فسیری چییه و به هه له ته فسیری نه کردبا. له سه رده می مندالیما، ئه و دهمه ی یه ک و دووی سه ره تایی بووم، به لام قورئانه خه تم کردبوو و خوینده واریم هه بوو، پیره میردیکی نه خوینده وار له گونده که ماندا هه بوو، که خوی به خوینده وار ده دایه قه له م، ده یگوت: ده زانه مه عنای (ذ) چییه؟ ده مانگوت: نا، نازانین. ده یگوت: (ذ) یه عنی ئه گه ر روعبه دیناریکت پی بوو رییان لی گرتی و ویستیان لیتی بسینن، بیانکوژی قه تل نییه! که ته مه نی ئیمه هه لکشا و ئه و پیاوهش نه ما، له نیوان خوماندا ده مانگوت ده بی

## تەتەواپەتەن كورد و ئىسلامەتتەپەكەنەن

تەفسىرى لامەلفەلا لای ئەو پیاوھ چى بووبى! بە داخىكى گرانەوھ ھۆشى ئەوھمان نەبوو پىرسىارى پىتەكانى تىرى لى بکەين و لەو مەعریفەپە، مەوسووعەپەكى خۆش دابنەين.

ئەو تەفسىرە بە جىتتە بەلام چ پەيوەندى بە (ئەوھ نىيە. تەفسىرەكەنەن مامۇستا عەلى باپىرىش بە جىتتە بەلام پەيوەندى بە كوردەوھ نىيە و تاكە ھەلەپەكەش كە تىننەپە، ھەر ئەوھپە كە ھەلەپە و خۆزگە باسى نەدەكرد!

مامۇستا عەلى باپىر (نەتەوھپەرستى) لە (ناسىئونالست) ئەو روپاوھ ھىناوھ بى ئەوھى لە زاراوھ ئەو روپاىيەكەشدا باس لەوھ بكا چۆنچۇناھى ئەو (ئىست) ئەو روپاىيە لە كوردىدا بووھ پەرستەن، لە كاتىكدا لە زاراوھ ئەو روپاىيەكەدا باسى پەرستەن لە ئارادا نىيە. ئەدى ئەگەر ئەو زاراوھپە بدەپنەوھ بە خاوەنى خۆى، چۆنى دەناسىتتەوھ؟. دەبوو مامۇستا ھەول بەدا (ناسىئونالیزم) حەرام بكا! بەلام نا! واى كىردبا، بەعساپەتتەش حەرام دەبوو و بۇ عارەب، حەرام بوونى نىيە! ئەوان گەورەن! ئەوان مەعسوومن! ئەوان ئاغای كوردن! رەزامەندى ئەوان پىئوھرى ئىماندارىمانە!!

ئەگەر ناسىئونالست بە ھۆى ئەو (ئىست) ئەو پەرستەن بپەپتە ناوى، ئەوا سوریالى دەپتتە سوریالپەرست و پاسست دەپتتە پاسپەرست و كىمىست دەپتتە كىمىپەرست و فىمىنست دەپتتە مپپەرستە و مەلاىى دەپتتە مەلاپەرست و جەلالى دەپتتە جەلالپەرست... ھتد، كە دوایى نایى. بە راستى ئاواھى كارى وەرگىران ئاسان دەپى بەلام وىرانىش دەپى. ئەدى بۆچى شىخ ئەدھەم بارزانى لە ژمارە ۱۳۶ى رۆژنامەى میدیادا لەو دەمەدا كە دەمراستى حىزبۇللا بوو، دەلئ: "حىزبۇللا حىزبىكى ئىسلامى و كوردىيە، حىزبىكى ئىسلامى و نەتەوھپەپە؟" بەمەش نە لە دین وەرەدەگەرپى و نە لە كورداپەتەن دەشۆرى، بە پىچەوانەوھ، ئەوھى ئەو دەپلى جۆشدانى كورداپەتەن و ئىسلامەتتەپە و ھەر نەپى بۇ ئىستای كورد چاكتىرین دەربىنە ئەگەر بگاتە رادەى داھىنانى مەزەپىكى سەر بە كوردىش، ئەوھپەپەكەنەن ھىندەى شىعەگەرایی لادانە لە ئىسلام - كە رزقى زۆر لایەنى كوردى لە سەرە - و ئەویش لادان نىيە، چۆنكە بۇ سەرفرازى غەدرلىكراوانى ناو

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئیسلامی بندهسته ی ئه سیادی قوره یشی سه ره تای ئه مه و بیه کان و دوا ی  
ئه وان داهیندرا وه. ئه گهر ئیسلام دوا په یامی خوا بی، خو ناکری یه کی له  
مه زه به کانیش به دوامه زه ب دانری، وهک پین ده چی وا بی. به لام که بواری  
مه زه بی نو ی نه بی، بواریان بو حیزیابه تی په یدا کرد و حیذب جیی مه زه بی  
نو یی گرت ه وه و خه رمان به ره که ت!

ئه گهر بو سه ره هیشه ش بی دهمه وی پیرسم: ئایه کامه یان لای خودا  
خوشه ویستت ره، ئیسلام یا موسولمانان؟ من پیم وایه ئیسلام، به قورئان و  
پیغه مبه ریشه وه، بو خزمه تی مرؤف هاتو وه و به بی مرؤف رؤلی خو ی له  
ده ست ددها. ئیسلام بو به رد و که رته شاخ و ئیسیکی داینه سو ر چ واتایه کی  
هه یه؟ ئه گهر حه ره ج له سه ر ئه عره ج نه بی دیاره له سه ر حه جه ریش نییه.  
له بهر ئه وه، جیی خو یه تی ئیسلام ببیته که ره سه و چه کی رزگار کردنی  
کورد و نه ته وه ی تر له کو یلایه تی و داگیر کردن و سووکایه تی پین کردن،  
وهک فارس و عاره ب و ترک کردو ویانه ته ئامیری داگیر کردنی خاکمان و  
سه رکوت کردنی خو مان، ئه و جا کورد ده توانی خزمه تی بکا. کورد هه تا کو یله  
بی، هیچ چاکه یه کی له گه ل ئیسلام و موسولماناندا پین ناکری و هه ر  
چاوه پروانی (هات!) هه تا تیی ته قینی و دوا ییش یا له په ناوپه سیوی شاخه کاندا  
دانیشی و تووک له و زالم و بکوژانه ی خو ی بکا که ئیستا به برای دینی  
ناویان ده با، یا له ویدیو سنوره کانه وه چاوه پروانی (حاجی بووش) یکی  
فریاره س، یا ئینقلابیکی سه ربازی یا عافواتیک بکا... ئه مرؤ نا سبه ی...  
ئه گهر سه لاهه ددین ژیره ده سه ته و کو یله بوایه، نه یده توانی شه ره فی عاره ب  
بکریته وه و قودسیان بو رزگار بکا. کی ده لی هه ر ئیستا ده سه لاهه ددین  
له ناو کوردها نین، به لام له بهر ئه وه ی ده ستو پییان و ته نانه ت هوشیشیان  
به زنجیری کو یلایه تی و ژیره ده سه ته یی شه ته ک درا وه، ناتوانن فریای  
عاره بی ملکه چی ئیسرا ئیل بکه ون و پینان ناکری شه ره فی جووله که برده یان  
بکړنه وه! ئه گهر باوه رپیشمان به کو یلایه تی خو مان نه بی ناتوانین و نازانین  
هه ول بو ئازادی خو مان و کړینه وه ی شه ره فی خو مان بده یین، چجای  
کړینه وه ی شه ره فی خه لکی دی!



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

ئاخر کۆیله کانی ئیتالیا بیریان له وه نه ده کردوه ژیانیک له دهره وهی کۆیلایه تیدا بو ئه وان هه بی، چونکه له مندالییه وه بو کۆیلایه تی گوش ده کران و پاشه پوژی کۆیلایه تییان له بهر چاو بوو. ئه و جا شه پی کۆیله کان هه ر له ناو ئه واندا بوو تا به خوینی خویمان قه یسه ر و داروده سه ته که ی سه رگه رم بکه ن. هه تا سپار تاکۆس، که شه رشی کۆیله کانی بهرپا کرد، پهیدا نه بوو چ بیر له گۆرانکاری نه ریتی کۆیلایه تی نه ده کرایه وه، ئه گه رچی سپار تاکۆس سه رکه وتووش نه بوو. سپار تاکۆس ئه و قالدیه تی تیکشکاند که کۆیله کانی له ناو خویدا جه پاند بوو: نه خیر! خاوه ن کۆیله کانیش خوینیان له بهر ده روا و له مردن ده تر سین!

نا توام باوه ر به مه لایه ک بکه م به سه ددام بلێ (عبدالله الصالح) چونکه ناسالھی وه ک سه ددام له سه ر رووی زه ویدا نابینم و له میژووشدا، ئه گه ر له وینه ی هه شبوو بی، ده گمه نه. که مامۆستا عه لی باپیر سنوو ر بو کوردایه تی کورد دادنه ی، با جار ی له گه ل ئه واندا پیک بی که به سه ددام ده لین سالح. ئایه سه ددام سالح بوو یا ناسالح؟ ئه و بریاره له پیشتره له وه ی کورد ته کفیر بکری، به تاییه تی بو مه لای کورد. نه ته وه یی کورد، ئاوها باشتر گو ی له و مامۆستا به ریزه ده گری. بیری نه ته وه یی کورد بیری راسیزمی ئه وروپایی نییه تا رایبگه یه نین دژی فلانه رهنگی مرۆف و فیساره ره گه ز و فلانه ئاینه. ته نانه ت کوردی نه ته وه یی رقی خو ی به رانه ر بی تاوانانی میله ته داگیر که ره کانیش ده رنه بریوه. ئه وه تا نزار خه زره جی ئه نفالچیشمان خسته ته سه نگه ری کوردایه تیه وه و کورسییه کی کوردیشمان له کۆنگره ی له نده ن دایه سه روکی پیشای موخابه راتی عیراقی و موخابه راتییه کمان کرده راویژکار!!... ئه وه تا ده سه براری مافی نه ته وایه تی خو مان ده بین و ده چین به غدا به ریوه ده به ی ن و له شکرکی بو دروست ده که یه نه وه که زور نابا بو تالان و کوشتنی خو مان ده گه رپه ته وه! لیئوردیه ی له وه زیاتر! نانه ته وه ییانه له وه زیاتر! که سه ربازه عاره به کان، ئه وانیه ئه نفالیان کردین، له راپه رینه مه زنه که دا لیان قه وما، خه لکی کورد په نایان دان. ئه وان ئه نفالیان کردین، ئیمه تیر و پوخته مان کردن و به ریمان

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

کردن. لیبوردهیی له وه زیاتر مامۆستا! راسسته کانی ولاتی سوید له گه له ئیسلامیه عاره به کاند، له وه دا یه کیان گرتبۆوه که ههر دوولا دژی جووله کهن و پۆلیس، به تۆمه تی راسیزم، گه لئ بیته و به ره ی پئ کردن رادیویان به عاره به کان داخست. سهیر نییه ئیسلامی و راسستی ئه وروپا له ئامانجیکدا یه ک بگرنه وه، که چی ههر دوو لایان دوژمنایه تی کورد بکه ن؟ له راستیدا، ئه وه ی خۆی به میلیه تی هه لئژارده ی خوا ده زانی و میلیه تانی تریش به که م ده گری و وه ک خزمه کار و موالی خۆی حسینی بۆ ده کا، راسسته و ئه وه ی به هۆی ئاین و باوه ر و ره گه زه وه رقی له یه ک میلیه تی ته واو بی، ئه و شیوه راسسته یه که مامۆستا عه لی به حه رامی ده زانی. دیسان ده یلیمه وه: که ئیمامی عه لی ویستی عاره بی ناقوره یشی له گه ل قوره یشدا یه کسان بن، عاره ب له ده ست زولمی ده سترۆیشتوانی قوره یش ده وریان لی دا، به لام قوره یش دژی وه ستانه وه. ئاخو قوره یش خۆیان به ئه سیاد و ئه شراف ده زانی و به رانه ریشیان کۆیله و نانه شراف. عاره بی ناقوره یشیه حه زیان لی بوو له گه ل قوره یشدا هاوشان بن. دوایی که عه لی ویستی هاوسانگییه ک له نیوان عاره بی موسولمان و موسولمانی ناعاره بدا دابن، عاره به کان رازی نه بوون و پشتیان به ردا چونکه خۆیان له موالییه کان به شه ریفتر ده زانی. ئا ئه مه یه راسیزم که عه لی مه زن دژی بوو و له دژایه تیکردنیدا ده ستی له ده سه لات و ژیان به ردا، که برینداریشیان کرد فه رمووی: "فزت و رب الكعبة!" ئا له بهر ئه وه یه گو تراواه: "ئه و ئیسلامه ی بۆ محمه د هات، له گه ل عه لیدا نیژرا".

ئه گه ر ئه و ئیسلامه نیژرابی، هه ر ئه وه ی بۆ مامۆستا عه لی باپیر لی ماوه ته وه که ئه مه وییه کان حه زیان ده کرد بمینیته وه و به شی ئه وه ده کا، مامۆستا، له ریگایه وه نه فره ت له میلیه تی خۆی بکا. ئیمامی عه لی قسه یه کی جوانی هه یه که پر به پیستی کورده: داوای بی دهنگی له و که سه مه که که له ژیر لیداندا هاوار ده کا، به لکو لیدانه که ی له سه ر لابه ره تا بیده نگ بی! با مامۆستا داوا له داگیرکه ره کانمان بکا ده سه برداری کوشتمان بن نه ک کورد به (نه ته وه په رست-عبدة الأمة) و زاراوه ی داتا شراوی له و بابه ته

## نه‌ت‌ه‌وايه‌تی كورد و ئيسلامه‌تیبه‌كه‌ی

تۆمه‌تبار بكا. ئه‌گه‌ر ئه‌و كتيبه‌ی مامۆستا عه‌لی باپير به‌ عاره‌بی و دژی ده‌سه‌لاتی عاره‌بی شوڤيه‌نی بنووسرا، خزمه‌تیکی گه‌وره‌ی به‌ كيشه‌ی كورد ده‌كرد و ره‌نگه‌ یه‌ك دوو عاره‌بیش، خوا هیدایه‌تی دابان. به‌لام نا، مه‌گه‌ر مامۆستا شیخ عومه‌ر غه‌ریب كاری وای له‌ ده‌ست بی.

هه‌ندی له‌ زانایانی ئيسلام له‌ میژوودا ژایانی ئه‌و خه‌لكه‌یان شیواندووه‌ كه‌ خاوه‌نی بیركردنه‌وه‌ی خۆیان و مافی ئه‌وانه‌شیان پشتگوئ خستووه‌ كه‌ بیركردنه‌وه‌یان سنوورداره. فه‌توای كوشتنی هه‌للاجیان دا و سه‌ریان بۆ خه‌لیفه‌ی فه‌حلی ره‌وه‌ جارییه‌ شوڤ كرد. بۆ نموونه، له‌ سه‌ر زینا و چاوبه‌ركی و نیربازی، به‌رانبه‌ر هه‌ژاران و بی ده‌سه‌لاتان توندوتیژ بوونه‌ و سزای به‌ردباران و جه‌لده‌یان دا، به‌لام له‌ سه‌ر هه‌مان تاوان، ئه‌وه‌په‌رکه‌ی سه‌رزنشتی ده‌سه‌لاتدار و ده‌وله‌مه‌ده‌كانیان ده‌كرد. ده‌وله‌مه‌ند و خه‌لیفه، به‌ سه‌دان و هه‌زاران جاریه‌ و مه‌ملووك و لووسكه‌یان هه‌بووه‌ و ناشه‌رعی نه‌بووه، به‌لام كه‌ یه‌كێکی ده‌ره‌وه‌ی بازنه‌ی خه‌لیفه‌ چاوبه‌ركيه‌کی له‌گه‌ل جارییه‌كانی خه‌لیفه‌ كرده‌با، وای له‌ حالئ! مه‌توه‌كیل چوار هه‌زار جارییه‌ی له‌ كۆشكه‌كانیدا راگرتووه‌ و ئه‌و كه‌سه‌ی له‌ ده‌ره‌وه‌ی كۆشك ته‌ماشای كرده‌بان، به‌ تۆمه‌تی نه‌زه‌ر سزا ده‌درا. له‌ سه‌ر نه‌زه‌ری جارییه‌ سزا و خاوه‌نداریتیشی هه‌یج! كه‌ سه‌لاحه‌ددین چووه‌ كۆشكه‌كانی فاتمیه‌كانه‌وه، له‌ دوانزه‌ هه‌زار كه‌سی دانیشتوانی كۆشكه‌كان، ته‌نها خه‌لیفه، خۆی و كوره‌كانی تییاندا نیرینه‌ و فه‌حل بوون. جارییه‌كانی هاروونه‌ره‌شید له‌ حیساب نه‌ده‌هاتن. ئه‌وانه‌ جاریه‌ و لووسكه‌یان هه‌بووه‌ و هه‌زار كاری ناشه‌رعییان كردووه‌ و زۆربه‌ی زاناکان بی ده‌نگ بوونه، چونكه‌ به‌ بی ده‌نگیكردن، ئه‌لف ئه‌لف ده‌ره‌می خۆیان وه‌رگرتووه. عه‌لی وه‌ردی له‌ (وعاظ السلاطين)دا ده‌لی: هه‌ندی له‌ زاناکان جیاوازی له‌ نیوان (لواطی) مه‌ملووك و نامه‌ملووكدا ده‌كهن. جووتبوون له‌گه‌ل مندالی نامه‌ملووك (نازاد) سزاكه‌ی كوشتن یا به‌ردباران بووه‌ به‌لام ئه‌وه‌ی له‌گه‌ل مه‌ملووكدا جووت بووبی، ته‌نها سه‌رزه‌نشست كراوه. بزانه‌ مه‌ملووك گه‌یه‌ندراوه‌ته‌ چ ئاستیکی دامین و هه‌مووشی له‌ به‌رژه‌وه‌ندی

## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

دهسه لاتداراندا بووه و به ناوی شه رعیشه وه حوکمیان کردووه. له سهه کاری وا، به دهسه لاتدار گوتراوه: لاکه وه عهمرت نه مینئی! به لام ئه وانی دی کوشتن و رهجمکردن! ئه ری ئیسلام وا دهلی؟ من نه مزانیوه ئیسلام وا بی و ئه گهر وا بی، هه ره مه زنه کانی میژووی ئیسلام ده که ونه ژیر پرسیاره وه! به لی راسته ئه وه دهسه لاتدارانه مزگه وتی گه وره یان دروست کردووه و خزمه تی زانایان و خوتبه درانایان کردووه، به لام ئه وانه شیان له پیناوی خویاندا کردووه و له و مزگه وتانه وه دوعای چاکه یان بو کراوه و ناویان به گه وره ی قه وم هیندراوه. به لی راسته گوئیان له قورئان گرتووه و خویندوویانه، به لام هه ر که له جه ماعت دابراین، ده ستیان کردو ته وه به کاری ناشه رعی... (لواطه) و خواردنه وه و ئاههنگ و سه مای که نیزان. خو ئه گهر (خه لک له سهه ئاینی دهسه لاتداران) راست بی، ده بی مالی خه لکی ده وه له مه ند، وهک مالی لیپرسراوه کانی ئیستای کورد، پر بن له که نیزه و لوسکه و شه راب و عارهق و به وینه ی پروت برآزیندرینه وه و باسوخواسی حیجاب و خو پاریزی درق درچن و ئه و میله ته تی که تابعی ئه وانن وهک ئه وان بکه ن! سه رنج ناده ن (لوسکه و که نیزه و شه راب و خوراکی نایاب و...) هه موویان که ره سه ی به هه شتن و له کوشک و ته لاری دهسه لاتدارانی ئه مه وی و عه بیاسی و سه ددام و ئه مانه ی خوماندا هه ن؟! دلی نه دارانیش به وه خو ش کراوه که به هه شتیان ده بی. ماموستا مه سه وود محه مه د له باره ی مارکسییه کانه وه ده لی: رابردوو و پاشه روژ ده ده نه کریکاران و (ئیستا)ش بو خویان.

به راستی، له کوئی زولم زور بی، زالم له وئی مزگه وتی زور و گه وره و شکومه ند دروست دهکا. هه ر ده لی مزگه وت هیمای زولم و دزییه وا له سه رده می ئه واندا مزگه وتی گه وره بنیات ده نرین. با هه ر ته ماشای مزگه وته کانی لای خو مان بکه یین و مه ناره کانی به بالای زولم و دزیکردن بگرین، بزانیان ئاخو کامه یان به رزتره! په یامبه ر له سهه ره سیر داده نیشته و نوژی ده کرد. عومه ر، له ناو عاره بیدا به عادیلانه حوکمی کرد و له سیبه ری دار خورمادا ده خه وت. به لام سه ددام مزگه وتی عه جایه بی دروست

## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ده کرد و وهک جرج، ته نانه ت له کاتی دهسه لاتیشیدا، له بن زهوی ده ژیا و هر خه ریکی خۆ ته قه تکردن بوو و هر جیی به خۆی نه ده گرت. ناوی خودای ده هیتا و دوعای ده کرد، به لام ده یان هه زاری له دانیش توانی به ناو ولاته که ی خۆی نه نفال کرد و هه زارانیش له برساندا قۆره ی زگیان ده هات و ته نانه ت نه و مه لایانه ی له ژیر دهسه لاتی خۆشیدا نه بوون، کرکه یان نه ده کرد. کوا دهنگی نارهبازی زاناکان؟ نا، زاناکان له و مزگه وتانه دا سوو ده مندی (ئیسنا) بوون بۆیه بی دهنگ بوون، با زه ره رمه ند و شه رمه زاری قه یامه تیش بوو بن!

رهنگه ماموستا عه لی باپیر و خوینه رانیش بلین: جا تاوانی ئیسلام له وانده ا چیبیه؟ به لام من ره خنه م له ئیسلام نه گرتوو و داوا له خودا ده کم نه و بی ریزیانه له ئیسلامدا نه بن. من له زانا ئاینیه کانی کورد به دهنگ هاتووم و له بواری مه سه له ی کوردا ده ستیشم له ئاینیه ناکورده کان شوشتوو. میژوو لئواولیه وه له و بابه تانه و زاناکان لیان بی دهنگن و من باس له و بی دهنگییه یان ده کم. نه مبیستوو هه یچ حیزبکی ئیسلامی له کوردستاندا، کللی به هه شت به (صک الغفران) ی مه سیحیه کان بشوبه ئینی یا کوردکوشتنی ئیسلامیه کان مه حکووم بکا، چونکه نه گه ر شتی وا بکن به رژه وه ندییان ده که ویته مه ترسییه وه و که به رژه وه ندیش ره چاو کرا، هه قخوازی ده که ویته بنه وه. کاتی نه جمه دین نه ره بکهانی تورکیا دهسه لاتی هه بوو و سوپای ترک به ئاگر و ئاسن که وتبووه گیانی کوردی موسولمان و جه ندرمه سه ری کوردیان ده بری و وینه یان به سه ره کانیانه وه ده گرت و پیده که نین، حیزبه ئیسلامیه کانی کورد (یا هه ندی) له وانیه ی سه ره به و حیزبانه بوون) خۆشحالی خۆیان ده رده بری که حیزبکی ئیسلامی له تورکیا دهسه لاتی هه یه. نه ره بکهانی ده یگوت: "نه گه ر نه تاترک زندوو بیته وه دهنگ به حیزبه که ی ئیمه ده دا" نه دی راستگویی مه لاکانمان له کوئ مان؟ من نه ته وه ییم، به لام هه رگیز ناتوانم له ئاستی تاوانکاری هه یچ نه ته وه ییه کی کوردا بی دهنگ بم. من نه ته وه ییم و سه گ حوکی تورکیا بکا یا مه لایه که ت، بیرکرده وه ی من له سه ر ژیانی کوردی بنده سته ی ترک

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ناگورئ. ئەدی ئیسلامییه کان چۆن بی دەنگ دەبن؟ بکوژ موسولمان بی، ئیتر راسته وخۆ کوژراو دەبی به کافر؟

ئەمانه نانیان له سەر ئیسلامه بۆیه داهینان دهکهن و دهزانن که ی به دەنگ بین و که ی کر بن. مهسه له نانه که یه نهک هه قخوازی و ناههقی. خویان دهزانن چۆن زاراوه ی ناسیونالیزم دهکهنه کوردی و که ی به لایدا ناچن. پیشه، که درێژه ی کیشا، به راستی داهینانی تیدا دهکرئ و مه لایه تیش بۆته پیشه چجای بکریته حیزبایه تی و سیاسه تی پی بکری و به بهرگه که ی خۆیه وه بخریته تویی پرۆگرامیکه وه!

مامۆستا عه لی باپیر هه ول دها ههستی نه ته وایه تی کورد لاواز بکا تا ئیسلام پیش بکه وئ. که لاوازیش بوو، دهشی لاوازر و لاوازر بکری تا دهگاته سنووری نه مان. پيشنیار دهکهم: تورک تورکایه تی و فارس فارسایه تی و عاره ب عاره بایه تی خویان لاواز بکه ن و جوو جووله کایه تی خوی لاواز بکا و موسولمان ئیسلامه تیبه که ی لاواز بکا و مه سیحییه کان مه سیحایه تی خویان لاواز بکه ن و چه په کان که می له مارکس دوور بکه ونه وه... ئیدی، هه موو کیشه کان چاره سه ر ده بن! واته چه ند له موحه ممه د و عیسا و مووسا و مارکس و خاک و نه ته وه دوور بکه وینه وه، باشتر پیکه وه هه لده که یین. وا ده بی، یا هه ر کورد له سه ریته تی ههستی نه ته وایه تی خوی بمرینی؟! ئەگەر دهستودامانی مه حال بین و ئەوانه کران، فه یله سووفه کان توندپه وانه دهست به چمکی که وای فه لسه فه وه ناگرن و لیمانی ناکه نه دین؟! خۆ جووه کان له ناو خویاندا، توندپه وانه تولستویی و (دۆستیۆفسکی) یان هه بوو، جگه له ریبازه فکرییه کانی دی!

## هه وتاندنی نه ته وه

مامۆستا عه لی له لاپه ره ٤٤ ی کتیبه که یدا ده لی: "هه ر که سی بیه وئ نه ته وه یه ک به فوتیتی دژی ویستی خوی کاربه جی هه نگاری ناوه."

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

کهس نه یگوتوو و وا ئیمه بۆ قهرکردنی کورد ههنگاو دهنین، به لام به بهر چاومانه وه ههنگاویش نراوه. ههنگاوانی ترکی عوسمانلی بۆ قهرکردنی ئهرمه، فهتوای قهرکردنی ئیزدییهکان و شه پری کوردکوشتن، ههنگاو بوون بۆ لهناوبردنی نه ته وه... به لام تو بلئی ئیسلامیه کی وهک ماموستا، که نه ته وایه تی له میلیه ته که ی خۆی به زیاد دهگرئ، بهرگری له ئیزدییهکان و ئهرمه ن بکا!

کام یهک له ترک و فارس و عاره ب هه ولی کوردقرا نی نه داوه و کام زانای ترک و فارس و عاره ب بهرگری له کورد کردوو و گوتوو یه تی: "هر کهسی بیه وی نه ته وه یهک بفه وتینی دژی ویستی خوی کاربه جی ههنگاوی ناوه؟" چ نهینیهک له ودا هه یه که هر ئه م ماموستا کورده ئه م نهینیه گه وره یه ی ئیسلام ده درکینی و مه لای ترک و فارس و عاره ب به لایدا ناچن و ئه م مه لایه ی ئیمه ش، ناچی به وان بلی، به لکو هر به خۆمانی ده لی. نه ده کرا ئه مه ی به عاره بی گوتبا؟ خۆ ه یچ کام له و میلیه ته بالاده ستانه باسی ئه وه ی نه کردوو نه ته وه ی کورد ده فه وتینی، چونکه به نه ته وه شی نازان! ئه م قسه یه ی ماموستا، نه زهره ر به په زی ئه وان ده گه یه نی نه نانیکی بۆ کورد تیدا یه. ده بی ئه و میلیه تانه نه زانن فه وتاندنی نه ته وه دژی ویستی خوی کاربه جیه ی یا ته فسیری تر بۆ ئه و شه رانه ده که ن که دژی کورد بهرپایان ده که ن و ده لین قهومی لوتیش قهوم بوو و خوا فه وتاندی و دوای بریه وه. عیراق، له وه ته ی دامه زراوه خه ریکی کوردکوشتنه و تاکه یهک پژی می نه بوو دهستی به خوینی کورد سوور نه بووبی و ئیستاش کورد به هۆی کوردبوونه وه ده کوژن... ده سا خوام له و خوایه یه که سیک به جلی کوردیه وه یا به ئۆتۆمیلیکه وه که ژماره ی شاریکی کوردستانی پژه بی ده چی به عوزیمدا! بزانه فه توایی ده که ن یا نایکه ن! عاره بی عیراق کینان ماوه حوکم بگریته ده ست و نه مانکوژی و زاناکانیا ن پشتیان نه گرتی هه تا به ته مایان بین، یا کام زانای ئاینیا ن هه بووه له خوتبه دا کوردکوشتن هه رام بکا؟ نا، ته نانه ت تالانکردنی مه ری کورد هه رام بکا؟ به لی، کاتی کورد ناکوژن ده ره قه تی نه یه ن، ئه و کاته ش

## نه‌ت‌ه‌وايه‌تی کورد و ئیسلامه‌تییه‌که‌هی

کورد له بری ئه‌وه‌ی هه‌ولێ ریک‌خستنی مالی خۆی بدا، به‌ برا برا ده‌چیته‌ بن‌ بالییه‌وه‌ و بو‌ گیانی خۆی راستی ده‌کاته‌وه‌. چما له‌ گفتوگۆی یه‌کیتی نیشتمانی کوردستان و به‌عسدا، یه‌کیتی نه‌یانگوت: "به‌لێ سوپای عیراق پیوستی به‌ پشوو هه‌بوو و ئیمه‌ له‌ پشته‌وه‌ خه‌نجهری لی ناده‌ین؟" چه‌ندین ساڵه‌ و هه‌تا ئیستاش عاره‌بی ئاینبرامان له‌ سه‌ر خاکی کورددا ژیاون و ده‌ژین و زه‌ویوزاری کوردیان به‌کار هیناوه‌ و دینن، که‌چی نه‌ له‌ سه‌رده‌می به‌عسدا که‌س فه‌توای هه‌رامکردنی ئه‌و داگیرکارییه‌ی دا نه‌ ئیستا به‌ لایدا ده‌چن. پیم وایه‌ ماموستا هۆی ئه‌و بی‌ ده‌نگیه‌ ده‌زانی به‌لام خۆی لی نه‌بان ده‌کا. ئیمه‌ خۆمان موالییان بین و هی ئه‌وان بین، بوچی خاک و مال و شه‌ره‌فیشمان هی ئه‌وان نه‌بن؟ به‌لێ به‌ پێی ئه‌و شه‌ره‌عی ئه‌وان باوه‌ریان پێی هه‌یه‌، ئیمه‌ خۆمان هی ئه‌وانین چجای زه‌وی و مالمان! ئیمه‌ کویله‌ی ئه‌وانین و کویله‌ش خاوه‌نی هیچ نییه‌! نه‌ک هه‌ر ئه‌وه‌، ئیستاش که‌ ئیستایه‌ عاره‌ب دینه‌ که‌رکوکه‌وه‌ و ئه‌و کارانه‌ ته‌واو ده‌که‌ن که‌ سه‌ددام به‌ نیوه‌چلی به‌جیی هیشتن. جه‌عه‌ری، که‌ سه‌ره‌که‌وه‌زیریکی ئیسلامی بو، بو‌ تاوانه‌کانی سه‌ددام داوای لیئوردنی له‌ ئیزان کرد، به‌لام مردین و سوتاین، داوای لیئوردنی له‌ کورد نه‌کرد. گوتیان: خو‌ ئیمه‌ ئه‌و تاوانانه‌مان نه‌نجام نه‌داوه‌... ئه‌وه‌ به‌عسییه‌کان بوون! ئاخ‌ر کورد به‌ هه‌موو شتی که‌ رازییه‌ و کره‌ ده‌کا و خۆی به‌ شایانی ئه‌وه‌ نازانی داوای لیئوردنی لی بکری. ئه‌وانه‌ ئاینبرای منن؟ ته‌نانه‌ت عاره‌به‌ به‌ره‌هه‌ستکاره‌کانی سه‌ددام که‌ هیشتا ده‌سه‌لاتیان نه‌بوو، نه‌یانده‌توانی باوه‌ر بینن که‌ کورد مافی ژیانی سه‌ره‌خۆیی هه‌یه‌ یا هه‌ر نه‌بی داگیرکردنی شار و گونده‌کانمان هه‌رام بکه‌ن. ئه‌مانه‌، چه‌ند له‌گه‌ل حوسیندا راست بوون، هه‌ر ئه‌وه‌نده‌ش له‌گه‌ل ئیمه‌دا راستن. دلایان له‌گه‌لماندایه‌ و ته‌عریب و ئه‌نفال و کیمیاییه‌کانیان له‌ بان سه‌رمانن. باقر یاسین له‌ به‌رنامه‌یه‌کی ته‌له‌فزیۆنیدا شتیکی له‌م بابته‌ی گێڕایه‌وه‌: "نوینه‌ری حوسین چوه‌ کوفه‌ و هه‌زاران که‌س له‌ پشتییه‌وه‌ نوێژیان کرد. ئه‌ویش هه‌والی لایه‌نگری خه‌لکی بو‌ حوسین نارد. دوایی که‌ لییان قه‌وما، یه‌ک مال له‌ کوفه‌دا نه‌بوو دالده‌ی ئه‌و نوینه‌ره‌ی حوسین بدا



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

که ئیمامه تی کردبوون و به هه زاران له دوایه وه نوێژیان کردبوو. له یه که م شه پری جیهانیشدا، ئیوارئ په یمانی پشتگیریان به له شکرى عوسمانی دا، نیوه شه ویش، به پالپشتی ئینگلیز قشله و بنکه کانی له شکرى عوسمانیان تالان کرد. من پیم وایه خه لکی ئه و ده قهره و ته نانه ت هه موو ئه وانه ی ره گیان بۆ نیوه دوورگه ی عاره ب ده گه پیته وه، ئیستاش هه مان خه سله تیان هه یه و له هه مان ئه و کاته دا که به یعه ده که ن و به لینی لایه نگری به لایه نیک دده ن، پیلان بۆ کوشتن و تالانکردنی هه مان ئه و لایه نه داده نین. به وه ش ناسراوون هه رچییه کی هه یانه ده یخه نه به ر ده ستی میوان، به لام که میوانه که رۆیشت رپی لی ده گرن و پروتی ده که نه وه. عاه ب خۆیان، نیوه ی دووه می ئه و خه سله ته ی خۆیانیان له خۆه لکیشانی حاته مانه دا لابر دووه و هه ر باسی نیوه ی یه که م ده که ن! ئیمامی عه لی به به لاش به خه لکی عیراقی نه گوته وه: "خوزگه نه مدیتبان و نه مناسیبان!" منیش به دوای ئه و مه زنه دا هه مان ئه و گوته یه ده لیمه وه. ئه ری به ر له هاتنی شه ری عیراق و ئه مه ریکا چ به لینیکیان به کورد دا و دوای رووخاندنی سه ددام چ هه لوێستیکیان به رانه ر کورد هه بوو؟ مه شعان جبووری له سه ره تاوه چی ده گوت و دوایی چۆن بایدایه وه؟

حه ججاج که عبه ی دایه به ر مه نجه نیق، که چی بیانوی ئه وه یان بۆ هینایه وه که دوای ئه وه بینای کردۆته وه. جگه له وه ش ۱۲۰ هه زار که سی کوشتوو و ئیمام و زاناکانی سه رده می خۆی، دوای سه رکه وتن و ته مه ندریژیان بۆ کردوو و به (خوا لئی رازی) بی ناویان بردوو. من له مامۆستا ده پرسم: ئه گه ر کوردیک، به مه به ست، به ردیك له هه ولیره وه به ره و که عبه به اوئ، به تۆمه تی کافر بوون فه توای کوشتنی ناده ن؟ معاویه ش که کوپی ئه و ژنه بوو جگه ری هه مزه ی خوارد، قه ت ئه وه ی بیر نه چوو وه که عه لی و هه مزه باپیر و خالیان کوشتوو و دایکیشی تا مرد بۆ برا و باوکی ره شپۆش بوو. به راستی ژنی وه ک هند، هه ر ده بی کوپی وه ک معاویه ی لی بکه ویته وه. ئیمامه کان داوای ته مه ندریژی و سه رکه وتنیان بۆ ئا ئه وه له خودا ده کرد و به دریژیایی حوکمی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئه مه و ییه کانیش له عنه تیان بۆ عه لی دهنارد. له و باوه رهدام هه رچی هه دیسیکی لاواز هه یه له و سه روبه نهددا له بهر خاتری ده سه لاتداره ئه مه و ییه کان داتاشراوون و داهیندراوون، بۆیه زاناکان، ئه گه نه شتوان له ده ست ئه و هه دیسانه رزگار بن، ناوی (زه عیف) یان لی ناوون. له ناو کوردیشدا هه یچ زانایه کی گه و ره و ئازای وه ک خانی و حاجی قادر و مه لای گه و ره و... به م دواییه ش شیخ مه عشو و قم نه ناسیوه. ئاخه ر چۆن به دو عای مه لایه ک بلی م ئامین له ناوچه پاریزراوه کان خوتبه بدا و دژی عه بدوللا په شیوی کورد فه توا بدا و مه عاشیشی له رژی می به عس وه رگرتی یا له کۆبوونه وه ی به عسیباندا ئاماده بووی؟ چۆن دلم به قسه ی ئیمامیک یا مه لایه ک یا هه ر که سیک پاراو بی که وه ک دز، له سه رده می به عسا به دزییه وه چوو بیته که رکوک و له وی پشتگیری خوی بۆ سه ددام ده ربیری و خوی له چاوی کامیرا شار دبیته وه؟ ئه م بابه ته مه لایانه به عسی نه بوون؟ گوئی له فه توایان بگرم؟ نابی ئه وه شمان له بیر بچی که مرۆ، بهر له وه ی مرۆ بی درنده یه و بهر له وه ی شارستانی بی کیوییه، درنده و کیویش، درندانه و کیویانه بهرگری له هیلانه و کولانه ی خویان ده که ن و مرۆ که بووه مرۆ به دوا ی یاسا گه لیکدا گه را کولانه ی بۆ پپاریزی و به چکه ی نه خوری. ئیدی ئه و یاسا گه له له ئیسلامدا دۆزرا نه وه تا مونا فیق په یدا بوون و ئیسلامیشیان کرده یاسای ره و ا بۆ داگیرکردنی کولانه ی خه لکی تر و خواردنی به چکه ی خه لکی تر، چونکه له هه موو باوه ریکدا بایی ئه وه که لینی ته فسیر هه یه لایه نی چا و چنۆکی و رۆحزلی و خواستی ده سه لات و هه ز و رابواردنی مسۆگه ر بکا. موالییه کان، دوا ی ئه وه ی چوونه ریزی ئیسلامیشه وه هه ر جزیه یان هدا و پله یان له ئاستی عاره به کاندانزم بوو و هه زاره ها کیژیان به تالان بران و بۆ عه سه که ره عره به کان هه لال بوون تا ئه وه نده یان مندال لی که و تنه وه، شاعیریکی عاره ب بیزار بوو و گوئی:

إن اولاد السراری کثروا یا رب فینا

ربی اسکنتی بلادا لاری فیها هجینا

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

واته: خودایه، مندالی ژنه تالانکراوه کان له ناوماندا زۆر زۆر بوونه. خودایه له ولاتی کدا نیشته جیم بکه خه لکی دووره گی تیدا نه بی. رهنگه تالانکراو پر به پیستی وشه ی (سراری) نه بی چونکه سه راری به و ئافره تانه دهگوترا که کراونه ته هاوسه فه ر و هاوده می سه ربازه کانی له شکر و چیان ویستی لیان کردوون. ئه مه، جگه له سه رده می غه زاکان، که ئه وه نده یان ژن له ناوچه ی جه له ولا تالان کرد و بردیانن بۆ مه ککه و دوایی ئه وه نده یان مندال لی که وته وه و که س خۆی به خاوه نیان نه کرد، شاریان ناخۆش کردبوو. که عومه ری کورپی خه تاب ئه وه هه موو مندالانه ی دیت به کۆلانه کاندانه تراتینیان ده کرد، گوتی: "اللهم اعوذ بک من شر اولاد الجلولیات". واته: خواجه له شه ری مندالی ژنه جه له ولایی بمپاریزه! ئه مه مه له کتیبی (کوردستان و پرۆسه ی به ئیسلامکردنی کورد) دا خوینده وه که ماسته رنامه ی کاک شوان عوسمانه و دوایی کاک هیوا سه لام به کتیبیک که ناوی (کورد له نیوان به ئیسلام کردن و به ئیسلام بووندا) ی لی نابوو، وه لامی دایه وه، که چی نه به چاک نه به خراب، به لای ئه وه قسه یه ی عومه ردا نه چوه. رهنگه کاک هیوا له دله وه خۆزگه ی خواستی عومه ر شتی وای نه گوتبا!... دوایی هه موو ئه وه مندالانه ی که له و ژنه تالانکراوانه که وته وه، یا زۆر به یان، چونه له شکره که ی ئیمامی عه لیه وه و دوایان برپایه وه.

ته ماشا! خۆیان ده ستریزییان ده کرد و هه ر خۆشیان له مندالی ئه وه ئافره ته ر فیندرا و ته عه ددا لی کراوانه وه رس بوون، چونکه ژماره یان زۆر بوو و شاریان لی ناخۆش کردبوون. باشه خودا کاری ئاوه ای هه لال کردوه؟ من پیم وایه هه ر وه ک ئاژهل ته ماشای ئه وه ژنانه کراوه ده نا ده بوو، هه ر نه بی ده ستریزیی کردنه سه ریان به زینا حسیب بوایه. بۆچی به زینا حسیب نه بوو؟ من ئه م پر سه یاره ئاراسته ی مامۆستا عه لی باپیر ده که م و لی شتی ده پرسم ئاخۆ جووتبوون له گه ل حوشتردا، له وه ده مه دا به زینا حسیب کراوه یان نا؟ ئه گه ر زینا نه بوو بی، هه ر له روه ی به ئاژهل زانی نی ژنه موالیه کانه وه ئاوها ئه تکیان کردوون و باسی زیناش له ئارادا نه بووه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیه که هێ

ئه گهر وا نییه چه ته فسیریک بۆ ئه وه موو ده سترێژیه ده کرێ که کراوه ته سه ر ژنه موالی یا ناموسولمان و جارییه و مه ملووک؟ سه ربازه کانی ستالین، له رزگارکردنی ئه وروپای رۆژه لاتدا ده سترێژیان کرده سه ره زاران ژن و ته نها له ئه لمانیا دوو ملیۆن ژنیان ئه تک کرد، که چه چی ستالین به رگری له و سه ربازانه ده کرد و گوته: قهیدی چیه، له شه ردا زۆر ماندوون! تو بلی ماموستا عه لی باپیریش به رگریه کی وا له سه ربازه مه سولمانه کانی ئه وه دمه نه کا تا بۆ ئه م سه رده مه ش بیته بیانوو؟

سالی ۱۹۹۹ له سوید، ماوه یه ک له گه ل عاره بیکی به سراپی پانتۆلکورتی ردین دریژی سه ر به ریکخراویکی ئیسلامی، له کارگه یه کدا کارم ده کرد. له دمه ته قینه کی نیوانماندا گوته: "أخي الاكراد من الموالين! واته: برام، کورد له موالییه کانی!" قسه که ی ئیمامی شافعیم بیر که وته وه که عه لی وه ردی ده یگریته وه (عوبال به ئه ستوی ئه وه ی گیزاویه تیه وه): داره مه یتیکی دیبوو ده یانبرد بۆ گۆرستان، گوته بوی: "ئه گهر قوره یشی بی پشتم شکا، ئه گهر عاره بی موسولمان بی له قه ومم چوو، ئه گهر موسولمانی ناعاره ب بی، خودا دهیدا و خودا دهیبا" و کوردیش مه زه بی ئه وی هه لئزاردوه. که چی تورکه کان، له بهر ئه وه ی ئیمامی ئه بو حه نیفه ئه و مه رجه ی دانه ناوه خه لیفه ی موسولمانان عاره ب بی، چوونه سه ر مه زه بی ئه و.

ئه وه ی راستی بی، خوینم به و قسه یه ی کابرای به سراپی هه لچوو و به تووره ییه وه گوتم: یه عنی دوا ی ۱۴۰۰ سال، کورد هه ر موالییه و موسولمان نییه؟ یه عنی ئیستا، که من یارمه تیت ده دم و کاره که ت فیر ده کم، موالی جه نا بتم؟! ئه گهر وا بی، برۆ من هه ر موسولمانیش نیم! ئیدی له و رۆژه وه، مه رحه با ی خوا ساییشمان نه ما. دوا یی له پرسه ی کوردیکدا له شاری بیقله ی سویدا دیم و ده بینم له ویش سووکایه تی به کورد ده کا. که کورده کان له سه ر رپۆره سمی خۆیان فاتحایان ده خویند، ئه و نه ک هه ر نه یده خویند، به لکو ریزیشی نه ده گرت و له سه ر قسه ی خۆی به رده وام ده بوو. دوا یی له سه ر ئه و بی ریزییه، خوا هه قه کورده موسولانه کان ترۆیان کرد.

## ته ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

له لایه ره ۲۷ی (علل الشرائع)ی شیخ الصدوقدا هاتووه: باب ۳۱۰ العلة التي من أجلها يكره مخالطة الاكراد. ابي رحمة الله قال: حدثنا سعد ابن عبدالله عن احمد بن محمد عن علي بن الحكم عن حدثه عن ابي الربيع الشامي قال: سألت ابا عبدالله (ع) فقلت له ان عندنا اقواما من الاكراد يجيئون بالبيع و نبايعهم فقال: يا ربيع لا تخالطهم فان الاكراد حى من الجن كشف الله عنهم الغطاء فلا تخالطهم.

ئایه ئه گهر که سیک ئاواها باس بکری و ته ماشا بکری ئاسووده ده بی؟ مرۆ چۆن له گه ل خه لکانیکدا هه لده کا خاوه نی ئه و عه قل و هوشه بن؟ با سه رچاوه که ش هه لبه سترا و بی، خو په پیره وانی کتیه که باوه ریان پی هیه و پی سه رمه ست و به دمه ستن! ئیمه ده زانین گوشتمان حه رامه، به لام ده لئی چی خه لک هه بن حه لالیان کرد بی!

ئیین خه لدوونیش له بهرگریکردنی له (عه بباسه)ی خوشکی ره شیدا شتیکی له م بابه ته له پیشه کیه به ناوبانگه کهیدا ده لئ: "... چۆن جه عه فری کوری یه حیا ده کاته زاوای خو ی و شه ره فی عاره بی خو ی به موالییه کی عه جه م پیس ده کا..." و له جیه کی تردا ده لئ: "چۆن عه قل ده یگری ره شید به و هه موو هیمه ته ی خو یه وه موالییه کی عه جه م بکاته زاوای خو ی؟"

ده بی بزانی موالی لایه نگره نه ک خاوه ن مه سه له. جاشمو سولمانه و ده بی باج بدا. موالی مافی ئه وه ی نییه له له شکردا سواره بی یا سه رکرده بی یا بیته ئیمام... خو ئیستاش هه مان به زمه و هه موان ده زانین له سه رده می به عسا و پیشتیش: کورد بو ی نه بوو بیته فرۆکه وان و سه رکرده ی له شکر و له کۆلیژی پۆلیس و سه ربازی و ته نانه ت په روهرده ش وهر نه ده گیرا! له وهزاره ته کانیشدا و له کاتی گه توگو و ریکه و تندا، کورد ده کرایه وه زیری ده ولت و ئاودیری و شتی سه لامه توکه ی له و بابه تانه. ماوه یه کی دی ده بینین چۆن جی به وشیار زیباری و ئه و وه زیره کوردانه له ق ده کری که جی مه یله و هه ستیاریان له حکوومه تدا هیه. ده تانه وی ته ها محیدین مه عرف ناتانه وی موقه با!

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

عاره ب، هه تا ئیستا ئیمه به موالی ده زانن به لام به هوی راهاتمانه وه نایهینینه سهر خۆمان. نا بابه، شتی وا نییه و ئیمه له عیراقیکی فیدرالدا براین! گویتان لیه یهک عاره ب ئه و رسته یه بلتیه وه؟ موسیبهت له وه دایه خۆمان باوه رمان به جاشموسولمانیتی و گچکه یی و کویلایه تی خۆمان هه بی و به لامانه وه ئاسایی بی. له و باره دا، به لامانه وه ئاسایی ده بی ژنه کورد بفرۆشرین و ئالوویریان له سهر بکری، چونکه عاره ب خاوه نمانن... خاوه نیانن. پیم خۆشه مامۆستا عه لی باپیریش کورد به موالی بزانی تا بزانه له گه ل کیدا دهمه ته قیم هه یه و کئ به رانه رمه!

ئه وه بۆچوونی عاره بیکی به سراپی ئه وروپانشین و زمانزان و موسولمان و دژه سه ددام بوو، که ولاته که ی، یا راستتر، شاره که ی، سه تان کیلومه تر له کورده وه دوور بوو و چ کیشه ی زه ویوزار و له وه رگه ی حوشتری له گه ل کوردا نه بوو و که ری کورد نه چۆته له وه رگه یه وه و وه ک ئیمه ش ده ربه ده ر بوو! ئیتر کوردی هه شبه سه ر چ هیوایه کی به و برا موسولمانانه هه بی و چۆن مامۆستا عه لی باپیر تییانده گه یه نی که موسولمانه تی وا نابن؟ تیگه یانندی ۳۰۰ ملیۆن عاره ب و به عاره ببوو که کورد به خزمه تکاری بابی خۆیان نه زانن کاری هه زه رته ی فیله! هه مووشیان ده زانن عومه ری کوری خه تاب کویله کردنی ژنه عاره بی لاده ر و مورته د و مه سیحیشی ناجایز کردوه تا (عیززی) عاره ب پاریزراو بی، به لام بۆ ژنی موالیه کان نا. هه رچۆنی بی، کاری وا به که سیک ناگری که نه توانی سی چوار ملیۆن کویله ی کوردی بن ده ستی عاره بی عیراق له چه وساندنه وه ئازاد بکا، چجای له ناو ئه و سئ چوار ملیۆنه شدا که مینه یه ک بی و کیشه ی گه وه ری ئه وه بی بیسه لمینی نه ته وایه تی کورد ناشه رعیه! ئاسمان دوور و زه وی سه خت! نازانه بۆچی ئه م مامۆستا به ریزه ملی به عسایه تی عاره ب و تۆرانچیتی ترک ناگری! که سی ده ست ناکه وئ به گژیدا بچی یا ئه وه ئه رکی دنیایی سهر شانی و کلله بۆ ده رگای به هه شتی سه رزه مین؟

له دوا ی بلا بوونه وه ی کتیه که ی مه ریوان هه له بجه یی (به داخه وه تا ئیستا نه مخویندۆته وه) له خۆپیشاندانی ئافره تان (خوشکان) ی هه ولیردا

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

گویم له هیتافیک بوو، ویکرا دهیانگوت: "چیتان دهوی ئه ی خوشکان... ریسواپوونی مه ریوان!" به راستی جیی سه رسورمانه ئا فره تی کورد، که تا ئیستاش کرین و فرۆشتنیان له سه ره هله نه گیرایی، چ خه میان نه بی ریسواکردنی نو سه ریکی نه ته وه که ی خویان نه بی، که دلنیا م زۆرینه شیان کتیبه که یان نه خویندبووه، با ئه و نو سه ره له سه نگه ری دژه خوداشه وه کتیبه که ی نووسی بی! ئاخ (استغفرالله) خوا ئه وهنده لاوازه مه ریوان هه له بجه یی بیرووشینی! دینیک ئه وهنده بی روکن بی به کتیبیک به لادا بی و به هیتافی ئیوه ره گ داکوتی، خوی ده کرد ناگاته سه بی! ئاخ خوشکی من، ته مه نی ئیسلام ۱۴۰۰ سال زیاتره و هه زاران کتیبی له سه ر نو سرا و قه ت ه یچی لی نه هات، بۆ وا ئه تره شتان له مه ریوان هه له بجه یی چوو و واتان لی کرد، ئه وه ی کتیبه که ی نه دی بی بیته مه راقی و کون به کون به دوویدا بگه ری؟! ئه ی خوا یه ده بی چی بی! ئیوه ش وه ک ژنه کورده کو مۆنسته کانی سه رده می قاسم، چۆن هاواریان ده کرد "چیتان دهوی ئه ی به زاز... ئیعدامی سه عید قه زاز" هه ر به کورد دهویرن! ده دو عایه کیش له فرۆکه وانه ترکه کان بکه ن و بیانخه نه خوارئ! ئاخ دوو دیارده ی ئاوها وا ده که ن داوه موویه ک له نیوان موسولمانه تی کورد و کو مۆنستییه که یدا هه بی و هه ردوو کیشیان دژی نه ته وایه تی کورد بن! ئاخ چ کیشته نییه مه ریوان هه له بجه یی نه بی؟! بۆ نه ختیکیش هیتاف بۆ گیرانه وه ی کیزه فرۆشراوه ئه تکراوه کانی گه رمیان ناده ن، که ده سه ته خوشکی خۆتان؟! بۆ هیتاف دژی ئه وانه ش ناده ن که باوکه پیره که م و برا شیره خۆره که م و خوشکه سیژده سالانه که ی منیان برد بۆ سنوره کانی سه عودیه و له شیحیات به ندیان کردن؟ ده زانن که به ردران، برا شیره خۆره که م، که ئیستا دکتوره، ده گریا و ده یگوت: "با بچینه وه بۆ مال خۆمان!" وای ده زانی ماله که یان، له وه ته ی دنیا هه یه له شیحیات بووه! ده زانن ئیستاش که ئه و خوشکه م ده بینم و ناوچه وانی ماچ ده که م، له ئاستیدا هه ست به شه رم ده که م، ئه گه رچی من هوی ئه و گرته شیان نه بووم. به رانبه ر ئه وانه ش هه ست به چاوشووری خۆم ده که م که به مه لهاکانی میسر فرۆشرا ن. ئه ی

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتئىيەكەى

ئىۋە؟! ئاخىر ھەموويان خوشكى منن! ئەدى چى ئىۋەن؟! ئىۋە كە بۇ ريسواكردنى نوسەرىكى كورد خۇپيشاندان ساز دەكەن و ھىتاف دەدەن، ئەو كىژانەى مىسر بە خوشكى خۇتان مەزانن نەك خوانەخواستە شەرەفتان پىتيان لەكەدار بى و ھەست بە چاوشۆرى بکەن! بە راستى، ئەوانە بۇ من زۇر لە ئىۋە خوشكترن!



### سوود و زهرری نه ته وایه تی له بواری پیشه سازیدا

مامۆستا عه لی باپیر له لاپه ره ٨١ ی کتیبه که ییدا ده لی: سه رمایه داره زله کان و خاوه ن کارگه کان بۆ پاراستی بازار ی نیوخۆ تا کو به ره مه مه پیشه سازییه خۆمالییه کانیا ن ساغ بکه نه وه، زۆر سوودیا ن له بی ری نه ته وایه تی وه رگرت چونکه له و رییه وه هه ست و نه ستی خه لکیان ده بزواند که هه ر شتی خۆمالی بکرن و به چاوی سووک ته ماشای بیگانه بکه ن ئه گه ر چاکتریش بی.

ئه مه پینداهه لدانی سیاسه تی نه ته وایه تیبه یا شکاندنه وه ی؟ ده بی مه به ستی ئه وه بی که (بۆ نموونه) ژاپۆنیه کان، بۆ ئه وه ی ناسیۆنالست نه بن، نه فره ت له به ره مه کانی خۆیا ن بکه ن و له بری تیۆتا حوشتری سعوودی یا (جی ئیم سی) ئه مه ریکایی بکرن؟ ئاخه هه ر قازانجیک که به کۆمپانیای تیۆتا ده گا، ریژه یه کی ده چیته خه زینه ی حکومه تی ژاپۆنه وه و له ویشه وه، ده خریده خزمه تی نه خۆشخانه و قوتابخانه و فیژگه کانه وه. بۆچی تیۆتیا ن پی چاک نه بی؟ ئیمه ی کورد، چونکه ئه و هه سته مان نییه، به ره مه ی تورک و فارس، هه ر له ماست و په نیره وه بگه ره تا ده گاته هه موو پینداویستییه کی ناو مال، بازار ی کوردستانی داگرتوو و وه رزی ره کانی خۆمان هاواریا ن لی هه ستاوه. ناشی مامۆستا عه لی باپیر ئه م سیاسه ته ی بۆ حکومه تی هه ری م دانابی! ئه مه ده کری تا (نه ته وه په رست!! عبده الامه) ی کورد زیاد نه که ن و (نه ته وه په رستی!! عباده الامه) گه شه نه کا؟! ئاخه هه ستی نه ته وه بی و نیشتمانپه ره ری هه بن، گه نم ی قه راج و ماستی هه ولیر و ته ماته ی گه راو و نه وتی که رکووک و خورما ی خانه قی و ترۆزی خاسه و هه رمی و گو یزی باله کایه تی و هه ورامان، جی به که ره سه ی تورک و فارس و عاره ب له ق ده که ن و وه رزی ری کورد با ری گوزه رانی باشتر ده بی! هه ر ئه م بۆچوونه یه وای کردوو له کۆبوونه وه ی سیاسه ته دارانی کوردا، ئاوی (هه یات) ی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

تورک له سهه مێزه کان داده نین و ریکلامی به لاش بۆ ئاوی تورک ده کهن! چما کوردستان بۆته عه ره عه ر یا (ربع الخالي) و ئاو قاته! چه ند خۆش ده بوو گه نه چیکێ کورد به سوراحیه که وه ئاوی به ناو ئه ندام په ره مانه کاندایه بگێرایی، هه ر بۆ ئه وه ی پیمان بلین: ئیمه ئاوی (هه یات) ناخۆینه وه! براده ریکێ نووسه ر له سویده وه گه رابۆوه بۆ کوردستان و میوانی هه ندێ له رووناکیه ره به رپرسه کان بوو، گوته ی: "ئاوی تورکیان دانا و من نه مویست لێی بخۆمه وه. شاگرد ه که، که قه ت شتی وای له که س نه دیبوو، سه ری سوړمابوو. من ده مگوت له بۆریه که ئاووم بۆ بیته ده یخۆمه وه، ئه و به دیارمه وه وه ستابوو و باوه ری نه ده کرد". ناخر لوتکه ی ده سه لانداریان کورد ئاوی تورکی له سهه میزی کۆبوونه وه کانیاندا داین و ریکلامی بۆ ده کهن، ئیدی چۆن کادیره کان ئه و ئاوه (هه یات) ه تیکه لی ئۆزوی ترکی نا کهن و نۆشی نا کهن؟ ئه گه ر لێ پرسراوانی کورد ئه و ته رچه ریکلامه یان نه کردایه و یه ک دوو لای کورد به جه ره و کونده ئاوی بۆ به یئابان، به برژانگی چاووم به ر پینانم ده مالی! به لام رابوێژکاره کانیان ده یانه وی ئاوها که سایه تیبان به هیز بکه ن و ئه وانیش وایان پێ خۆشه بۆیه رابوێژکاری وایان هه یه.

(باسیکێ ئه وین و تاریکی) کتیبیکێ بیره وه ری رۆمانتاسای (ئاموس ئون)ی جووله که یه و خه ریکێ وه رگێرانیم، ئاوها باسی به ره هم و که ره سه ی ئیسرایلی و بیگانه ده کا: "یاسایه کی توند بۆ نه کرینی به ره مه ی نائیسرایلی هه بوو. ئایه ئه گه ر به ره مه ی عاره ب بکرین خیانه ت نییه له زایۆنیزم؟ ئه گه ر نه یکرین، غه در نییه له و عاره به؟ ئه ری په نیری عاره ب ه ی ناو خۆیه یا ده ره کی؟" بزانه بۆ کرینی سه لکی په نیر چ لیکدانه وه یه کی هه یه و جووله که تووشی چ ئازاریکی ویژدان ده بی! ئیمه ی کوردیش، به کرینی به رو بوومی دوژمنی خۆمان، وه رزیری نیستمانی خۆمان برسی ده که یان! خۆ ئه گه ر ته ماشایه کی رێژه وی پاره له لای جووله که و کورد بکه یان، ده بیانی پاره ی ئه وان له ده ره وه به ره و ناو ئیسرایل رێچکه ده به ستی و پاره ی کوردیش، له کوردستانه وه بۆ بانکه کانی ده ره و! خه نیی له خۆت

## نه ته واپه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ماموستا... نه سیاسه تمه دارانمان سوود له ههستی نه ته واپه تی کورد ده بینن، نه سه رمایه دار و نه بازرگان و نه مه لاکانمان!

له کوتایی په نجاکانی سه ده ی رابردوودا قوماشیکی عیراقی زور خراپ هه بوو. دیاره هر به مه به ست. ناوی (وه ته نی)یان لی نابوو. ئه و قوماشه بویه ئه و ناوه ی لی نرابوو، هه رچی به ره مه ی (نیشتمانی - وه ته نی) هه یه، له گه لیدا به رانبه ر به ره مه ی بیگانه رسوا بی و به ره مه ی ئه و ده مه ی بیگانه ش، هه ر ئینگلیزی بوو. ئه مه پیچه وانه ی مه ترسییه که ی ماموستایه و دیاره گه لی باشه! مادام شکانده وه ی به ره مه ی نیشتمانی له نه ته واپه تی بدا و دژی به رژه وه ندییه کانی بی، چاکه! ماموستا، ئه مه چ فه لسه فه و بۆچوونیکه و ده ته وئ بلی چی؟ باوه ر ناکری مرۆ بۆچوونی ئاوه ی به رانبه ر نه ته وه ی خوی هه بی! ئه و سه رمایه داره ی پی حهرامه فایزی پاره که ی له بانکی رۆژاوا وه رگری، ئه و فایزه بۆ بانک ده هیلیته وه و بانکی ئه مرۆی رۆژاواش به ناحه ز ده زانی، ئاوه اش خیری پی ده گه یه نی و پاره ی ده داتی. له م جۆره حیسابه نه دا، به ملیارد قازانجی خۆرای به و خۆرئاواییانه ده گا، که به ره ره کاننیان ده کن. ئه مه چ لیکدانه وه یه که و عه قلییه تی ئاوها له کوئ سه رده که وئ و چۆن پیشده که وئ و چۆن ململانی خۆراوایه کانی پی ده کری تا هیوای ئه وه مان پی هه بی به ره و رزگاریمان بیا؟! هه موو جیهان بۆته یه ک بازنه ی حهرام و ده بی له ناو ئه و بازنه یه دا به دوای هه لالدا بگه ریین، ده نا ناتوانین به شداری گه مه کان بکه ین و له ئه نجامدا، ده بی ئیسلام بگیڕینه وه ناو ئه شکه وت. بکشیه نه وه ناو ئه شکه وتی شانده ر یا حهرامه کانی ئه م سه رده مه بخۆین؟! ئه ری به راست: مه عاشی ئه ندام په ره له مانه کانمان هه لاله؟!!

به ش به حالی خۆم، ئه گه ر به ره مه ی نیشتمانی هه بی، یه ک ده رزییه ک، ئه گه ر زور زور زور چاکتریش بی، له بیگانه ناکرم با ئه و بیگانه یه خه لکی مه که ش بی. تا ماستی دهستی ژنه دزه یی وه ستایی سندان له یۆگورت و مۆگورتی تورکی و ئیرانی بدا. به لام به داخه وه ئه وه نده مان به ره مه نییه پیداو یستییه کانمان پر بکاته وه و ناچارین، ئه و که ره سانه بکریین، که

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

گومانیشمان لییان هه یه ژه هراوی بن! هیوادارم ئەو رۆژه بی پتویستیمان به مازدا و ماکینتۆش و ئیریکسۆن و هیچ یه کی له و کۆمپانیا جیهانیانه نه بی و که ره سه ی خۆمان بازاره کانمان پر بکه نه وه و به شی له خیری ئەو کۆمپانیانهش بخریته خزمه تی میله ته که مانه وه. جا با من خراپه کار و گوناحبار بم که ده یانکرم و بیرى نه ته وه ییش ئەو خیانه ته که وره یه ی لی بوه شینه وه! په ککووو... پیم خوشه نمونه یه که بۆ مامۆستا به یتمه وه تا راده ی شانازی نه ته وه یی خه لکی دی ده ربخه م: له سوید، به ده گمه ن فیلمی ئەمه ریکی پیشان ددری، به شه ریک یا دیمه نیک یا به ره مه یکی سویدی تیدا نه بی. زور جار ئەو به ره مه ی که پیشان ددری، جا با بۆ دوو چرکه ش بی، ئۆتۆمبیلی قۆلۆویه. من له و باوه رده م پێچه وانە ی ئەو بۆچوونه ی مامۆستا عه لی باپیر به ره و سه ره وریمان دها و سه ره وریش حه رام نییه!

هه ر له هه مان لاپه ره ۸۱دا ده لی: سه رمایه دار و خاوه ن کارگه کان سوودیان له بیرى نه ته وایه تی وه رگرت ئەو ییش ئەوه بوو که به هۆی وروژاندنی هه ست و نه ستی نه ته وه یی و نیشتمانپه روه ربیه وه کاریکی وایان کرد که خه لکه که به ده وه له مند و هه ژار و چه وساره و چه وسینه ره وه پال لیکبده ن و له به رانه ر بیگانه دا بوه ستن...

ده مه ته قیی چی بکه م؟! بیرى نه ته وه یی کاری ئاوها مه زنی پی ده کری؟ ئەمه ی که کردوویانه چاکه یا خراپ؟ چاک چییه و خراپ چییه؟ چاک بۆ کی چاکه و خراپ بۆ کی خراپه؟ ئەو جا ئەگه ر هه ر میله تیک وا نه بووی داگیرکراوه و کورد بۆیه ژیرده سته یه وای نه کردووه و دیاره ده میکه پیاوانی ئاین ئاوه یان رینمایى کردووه بۆیه تا ئەمڕۆش رینبازی رزگاربوونی خۆی نه دۆزیوه ته وه. پتویسته ئیستا، به لی هه ر ئیستا، ئەگه رچی دره نگیشه، کورد وا بکا تا له کۆیلایه تی رزگار بی. ده وه له مند به پاړه و هه ژار به ره نج و ئازا به خوین و پیره ژن به دوعا و مه لا به شه رع و فیلباز به فیل و ته له که بازی خۆی، شانبه شانى یه ک و دژی دوژمنی کورد بوه ستنه وه، جا هه رکى ده بی با بی. جا بزانه ئالای سه ره به خویمان ده شه کینه وه یا نا! خۆزگه هه ر ئیستا موسولمان و کافر و کومۆنست و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نه ته وهیی کورد، ویکرا شانیان ده دایه بهری و هه ولی سه ره به خوییان ددها و به یهک هیز به رهنگاری داگیرکه ران ده بوونه وه، جا با ماموستا عهلی باپیر، که نازانم ئەم قسانه له بهر خاتری چی و کئی دهکا، رازی نه بی! له گه ل داوای لیبوردمدا له و ماموستا به ریزه، به راستی بو داگیرکه رانی کوردستان و چه وسینه رانی کورد، ئەم وشانه، هه ره رفینکیان گه وه ریکه، چونکه پیچه وانه ی یه کگرتتی توێژاله کانی کوردن. بو من، ئەگه ر پیچاردی شیردلی ئینگلیز زندوو بیته وه وله ئەنفالچییه کی عاره ب، با موسولمانیش بی و با رهگیشی بگه رپیته وه سه ره حوسینی کوری عهلی، رزگارمان بکا رازیم و ئەگه ر له هه ندی باردا ته یه موم و گوشتی مردار له موسولمانان حه لال بن، له هه ندی بواریشدا یارمه تی دیندوژمنیش ره وایه و ئەنفال و کیمیای ره وای نه کهن، چی ره وای دهکا؟! به هوی شه ر و ترس و کوشتاری دهیان سالی به دووی یه کدا، هه موومان ناسروشتین و ژیانئاسووده بیمان نه دیوه، هیچ نه بی با نه وه کانی داهاتوومان ئاسووده و سروشتی بن و به ئاگری ته فسیری هه له ی ئیمه نه سووتین!

ئەگه ر هه موو کورد وهک ماموستا عهلی باپیر بیر بکه نه وه و میله تهی خویان پشتگوئی بخه ن یا به هه له یدا ببه ن، به لام له ناو هه موو عاره بدا دوانی وا په یدا نه بن چی بکه ین و چو ن ۳۰۰ ملیو ن عاره ب به ئیمه عاقل ده بن تا به موالیمان نه زانن و کرین و فروشتن نه خه نه سه ره ئافره تی کورد؟ کوره بابی با بام من موالی نیم و موسولمانم! فایده ی نییه. وهک مارکسیه کان دهقی تیورییان هه یه: مادام موسولمانم و عاره ب نیم، که واته موالییم. باوه ریش نا کهن، ئەوه کتیبه کانی خه یرو لالا تولفاحی خالی سه ددام. ئەگه ر نه مه وی موالی بام، ده بی شعوبی بام و ده بی موسولمان نه بام، ئەگه ر موسولمانیش نه بام، ئەوا مورته ددم! موالی ده فروشری و مورته ددیش ده کوژری و کولله به یاز و قه پات و دووشه ش توپی! نه ئەهلی هه ق موالی نه ئیزدیه کان و نه مه سیحیه کان. ته نها ئیمه ی موسولمانی ژیرده سه ته موالی عاره بین!

گو تیان کابرایه ک له چۆله که ده ترسا. پینان گوت:

"بۆ له چۆله که ده ترسیت؟"

گوئی: "وه لا ده ترسم بمخوا"

گوئی: "چۆله که یه کی بچکۆله چۆن توی پی ده خورئ؟"

گوئی: "ئاخر وا ده زانی گهنم"

گوئی: "کوره نا نا، تو کوا گهنمی؟!"

گوئی: "من خۆم ده زانم گهنم نیم، به لام برۆن قه ناعت به چۆله که بینن که

به گهنم نه زانی"

ئیمهش موسولمانین، به لام برۆ قه ناعت به عاره ب بینه به موالیمان نه زانن. باوه به جیهانی عاره بی بینه به کافرمان نه زانن و نه نفالکردنمان هه لال نه کهن. زه رقاوی، کوردی به زایۆنی پیناسه کرد و که سیشمان لپی به دهنگ نه هاتین. با ئه و مه لایانه ی فه توای کورد کوشتنیان دهرده کرد، له فه توایان ژیان ببنه وه و تۆبه بکه ن. با مه لاکانی خۆمان، ئه وانه ی فه توای کوشتنی شاعیر و هونه رمه ندی کوردیان دهرده کرد، فه توایه کیش له دژی زه رقاوی دهر بکه ن!

ئه گر ده شلین سه ددام بی دین بوو و حاکی تر وانابن، یه که م: ئه دی ئه و زانایانه ی که دوعای ته مه ندریژیان بۆ سه ددام ده کرد و به (عبدالله الصالح) ناویان دهرده کرد، درۆیان ده کرد؟ مه لا و درۆ!! دوومیش: یه ک حاکی عیراقیم بۆ بینه ده سه لاتی به سه ر کورددا رۆیشتی و کوردی نه کوشتی و مه لای عاره ب دوعای سه رکه وتن و ته مه ندریژیان بۆ نه کردی. ئه دی ئه مه ی ئیستا عوله مای سوننه و موخته دا و... هه ر هه موویان به ره و رپییه که ی سه ددام نارۆن؟ نه خیر، یه ک حاکم له سه رده می ئه مه وییه کان و عه بباسییه کان و عوسمانییه کاندا بۆ بدۆزه وه به پپی شه رع و ئاین ره فتاری کردی و شه وی سووری نه بووی و خه لکی بی تاوانی ئه شکه نجه نه دابی و له مالی موسولمانان (الف دهره م) ی نه دابیته چاوه ش و سه ماکه ر و شایه ری دهرباری خۆی. چاوه پروانی چی و کیی تر بین و به ته مای کی و که نگی بین؟ ماوه ته وه ئیمامی زه مان بیته و فریامان بکه وی و سویند بخوا کورد گهنم نییه! بزانه موسولمانه نا عاره به کانی تر ئه و کیشه یه یان هه یه که

## تههوايه تهى كورد و ئيسلامه تيبه كهه

ئيمه پتوهيان ده تلتيه وه! ئه وان، له دهر وهه ده سه لاته عاره بدران و ئه وه  
كه شه به بيان نيبه!

كه ئه م نووسينه دهنووسم و به هه ندي سه رچاوه دا ده گه ريم، به وه  
قه ناعه ته ده گه م كه هه ق له مه وداي نيژيكا و ته نانته له دنيدا نابي  
سه ركه وه. سروشتي مرؤ وايه كه سه ر بؤ در و خويترپژ شوپ بكا و له  
ئاشتيخواز و پياوي سه لامه تو كه ي بي درك هه لگه رپته وه و گوئ له قسه ي  
نه گري و هه قگو به دهردي عه لي و حوسين و هه للاج بچي و سه ركه و تن  
بؤ كوري جگه رخوري هه مزه بي. ئه گه ر وا نه بوايه ده بوو ئيمامي عه لي  
سه ركه وه ي هه ر نه بي موسولماناني سه رده مي ئه مه وي بؤ له عه نته عه لي  
(ئامين) يان نه گوته. ئه گه ر هه مو زاناياني ئيسلام به رانه ر زوردار به كرا  
بوايه ن و به كه هه لوئستي هه قخوازانه يان هه بوايه، ئيستئا ئيسلام شتيكي دي  
ده بوو و موسولمانانيس له بارو دؤختيكي تر دا ده بوون و ئيمه ي كورديش  
ژيرده سه ته نه ده بووين. يا كورد هه زاران جاش و به عسي و سيخوړ و  
فايله شي دژي ميله ته خوي تيدا هه لئه ده كه و تن، هه ر له بهر ئه وه ي به عس  
زوردار و چنگ به خوڤن بوو و هه ق ي پان ده كرده وه و مه لاكانيش داواي  
ته مه ندرپژيبان بؤ سه ددام ده كرد. يا ئه بو زه ر، كه زانايه كي هه قگو بوو و  
دژي معاويه قسه ي ده كرد و لايه نگري هه ژاران بوو، نه ده بوو كه س بتوانن  
نه في بكا. پياوي وهك ئه و و وهك شاكير فه تتاح و شه هيدكي وهك شيخ  
مه عشوق خه زنه وي له كوئ بينم كه گوئ به مردن نه دن و به گز  
زورداراندا بچنه وه و سه روه ربي دنيا و (به باوه ري من) قه يامه تيش بؤ  
خويان دا بين بكه ن؟ ده لين ئه بوو زه ر، پوويه روو به معاويه ي گوته وه: "ئه و  
كو شكانه ته له كوئ بوون؟ ئه گه ر به پاره ي خو ت دروستت كردبن، ئيسرافه  
و ئه گه ر به پاره ي ده وه ته دروستت كردبن خبانته ته" به لام هه تا به كيكي  
وهك ئه و و وهك شاكير فه تتاح هه لئه ده كه وه، هه زاران تر سنوك له هه موو  
سه رده مه كاندا، بؤ ئه و كو شك و ته لارانه ي له به ري ره نجى ره عيه ي  
موسولمان دروستيان كردوون، پيرو زبايي له معاويه كان ده كه ن. ئه ري  
ئيستئا ئه بو زه ريك هه به باسي كو شك و ته لاري ئه وانه بكا كه په راويزي

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

دهسه لاتن، نهک دهسه لاتداران، خویمان؟ ئه و تا ئه بو زهری هه قگوش سه رکه وتنی دنیایی به دهست نه هیئا و به ئیمه چی که رۆژی قه یامهت جه نابی له به هه شت ده بی و له بهر خویریان ناپه رژیته سه ر شیر و ههنگوین؟ ئه گه ر هه موو زانا ئاینیه کان دژی زۆرداران بوایه ن، باوه ر ناکرئ له هه یچ شوینیکی جیهانی موسولماناندا زالمیک دوو رۆژ خو ی گرتبا و ئاوهاش موسولمانان نه ده بوونه پاشکو و چه ککری رۆژاوا و جه للادی موسولمانان. به لام وهک له کتییی (القوادون والسیاسة) دا هاتوه: (هه میشه کومه لی زانا و رۆشنیری بنریشه ی سوودمه ند و نانخوری دهسه لاتداران و خوینریژان په یدا ده بن، رۆلی گه ووادی بو دهسه لاتداران ده بین تا ئه گه ر به نوکته ش بی، دلایان خو ش بکه ن و ئاسووده یان بکه ن. له م بابه تانه، وهک پیکوره ی کولله به بهر چاومانه وه زیاد ده که ن و له هه موو سه رده میکدا هه ن). ئه و هتا ده لیی باسی ولات و بنریشه و زانا و دهسه لاتدارانی ولاتی ئیمه دهکا!

بزانه بابی کازانتزاکیس چو نچۆنی ته مینی کوره که ی خو ی دهکا: "دهمه وئ ببیته پیاو. به داخه وه تو بو خویندن خولقاویت نهک بو چهک. هه ول بده خوت رۆشنیر بکهیت تا له و رپییه وه کریت رزگار بکهیت. ئه گه ر رۆشنیرییهک کریت رزگار نهکا، تی هه لده. ئه گه ر نه به رۆشنیری کریت رزگار بکهیت نه به چهک، چاکتر وایه پال بکهویت و بمریت!" دیاره ئه و دهمه کریت له ژیر دهسه لاتی تورکی عوسمانیدا بووه.

من دهزانم مامۆستا باپیر ئاوها ته مینی مندالی خو ی ناکا، به لکو فیری دهکا، که دهست به نان خوارد دهکا چی بلی و که لی بووه وه چی بلی و کاتی دهچیته ئاودهست کام لاقی له پیشدا بهاوی و بلی چی و که هاته ده ری چی بکا و بلی چی و به هه شت چ میوه یه کی تیدایه و دۆزه خ چ کاره ساتیکه. به لام من، هه میشه هه ول م داوه، ئه گه ر به که موکورتیش بی، ئه و قسانه بو مندالی خو م بکه م که بو کازانتزاکیس کراون. به راستی، ئه گه ر رۆشنیری و دینداری و زانایی تاکه کانی کوردیش نه بنه هو ی رزگاری نه ته وه بی کورد، به که لکی چی دین و بو چی باشن؟ من له لایه ن



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

خۆمه وه هه موویان رته ده که مه وه... من که کۆیله په که زه لیلی بهر دهستی داگیر که ران بم، چم داوه له قسه و باسی دۆن کیشوتانه که تیاپاندا ده وه ن به ناشی فیخته و نیتشه و ئه بابیل و جنۆکه سه روهر بن، ئه وهش به کوردییه که ئه رکه سه رکییه که ی ئه وه یه زمانه که م لی سه قهت بکا و په یامه شه ی تانییه که ی به و شیوه یه بگه یه نیت؟

## بیری نه ته وه یی کورد له خزمه تی کێدایه؟

مامۆستا له لاپه ره ۸۳ ی کتیبه که یدا ده فهرموی: بیری نه ته وایه تی سه ره له نوێ هاتۆته گۆرێ بۆ ئه وه ی بیته خزمه تکاری دلسۆز و جگه رگۆشه یه که ی به وه فای ئیمپریالیزم.

ئاخر مامۆستا وا نای، نا! نه ته وه یی بۆیه نه ته وه ییه، به رژه وهندی میله تی خۆی بخاته سه رووی هه موو به رژه وهندییه که تره وه. ئیمپریالیست سه گی کوییه ئه گه ر بۆ به رژه وهندی نه ته وه ی ئه و نه ته وه ییه هه نگاو نه ن! من که خۆم به نه ته وه یی ده زانم، هه یچ شتیکی دنیا ناخمه سه رووی به رژه وهندی نه ته وه که مه وه و ئه گه ر له برسان بمرم، ئاماده نیم بۆ سامانی ئه م جیهانه هه یچ زه ره ریک به نه ته وه که م بگه یه نم، به مه رجی بزانه زه ره ره یا هۆشم پیندا بشکی. ئیدی چۆن بوختانی جگه رگۆشه ییم بۆ ئیمپریالیزم قه بوول ده کری؟ من لێزه دا گو مانم په یدا کرد که مامۆستا عه لی باپیر بزانی نه ته وه یی به ری به کویوه یه. ئه گه ر بی زانیبا، باوه ر نا که م بی توانیبا وه ک پیاویکی ئاین په روهر، ئه و قسه یه بکا. زۆر که س هه بوون نیشتمان و نه ته وه ی خۆیان ده کرده قوربانی مۆسکو، چونکه باوه ره که یان له ویوه بوو و ته نانه ت هه ندی جار فه رمانیشیان له ویوه بۆ ده هات. ئیستاش زۆر که س

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که چی

هه ن به هوی ئاینه وه، کوردستان و کورد ده که نه قوربانی سیواک و خاکی سعودیه. به لام نه ته وهی کورد، که بیروبا وه ره که هی هه لقولای خاک و نه ته وهی خوی بی، ئه و خاک و نه ته وهی بکاته قوربانی چی و کوی؟ نه ته وهی هاوار دهکا: هاواره دنیا من بی ولاتم! هاواره عاره ب و ئه مه ریکا و مه که و ئه تاتورک و جنوکه و شهیتان و ئیمپریالسته کان من بی ولاتم و ولاتی سه ره خۆم دهوی و نامه وی ژیرده سته ی که سانی تر بم! ئیدی بۆ ده بی له خزمه تی ئیمپریالیزمدا بم ئه گهر ولاتی سه ره خۆم بۆ دابین نه کا؟ هینده ی داگیرکه ران نه فره تی لی بی! ئه گهر بزائم مه لاکانی سعودیه و میسر کوردستانی نازادم رهوا ده بینن و بهرگرم لی ده که ن، پیلایان ده خمه سه ر چاوم. ئه گهر بزائم ئیسرا ئیل له سه ره خۆییدا ده ستبارمان ددها، له ئیستاوه له خزمه تیاندام. به لام به داخوه هچیان ئه وه نین و منیش ئه گهر حسییی دوژمیان بۆ نه که م، ئه وا به دوستیشیان نازانم جا چ مه لاکان چ جووله که کان! هه موو ئایدۆلۆژیایه ک بۆی هه یه مرۆ بکاته پیاوی خه لکی، ریبازی نه ته وایه تی نه بی: ئیسلامیت؟ که وای ده بی خزمه تی سعودیه و ئیزان و ئه ره کان... یا هچ نه بی قه یامه تی خۆت بکه یه ت. کۆمۆنستیت؟ که واته ده بی سلاوات له دیداری ستالین و پۆل پۆت و کاسترو و کریکارانی کارگهی کیمیایی رۆژاوا بیه کان لی بده ی. فه یله سووفی نوئ و لاساییکه ره وه یه ت؟ که واته ده بی نه ریتی کورده واری بگه یه نیته سفر و کورد بکه یه ته نه ته وه یه کی بی توور و که لتوور و له پیوانه کاریدا کورد بگه یه نیته ئه ژنوی رۆژاوا بیه کان و بیخه یه ته خزمه تی رۆشنیری ئه وانه وه و زۆرت له گه لدا بگوتری له لاپه ره ی مرۆف ده یسپریته وه و ده یخه یه ته ناو ئالقه ونبووه که ی نیوان مه یموون و به شه ره وه! به لام که نه ته وه یی بووی، ریت نییه و بۆت نییه هچ شتیک بخه یه ته سه رووی بهرژه وهندی نه ته وایه تی نه ته وه که ته وه. باشه خۆ تو کورد په رستن و خاک په رستن خستبووه دوی نه ته وه بیه کان! شتیک هه یه بکه ویه سه رووی په رسترا وه وه؟ ئه مه ت له چی و ئه وه ت له چی؟ خۆزگه

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

مامۆستا له بیرى ده بوو (جیب العمیل) یش به کار بیتی، تا بابه ته که به ته وایى یه کالایه بیته وه!

نازانم بۆ مامۆستا ئاوا و رکى له نه ته وایه تی داوه! ئایه چ دوژمنیکى تری نییه؟ لیره شدا داواى لیبور دن ده که م: هر وشه یه کی ئه م قسانه، چه ند حه رفیان تیدا یه، هر یه که و بۆ داگیر که رانی ولاته که مان و بکوژانی کورد، گه وه ره یکه! به داخیکى گرانه وه! ده لینی مامۆستا کوردیکى مارکسی- موسولمان، یا موسولمان - مارکسییه، یا گه ره کیتی رسته یه کی به رادانراو، به هر شیوه یه ک بى ده بری و له وه ی چاکتر بۆ نه هاتوه. که سیک نه ته وه یی بى، ته نها ده بیته پیاوی نه ته وه که ی خوی و پاریزگاری له به رژه وه ندی نه ته وه که ی خوی ده کا و ته فسیری بۆ هه موو دیارده یه ک له دیدی به رژه وه ندی نه ته وایه تیبه وه ده بی، که بۆ کورد ئیستا سه رفرازییه و ره نگه دواى ئه وه پیشکه وتنى کشتوکالی و پیشه سازى بى. بیرى نه ته وه یی یا نه ته وایه تی تایبه تمه ندی کورده و پیم وا نییه له وه رگیراندا ببیته قه ومی و ناسیونالیزم. ده بوو مامۆستا عه لى باپیر زاوا ده یه کی وای به کار به یئابا هه موو میله تان بگریته وه نه ک به ته نها کورد. مامۆستا جه مال نه به ز له کتیبی (بیری نه ته وه یی نه قه ومی عه ره بییه نه ناسیونالیزمی ئه وروپایى) ئه م لایه نه ی به جوانی روون کردۆته وه. یا ره نگه مامۆستا عه لى، ته نها مه به ستى کورد بى و نه یه وئى باسی میله تانى دی بکا!

له سه رده مى خه تی ۳۶ ی پاراستنى کوردا، ئه گه ر کورد ئه و خه ته ئیمپریالیستییه و ناوچه پاریزراوه که ی نه بوایه، ده بووه ئاردی ناو درک. ئاخه ر براى مله ور و هاری دینی کاریکمان پى ده که ن سه ر به مالى دوژمندا بکه ی تا له شه ری ئه و برا یانه بمانپاریزن. ئه مه ش بۆ داگیر که ران شووره ییه نه ک بۆ کوردی هه میشه لیقه وماو و تی هه لدراو و راو نراو. خو ناکا مامۆستا ئه و حیزبه ده سه لاتدارانه ی کوردستان، که خو شی هاو نشین و هاو په یمانیانه، به نه ته وه یی بزانی! هر ئه وه ما بوو! مارکسییه کان، هه موو کوردیک، کۆمۆنست و ئیسلامی نه بى، به نه ته وه یی ده زانن. باندى دزیکردن نه ته وه یین. قاچاچى تلیاک، نه ته وه یین! قوما رچى و جاسووس و هه رچى

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ناشرینه و کۆمۆنست نییه، به لای ئه وانه وه نه ته وه بییه و پئی ده چی لای مامۆستا علی باپیریش هر وا بی! به لام جیاوازی حیزبه کانی ئیمه، که به ناههق به حیزبی نه ته وه بی (تومه تبار!!) یان ده که ن، له گه ل حیزبیکه قهومی عاره بی نه وه به، که حیزبی عاره ب هه موو میله تان ده که نه خزمه کاری عاره ب، حیزبه کانی ئیمه ش کورد ده که نه خزمه کاری هه موو میله تان.

جوانترین دوعا له ئیسلامدا ئه مه یه: اللهم ادفع الظالمین بالظالمین واجعلنا من بین ایدیهم سالمین! ئی له وه ته ی هه یه ئه م دوعایه ده که یه و ئه وا هاته دی! ده تیکه مه ده مامۆستا! خودا ئیمپریالزم بپاریزی تا یه ک زالم له عیراقدان هیلئ و من رازیم دوا ی ئه و زالمه زالمیکه دی بی. خو هیچ نه بی، ئه گه ر دژه کوردی ناو خو لیمانی تیک نه دن، پشوو یه ک ده ده یه و به خو ماندان ده چی نه وه و بیریکش ده که یه وه! خو هیچ نه بی ترسی ئه نفالمان نییه. ئه گه ر ئیمپریالیزم ئه وه ناکا، هه زار نه عله تی لی بی و هیوادارم ئه نجامی ئه وانیش هه مان ئه نجامی سه ددام بی، با به ده ستی زالمیکه تریش بی! مامۆستا ده زانی ئه نفال چیه؟ مامۆستا ژنه ئه نفالکراوه کانت دیوه؟ مامۆستا ده زانی عه رعه ر و شیحیات له کوین؟ مامۆستا توش خوشکیکی نازدارت که وتوته بهر ده ستی عاره بی بیابان؟ مامۆستا هیچ ئافره تیک له که سوکارت فرۆشراوته مه لهاکانی میسه ر؟ ئه ری مامۆستا هیچ برینیکی نه ته وه بیانه له دلتدا نییه؟ به راستی به ته مای به هه شتیشی؟

کاتی هه ندئ له قسه کانم که مایه خ ده بن، عاره بی عیراق به گه نمان نه زانن و ئه نفالکردنی کورد و به عاره بی کردنی خاکه که ی و به عاره بکردنی کورد به ناشه رعی بزانه. به لام ئه وان خو یان به خاوه نی خو مان ده زانن چجای خاک و مالمان. ئه دی ئیمه موالی ئه وان نین؟! به و خودایه که بیر له هه لو یستی کۆمۆنسته کانی سه رده می قاسم ده که مه وه له بن تو پپارانئ فرۆکه ی سوخوی سو فیه تدا بژی بزیان بو موسکو ده کرد و ئیمزایان دژی ئه مه ریکا، نازانم له سه ر کوریا بوو کوئ بوو، کو ده کرده وه و ئه م بوچوونه ی مامۆستا علی به سه ر ده که مه وه که له سه رووی هیلئ سیوشه شه وه کردوونی، دیسان خه تیکه باریک له نیوان کۆمۆنیزمی ئه و

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

دهمه و ئەم ئیسلامه تییه دا ده بینم که مامۆستا علی باپیر له م باسه دا لیی دهدوی. ئەوه به غدا یه که ده بی شه رم بیگری ئه وهنده به رانه ر کورد درنده یه ناچاری ده کا په نا بو ئیمپریالیزم به ری. ئەوه جیهانی عاره بی و ولاته ئیسلامیه کانی تری وه ک تورکیا و ئیرانه که ده بی شه رم بکه ن کورد له ده ستیان هاوار بو ئه مه ریکا ده با تا له شه ریان بیاریزی. ئەوه زانیانی ئیسلامه که ده بی به خۆیاندا بچنه وه و به رگری له کیشه نه ته وه ییه کانی کورد بکه ن. پیم وایه چۆن کۆمۆنسته کانی ۱۹۶۳ دژی شوۆرش کورد بوون و له ترسی به عسیش په نایان بو شوۆرش بردبوو، مامۆستاش وه ک دژی ئه مه ریکابوو، په نای بو خه ته که شی بردبوو! ئەوه ی هاودینی کورد به کوردی ده که ن، جووله که به فه له ستینیه کانی نه کردوو. لووتکه ی تاوانی جووله که سه بره و شاتیلایه که ژماره ی قوربانیه کانیان نه گه یشته هه زار که س، به لام قوربانیه کانی کورد له بنده ستی عاره بی عیراقد، ته نها له ئه نفالدا ۱۸۲ هه زار که س بوو و هه ر له هه له بجه دا پینجه ه زار بوو و وامان لی ها تووه نازانین کامه رۆژ بکه یه رۆژی شه هید. وا دیاره له هه زار که متری فه له ستینی له نیزی که ی دووسه ده ه زاری ئیمه زۆرتره یا به نرختره! جاریکیان به سویدییه کم گوت: ئیوه هه شت ملیۆن که سن به سویدی قسه ده که ن، عاره بی، به لای که مه وه سیسه د ملیۆن به شه ر قسه ی پی ده که ن. گوتی: ئاخو ئیمه هه شت ملیۆن سویدین و ئەوان سیسه د ملیۆن عاره بن! ئەمه جوۆریکه له راسیزم. ئەگه ر ئیمه ش قوربانیه کانی خۆمان له وانه ی فه له ستینیه کان به که متر بزانی، جوۆره راسستیکیان به لام به ئاراسته ی پیچه وانه و هه له تر دا. واته خو به که م زانین و دوونیتی. ئا ئە له مه یاندا بفره مووی، مه ودا یه کی یه کجار زۆرمان بریوه و که سمان پیرا ناگا و خۆمان له هه موو نه ته وه کان به که متر ده زانین. ئەگه ر مه جلیسیک ته نها یه ک عاره بی تیدا بی و کورد په نجا نه فه ر بن، زمانی مه جلیسه که ده که نه عاره بی. دیاره بو فارس و تورکیش هه ر واین بو یه فارسه کان و ترکه کان، بی ئەوه ی بیر له وه بکه نه وه ئاخو زمانه که یان ده زانین یا نا، یه کسه ر و به بی سی و دوو، به زمانی خۆیان له گه لماندا ده که ونه قسان.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

به راستی، یه کی له شه رمه زارییه هه ره گه وره کانی عاره ب ئه وه یه که ئیمه ی کوردی موسولمان، له ده ست ئه وان په نا بۆ غه یره دین ده به ین. ئه دی وا نه که ین چی بکه ین؟ به بی به رگری بمرین؟ ئاخر ئه گه ر حه یوانیش بی، له قه فرتییه ک هه ر ده کات و ده یسه لمیتی که رۆحله به ره. ئاخر کوردیش رۆحله به ره رۆحله به ر، مامۆستا!

## لایه نگری عوسمانلی له ئه ئمانیا حه لاله و لایه نگری میسر له فه رهنسا حه راهه

مامۆستا عه لی باپیر له لاپه ره ۵۸ ییشدا ده لی: فه رهنسییه کان پارهیان به بیری نه ته وه یی له میسر دا.

دیسان نه ته وه یی بۆ کورد ده گوتری و بۆ عاره ب (قهومی و قهومییه) ده گوتری. ئه گه ر تورکی عوسمانلی ساغ بوایه ن و تورکچیتییان نه کردایه و میسر ییه کانیا ن نه چه وساند بایه ته وه، میسر ییه کان چ حه وه جه یان به یارمه تی فه رهنسا ده بوو! عوسمانییه کان له یه که م شه ری جیهانیدا، پالپشتی ئه ئمانی مه سیحی بوون و عاره ب به گشتی و میسر به تاییه تی، پشتی ئه و و لاتانه یان ده گرت که له گه ل ئه ئمان و تورکدا له شه ردابوون. ئه دی بۆ باسی لۆرانسی عاره ب ناکه یت که شانبه شانی سعوودییه کان شه ری تورکی کرد و سعوودییه ی کرده ده وه له تیکی سه ره خۆ؟! هه ر له به ر ئه وه ی سعوودییه و سعوودی جایز نییه قسه یان پی بگوتری؟ ئه گه ر هاوپه یمانیتی ده سه لاتدارانی تورک له گه ل ئه ئمانیا ی نه سرانیدا جائیز بی، بۆ هاوکاری میسر و فه رهنسا ناجایز بی؟. ئه دی خه لک له سه ر ئاینی ده سه لاتداران

## نەتەوايەتی کورد و ئىسلامەتییەكەى

نەن؟ عوسمانییەكان خۆيان كرده قوربانى ئەلمان و عارهبىش دەرڤەتى لاوازی و تىكشكانى توركيان قۆستەوہ و بوونە دەولەت. دەستيان خۆش! تەنھا كورد هیچ دەرڤەتیک ناڤۆزیتەوہ و كەى دۆژمنەكەى تەنگاۋ بى، وەك دوعاى لى كرابى، دەچیتە بن بالیەوہ و راستى دەكاتەوہ... ئەدى لە گفتوگۆى يەكیتی و بەعسدا نەياندەگوت: بەلى لەشكرى عىراق پىويستى بە پشوو بوو؟ ئەدى نەياندەگوت ئىمە لە پشتەوہ خەنجەر لە سوپاى عىراق نادهين؟ ئەدى دەيان ھەزار سەربازى ئەنفالچيمان بە ريزەوہ بەرى نەكرد؟ سەيرە مامۆستا بەرگريى لە توركى عوسمانلى دەكا و پى دەچى بە موسولمانى ساغيان بزاني. خۆ ئەتاتورك لە ھەناوى ئەوان بەربوۋوہ و نەوہكانى كە تەنانەت خۆ لە كاروبارى زمانى كوردىش ھەلدەقورتين، قوتابى دلسۆزى ئەون. ديسان شەرمەزارىيە بۆ توركى عوسمانى واين لە عارەب كردبوو لە دەستيان، ھانا بۆ ڤەرەنسا بەرن. خۆ ناشى داگيركردنى تورك بە رەوا بزاني و شۆرشى دژى داگيركەرى توركى پى ھەرام بى! ئەگەر وا بى، بە دلنبايەوہ مامۆستا، ئەگەر لەو سەردەمە بزىبابا، جى ئىبن السعود و بەتلىسى كوردى دەگرتەوہ. ئەوہى پاشماوہى عوسمانلى بى و بۆ ميسر مابیتەوہ، ھەر تەربووش و كەبارى و بادانە.

عەبدولھەمىدى دووہم كە سولتانى تورك بوو، بە ھۆى خويندەپىيەوہ بە سولتانە سوور ناوى دەرچوو بوو. بەلام ديارە ئەوہ بۆ مامۆستا عەلى كيشە نىيە چونكە كابرا موسولمان بووہ و ئەوہش كيشە نىيە توركەكان چۆناوچۆنى عەبباسىيەكانيان ڤووڤخاند و دەسەلاتى بەغدايان گرتە دەست. عوسمانىيەكان دنبايان دەرڤوتاندەوہ تا بابى عالى پى برازيتنەوہ و سولتان باش بژى و ئىستاش ھەر وا دەكەن. من خۆم چەندىن جار بە ناو توركيادا رەت بوومە و ديومە. ھەر لە ئىستەنبولەوہ پيدا ھاتوم تا برايم خەليل: ئەگەر تەماشايەكى توركىا بكەين، دەبينىن بەھەشتىكى سەر زەمىنە، بەشە كوردستانەكەى نەبى كە لە ھەموو ڤوويەكەوہ ئاڤووت كراوہ و ناوچەكانى ترى پى رازيندراوہتەوہ. كە دەگەيتە ناوچەكانى كوردستان، ئىدى وشكەكەلەك و تەپالە و بى ئاويى و بى دارودرەختى و

## نه ته‌وايه‌تی كورد و ئيسلامه‌تیبه‌كه‌ی

نه‌خوینده‌واری و كه‌ری له‌ر و ئه‌سپی سه‌كه‌ت و عاره‌بانه شپ‌ ده‌ست پی ده‌كا. خۆ هه‌ر له‌ كۆنه‌وه، كوردستان ئاوها پرووتیندراوه‌ته‌وه و ناوچه‌ی تری داگیركه‌ریان پی رازیندراوه‌ته‌وه. له‌و سه‌رژمیرییه‌ی بۆ داها‌تی خه‌لیفه مه‌ئموون كراوه، با سه‌یریکی ئه‌م ژمارانه بکه‌ین، ئه‌گه‌رچی ئین خه‌لدوون بۆ خۆی گومانیشی لێ هه‌یه: ته‌نها له‌ هه‌لوان و هه‌مه‌دان و شاره‌زوور و جزیره و موسل، ۱۵۹،۶ هه‌زار هه‌زار (واته ملیۆن) ده‌ره‌می وه‌رگرتوه - جگه له ۱۲۰۰ مه‌شكه هه‌نگوین و هه‌زار سه‌ر (!) كۆیله - ته‌نها له‌ جزیره. كه‌چی له‌ نیوان كووفه و به‌سرادا، ته‌نها بیست ملیۆن ده‌ره‌می ده‌ستكه‌وت بووه. په‌نگه به هه‌موو عاره‌بستان و سووریا و ئه‌فریقا هینده‌ی ئه‌و چه‌ند شوینه داها‌تیان بۆ خه‌لیفه نه‌بووی. ئاوها ئه‌و ده‌مه‌ش، هه‌ر وه‌كوو ئیستا، هه‌رچی خیروبیری كوردستان هه‌بووه، به‌ تالان چوو و بۆته غه‌زه‌ب و به‌ سه‌ر كورد خۆیدا باریوه و هه‌ر له‌و ده‌مه‌وه عاره‌بی داگیركه‌ر نه‌یویستوه ده‌سه‌رداری ولاته‌كه‌مان بی. ئایه كورد ناهه‌قی ده‌كا ده‌ست له‌ چاك و خراب پان بکاته‌وه تا ئاوها تالان نه‌کری، با مه‌ئموون یا ئه‌ربه‌كان یا هه‌ر سندانیک حوكمی ئه‌و ولاته داگیركه‌ره بکا؟ ئه‌گه‌ر ئیستاش حسینیکی داها‌تی به‌غدا بکه‌ین، له‌و ریزه‌یه‌ی سه‌رده‌می مه‌ئموون پتر له‌ ولاتی ئیمه‌وه به‌ تالان ده‌چی، ئیدی حسینی خۆت له‌و ده‌مه‌وه تا ئیستا بکه‌ بزانه چیت به‌ تالان چوو. وا دیاره مامۆستا، به‌ پیچه‌وانه‌ی ئین تاووسه‌وه، كه‌ ده‌سه‌لاتداری كافرێ دادپه‌روه‌ری پی چاكتره له‌ ده‌سه‌لاتداری موسولمانی زالم، خراپترین و زالمترین حاكمی موسولمانی پی چاكتره له‌ چاكتین حاكمی ناموسولمان، ئه‌گه‌رچی ئه‌و حاكمه مونا‌فقیش بی. سه‌ددامی عاره‌ب له‌ مۆدی ئینگلیز یا بریمه‌ری ئه‌مه‌ریكا باشتر بوو؟ له‌گه‌ل په‌خنه‌ی توند و ناره‌زاییم له‌ ئه‌مه‌ریكاییه‌كان كه‌ چاره‌نووسی كورد به‌ قوردا ده‌بن و مافی ره‌وامان ناسه‌لمیتن و ته‌نانه‌ت له‌ مه‌سه‌له‌ی كه‌ركووكیشدا پشته‌سه‌ری خۆیان ده‌خوریتن، به‌لام، به‌ هه‌رحال تا ئیستا ئه‌نفالیان نه‌کردووین.

عه‌لی وه‌ردی ده‌لی: "كیسرایه‌كمان له‌ جیی کیسرایه‌ك دانا و ئیمپراتۆریكمان له‌ جیی یه‌کیکی تر دانا و زولمیش هه‌ر زولمه" عاره‌بی



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

عیراقیش، عه بیاسییان له جیی ئەمه وی دانا و عوسمانییان له جیی عه بیاسی دانا تا گه یشتنه ئەوهی سه ددام له جیی به کر دانین و ئەوجا عه لالوی له جیی سه ددام و ده ستاری کوردها رینیش هه ر ده گه پری و کوردیش هه ر خوینی له بهر ده روا. که باسی داگیرکردنی ئیسپانیا ده که نه شاگه شکه ده بین و قهت بیر له وه نا که یه وه دانیشتوانی ئەوی چ زوخواویکیان به ده ست عاره به وه چه شتووه. سه ره ماگو، چونکه بیزاره له میژووی ده سه لاتی عاره ب و به ره بهر له ولاته که یدا، له تۆلدا و له باسی مزگه وت و بانگدا شتیکی له م با به ته ده لی: "بویه پیاوی کویر ده که نه موئه ززین، چونکه ده بی له جیی که یه رزه وه بانگ بدا و له جیی به رزیشه وه ناومالی خه لکی ده بیند ری و عه یب و عاریان ئاشکرا ده بی و بو ئەوهی ئەوه نه بی، کویر ده که نه بانگده ر". خو سه رفانتیسیش له (دۆن کیشۆت) دا داخی دلی خو ی به به ره ره کان رشتوووه که ولاتی ئیسپانیایان داگیر کردبوو. ئیمه ش به وه خوشحال ده بین که تورک کاتی خو ی لایه کی ئەوروپایان داگیر کردوووه، به لام ناتوانین بیر له خراپه کاره کانیا ن بکه یه وه. هیندی جار له بهر خاتری ئاینی ئیسلام، له ئاستی ئەو زولمانه ش که له خو مان کراوون کویراییمان دادی. عوسمانلی و ئەتاتورک پتر له یه ک ملیۆن کوردیا ن کوشتوووه و مادام موسو لمانن مافی ئەوه مان نییه له و داموده زگا تالانچی و کوردکوژانه دابریین و هه ر ده بی به خزمه کاریان بمینینه وه. عیسمه ت ئینونو گو توویه تی: ئەوهی له تورکیادا ترک نه بی، هه ر ئەو مافه ی هه یه خزمه تکاری ترک بی. من ئەوه ره ت ده که مه وه! ئەدی چه نابت، مامو ستا؟! ئەگه ر میله ته یکی موسو لمان هانای بو ناموسو لمان برد، جار ی له ده سه لاتداره که بکو له وه ئاخو چۆنه، ئەوسا سه ره زه نشتی ئازادیخوازه که بکه. هه ولی دابرا نی کورد له عاره ب و عاره ب له ترک بو مه سه له ی ره گه زپه رستی (عبادة العنصر!) ناگه ریته وه، به لکو بو ئەو زولم و زورانه ده گه ریته وه که له بن په رده ی ئیسلامه وه له میله ته ی ژیرده سه ته ده کری. دیاریشه فه ره نسبییه کان دوژمنی عوسمانی بوون و له که لینی گه راوون زه ره ری پی بگه یه نن و هه موو جه سه ته ی عوسمانیش، به هوی به زلزانی

## تههوايه تهى كورد و ئىسلامه تيبه كهه

توركه وه كه لىن بوو و كه لىننىش ده بى دهسه لاتدار پرى بكاته وه نهك مىلله تهى ژىردهستهه غه در لى كراو. ئىستاش كورد مۆته كهه وه ئه و تالان و برۆيانه وه له كوۆل نه بوۆته وه كه سه ربازانى تورك له كوۆتايى شه رى به كه مى جيهاندا به كوردبان كرد و هه زاران كورد له برساندا مردن... دهسه لاتداران خه رىكى جارييه و غيلمان و لووسكه بازى بوون و خه لكيش له ژىر جهور و سته مياندا ده ياننان لاند. خو عه باسسيه كانىش هه ر وا بوون بويه هو لاكو به سه رياندا زال بوو. ديسان ئه گه ر عاره ب هانايان بو فره نسا بر دى له لايه نگرانى عوسمانىيه كان بپرسن: بو؟ ئه دى ئه وه نييه ئيمه هى كورد، ساله هه وه ساله و ئىستاشى له گه لدا، له ده ست عاره بى عىراق به شه رمه وه هانا بو فارس و ئىنگىز و فره نسا و ئه مه رىكا و ته نانه ت ئىسرائىلىش ده به ين؟! من ئه مه به حه لال ده زانم و ئه وه وه به حه رامىشى ده زانئى، با بو ئاسووده يى ويژدانى خو ى له به غدا بپرسى: كورد بو وا ده كه ن؟ تو بلئى كورد هانا بردن له خو ئىندا بئى؟ ئه دى هه ر وا ده سته وه سان بوه ستىن و ئه نفال بكرىن و ژن و كيژ و خوشكمان بكرىنه سه رارى و به شيخه عاره به كان و مه له هه وه ولاته موسولمانه عاره بىيه كان بفرۆشرىن؟ ئه و تاوانه گه ورانه ئه نجام دران و زاناكانى ئىسلام (به هه ندئى كوردىشه وه) ده سته خو شىيان له به غدا ده كرد. ده با به ده سته ئه مه رىكا بىخون و ده رديان بئى و هه ر زالمىك زه والىكى هه يه، به لام درهنگ و زوو كه وتوو! ئه وه تا به رىكه وت به رژه وه ندى كورد و ئه مه رىكا هاوته رىين و ده بى كورد سوودى لى ببىنى و شه قى تئى هه لئه دا! ئه گه ر ئه م را و هه لويس ته م نه بئى، دياره زور شه يدائى كىميا باران و ئه نفال و رووخاندنى هه زاران گوند و شاروچكه هى كوردستانم به مزگه وته كانىشه وه و عاشقى شو رشىكى نوئى له هه موو شو رشه كان نوئترم. داواى لىبوردين له خو ئينه ران و ماموستا ده كه م، بو شو رشى له شو رشان نوئتر، هه ر ترچىوى گه ره كه! ئيمه هى كورد وهك له شو رشى شاخدا پسپورين، لا فايله شىشدا پسپورين.

ئه گه ر هه ر خه رىكى باسى درنده يى نه يارانى خو مان بين (وهك كورد و وهك موسولمان) و به خو ماندا نه چينه وه، به ئه نجامى چاك ناگه ين.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

موسولمانی سه رده می عه بیاسیه کان له ئە وروپا پیشکه و تووتر بوون، ئە گه رچی زۆربه ی زاناکان ناعاره ب بوون، که چی ئیستا دهرزی و مه چیریش له وان ده کړین و چاوه چاوی مه رحه مه تی ئە وانین ته نانه ت زاراو هس دابهینن تا وهک تووتی، به بی ئە وهی له جه وه ره که ی بگهین، به دوا یاندا بیلینه وه، با جنیویش بن به خۆمان. که ی له خۆمان بپرسین: بۆچی؟ ئە گه ر تاوان بخهینه سه ر پۆژاوا و داگیرکه رانی کوردستان، واته وهک جووله که کان سا برینی به لا گه ردان په یدا ده کهین تا خه تا و گوناحی خۆمانی لی بار بکهین و خۆمان بی خه تا دهر بکهین و ئە مهش ئە وه ده گه یه نی که به خۆماندا ناچینه وه و پیشیدا نه چینه وه، چاره سه ریان ناکهین. هه ر په یدا بوونی ریبازی جیا له ریبازی ئیسلام نیشانه ی بوونی کیشه گه لیکه، که زانایانی ئیسلام به لایاندا ناچن و ئە مهش ده بی وا له زانا کورده کان بکا به خۆیاندا بچنه وه و بزائن هه له له کو ییه و له خۆیان بپرسن: بۆچی و ئایه ئیسلام به شی چاره سه ری ئە و کیشانه ناکا که کورد به ده ستیانه وه هه راسانه؟! مادام زاناکان به شه رن، نابی له هه له و لیکدانه وهی هه له به ده ر بن. مو فتی عوسمانلی (ئه بو سعودی عیمادی) که کورد بوو، که فه توای قه رکردنی ئیزدی هکانی ده رکرد و کړین و فرۆشتنی خسته سه ر ئافره ته کانیان، له فه تواکه یدا نووسیوو ی: (به لام خدا له هه موان چاکتر ده زانی). من لیره دا رایده گه یه نم که بۆچوونه کانی مامۆستا عه لی با پیر به ریبازی سه رفرازی نه ته وه که م نازانم با جاروبار، بۆ مانه وه و په ره سه ندن، باسی ئازادی نه ته وه یی کوردیش بکا. که نه شیزانم، چاکتره پیش ئە وهی سه رزه نشتم بکا و زاراو هکانی دژه ئیسلامم بۆ په یدا بکا و به رو میاندا بداته وه یا به پیاوی ئە م و ئە و له قه له مم بدا، به بۆچوونه که ی خۆیدا بچیته وه و له وه ژیاوان بیته وه که زاراو هی (عبده الوطن و عبده الامه) ی داهیتا وون و له خۆرا ئە م و ئە و نه کاته پیاوی ئیمپریالیزم، بی ئە وهی وهک ئە بو سعود بلێ (والله اعلم - خوا باشتر ده زانی)! ئە و به جۆری چاره سه ر داده نی و حیزبکی تری سه ر به ئیسلام به جۆریکی تر و ته نانه ت زانای سه ر به به عسیش چاره سه ریان پی هه یه و زۆری لی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

بکۆلینه وه دهگه یه نه نجامیک که هه ر مه لایه ک و به جۆری له کیشه که مان دهروانی و چاره سه ریکی پینه و له کوپوه یارمه تی بدری یا هه ره شه ی نانبرینی لیوه بکری، چاره سه ری ئه وئ په سه ند دهکا: ئیران، سه ویدییه، ئه مه ریکا، جگه له ده روئشه کانی ستالینی پیش هه ره سی سوڤیه ت. ئه مانه، له زۆربه ی کاتدا دژی یه ک ده وه سته وه و هه مووشیان یه ک خودا و یه ک شه ریعه تیان هه یه. ته نانه ت به دووری نازانم ده وله تیکی ئیسلامی له په نای شه رعه وه یارمه تی خوا نه نساترین حیزبی کوردی بدا به مه رجی دژی نه ته وایه تی و سه ره بخۆیی کوردستان بدوئ و بنووسی و ده وله تی عیلمانی دژه ئیسلامیش یارمه تی توند په وترین حیزبی ئیسلامی بدا به هه مان مه رجی هیرشکردنه سه ر نه ته وایه تی. گه مه یه کی سهیره!

جبی سه رنجه ژنه سویدییه ک که زۆربه ی ته مه نی خۆی به جۆری بر دبیته سه ر که له هه یچ کوپی شه رعی ئیسلامدا جبی نه بیته وه، که چی که ده بیته موسولمان و شاره زایی پهیدا دهکا، به جۆری قسان بکا، به دهگمه ن مه لای کوردم دیبی ئه و لۆژیکه به کار بیئی. قه ره زاوی و زانای گه وره ی تر هه ن قسه ی جوان دهکن، به لام که دینه سه ر باسی مافی کورد و دابه شکردنی عیراق، ده بنه وه به هه لیمه و ده گه رینه وه سه ر خووه کۆنه که ی خۆیان. خۆ ئه گه ر ئه و ژنه پیش ئیسلامبوونی توشی توند په ویکی ئیسلامی بوایه، که خۆی ده کاته جیبه جیکه ری شه ریعه ت، دوور نه بوو دهستی خۆی پی سه وز بکا و ئه و (رابعه العدویه) له کیسی خۆی و موسولمانان بدا.

ئیسلام یه کیکه و لیکنانه وه کان هه زار و هه تا ئاوه اش بی، نه سه لاهه ددینیکی ترمان لی هه لده که وئ نه کورد ئه وه نده سوود له ئیسلام ده بینی پی رزگار بی، نه موسولمانی ترک و عاره ب و فارس تیمانده گه ن و ده بنه برامان. ناوه تانیشیان به برا، له درۆیه کی زل زیاتر نییه و بکوژ و کوژراو نابی په یوهندی برایانه یان هه بی، مه گه ر ئه وان قابیل بن و ئیمه ش هابیلی برایان!

## پیشکەوتن و پاشکەوتن

مامۆستا له لاپه ره ۹۶ ی کتیبه که یدا ئەم خالانه ی ریز کردووه ن:

۱. پیشکەوتن له بواری پیشه سازی و تهکنه لوژیا و لایه نی مادیدیا چند هۆ و بنه مایه کی تایبه تی هەن وه هیچ په یوه ندییان به راستی و ناراستی بیر و باوه ره وه نییه .

رهنگه راست بی پیشکەوتن په یوه ندی به راستی و ناراستی باوره وه نه بی، به لام به دلناییه وه په یوه ندی به و سنوورانه وه هه یه که باوه ر دایانده نی یا لایانده با. تو موسولمان بی یا نه بی، کار و کاردانه وه ی ماددی یاسای بنه ره تی و نه گوری خو یان له یه کسان ی و ئاراسته دا هه یه، به لام باوه ریک تیگه یشتن له و یاسایه قه دهغه بکا، ئاوها ده بیته به ره به ست له به رده م پیشکەوتنی ته کنیک و زانستدا. ئەگه ر زاناکانمان بچوو کترین بزواتنی هونه ری له موسولمانان حه رام بکه ن، چۆن هونه ریان پیش ده که وئ؟ ئامیری نیر و می له موسیقادا حه رام بی (مه لا هه یه حه رامی ده کا) دیاره بورغو و واشهر و سه مونه ش، که نیر و مین و ده چنه ناو یه که وه، حه رامن. به لام موسولمان چاری نییه و هه ر ده بی ئەو سنووره بشکینی تا بژی: سه رگایچه و هه و جار، گوشت و شیش، په نجه و قه یناغ، سنگ و دیوار، سه ر و میزه ر، دۆخین و پزوو... و هه زار شتی نیر و می تر، نا کرئ ده سه به رداریان بین. مه سه له نیر و می نییه، به لکو موسیقا که یه که له موسولمان حه رام یا ناحه ز کراوه. هه ر وه ها له بواری نیگار کیشاندا پیش به پیشکەوتن گیراوه، به لام چونکه رۆحی مرۆ، له سه رده می به رده وه هۆگری هونه ره، نه یه توانیوه ده سه به ردار ی بی بۆیه هونه رمه ندی موسولمان په نای بۆ خه ت و نه قش و زه خره فه بر دووه و توانا هونه ریبه که ی له و بواراندا خستۆته کار و داهیتانی تیدا کردووه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

موسولمان له ترسی فه توای هه رامکردن و سنووردانان، سه ر بۆ هه یچ کوئ ده رناکه ن. مرو ئی وا، ده که ویته چ باریکی ده روونیه وه؟ چاک ده زانم ئیستا ماموستا، ئه و مه لایانه به نه شاره زان و نه زان داده ئی، به لام بۆچی مه لای ئاوها پئی هه بی مه لا بی تا قسه ی وا بکا و فه توای وا ده ربکا؟ تاوانی موسولمانان چیه و چۆن بزانه کئ مه لایه و کئ نامه لایه و کامه قسه راسته و کامه هه له یه و کئ مافی فه توادانی هه یه و کئ نیه تی؟ من بۆخۆم کتیم له مزگه وتی کویره دئی کوردستاندا دیوه باسی فیزی و بیرکاری و کیمیای ئاستی به رزی تیدا بووه، به لام له تاقیکدا به بی ناز که وتبوو و توز لئی نیشتبوو. که له مه لاکه م پرسی ئاخۆ ئه وانه ی خویندوو، وه لامی (نهء) ی دامه وه. خویندنی تیوری فیتاگورس و هاوینکۆ و تیشکۆ و بابه تی وا له مهنه جی خویندنیاندا هه بووه به لام به لایدا نه چوونه. بیرم له زاراوه ی (عیلمی شه یتان) کرده وه که له و مزگه وتانه وه سه ریان هه لده دا. تو بلی هه ر بۆ ئه وه ی خویمان له عیلمی شه یتان لابه دن ئه و (عیلمی شه یتان) ه یان دانه هیتابن؟! چی عیلمی شه یتانی گه یاندۆته مزگه وت؟ تازه یه که م قوتابخانه ی هه موو ناوچه که مان کرابۆوه، فه قی و موسته عیدی ئه و مزگه وته ی، که من قورئانم تیدا خه تم کردبوو و له ئه حمه دیدا بووم، فه قیکان وایان بلاو ده کرده وه که سه رپووتکردن هه رامه و ئه وه ی ده ست به ته والیته که یدا بیئنی، وه ک ئه وه یه ده ست به هه رامه ی دایکی خویدا بیئنی. ده یانگوت: له قوتابخانه فیری عیلمی شه یتان ده کرین و وه ک سه گ ده وه رن و وه ک که له شیر ده قوو قینن و وه ک که ر ده زه رن.. خو شبه ختانه هه ندئ له و فه قی و موسته عیدانه بوونه ماموستای قوتابخانه و نازانم چۆن له و باخچه ی ئازه له دا حه وانه وه! شیعریکیان له سه ر قوتابخانه ده رکردبوو، هه ر ئه وه ده یم له بیر ماوه:

ئه هلی مه کته ب قوون چه ور که ن هاتنه مه یدان فه حل ی (... )زل  
فه حل! چی زل؟! هه ر ئه وه ند ه شانازییه مان هه یه؟ ده زانم ئاین و نالی و  
مه لای راسته قینه قسه ی وا ناکا، به لام بلیم چی ئه و قسانه له مزگه وته وه  
ده هاتنه ده ری؟ ده بی به لای که مه وه ئه و گو مانه بکری که ده ستیک له

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

پشتیه وه هه بووه تا کورد روو له قوتابخانه نه کا و به نه زانی و نه خوینده واری بمینتته وه. مه ترسییه که، ئا له وه دایه. به رانبهر ئه و قسه و قسه لۆک و بوختانانه، ده بی ئه وه ش بزانی که مه لای گه و ره، له بیسته کانی سه ده ی رابردودا کیژی خوی ناردوته قوتابخانه و کیژی ئه و له ناو هه موو کوره کانداتا که کیژ بووه. ئه و دوو هه لویسته پیچه وانه ی یه که، له دوو ناوچه ی نیزیکی یه ک و دوو سه رده می جیاوازا بوونه و دوو کاریگه ری جیاوازیان بووه و ئیستاش شوینه واری کاریگه رییان دیاره. ئه و شوینه ی مه لای گه و ره ی لی بوو، ئه ی ره قیبی لی له دایک بوو و ئه و شوینه ی مزگه وته که ی ئیمه شی لی بوو، من یه که م که سی هه موو ناوچه که ی که خویندی زانکوم ته و او کردووه. جیاوازییه که، به لای که مه وه په نجا شه ست سال ده بی و کاریگه ری بۆ وه چه کانی داهاتووش ده مینی. جا بزانه هه لویستی مزگه وت و پیاوی ئاین چ کاریگه ریه کی هه یه!

مه لا هه ن نیگارکیشان و په یکه رتاشی حه رام ده که ن، چونکه، به پنی بۆچوونی ئه وان، ده بی له وی دنیا رۆح به به ریاندا بکه ن! هه ر به راوردیکی سه ریپی له نیوان مزگه وت و که نیسادا، ده ریده خا که جیهانی مه سیحیه کان چ گرنگیه کیان به هونه ری نیگارکیشان داوه و موسولمانه کان، چه ند خویان له وه هونه رانه به دوور گرتووه و له بری هونه ری په یکه رتاشی و نیگارکیشان کفتی دلای خویان به خه ت و نووسین و نه خش دامرکاندوته وه. له گه ل ئه وه شدا هیشتا مروقی موسولمان نه یه توانیوه ده ستبهرداری ئه و هونه ره بی که له سه رده می ژیا نی ئه شکه وته وه خه ریکی بووه... خوی له وه فه توایانه دزیوه ته وه و بای خوی خه ریکی بووه و هونه رمه ندی سه رکه وتوو یا مه یله و سه رکه وتوو له ناو موسولمانانیشدا په یدا بوونه، به لام به ده گمن بوونه ته هونه رمه ندی جیهانی.

مه لای گه و ره ی کۆیه له کوئ بینین بیر له تو ره هات نه کاته وه؟ هه ندی مه لا پنیان گوتبوو: "ماموستا چون گوتوته فیروبونی زمانی ئینگیزی جایزه؟ ئاخه ئینگیزی زمانی کافرانه!" ئه ویش فه رموو بووی: "من نه مگوتوووه جایزه، گوتووومه واجبه!" ریه ری ئاوه امان هه بی، میله تیکی

## تهه‌وايه تهى كورد و ئىسلامه تيبه كهه

پيشكه وتوومان دهبن. مه لای گه‌وره، خوی له به‌رانبه‌ر وه‌زیر و پاشادا به گه‌وره ده‌زانی و میلیه ته‌كه‌ه‌ی خۆشی پى گه‌وره بوو، بۆیه هه‌ر به گه‌وره‌یه و گه‌شى له میژوو ماندا ده‌مینیتته‌وه.

راسته هه‌رچى ئه‌ده‌بى پيشكه وتووى كلاسىكى كورد هه‌یه له مزگه‌وته‌وه سه‌رى هه‌لداوه و هه‌رچى شو‌رشه گه‌وره‌كانى كورده به سه‌ر كرده‌یه ته‌ى زانایان و ئیمانداران به‌رپا كراوون و شو‌رپشوانه كه‌مئیمان و لا ئیمان‌ه‌كانى كورد قه‌ت له‌وانیان پتر و چاكتر نه‌كردووه. به‌رانبه‌ر ئه‌و قاره‌مانانه‌ش، چه‌ندین فه‌تواى پىچه‌وانه دراوون و خه‌لكیان فیرى جاشایه‌ته‌ى حه‌لال و شه‌رى كردووه. بۆ نموونه، كاتى خۆی پاشای عیراق ئه‌وه‌نده به لای خه‌لكه‌وه پیرۆز بوو، گوايه له به‌ر ئه‌وه‌ی وه‌لى ئه‌مره، هه‌یچ كیژىكى عیراق ماره‌ی لى نایى! ئه‌و بابته قسانه له مزگه‌وته‌كانه‌وه ده‌هاتته ده‌رى و له لای خه‌لكیش وه‌ها جیگیر ده‌بوون، ده‌بوونه ده‌قى پیرۆز. له مه‌سه‌له‌ی چوونه سه‌ر پيشاو و تارات و ده‌ستنوێژدا، بى ئه‌وه‌ی بىر له بارودوخ و سروشتى ئاو و كانیاوى سه‌عوديه و كورستان و ته‌كنىكى نوێى ئیستا بكریتته‌وه، گوايه ئه‌مه سوننه‌ته و ئه‌وه خراپه و ئاوها چاكه، وایان له‌و خه‌لكه كردووه هه‌ندى موسولمانى واسویس، تا ده‌ستنوێژىك ده‌شوا، به‌ر له‌وه‌ی مه‌راق به خه‌لك بكا، به خۆی ده‌كا و كاتىكى زۆریش به‌ فیرۆ دها. له ده‌ستنوێژ ئاوها و له نوێژ ئاوها تر... تا وای لى دى، مرۆ ده‌بى خۆی ته‌نها بۆ نوێژ و ده‌ستنوێژ ته‌رخان بكا ئه‌وجا دلى ئاو ده‌خواته‌وه. ئاخه‌ر كه له هه‌وزىكدا ده‌ستنوێژ بشوى، ناچارى به‌ مشت ئاو به‌ مه‌چه‌كتدا بكه‌ی به‌لام له به‌ر بۆرى، ئه‌و ناچارى به‌ نامینى و ده‌كرى هه‌موو مه‌چه‌كت بخریتته به‌ر ئاوه‌كه و به‌ ده‌سته‌كه‌ی ترت ده‌ستى پيدا به‌ینى. كه مرۆ كاتىكى وا زۆر بۆ ده‌ستنوێژ و نوێژ ته‌رخان بكا، كوا كاتى ئه‌وه‌ی ده‌بى بىر له شىكرده‌وه‌ی تیۆرىیه فیزیاییه‌كان بکاته‌وه یا بىر له بىركارى مۆدیرن بکاته‌وه؟ هه‌ندى جار ئاوده‌سته‌كانى ئه‌وروپا، گو‌فار و رۆژنامه‌یان تیدا داده‌ندرين و ته‌نانه‌ت سه‌ر پيشاویش بۆ بىر كرده‌وه ته‌رخان ده‌كهن. دواى نوێژ كردن، نابى به‌رمال به‌ پاخراوى به‌مینى نه‌ك شه‌یتان نوێژى له سه‌ر



بکا! که سیک نییه بلئ: خوا دهکا شهیتان نوژان دهکا، ده با بهرماله که ی من هه ر بۆ ئه و بی! گه ر به وئ کۆمه لگایه ک پیش نه که وئ، ئاوها هۆشی به شیر ی نیری و جنۆکه ی دهسته مۆ و شیوازی رۆحکیشان و دهستنوژی ئه سحابان سه رقالم بکه و هه قه نه بی!

۲. پیشکه و تن و شارستانییه ت بهس بریتی نییه له دروستکر ن و داهینانی ئامیری که لوپهل و بنیاتتانی خانوبه ره.

به عه باسییه کان ده لئین پیشکه و تنو، چونکه له بیناسازی و دهرمانسازی و ئه ستیره ناسی و زمان و شیعر و وهرگیرانی فه لسه فه دا شاره زا و پیشکه و تنو بوون و له ریی ئه وانه وه فه لسه فه ی یونان گه یشته و لاته ئه وروپاییه کانی دی. ئه و دهمه ی ئه وان به نجیان دۆزییه وه، ئه وروپاییه کان به کۆته ک و ئه لکۆل و شه راب نه خۆش و برینداریان به نج ده کرد. به لئ عه باسییه کان پیشکه و تنو بوون و ئه وروپاییه کان دواکه و تنو بوون. که چی ئیستا، ئیمه ی موسولمان چی له ئه وروپاوه ناهینین؟ ژه هری ئه وان دهمانکوژی و دهمامکی ئه وان له گازه که ی خۆیان دهمانپاریزی. مین هی ئه وانه و ئامیری دۆزینه وه ی مینیش هه ر هی ئه وانه و چه ند ته کنیکی دروستکردنی مین پیش بکه وئ و دۆزینه وه ی زه حمه تتر بی، ئامیری دۆزینه وه شی به و پییه ئالۆز ده بی و به ها و نه ری هه ردووکیشیان، له سه ر خۆمان گرانتتر ده وه ستی و باشتیش له توپه تمان ده کا. ئه گه ر ئه وان ژه هریان دروست کرد و ئیمه دهمامک، ئه وان مینیان دروست کرد و ئیمه که ره سه ی دۆزینه وه ی، مافی خۆمانه بلئین ئاستیکی باشمان له پیشکه و تندا بریوه. به لام، به لامدا له و پیشکه و تنه ی ئیمه، نازانین راهینان به سه گیش بکه ین تا به بۆن مین بدۆزیته وه! سه گی فرۆکه خانه ش له دهره وه ده هینین! خزمیکم که خودا میشکیکی باشی داهینانی داوه تی، گیرایه وه: پیشانگایه کمان کردبووه و چه ندین داهینانی تیدا نمایش کرابوون و دلمان خۆش بوو که به رپرسانی حکومه ت دین و ته ماشای ده که ن. کاتیکمان زانی عه لی حه سه ن مه جید (عه لی کیمیایی) هات، به لام له بری هه موو پشتگیری و هاندانیک، گو تی: چیه سه ری خۆتان به م شتانه وه ده هینین؟!

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

هه رچییه کتان گهرهک بی له ژاپونه وه بو تانی دههینین! ئاخر میلله تی وا چون پیش ده که وی؟! سال نییه له ولاته ئه وروپاییه کان، پیشانگا بو ئه و جوره داهینانانه نه کریتته وه و چند شتیک نه خریتته سهر پیشکه وتته که یان و که سیش پینان نالی: سهری خوتان مه هیشین! هه ر ئه وه وای کردوه، له وه ته ی بیابان هه یه عاره بی لی هه یه، که چی ئه وروپایی بو سیاحه پرووی تی ده که ن، عاره بانه ی به چاروگه ی لی ده خه نه کار و له بری حوشتر بو گواستنه وه به کاری دههین! سهریر له وه دایه دوایی، عاره به کان چاوشیان لی ناکه ن! ئاخر، وهک عه لی وه ردی باسی دهکا، زانایهک (!! گوتوویه تی: "کیف تترکون حمارالله و ترکبون الشمندفر؟"

تو بللی پیشکه وتنی عه بباسییه کان له وه سهرده مه دا له ئه وروپا بوایه، ئیستا ئه وروپا له کوئی بوایه. ئه گه ر ئیسلام بو ئه وروپایی هاتبا، تو بللی هه ر له سهرده می عه بباسییه کاندانه گه یشتنایه ته سهر مانگ؟! به راستی، هه رچی سهر دههینم و سهر ده به م، زاناکانمان له وه دا خه تابارن که موسولمانان له م بارو دوخه دا ده ژین و ماموستا عه لی باپیر به لگه یه! ئاخر چون پیشکه وتن بریتی نییه له پیشه سازی و بیناسازی...؟ با به راوردیک بکه ین: ئه و هه موو خانوه ی ئیستا به بلوک له کوردستاندا دروست ده کرین و ته نها بیر له دیکوریان ده کریتته وه، بوچی یهک تاکه خانووی وا له سوید نییه؟! خو ئه و خانووه بلوکه، ئه گه ر ئاگریشی تی به رده ی له زستاندا گه رم ناکریتته وه و له هاوینیشدا، هه رگیز فینک نابن. توش، ده بی له زستاندا به پالتووه دانیشی و زوپاکه بخه یته ئامیزته وه و له هاویندا له بهر موبه ریده باوه شینی خوت بکه ی، جا حسیبی ئه و هه موو مه سه رقی گه رمکردن و فینککرنه بکه، که نه گه رم ده بی نه فینک! ئه مه دواکه وتن نییه! من پیم وایه ده بی حکوومه ت دروستکردنی خانووی ئاوها، به یاسا قه دهغه بکا. خه لک توانای نییه؟ با وهک جاری جارن به قور دروستی بکا! له و باوه رده ام ئه ندازیاری پسپور له به هه له بردنی خه لکدا ناتوانی له وه سه قه تتری بکا!

## تەتەوايەتتىكى كورد و ئىسلامەتتەيەكەسى

پېشكەوتن چىيە مامۇستا؟ جەنابت... نا، چونكە جەنابت بابى ئەووت ھەيە مندالت سەرمايان نەين، بەلام كەسىكى دى، كە مندالى تا بەيانى ھەلدەلەرزىن، پېشكەوتتەكەسى لەوھدايە نوپۇزى نەچى يا تەفسىرى قورئان دەخوینى يا بە يەك دەستىنويژ سى يا چوار نوپۇز بەرى دەكا؟ بورغويەكى ئۆتۆمبىلەكەت بشكى، دەبى بۆى بچىتە ژاپۇن!! ئاسوودەيى، لە رووى ئاينىيەو بەسە؟! ئەگەر وایە، دەبا ھەموومان دەسبەردارى دنيا بين و خۇمان لە ئەشكەوتىكدا گوشەگىر بکەين تا دەمرىن و سەفەرى پۇجى بەرەو بەھەشت دەست پى دەكەين!

راستە ئوروپايى لە رووى پۇجىيەوھە ئاسوودەن و ئاسوودەيى، بمانەوئى يا نەمانەوئى، جىكى پېشكەوتن و پېشەسازىيە، جا پېشكەوتتەكە، لە كۆمەلگايەكى ئىسلامىدا بى يا مەسىحى، ئەوروپايى بى يا ئاسىيى. مروۇف، لە ھەر جىيەك بن، خەسلەتى ھاوبەشيان ھەيە و بە پى پېشكەوتنى زانستى و تەكنىكى و پېشەسازى، بارى دەروونىشيان بەرەو ئاسوودەيى دەچى. دەكرى بۇ ئاسوودەيى دەروون، مروۇ دەسبەردارى پېشكەوتن بى؟!

ئەوھتا مامۇستا بەخۇشى، تەنانت لە نووسىن و بىرکردنەوھشدا ھانا بۇ كۆمەلگا پېشكەوتتوھەكان دەبا و ئەگەرچى بە ھەلە بەكارىان دىنى، بەلام دەسبەردارى زاراوھەكانىان نابى، جگە لە مۇبايل و تەلەفۇن و تەلەفۇن و قەلەم و دەفتەر و كۆمپيوتەر و ئۆتۆمبىل... ھەتا دەگاتە جامەنە و پىشتىنەكەسى، سەرلەبەريان ھى ئەوروپان. چى ھى خۇمانە؟ باوھەرەكەمان؟ ئەوھشمان سەقەت كىردوھە و وھامان گچكە كىردۆتەوھە كەلكى ئەوھمان پىوھ نەھىشتوھە رىبازى ئازادى بۇ يەك مىللەتى ژىردەستەى تىدا بۇدۇزىنەوھ... ديارە ئىمە ئىسلامان بۇ رۇژى پەسلان دەوئى و ئەگەر وایە، با لە سىياسەتى دوور بخەينەوھە و لىنەگەرپىن تىكەلى درۆودەلەسەسى سىياسەت بى. پېشكەوتن چىيە؟ ئىمان؟ ئاخىر ئىمامى عەلى كە بەھىزترىن ئىمانى ھەبوو، ملانئى سىياسى و سەربازى دۇراند.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که ی

دهبی ئیمه ئەم دنیای فانییه بکهینه قوربانی قه یامهت. به لام رۆژا واییه کان، قه یامه تیان کردۆته قوربانی یهک سه عاتی دنیای خۆیان و به مهش، ئەوان دنیایان برۆته وه و ئیمهش قه یامهت. سهیره خوا به هه شتی بۆ دواکه و تو وه کانی دنیا ته رخان کردبی! ئەگه ر وایه، با چ گله یی له به ختی نه حسی دنیای خۆمان نه کهین. سهیر له وه دایه که سانی وهک مامۆستا عه لی باپیر، خۆشگوزه رانی دنیاشیان له رپی ئیسلام و ئیسلامه تییه وه مسۆگه ر کردوه و دواکه و تنه که، به شی گوینگران و پهیره وانی رینازه که یه تی، به منیشه وه! نازانم به چ هه قیکه وه، مه لا له پیناوی قه یامه تی خویدا مندالی خه لکی به کوشته دها و ده یانکاته پیشباری قه یامهت! خۆ ئەو خه لکه گویره که نین بکرینه قوربانی! حیزبه سیاسییه کانی دی، خه لک به ناوی نیشتمان و نه ته وه وه بۆ کوشتن هان ددهن و ئیسلامییه کانیش به ناوی ئیسلامه تییه وه. ئیسلامییه کا، هه ردوو دنیای تایبهت به خۆیان مسۆگه ر دهکن و ئەوانی تریش، ته نها دنیا! خه لک ده کوژرین و سه رانی کورد، به ئیسلامی و نائیسلامییه وه، به خۆیان و مندالیانه وه ئیستا و پاشه رۆژیان پارێزراو و مسۆگه ره و له و نیعمه ته وه دوورن که بۆ هه ژاران و به رخه نیره کانیان به ره وای ده بینن! بۆ؟ هه ر له بهر ئەوهی ده زانن بلین: "پیشکه وتن و شارستانییهت به س بریتی نییه له دروستکرن و داهیتانی ئامیری که لوپه ل و بنیاتنانی خانوبه ره"؟! باشه کئ ده لی ئەو بابته قسانه، به ئایه تیک یا هه دیسیک به تال نا کرینه وه و کئ ده لی زاناکانی تر له و بۆچوونانه دا له گه لی کوکن؟!

ئیمه، هه یچ شتی کمان هی خۆمان نییه. نه جلوبه رگ نه بزمار نه که ره سه ی خاوی نال، نه نووکی قه له می جاف، که سویدییه کان شانازی به داهیتانییه وه دهکن. هه رچیمان پتویست بی دهبی له کافره کان بپارێینه وه بۆمان فه راهم بکهن، جگه له وهی که ره و په نیر و ماست و ته نانهت (دۆش) له توکیا و ئیرانه وه ده هیتین! خه لک نهین، دهبی بگه رینه وه بۆ ژیا نی سه رده می به رد و ئەستئ، که نازانم (قاو) هکه ی، جه مه دانه کۆن نه بی، له چی دروست ده کری. ئەوروپا نه بی، دهبی به دوعایان فرۆکه ی ئیف شانزه به رده یه وه و له سه ر

## نەتەواپەتەى كورد و ئىسلامەتتېپەكەى

پېستى گا (ئى مەل) بنوسىن! پېشكەوتن چىپە؟ ھەر ئەوھە لە لاپەپەى رۆژنامەكان و شاشەى تەلەفزیونەو، كە بەرھەمى ناموسولمانن، بە جورى قسان بکەين، وەك ئەوھەى ئەو عالەمە راست و چەپى خویان لیکنەكەنەو و بە ناو تارىكستاندا دەستیان بگرین؟ پېشكەوتن، سووکایەتتېپە بە سروودى نەتەوھە؟ مەسەلە بەھەشتە؟ ئەگەر وایە، واز لەو خەلکە بېتە با مۆتەكەى كىمیاوى و ئەنقالى بەس بى و دەسبەردارى دنیا بە!

۳. ولاتە ئىسلامیەكان ئىستا لەوپەرى ژىتتالى و چارەپەشى و دلەپراوكە و ناٹارامیدا دەژین...

ولاتە ئىسلامیەكان بۆچى وان و كەنگى وا نەبوونە؟ ئەگەر عارەب موسولمانى ناعارەب بە خزمەتكارى خوى بزانی، دیارە بە لای ئەو ناعارەبەوھ گرنگ نىبە چ زەرەرىكى گەورە بەو ئاغایە دەگا. دەیان سالە، كورد زەرەر بە ئابوورى دەولەتتىكى وەك عىراق دەگەینەى و عارەب ئەوھندە ژیر نین ھەر ئەو زەرەرەنە رەچاوبكەن و لە كۆلى خویان بکەنەوھ. یا دان بە مافى كورددا بېتەن یا جىایان بکەنەوھ. ئەوھى كورد کردووئەتتە، ئەگەر گەلەگورگىكى ئەوروپا مىگەلە مەرىكیان داپاچى، ئەوروپایىەكان ھەولى زۆرتەر بۆ چارەسەركردنى دەدەن! مىللەتە موسولمانەكان چۆن پېش دەكەون؟ سەپرە، ئەگەر كورد باسى زمانى خوى بكا، بە خیانەتكارى بۆى لیکدەدەنەوھ و فارس عارەب بە كواللەخۆر دانى و عارەب ئەوان بە مەجوسوس حسیب بكا و ترك غەیرى خویان بە بەشەر نەزانن... دوو مىللەتە موسولمان نەبن خوشىیان بە یەكدى بى، دەبى چ ھاوکارىیەكى یەك بکەن، جگە لەوھى میژوویمان پره لە ناکۆكى و شەرى قران و تالان و كوشتار. چ مەرجىكى پېشكەوتن لە ناو مىللەتە موسولمانەكاندا ھەپە؟ ئەگەر سروشتە ئەگەر خواپە، نەوت و كانزای گرنكى تری پى بەخشىون، كەچى ھەمووى لە رۆژوا دەدەنە چەكى باونەماوى ئىكسپایەر و لە شەرى یەكتردا بە فېرۆى دەدەن!... بەردەوامىش، نەفەرەت لە رۆژاواپىەكان دەكەن و دەیانكەنە شەیتان! ئەو (برا!) عارەبانەمان چۆن بېر بکەنەوھ كە تا ئىستا تېنەگەشىتەن ئەگەر كورد

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

مافی نه ته وایه تی خوی نه بی، هیچ لایه کمان ژبانی ئاسوده نابهینه سهر و مألویرانی ههره گهورهش به سهر کورد دئی؟ تو بلئی که تیگن تا ئیمه کویله بین، دهبی ئه وان ریکه و تننامه هی سهر شوپانه هی وهک ئه وهی جه زایر مۆر کهن و کهرامه تی خویان بفرۆشن و ئیمهش ئه نفال بکریین؟ به م تهرحه، نهک ههر قودس رزگار ناکه، به لکو نیوان نیل و فوراتیش ده به خشنه جووله که. راسته هه میسه کورد له شه ری گفتوگۆی بهرده و امدا دۆراندوو یه تی، به لام خو ئه وانیش براوه نابن و ناچارن له شکر ی زۆریان هه بی و بۆ ئه وهش، ئه وان خویان، پیوستیان به وه ده بی، کورد شوپشی هه بی تا له شکره که یان بیکار نه بی! دروستبوونی عیراق به زمیکی وایه، مه گهر شه یان سهر ی لئ ده رکا! دوا ی ۹۰ سال له دروستبوونی عیراق، که ی تیده گن که ده ولت وا نابن! ده ولت ته ئیسلامیه کان دواکه وتون؟ خوی ده کرد داریان به سهر بهردیانه وه نه دهما و پۆخله واتی ئاوها، تا ویران نه بی چاک نابن! که ی تیده گن بویه ناوچه که ئاوها داتا شراوه، ئاسوده نه بی و کارگه ی چه کی رۆژاوا بگه ری؟ بزانه چۆن ههر ولاتیک پیوست بی دابهش بکری، شه و و رۆژ ده هۆلی یه کپارچه یی خاکه که ی لئ دهن! سووادان و عیراق و سووریا و تورکیا و ئیران، ژانی دابهشبوون گرتوونی و تهنگاری دابهشبوون، که چی هاوار بۆ یه کپارچه یی خاکیان ده کری! ناوه لالا ئه م ولاته ئیسلامیانه، ههرگیز ئاسوده نابن و قه تیش ریک ناکه ون! پیشکه وتن مه رجی خوی هه یه و ئه و مه رجانه له ناو ئه و بابه ته کۆمه لگایه بوونیان نییه. ئاخه گالته نییه رۆژاوا ییه کان نایانه وی ئه م ولاتانه دابهش بکریین. ئه گه ر جه نابت، مامۆستا، رقت له رۆژاوا یه، باش بزانه یه کپارچه یی خاکی ئه م ولاتانه له بهر ژه وهندی ئه واندا یه! ئه م داگیرکه رانه که له خزمه تی رۆژاوادان، ته نانه ت له سهر ناوه کانیشمان ده مانچه وسیننه وه! به هۆی ئه م (کاکه) پاشناوه ی منه وه، ژه هری ماریان به قورگدا کردووم! ئه دی ده بی ئه م مامۆستا به ریزه له سهر (بابیر) چی پی کرابی!

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تییه که هی

نه خیر نه ولات وا ده بی نه میلله ت وا ده بی نه پیشکه وتنیش روو له شوینی وا و خه لکی وا ده کا و قه تیش عه جایه ب نییه موسولمانان دواکه وتوو بن. ده بینی زانایه کی کورد که ده چیه یه کی له ولاته روژا واییه کان، له بواری زانستی خویدا ناو دهرده کا، که چی لیره، هه میشه هه ره شه ی کوشتنی له سه ره! هوی دواکه وتویی دیاره ماموستا. جا با له خومانی تیکنه دهین و پیویست ناکا زاراوه ی (عیباده تی خاک و نه ته وه) به مل که سدا بده ی! به و تومه ته ش کورد پیش ناکه وئ!

له وه ته ی سه ددام روخواوه، عاره بی سونته له زه تی ژنکرین و ژنفرۆشتنیان نه ماوه.. بزانه خه ریکه هار و شیت ده بن و هه موو ئیسلام و هه موو میژوو و هه موو قورئانیان خستۆته کار بو کۆیله کردنه وه ی کورد و شیعه، یه ک که سیشیان نییه به یه ک وشه خراپه ی ئه و مه لایانه بلێ و سه ره له به ریان له سه ر رایه کانیان، کۆکن! ئه وان فیزی کۆیله دارین و ئیمه ش به خومان و حیزب و سه رکرده و مه لامانه وه، فیزی کۆیلا یه تین، نه ته وه ییه بی ده سه لاته کانمان نه بی که هه ر یه که و له کونجی مالی خویه وه نووزه ی ناره زایی دی، له سه ر ئه و نووزه یه ش، له هه موو لایه که وه هیرش ده کرپته سه ریان و تومه تبار ده کرین. ئاخه جی سه رسورمانه مه لایه ک و کۆمۆنستیک و (شۆرشگیر!!) یک له سه ر ده مکو تکردنی کوردی نه ته وه یی یه ک را و یه ک هه لوئستیان هه بی و له یه ک سه نگه ردا بن! نازانم ماموستا ئاگای لیه ری به نه ته وه ییه کان نادرئ بکه یه کیان هه بی، ئه گه ر حیزبه کان خویان پیناسه ی نه ته وه ییان بو نه که ن! به لام دلنایم ئه گه ر عاره ب بشمانخۆن، له قورگیان گیر ده بین! کورد هی ئه وه یه ئه نفال بکری، به لام هی ئه وه نییه بخوری! کورد ده بیته جاش به لام نابیته عاره ب. کورد له جاشایه تیشدا که دژی میلله ی خوی شه ری کردوه، ویستوو یه تی بیسه لمینی که له عاره ب ئازاتر و شه رکه رتر و نه ترستره!! بیستوو پینج سه ده یه کورد ده وان هدا و ده دۆرینی و تیکنه شکئی، ته نها کورد بوون و زمانه که ی بو ماونه ته وه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئه و زولم و زوره ی که عاره به کان به رپایان کردوه، هی ئه وه نییه لیگه رین به سه یینه وه یا خویان به سه یینه وه. کابرایه کی وهک زه که ریا تامر، که نووسه ریکی ناوداری سووریایه و زور له به ره مه کانی کراونه ته کوردی و کورد له زهت له به ره مه کانی ده بیینی، جار یکیان گوتی: "خه لکی شیمالی عیراق عه میلن". دهک دهستم بشکایه به لام ئه و چیرۆکه ییم نه کردایه ته کوردی که کردم!

خۆ ئه گه ر واز له دنیا بیئین و هه ر خه ریکی قه یامهت بین، پیم وایه که س له ئیمه ی کورد براوه تر نییه! به لام پیم وا نییه خوداش که سیکی خۆش بوئ زولمی پئ قبول بکری، جا با قه بوولنه کردنه که سه د جو ریشی هه بی و یه کیکیان ئه زعه ف بی. ولاته ئیسلامیه کان له چاره ره شیدان چونکه موسولمانان ده ستیان له دنیا پئ به رده درئ و له هه ولی به ده سه ته یینی قه یامهت و تیکشکاندن دنیای یه کتردان. له گه ل ریزمدا بۆ زانا کورد په روهر و لیها تووه کان، کئ له ژیاندا پیشکه وتن به ده ست نه هینئ، چاکترین ریگا ئه وه یه چه ند ئایهت و حه دیسیک له بهر بکا و فیزی ته لقین و ماره برین و ته لاقه ستن و چاککردنه وه ی ته لاق بی و بچیته ناو جیهانی مه لایانه وه و له و رییه وه نانی خوی په یدا بکا. چه ند ئاسانه! که واته چاوسا غمان ناسه رکه و تووه کان ده بن و ئاساییه به ره و هه لدیрман به رن<sup>(1)</sup>. ئه گه ر ماموستا ده سه برداری دنیا بی و هه ر خه ریکی پیکه وه نانی تویش به ره ی قه یامهت بی تا خودا له ئاگر بیپاریزی و به هه شتی به نسیب بکا، چ قسه م

---

(1) حه سه ن عه له وی ده لی: وشه ی مه لا (موللا) له مه وللا، واتا (سه یید - ئاغا) ده وه ها توه و تورکی عوسمانی کردوو یانه ته (مه نلا) و له ئه نجامدا به وانه گو تراوه که له خو یندن دا ناسه رکه و توو بوونه و له پرسه دا قور ئانیان خو یندوو و له مه ولوو یدشدا مه دحیان خو یندوو. به شیوه یه کی گشتی به ده رویش و شه عبه دا با زیش گو تراوه. ئه و وشه یه، له پرو ی کومه لایه تی و زانسته ییه وه بۆ ئه وه ده ست نادا بۆ زانی ئاینی به کار به یئدرئ. له لایه کی تره وه، جار یکیان مه لای گه ره زا راوه ی مه لای بۆ عه بدولقادر گه یلانی به کار هینابوو و یه کی له ئاماده بووان نا ره زایی ده بر پیوو گوایه گه یلانی له وه گه وره تره پئی بگو ترئ مه لا. ئه ویش گو تبه وی: "توو ره م بکه ن، ده لیم مه لا خوا". واته پله ی مه لا له ناو کوردا گه لی به رزه و ریزی لی ده گیرئ.



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نامینئ ئه وه نه بی: زور چاکه، به لآم واز له و خه لکه بینه ماموستا! به لآم نا، ئه وه هه ردووی دهوین! له م دنیا، ئه وهنده ی هه بی بتوانی ریژی ئه ی ره قیب نه گری و له و دنیا ش به لای هه زه رته ی فه خری عالمه وه دانیشی.

٤... ئه و زانیاریانه ی بوونه بنچینه و سه رچاوه ی سه ره لدانی ئه م به ره وه پیشچوون و گه شه کردنه... کاتی خۆی ئه و روپاییه کان له جیهانی ئیسلامیانه وه وه رگرت پاشان بۆ خۆیان زیاتر گه شه یان پێ کرد و خه ملاندیان.

من ئه مه به شکانده وه ی که سایه تی موسولمانان ده زانم. سووکایه تیکردنه به موسولمانان. ئه لفووبی یا که ره سه ی پیشکه وتن هی موسولمانان بوو که چی ئه و روپایی سوودیان لی دی. راسته عه بباسییه کان (سفر)یان دۆزییه وه، که بچووکتین ژماره ی ته واوی نانینگه تیف و کاریگه رترین ژماره یه، به لآم ئه و روپاییه کان زانستیان له سه ری پیکهینا و کۆمپیوته ریان له سه ری دروست کرد و ئه و سفره نه بوایه که موسولمان دۆزیانه وه، ئه م ته کنه لۆژیایه ی ئیستا مه حال ده بوو. خۆ سفر لای ئه مان بی یا ئه وان، هه ر سفره، به لآم بۆچی موسولمانه کان که دۆزیانه وه، په ره یان پێ نه دا، یا راستتر، له به کارهینانیدا، مافی خۆیان پێ نه دا؟ به لئێ عه بباسییه کان چیه ی زه وییان پیاو به لآم رۆژاوییه کان، یا راستتر، جیهانی مه سیحییه کان چوونه سه ر مانگ و مانگی ده سکر دیان نارده بۆشاییه کانی ئاسمان و په ره یان به په یوه ندییه کان دا و هه ندی له مه لاکانی ئیمه ش، که ئاگیان له و پیاوانه کارییه ی زه وی نه بوو، ده یانگوت: چوونه سه ر مانگ درۆیه و که س هه ددی ئه وه ی نییه بچته سه ر مانگی خودا... وه ک ئه وی چیا و حوشت ره ی خوا نه بن که خه لک ده چنه سه ریان. به لئێ عه بباسیه کان برینکاری مۆخیان کرد و به نجیان دا هینا به لآم ئیستا موسولمانان، بۆ بچووکتین کیشه ی ته ندروستی، ئه گه ر خواپیداو بن و بواریان هه بی ده چنه ولاته ئه و روپاییه کان. راسته، هه مووی راسته و ئه وه ش راسته که رۆژاوییه کان دا هینانیک ده که ن یا نه ئینییه ک ئاشکرا ده که ن، مه لاکانمان گورج ئایه تیک یا هه دیسیک ده دۆزنه وه و ده لێن: ئه ها ئه وه تا ئه و زانسته له قورئانیشدا

## نەتەوايەتە كورد و ئىسلامەتییەكەى

باسى كراوه! بەلام كاكى خۆم، مامۆستای بەرێزا! بۆچى ھەزار و چوارسەد ساڵە ئەو قورئانە لە بەر دەستى جەنابتايە بەلام ئەو نەپتییەت كە شەف نەكردوو و غەيرەددین بۆيان كە شەف كردى؟! ئەدى تا ئىستا ئەو ئايەتە چۆن تەفسیر كرابوو و ئەوەى باوەرى بەو تەفسیرە نەبووب، چیتان پى دەگوت؟ يا ئەو ئايەتە ئەو باسەى تىدا نىيە و جەنابت بە كەيفى خۆت دەيگونجىت، يا دەبى موسولمانان ھۆشى ئەو ديان نەبى لى تىنگەن! كامەيان راستە؟! كە شانازى ئەو ھەمان ھەيە بنەماى زانست ھى موسولمانە و رۆژاوايەكان پەردەيان پى داو، وەك ئەو ھەيە ئىمە ئەلفوبىمان داھىتابى، بەلام خەلك بەكارى بىنن و بەخۆشمان لە بەر بى حەرفى پەكمان كەوتبى! پىت وا نىيە ھەموو زانا و زانست و پىشكەوتنى سەردەمى عەبباسىيەكان كرابىتتە قوربانى شەوى سوورى ئەمىرى موئىنن و دەستە و تاخى ئەمىر و مەلانىيە دەستە و بازەى ئىماندار و كەويكردنى موالى و تىكشكاندى شۆرشى كۆيلە و بەيتى بلەى چۆنەتى چوونە سەر پىشاو و تەفسىرى ئاو بە ئاو؟ پىت وا نىيە نىوہى تواناى ھۆشى موسولمانان بۆ رىپۆرەسى دەسنوژ و نوژ و حور و غىلمان بە خەرج درابى و نىوہەكى ترى بۆ تىكشكاندن و زەللىكردنى ھاوتائىنى نىيار و نىيارى ھاومەزەب و داگىركردنى ناوچە و خاكى يەكتر؟ ئەو ھى ئىستا دەبىنن، ئەنجامىكى ئاساى ئەو رىپۆرەيە كە بۆ موسولمانان دانراو و دەبى شوكرانەبژىر بىن كە ئەو ھەندەشمان لى ماو و ئەو ھەندەشمان ھەيە و دەزانن جلوبەرگى بەرھەمى خەلك بپۆشەن و ھەندى لە كەرسەكانيان بەكار بىنن! لە سەردەمى خىراى رەھادا، ئىمە خەرىكى ئەو دىن ئايە دەستنوژ لە ژن دەشكى يا ناشكى؟! كەس نىيە بلئ: تۆ خۆت دەزانى دەشكى يا ناشكى، چونكە كەس لە دلئ تودا نىيە ئاخۆ ئەو (لەمس)ە چ ھەستىكت دەداتى! ناموسولمانەكانىش، بەو خىرايە رەھايە، خەرىكى پەرەپىدانى تەكنىكى زەللىكردنى ئىمەن! من بەش بە حالى خۆم، ھەموو خەتا دەخەمە سەر ئەوانەى رىپۆرەكە بۆ موسولمان دىارى دەكەن، دەنا موسولمانىش مروفن

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتتە تىبەكە

و ئەگەر مەودايان بىي بىرئى پىش دەكەون. ئاخىر حىزبە نادىنىيەكانىشمان، دەيان سالە، ھەر خەرىكى چەواشەكردنى ئەو مىللەتە زەلىلكراوهمان!

### زانائى رەسەن و زانائى نارەسەن

مامۇستا لە لاپەرە ۱۳۵ى كىتتەكەيدا دەلى: ...قەت زانا و پىشەوا رەسەنەكانى ئائىنەكەت وەك قەشە و پاپاكان لەگەل دەرەبەگ و سەرمايەداردا نەبوونە پىرئىك بىنە ملۆزىمى جەماوەرى چەوساوە...

ئەم رەسەن و نارەسەنەى كە مامۇستا باسى دەكا، لە زۆر بوار دەربازى دەكا، بەلام ھەر خۆى پىي وایە دەرباز بوو. زۆرمان لەم بارەيەوہ گوت، بەلام كى بىرپار دەدا كامە زانا رەسەنە و كامە نارەسەنە و كامەيان راستە و كامە ناراستە؟ ديارە مامۇستا، كامە بە دلى خۆى بى، واتە لەگەل بۆچوونەكانىدا يەك بىتەوہ، ئەوہى بە لاوہ رەسەن و راستە. منىش، مادام راست و چەپى خۆم لىك دەكەمەوہ، ديارە مافى خۆمە كامە زانا بە رەسەن بزەنم و كامەم بە لاوہ نارەسەن بى، ھەر وەھا كەسانى تر، تا دەگاتە ئەوہى كەسى ئەو زانايەى بە لاوہ رەسەن و راست بى، كە تەلاقى چاك دەكاتەوہ! خۆ خەلكانىكى موسولمانىش ھەن مە لا لوقمەخۆرەكانى سەنگەرى بەعسىيان بە رەسەن دەزانى... ئاوا پىدا وەرە تا دەگاتە ئەوہى كە ھەيە خەيروللا تولفاحى بىي رەسەن بى. زانائى چاك و رەسەن رىژەيىيە و ھەر كەسە و بە پىي بۆچوون و بەرژەوہندى خۆى زانايەك بە چاك يا بە رەسەن دەزانى و كامەيان دنيا و قەيامەت ئاسان بكا و رزقى ھەرامى بۆ ھەلال بكا، ئا ئەوہ خۆيەتى! ئەوہتا منىش بۆ بەرژەوہندى نەتەوايەتى خۆم، بە دواى زانائى وادا وىلم كە رىيەك بۆ رزگارىي نەتەوہكەم لە ناو ئىسلام و دەرەوہيدا بدۆزىتەوہ. بۆ من، شىخ مەعشوق خەزەنەوى، لە

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

رەسه نایه تیدا، پله ی له ئاستی ئەبوو زەر دایه... ئەمه و بیه کان، ئەبو زەریان له سەر هەقخوازی شار بە دەر کرد بە لام بە عسییه کان شیخ مه عشووقیان له سەر هەقخوازی کوشت.

راسته میژووی مزگهوت وهک میژووی که نیسه ئەوروپاییه کان رەش نییه، بە لام هیند مه لای به رژه وهندویست و لادین زۆرن، پیاو شهرمی دئ به زانایان دانئ. برادهریک که سەر به بنه ماله یه کی دهستپویشتووی ناوچه یه کی کوردستان بوو (نامه وی ناوی بهینم) گێرایه وه: باپیرم به پوژوو بوو و دوا ی عه سریکی درهنگ توینیتی زۆری بو هینابوو، ته ماشایه کی مه لای گونده که ی کردبوو و گوتبووی: "مامۆستا، وا بزنام وهختی بانگی فتاره!" ئەویش یه کسه ر گوتبووی: "به لئ قوربان، وهختیتی!" ئیدی به و عه سره بانگی مه غریبی دابوو و (جه ناب)یش له سەر حیسابی ویزدان و ئیمانی مه لا، فه تاری خو ی کردبووه. ده بی رۆژوو که ی قه بوول بووی؟! هەر به راستی پیم خوشه ئەو وه لامه بزنام!! ئەدی ده بی ئەو مه لایه، چه ند کاری خه لکی ئەو ناوچه یه ی له به ر خاتری (جه ناب) و به پنی شهرع سه قه ت کردبی و چون کیزولانی له (جه ناب) زاده کان ماره بریبی و چون ژنی خه لکی له به ر خاتری ئاره زووی جه ناب به ته لاقدان دابی و چ درۆوده له سه یه کی تری کردبی! مه لا له گه ل دهره به گ و سه رمایه داردا نه بوته پیڕ؟! پیم وایه معاویه بوو شتیکی له و بابه ته ی کردبوو و پوژی چوار شه ممه، نوژی جومعه ی به خه لکه که کردبوو.

سالی ۱۹۷۹ که سه ددام حوسینی به عسی و ئەنفالچی بووه سه رۆککۆمار و که وته گه ران و به سەر کردنه وه ی رەعییه (بیّت... بیّت... زار الشعب)، لایدایه گوندیکی کوردستان و به چاوی خۆم له ته له قزیۆنه وه دیتم مه لای گونده که زۆری بو کیزیکی هه شت نو سالان ده هینا و پیی ده گوت: "پیلایو ماچ که... پیلایو ماچکه!..." سه ددامیش قاقا پیده که نی. خودای به بان سه رانه وه! نه دهمه وی دنیا م وهک دنیا ی ئەو مه لایه بی نه قه یامه تم وهک هی ئەو بی و نه قه برم له قه بریه وه نیژیک بی، جا خوای ده کرد به رمالی به ئاسماندا ده فری! ده بی کهس ئەوانه به رەسه ن نه زانی؟ مه لا له گه ل

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

زۆرداردا نابئ، مامۆستا! قه شه کانی ئه وروپا، قه ت بیزیان نه هاتوو ه بۆ هیچ پاشایه ک ئه وه نده خۆیان بچوک بکه نه وه، به پینچه وانه وه پاشاکان له ئاستیاندا ده سه لاتیکی ئه وتۆیان نه بوو. به لام ئه وه ش راسته که ئه وروپاییه کان، هه تا خۆیان له ده ستی که نیسه رانه پسکاند و پرنیسانسایان به رپا نه کرد، نه که وتنه سه ر سه که ی پیشکه وتن. له گه ل ئه و خۆرپسکانه شدا، ئه گه ر باوه پشیمان به مه سیحیه ت نه بئ، پزیزی که نیسه و ئه و دابونه ریت و که له پوو ره هه ر ده گرن که په یوه ندییان به که نیسه وه هه یه و زۆربه ی جه ژنه کانیان، ئاینیه .. له مه شدا، کورد، چۆن زیده پۆبی له ئایندا ده کا، له به رنه کاربوونه وه ی ئاینیشدا زیده پۆبی ده کا. واته، نه دینداریمان وه ک ئه وانه نه لادانمان له دین!

له میژووی ئیسلامدا، یا راستتر بلیم، له میژووی ده سه لاتدارانی ئیسلام و زانیانی ئیسلامدا، به شیوه یه کی دی چاوبه سه ته کئ له خه لک کراوه. ئه وه تا هه تا ئیستاش ده سه لاتدار ده توانی میله تیک قه بکا بئ ئه وه ی زانیانی ئیسلام به ده نگ بئین. مه سه له کش، ئه گه ر ره گه زایه تی و به رژه وه ندی لئ ده رکه ین ئه وه یه که فه رمانه رها به سه یه ری خوا و وه لی نیعمه ت حسییی بۆ کراوه و که م که س، بئ ئه وه ی ئیمانی له ق بئ، ده توانی خراپه ی بلئ. راسته ئیستا ئه م بۆچوونه له ناو کورددا گۆراوه، به لام شوینه واری له ناخی هه ر یه کیماندا ماوه. سه لام عارف که سه رۆکی عیراق بوو، برینیکی وای له هه ستی کورددا کرد، شوینه واری ناسرپه ته وه. کاتی له که رکوک قوتابی ناوه ندی بووم، ئه و کابرایه ها ته که رکوک و منیش به دوای مه وکیبه که یدا رام کرد بۆ ئه وه ی له نیزیکه وه ببینم. که دوایی بۆ باکم گۆرایه وه، باوکم به قیزبوونه وه یه کی واوه سه ریری کردم و گوئی: "ده ک دارزیی! به دوای سه لام عارفدا رات کرد؟!" هه رگیز له بیرم ناچپه ته وه. هه تا ئیستاش شه رم له و ره فقناره م ده که م و هه رگیز، بۆ هیچ ده سه لاتداریک دووباره م نه کرده وه. باشه چه ند سال به ناوی ئیسلامه وه حوکم کراوه؟ به ئه مه وی و عه بباسی و تورکی عوسمانیه وه، له سالی ٦٣٤ه وه تا ١٩١٧ی زاینی، که ده کاته ١٢٧٣ سال حوکمی ولاته ئیسلامیه کان به ناوی ئیسلامه وه کراوه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئایه ئه و هه موو ماوه یه به س نییه بۆ تاقیکردنه وه ی حوکم؟ خۆ دوا ی عوسمانی و هه تا ئیستاش له زۆریه ی ولاته ئیسلامیه کاندایه، که م و زۆر، یاسای ئیسلام، ئه گه ر په یره ویش نه کرابی ره چا و کراوه و سه روه ره. که چی ناوچه کان ئاسووده یی و ئارامیان به خویانه وه نه دیوه و پئی ناچی بشیینی ئه گه ر کیشه نه ته وه یی و ره گه زییه کان چاره سه ر نه کرین. له هه موو ئه و ماوه یه دا، ده سه لاتدار ئینی بۆ خوی و قه وم و قیله ی خوی و به رژه وه ندی خویان به کار هیناوه و به شی خه لکی ره شوپووتیش هه ر چه وسانه وه بووه. ئاخه ده سه لاتداران چۆنیان ویستی ئاوه یان ته فسیر کردوه و له هه موو سه رده مه کانیشتا، پیاوانی ئاین باش ژیاوون و پشتگیریان له ده سه لات کردوه. ئاخه کوردیش ده بی به پئی به رژه وه ندی خوی ته فسیر بدۆزیته وه و ئه وه ئه رکی زاناکانه.

په یامبه ری ئیسلام له سه ر سه سیره شر دهنوست و ئیمامی عه لی کراسی زبری له به ر ده کرد، به لام مه لای مزگه وتی گوندیکی ئیستای کوردستان به و ژیانه ی ئه وان رازی نابی چجای ده سه لاتدار و خه لیفه ی زه مان و خودای سه ر زه وی بی - بۆ نمونه - موعیز ئه لده وله کراسیکی به رادان دا بوو که به زیڕ وینه ی مه ککه ی له سه ر نه قش کرابوو و خۆشه ویستی خودا و پیغه مبه ری له سه ر نو سه رابوو. ئه دی تا سه رده می عه لی به سه ر نه چوو و وه چه ی هند و ئه بو سو فیان ده سه لاتیان نه بوو، بۆ شتی وه ها نه ده کرا؟ ئایه خودی مامۆستا عه لی باپیر که هیشتا ده سه لاتی ولاتی شی له ده ستدا نییه، ده توانی به و ژیانه سو فیانه ی عه لی قایل بی که دوا ی مردنی، ته نها ۳۰۰ دره می له دوا به جی ما و به رانبه ر عوسمان بووه چه پی ناو ئاینی ئیسلام؟ ئاخه عوسمانی دووه م خه لیفه، ۱۵۰ هه زار دینار و (هه زار هه زار) دره م له خه زنه که یدا بوو.

له راستیدا هه ولدان بۆ فه رمانه وایی ئیسلام، هه ولدانه بۆ ئه وه ی هه ندی مرۆف، که نانیان له سه ر ئاینه، ده سه لاتیان هه بی. ئه وانه، به لای خویانه وه به پئی یاسای ئیسلام فه رمانه وایی ده کهن و هه ر ره خنه یه کی که لئیان ده گیڕی، ده بیته ره خنه له ئاینی ئیسلام. ئه مه ش مه ترسییه که یه... کی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

دهتوانی رهخنه له حوکمی شهره بگری و سه ری به سه لامه تی ده رچی، یا به لای که مه وه خۆپیشانان له دژی دهرنه چی؟ ئەوان به ناوی خواوه حوکم ده که ن و به ره به ستیان له به رده م به ره له ستکاراندا داناه. خو ئەگه ره رهخنه ش له ده سه لات نه گیری، ئیدی دهر وازه ی پیشکه وتن له پرووی کۆمه لگادا خر داده خری. له هه ر سه رده مێکدا به ناوی خوا و ئاینه وه حوکم کرابی، ئیدی وه لانانی ئەو ده سه لاته زۆر زهحمهت بووه چونکه به رهنگار بوونه وهی ده سه لات، به به رهنگار بوونه وهی ئیسلام و به ناشه ری دانراوه، بۆیه سه دان سال له سه ر یه ک حوکمیان کردووه و به که یفی خۆیان کوشتوو یانه و بریویانه و تالانیان کردووه. له باری وادا، ده بی یا چاوه روانی زانای له حا کم زانتر و درتر بین ئەو ده سه لاته بگۆری، یا لادینیک بیت و په لاماری بدا. ئەبوو موسلیمی خوراسانی ئەمه و بیه کانی گۆری و هۆلاکو عه بباسییه کانی گۆری و ده ولته ره ژاوا بیه کانی ش، که موسولمان نه بوون، عوسمانییه کانیان وه لانا... سه دامیش که زۆر له وانه ی پیش خۆی به دتر بوو، به هه مان دهر دی عوسمانییان چوو و ئەمه ریکای ناموسولمان وه لای نا. به لام حوکمی ده سه لات له م سه رده مه دا وای ده وی که بخریته به ر وردپیوی و لئیرسینه وه و رهخنه وه. پیم وایه له کۆماری ئیسلامی ئیراندا، ئەوه ی دژی ده سه لات بی، دژی شه رعه و به شه ری له گه لدا ده که ن، بۆیه ئەگه ره هیزیکه دهره کی لای نه با، وا به ئاسانی لاناچی. له کاتیکدا زۆر له زانا سوننه کان، نانیان دهخۆن و به موسولمانانیان نازان، مه گه ره به م دواییه به ره زه وهندی و گیرفان هه لویستیانی گۆری بی.

له لایه کی تریشه وه، سیاسه تی ئەم سه رده م پیویستی به هه ندی که ره سه هیه که زهحمه ته له ئیسلامدا جییان بیته وه: دوو پرووی و فیل و دروی ماکیا فیللیان، که شه ر هه ر وا به ئاسانی رتیان نادا. کام مه لای کورد ری دها ئەو فیله له میله تیک بگری که له سالی ۱۹۷۵دا ئەمه ریکا و ئیران له کوردیان کرد؟ هه ر کاتیک هه ر حا کمیکه موسولمان ئەوه ی کرد، به باوه ری من، حوکمه که ی ده بیته حوکمیکه نایسلامی وه ک ئیرانی زهمانی شا. ته نها له سه رده می چوار خه لیفه که دا، تا راده یه ک شه رعه په ره و کراوه،

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ئه وهش دوو هوی هه یه: یه که م، له و سه روه نه ددا خه ریکی غه زا و شه ر و تالان بوون و هه موو ئه وان ههش پر به پیستی زه و قی عاره ب بوون و له گه ل که له پوو ریاندا ده گونجان. دوو هه میش، وه لامه که ی له لای ئیمامی عه لیه. کابراهه ک پی پی گوت: ئه ری بۆ له سه رده می ئه بوو به کر و عومه ردا موسولمانان دوو به ره کیان نه بوو به لام له سه رده می تودا دوو به ره کی که وتوته نیوانمان؟ ئه ویش گوتی: ئاخه ئه وان خه لیفه ی خه لکی وه کوو من بوون و من خه لیفه ی خه لکی وه کوو توم! دوا ی ئه و قسه یه، مه گه ر به ده گمه ن، دنا جیهانی ئیسلامی ئاسووده یی به خۆیه وه نه دیوه.

## ئ ن له نیوان کۆیلایه تی و به ره لاییدا

مامۆستا عه لی باپیر له لاپه ره ۱۵۵ ی کتیه که یدا ده لی: ... ئه و هه رچی و په رچی و جنیو فرۆش و ده مشرانه (خۆزگه مامۆستا به م زمانه نه ده دوا ح ک) ئه هلی ئیسلام به گشتی به وه تاوانبار ده که ن که ئافره تیان خۆش ناوی و پێزی لئ ناگرن...

ئه گه ر تازه موسولمانیکی سویدی که من گویم له گفتولفتیان بووه باسی شتگه لی وه ها بکه ن، هه رگیز به م شیوه ده ربهرینه باسی ناکه ن، به لکو به شیوه یه ک ده ریده بپن که به رانه ره که یان ناچاره گوئ له لۆژیکیان بگری. تو بلی ئه وان له سه ر هه ر باوه ر و ئاینیک بن هه ر ئاواها پێشکه وتوو بن و ئیمه ی پۆژه ه لاتی ش، هه یج باوه ریک و هه یج ئاینیک چاره سه رمان نه کا!



## نەتەوايەتە كورد و ئىسلامەتتە كەسە

ئەگەرچى ئەم پىرسىيارە مەسەلەى رەگەز دەورووژىنى، بەلام چارم نىيە و بىرى لى دەكەمەو. بە راستى، جىي سەرنجە موسولمانى ئەوان ئەو جىاوازييە زۆرەيان لەگەل ئىمەدا ھەبى. خۇ رەنگىشە ئەو پىشكەوتتەى لە سەردەمى عەبباسىيەكاندا و لە كۆمەلگاي ئىسلامىدا ھەبوو لاي ئەوان بوايە، پىنج سەدە لەمەوپىش بچوونايەتە سەر مانگ!

باسى ژن، يەككە لەو مەسەلە گىرگانەى كە ماترىالىست و گلوبالىست و دژە ئىسلامى كورد بەرەو روى ئىسلام و موسولمانانى دەكەنەو: بۇ بە دوو ژن شايەدىكن و بۇ ژن لە مىراتدا نىوەى بەشى پىاوى بەر دەكەوئ و بۇ پىاوى بۇى ھەبى لە يەك ژن پترى ھەبى ژن بۇى نەبى لە يەك پىاوى پترى ھەبى؟...

كىشەى ژن، كىشەىەكى دىرىنى جىھانىە و لە ھىچ ولاتىكى پىشكەوتوو و ناپىشكەوتوو، كۆمەلگا نەگەيشتوتە ئەو ئاستەى بلين: ئەوا كىشەى ژن چارەسەر بوو! ھەرچى بىرمەندى فېمىنىستى رۇژاوا ھەيە، كەم و زۆر خۇيان بەو كىشەىەو ھەرىكەردوو و بە ئەنجامىكى وا نەگەيشتوون دلپان ئاو بخواتەو. زۆرەيان بۇ ئەو دەچن كە كۆمەلگا، لە ژىر كارىگەرىي ئايندا ئافرەت بە جۆرى پەرورەدە دەكا تا ببى بەو خەلقەندە لاواز و ناسكەى كە ھەيە و ناوى فرىشتەى ماللى لى نراو. بەلام نەمزانىو چ رۇلىكى ئەوتو بە مېياتى و نىرايەتى ژن و پىاوى بەدەن لە بەردەوامبوون و پەرەسەندەن. بىر لەو نەكراوئەتەو كامە كار بۇ ژن ناگونجى و كامەيان بۇ پىاوى لە بارە. خۇ لە نىوان پىاوانىشدا ئەو كىشەىە ھەيە و ھەر كەسە و لە بواريكدا لېھاتوو.

مروڤ يەككە لە گياندارە شىردەرەكان و لە روى بايولوژىيەو ھەسەلەتى ھاوبەشى لەگەلپاندا ھەيە. تەماشاي پەيوەندى سىكىسى نىوان نىر و مېي ھەر گياندارىك بكەين، بە تايبەتى شىردەرەكان، دەبىنين زۆردارى و دېبى و بەھىزى رۇلى سەرەكى دەبىنين لە بەدەستەھىنانى زۆرتىن ژمارەى مېنە. جوانەگا و سەگى گەمال و بەران و نىرى و... ھەمىشە لە سەر مېنە مەلانىيانە و ھەمىشەش ھەرە بەھىزەكانيان

## نەتەوايەتچى كورد و ئىسلامەتتېپەكەى

بەرەندەى بەدەستەينانى مى و جووتبوونى. مرؤقىش يەككە لەوانە، بەلام بە ئاين و نەرىت و ياسا ئەو ململانتيپەى سنوردار كردووه و ھەر ئاين و ناوچە و رېياز و باوهرېك، بە جۆرى چارەسەرى كردووه. ياسا، واتە سنوردارکردنى ھەز و لەمپەردانان لە بەردەم ھىز. لە بارانبەرىشدا، داينکردنى ماف و پىداوويستىپەكانە. يا بە شىوہەكى دى، ياسا، واتە مۆدېرنکردنى كۆمەلگا، ئەگەرچى ھەندى جار مۆدېرنىزم، پوخسارى خۆى وا دەرەخا كە ھەز بە سنوور و ياسا نەكا. ئەو گياندارانەى باسمان كردن، بى ياسان بۆيە لەو ململانتيپەدا بەردەوامن كە ھەزاران سالە لە سەرى دەرپۆن. بەلام مرؤ، ياساى سەپاوى خۆى ھەيە و ئاين بە شىوہەك لە شىوہەكان ئەو غەرىزەپەشى پەچاوا كردووه كە لە مرؤفدا ھەيە. ئىسلام ياساى ھاوسەرگىرىي داناو، بەلام بازنەى ئەو غەرىزە بەرانتيپەشى بۆ دەسلەتداران، ھىندەى چاوا بىر دەكا، فراوان كردووه! خواپىداو (واتە بەھىز و بە دەسلەت) رېى دراوہ لە يەك ژن پترى ھەبى. ئەمىرى بىروداران (واتە ھەرە بەھىز) بۆى ھەيە، يا بۆى ھەبوو، جگە لە ژنەكانى خۆى، بە ھەزاران كەنيزەشى ھەبى. مرؤقى بەھىز، لە ھەر سنوورېكدا بى جى بۆ غەرىزەكانى خۆى دەكاتو، بەلام نىرپەى رەشوكى و بى ھىز و بى پلەوپاپە، خواخواى پىكەوہنان و بەرپوہبردنى خىزانى بوو.

ھەر لەم كۆمەلگايەى خۆماندا، تەنانەت سەرۆك جاشيش جى سەرنجى مېنەى مرؤف بوو بۆيە ئافرەت ھەيە، بە كۆلى خويئەوارىپەو، ئامادەيە مېرد بە پياويك بكا، كە دوو يا سى ژنىشى ھەبى و لە تەمەنى باپىرىشىداى. سەير لەوہدايە مېنەكانى ئەو شىردەرانە، كە مرؤف يەككىيانە، بەخۆشيان ئەو نىرپەى زۆردار و بەھىزانەيان پى پەسەندە، كە مى نىرپەىكانى دى دەشكىتن، جا با ئەوانەى بەرگرى لە مافى ئەو شىردەرە مېيانە دەكەن، ھەر بۆ خۆيان بلېن و بىرسن! ئەو بۆچوونەش ھەيە كە نىرپەى شىردەرەكان، ھەر جارە و مليونەھا سپىرم دەنېرى، بەلام مى، زۆرپەى كات، ھەر جارە و يەك ھىلكۆكەى پى بەرھەم دى، بۆيە نىرپەى مېى زۆرى دەوى و مى يەك نىرپەى بەسە!!

## نەتەوايەتى كورد و ئىسلامەتتەيەكەى

بە ھەرحال، ئەو غەريزانە پىئويستيان بەوہ ھەيە سنووردار بکرىن و باشتىرىن سنوور (واتە ياسا) ئەوہيە بە باشتىرىن شىئوہ پىئادويستىيە غەريزييەکان دابىن بکا و بى ھىز و بى دەسەلاتىش پەکیان نەکەوئى. شىيە يەکئ لەو سنوورانەى داناوہ و سوننە يەکئکى ترى داناوہ و مەسىحىيەت ياساى خۆى ھەيە و ياساکانى ئىستاي ئەوروپا جۆرہ سنوورىکە و کۆمۆنىستى کریکارانىش، کە ئازادى سىئکسىيان گەرەکە، شەقىکیان لە ھەموو سنوورەکان ھەلداوہ و گەر اوئەتەوہ سەر ئەوہى کە بەھىز، زۆرتىرىن ژمارەى مینىەى دەست بکەوئى و بى ھىزىش، بە ھۆى بى ھىزى و بى کەلکىيەوہ، نە خۆى بىمىنى، نە وەچەى ھەبى... باژوہ بەرەو بەرھەمھىتئانى سوپەرمان!

کە دەلئىن: کئ ژن بە فلانەکەس دەدا؟ مەبەست ئەوہيە کام مینىە پىئى رازى دەبئى؟! کابرا، نە کەسى پىئ دەکوژرى نە دەتوانئ کۆشک و تەلارى ھەبئ، با بە دزى و قۆلبىرىنىش بئى. ئاخىر مینىە، ھىلانەى دەوئى.

مندال، ھىشتا بە مینىاتى و نىرايەتى خۆى نازانى، ئەو پۆلە دەبىنى کە سروشت بە سەريدا داوہ. کچ، بووکۆکە رادەژەنى و بە سىنگى خۆيەوہ دەنووسىنى و ھەول دەدا لاساى دايکى بکاتەوہ. کورپىش خەرىکى ئەو گەمانە دەبئ کە لە گەرەبووندا پىئى دەوئىن: گەللابە، سۆقەل، ئۆتۆمبىل، چەک.. و شتى تر. من بەخۆم ئەو سەرنجانەم لە مندالدا بووہ بى ئەوہى ھەولم دابئ رىيازى ژيانان جيا بکەمەوہ و کچ بۆ دايکايەتى و نازدارى پەرودرە بکەم و کورپىش بۆ سەربازى و چەکدارى! ئەوان خۆيان پىئى سروشتى ژيانى خۆيان دەکەنەوہ. ئەوہى گرنگە ئەوہيە ئەو بوارەى بۆ کورپەکان دابىن دەکرى بۆ کىژەکەش دابىن بکرى. کىژ، گوارەى دەوئى بەلام کورپەکان بە لايدا ناچن و دايک و باوکىش حەز ناکەن ھەيانى. دايک و باوک، بەخۆيان بەشیکن لەو سروشتەى ئەو مندالانە پىئ دەگەيەنى و بى ئەوہى بىرى لئ بکەنەوہ، ئەو پۆلە دەبىن کە ئەو کىژە پىئى دەوئى يا بۆ کورپەکە پىئويستە. ئايە مۆدىرنىزم ئەوہيە دژى غەريزەى کچايەتى و کورايەتى بوەستىنەوہ؟ ئايە کە باوک و دايک بە کىژ دەلئىن: "کىژۆلە

## نەتەواپەتەى كورد و ئىسلامەتتېپەكەى

جوانەكەم و گولە جوانەكەى بابە.. " بەمە ئەو كىژە دەبېتە كەرەسەپەكەى جوانى ناو مال نەك مروفىكى خاوەن ئىرادە؟. چ دەبى ئەگەر ژن ژن بى و ئىرادەشى ھەبى، پياویش پياو بى و زۆردار نەبى؟ ئەدى بۆ نابى كىژ جوان بى و سەرنجى نىرىنە راكىشى. سەرنج بەدە: كە ئافرەت مكيژ دەكا و لىو سوور دەكا، بى ئەوہى ئاگای لى بى، ناخى بە نىرىنەكان دەلى: من بەكەلكم و بەچكەى بەھىزم پى بەرھەم دى! ئافرەت ناخى خۆى دەپەوئ تەندروست و جوان بى و سەرنجى نىرىنە راكىشى، ئىدى بۆ دەبى ئەو ئارەزووہى نەھىلى؟ خۆ ئەو خۆجوانکردن و نىشاندانى ھىزە لە گياندارانى ترىشدا ھەن. وەنەبى ئافرەت لە ئەوروپاى پىشكەوتوودا ئاسوودە بن. خۆكوشتن و شىتبوون و كارەساتى دلتەزىن لە ژيانى ژنانى ئەوروپاشدا ڤوو دەدەن. لەوئىش ژن لىيان دەدرى و غەدریان لى دەكرى. من پىم واپە ھەندى جار لىدانى ژن كاردانەوہىكە، سەرچاوەكەى بۆ بى دەسەلاتى و تىكشكانى نىرىنە دەگەرپتەوہ و جۆرە خۆكوژىپەكەيشە لە لایەن نىرىنەوہ. واتە، ئەو ئازارە جەستەپى و دەروونىپەى بە ژن دەگا، لەوہ زىاتر بە پياو دەگا. لە ئەوروپادا لەشى ژن دەكرپتە بابەتى رېكلامى ئوتومبىل و پىلاو و ھەموو جۆرە كالا و بەرھەمىك. ئەوان خۆيان لەم دياردە قىزەوہنە بىزارن و چەندىن گوتارى لە سەر دەنووسرىن و تەنانەت خۆپىشاندانىش ساز دەكەن. ئەوہى لە ئەوروپادا گرنگە، بەرھەمە... بەرھەمى زۆر و باش كە بتوانى مەملانىپە بەرھەمى كۆمپانىياكانى تر بكا. ئىدى ژن دەبېتە قوربانىپە ئەو مەملانىپە يا پياو، بە لای كۆمپانىياكانەوہ گرنگ نىپە. بەرھەمى پىشەسازى، ژنى لە ژناپەتەى خستووە و بەوہش، بە شىوہىكەى راستەوخۆ پياو لە پياوہتەى... يا راستتر، نىر لە نىراپەتەى دەخرى، بە واتا دەروونىپەكانى ھەردووكانى. سەستەمى ئەوروپا، ژن دەكاتە خەلقەندەپەكەى شىواوئى نااساىپى و كارمەندى بە ماسوولكەى شەقوہشپىنى كارگە و ئەركە سەرەكەپەكەى بەرھەمەپىنانى كەرەسەپە. خۆ ئەگەر ئەوہى پى نەكرى، چەكە ئەزەلپەكەى بە دەستەوہ دەمپىنى: لەشولار! ئەوجا پىشاندانى جەستەى بۆ وروژاندنى ئارەزووى پياو، دەبېتە بژىوى. ئەم گۆرانكارىپەى

## ته‌ت‌وايه‌تی كورد و ئيسلامه‌تیبه‌كه‌ی

كه له سروشتی ژندا پروو د‌دا، كاریگه‌رییه‌کی راسته‌وخوی بو سه‌ر پیکهاته سروشتیه‌کانی پیاویش ده‌بی، بویه ئه‌وه‌ی جارانی پیتی ده‌گوترا لادانی (شه‌واز) خه‌ریکه‌ بیه‌ته سروشتی و باو و كاری جدیدیش بو ئه‌م به‌دگورانه ده‌كری. جه‌سته‌ی ژن، ته‌نانه‌ت له‌و ئالوویره‌ بازرگانی و كه‌ره‌سه‌ فرۆشتنه‌شدا به‌ كار ده‌هیندری كه‌ له‌ نیوان كۆمپانیه‌كان و كریاره‌ پۆژه‌لایه‌یه‌كاندا ئه‌نجام ده‌دری. كیژۆله‌ی نازدار ده‌نیرنه‌ پیشوازیه‌یان و ده‌یانخه‌نه‌ خزمه‌تیانه‌وه‌. ده‌زگا‌ راگه‌یاندنه‌کانی ئه‌وروپا كه‌میان له‌ باره‌ی ئه‌م باب‌ه‌ته‌وه‌ نه‌نووسیوه‌ و ژنه‌ هۆشمه‌نده‌کانی ئه‌وروپاش هه‌میشه‌ له‌ هه‌ولی ئه‌وه‌دان ئه‌و بازرگانییه‌ شه‌رمه‌ینه‌ر و نامرۆقانه‌یه‌ نه‌هیلن، یا به‌ لای كه‌مه‌وه‌ رسوای بکه‌ن. به‌لام كی ده‌ره‌قه‌تی ده‌سه‌لاتی كۆمپانیایان و پاره‌داره‌كان دی كه‌ حكومه‌تیش لێیان سوودمه‌نده‌؟

سروشت و ته‌نانه‌ت غه‌ریزه‌ی مرۆقی ئه‌وروپایی به‌ره‌و گۆرانی چووه‌ و ئازادی سینکس، سینکسی و‌ها بی تام کردووه‌، هه‌میشه‌، نیر و می، سه‌رگه‌ردانی دوا‌ی چیژن... سه‌رگه‌ردانبوونی دایک و باوکیش، وای کردووه‌ مندا‌ل باوه‌ری پێیان نه‌مینی، بویه هه‌میشه‌ مندا‌لانی رینمای ده‌کرین: چ ره‌فتاریکی گه‌وره‌سالانی سروشتیه‌ی و کامه‌ ناسروشتیه‌ی! ئه‌مانه‌ قوربانیه‌کانی پیشکه‌وتنی پیشه‌سازین و ریکه‌یه‌کیان گرتوته‌ به‌ر، ئه‌گه‌ر به‌ره‌و خۆکوژی ده‌سته‌جه‌می مرۆقاییه‌تیش بچی، گه‌رانه‌وه‌ هه‌لناگری و نه‌ك هه‌ر خویان به‌لکو هه‌مو جیهانیان ناچار کردووه‌ به‌ شیوازی ئه‌وان به‌ره‌و خۆکوژی ده‌سته‌جه‌می برۆن و هه‌میشه‌ كه‌ره‌سه‌ی کرین و فرۆشتن ب‌ن و نرخیان له‌ سه‌ر هه‌بی.

ئیه‌ستا كوردیش خه‌ریکه‌ به‌ شیوه‌یه‌کی نه‌زانانه‌، بی ئه‌وه‌ی له‌ پروی پیشکه‌وتنی ته‌کنیک و زانسته‌وه‌ لاسایی پۆژاوا بکاته‌وه‌، لاسایی ئه‌و لایه‌نه‌یان ده‌کاته‌وه‌ كه‌ كۆمه‌لگا‌ به‌ره‌و هه‌لوه‌شانه‌وه‌ ده‌با.

گه‌نجیکی ئیتالی له‌ سوید، چه‌ندین دزی گه‌وره‌ی وه‌ك بانقبیرینی ئه‌نجام دا‌بوو و چه‌ندین كه‌سی براین‌دار کردبوو و چه‌ند جاریکیش ئازایانه‌ له‌

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

دهست پۆلیس هه لاتیبوو! ئه و لاوه به تاوانکاریکی مه ترسیدار ناوی ده رکرد و بووه بابه تی رۆژنامه و که ناله راگه یاندنه کان. ناویرم بلیم سه تان، به لام به دلنیا ییه وه دهیان نامه ی له ئافره تی سویدییه وه بۆ چوو بوون و داوای ئه وهیان لئ کردبوو مندالیان لیبی ببی! ئه م داوایانه بۆ چی؟ کئ خاوه نی ئه و نامانه به شاید قه بوول ده کا تا ئه و کابرایه ی پئ تاوانبار بکری؟ ئه ری له بارودۆخی وادا، ناهه قیبه دوانیان یه ک شاید بن؟ به راستی، جیبی سه رسورمانه داوای له و بابه ته له شاره زایه کی ئه توم یا رۆماننوسیکی گه وره یا پسپۆریکی دلگۆرین ناکری، به لام له تاوانکاریک ده کری، به تاییه تی خاوه نی ئه و داوایانه ژنگه لیکه ی خوینده واری ئه و روپایی بن و خه لکی ولاتیک بن که ریزه ی نه خوینده واری تیبدا، له سه تا سفره!

ئه گه ر مرۆ (به نیر و میوه) له هۆشی خۆی دانه برین و وه ک مه ر و به ران هه ر له رووی غه ریزه و به هیزی جینه کانه وه ته ماشای نه که یین، زه حمه ته له چه ز و ئاره زوو و کیشه کانی تیبگه یین. ئه و تاوانکاره ی سوید و سه ره کجاشیکه ی مرۆکوژی کورد، له رووی هیز و تواناوه، له ناو نیرینه کانداه لکه وتوون بویه هه وه سی ژن ده جوولینن و ئاوها به په رۆشیانه وه ده بن. به کورتی، ته فسیری ئه م دیارده یه له مه دایه: په ره سه ندنی لایه نی ئازله ی و کئویه تی له بارودۆخی هه وه س و هه ندی بارودۆخی تری مرۆقدا! که ده لیم بارودۆخی تر، مه به ستم برسیتی تا ئاستی ترسی مه رگ (که ره گی هاری پیوه یه) و تووره بوون و بئ ئومیدی و ترسی مه رگ و شتی تری له و بابه تانه یه. هه ر له سه رده می ئه شکه وته وه، می نیری وای پئ په سه ند بووه که ئه شکه وته ی بپاریزی و به رگری له به چکه ی بکا و پیداو یسته کانی خۆی و به چکه ی دابین بکا. ئه مه ش خواستیکی نائاگاییه بۆ په یدابوونی باشترین وه چه تا ده گاته سۆپه رمانه که ی نیتشه، که خه سه له ته کانی له و دزه دا هه ن. به شه ر و گورگ، له رووی خۆراک و جووتیبوونه وه، له سه رده میک له سه رده مه کانداه وه ک یه کیان کردووه. به شه ر فیر بوو سفره رابخا و گوشته که ی له سه ر بخوا، به لام گورگ هه ر وه ک ملیۆنان سال به ر له ئیستا ده یخوا و ده مرینتیه وه.

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

ههردوو لایان له پێی هێزهوه مێینهیان زهوت و بهرزهوت کردووه، بهلام گورگ نهیتوانیوه یاسای تر بۆ جووتبوون دانی.

له ئیسلامدا، فرهژنی، جووریکه له فرهوانکردنی بازنه ی ههوهس بۆ غهریزه ی نێرینه... ئهوه غهریزهیه ی که به غهریزه ی نێرینه ی هه ر نێرینهیهکی شیردهرهکان دهچێ. له پووی کومه لایه تیشه وه، ناوچه ی موسولماننشین، هه میشه کوشتاری تێدایه و زۆرینه ی قوربانیهکانی شه ر و کوشتاریش، نێرینهکان بووه و له باری وادا، ژمارهیهکی زۆری مێینه بی میرد دهبن. ئیستا له م بارودۆخه ی کوردستاندا، پێژه ی مێینه ی گه لی له نێرینه زیاتره و کیشه ی قهیره کچ بوته کیشه یهکی گه وره ی کومه لایه تی. ئه ری وا ههست ناکه ن له م بارودۆخه دا فره ژنی، چاره سه ریکه؟! ئه گه ر وه لام (نا) بچ، چ چاره سه ریکه ی دی بۆ ئه و قهیرانه کومه لایه تیه به باش دهزانن؟ چاره سه ری شیوازی ئه وروپا؟ ناخر له وه شدا، تا کیژی مندالکار وه ستابن، ئه و کورانه ی ده یانه وه ی خیزان پیکه وه بنین، به لای قهیره کانداناچن.

من بۆ بارودۆخی له م بابته ی ئیستای کوردستان، ناچارم لایم له فره ژنی نه بی، به لام ماره برینی سه ر بيشکه و ژنه ژن و ژندان له تۆله ی خوین، ئه وهنده نامرۆقانه ن، له یاسای ئاژه لیشدا بوونیان نییه! سه یریشه کیژیکی ئه ندازیار یا فیزیازان، هه ر له بهر ئه وه ی مێینه یه، هه تا برا کوتربازه چاو له ئاسمانه نه خوینده واره که ی رازی نه بی، ماره ی نه یا! له مه دا، له نرخه مرۆقانه ی ئه و کیژه داده شکی.

کاردانه وه ی ئه و غه درانه ی که موسولمان له ژنیان کردووه (سه راری و کوپله و ده سه که وتی تالان و جاریه و سه بایا... تا ده گاته ماره برینی سه ر بيشکه و ژن به خوین و ژن به پاره...) له گه ل چاردانی ئازادی سیکس و هومۆیی و ده هۆلی نه هیشتنی باوکسالاری له پوژاوادا یه کیان گرتۆته وه و کاریکی وایان کردووه زۆریکی زۆری نووسه رانی کورد به ناوی فیمینیزمه وه چاری ئازادی سیکس بده ن و جهنگ له دژی باوک راگه یه نن. ئه مهش له کاتیکدا ده که ن که نه ته وه که مان و ولاته داگیرکراوه که مان له

## نەتەواپەتە کورد و ئىسلامەتیبەكەى

بەردەم ھەرەشەى دابەشكردنەوہ و زەوتكردنەوہدان. ھەر دەلئى كراوہتە ئەرکیان لە كاتیکدا سەرگەرمى ئەو جۆرە باسانەمان بکەن، كە سەرکردە سیاسییەكانمان خەریكى دەرھینانى وەفاتنامەى كەرکوک و ھەموو كوردستانن. ماوہتەوہ بلیم: خەمتان نەبئ! داگیركەرانی كوردستان لە ئازادى زۆرگیكردنى<sup>(1)</sup> كورددا، بە ئارەزووى خۆیان دەكەن و ئەگەر باروؤخ و ابروا و بەرەو سەرفرازى ھەنگاو نەنئین، ھەر بە دەستكراوہبى و ئازادیش دەمئیننەوہ!

ئەوانە و ھەندى بەرنامەى بئ تەگبیر (یا بە پیلان)ى تەلەقزیونە كوردییەكان كە تەنھا لە لاساییكردنەوہیەكى بئ لەزەتى پۆژاواپیەكاندا پیشكەوتوون، كاریکیان بەو میللەتە دەسبراوہمان كردووە، پۆژ لە دواى پۆژ ژمارەى ئەو ئافرەتە كلۆلانەى كە خۆیان دەسووتئین یا خۆیان دەكوژن یا تووشى ھەلەى گەرە دەبن زیاد دەكا... ئەو ئافرەتانە، لە لایەكەوہ لە خوئندن و فیربوون بئ بەرى كراوون و لە لایەكى ترەوہ دەوریان بە گوناحە گیراوە و ھەموو جەستەیان لئ كراوہتە عەورەت و لە لایەكى تریشەوہ ریخۆشكەرى جنس لە بەرنامە تەلەقزیونییەكاندا ھەرا و گزگزی بەرەلایى لە نیر و مئی كورد دەكەن، بۆیە ھەموو پیوانە و پیوانەكارییەکیان لئ گۆراوە و كە بەراوردى خۆیان لەگەل ئەو باسانەدا دەكەن كە لە شاشەى تەلەقزیونەوہ پەخش دەكرین، بئ ئومئیدی بال بە سەر ژیاناندا دەكیش... ئیدی، نە دەتوانن وەك كابانى مالمەوہ بمئیننەوہ نە دەشتوانن وەك كیزى خواپییداوہ بەرپرسەكان بژین. لە شیوہ نەخۆشەكانى نەوال سەعداوى، نوسخەى كوردى وەھا زۆر بوون، كەم كەس دەپەرژیتە سەر بیركردنەوہ لە پاشەپۆژى كورد و كۆمەلگای كوردەوارى، لەگەل ئەو پەرى ریزمدا بۆ ھیندى شیرەژنى كورد كە پیاو لە ئاستى زانایی و مەردایەتیاندا دەبئ سەر نەوى بكا.

(1) زۆرگیكردن: إغتصاب



## نه ته واپه ته کورد و ئیسلامه تیبه که ی

فیمینسته ئەوروپا زه ده کان، هه موو پیشکه وتتیک له ئاره زووه سیکسیه کاندای چر ده که نه وه و مه سه له کانی تریان کردو ته قوربانی ئەو لایه نه. هیندی له ئیسلامیه کانیش کردو ویانه ته قوربانی به هه شت (که ئەویش بو حور و غیلمانه) و ئەهلی عه وه له مهش له هه ولی ئەوه دان میلیه تی خویان وا بچووک بکه نه وه، پیاو له رووی نه یا باسی سه ره خویی بو بکا. له سه رده می ئەمه وی و عه بباسی و پیشتر و ئیستاش، غه در ته نها له ژن نه کراوه، به لکو له مروقی لاواز و لاشه پ و خو پاریزیش کراوه. ئەدی لووسکه ی خه لیفه کان غه دریان لی نه کراوه؟ ئەدی کویله و موالی و مه مالیک غه دریان لی نه کراوه؟ چما له میژوودا ژماردنی کویله، وهک ره شه ولاغ، به (سه ر) نه کراوه و نه گوتراوه ئەوه ندنه سه ر (رأس) کویله؟ ئەدی نازادکردنی کویله خیر نه بوو و کویله له بری باج به ده ولت نه دراوه؟ هند، ژن بوو به لام به خوی غه دری ده کرد و کویله شی هه بوو. عه بباسیه کان، باجیان له سه ر ژماره ی کویله و مه پ و مانگا دانا بوو. خو ئەوانه هه موو پیاو بوون و گه لی جار ده خه سیندران تا جاریه کانی حه ره مه سه را ئاره زوویان تیان نه چی! ئەدی ئەوانه غه در نه بوون؟ چما ئیستا ژنی وهک هند و له ویش زالمتر و ده سه لاتدارتر له ناو کوردا نییه؟ ئەدی ئیستا کورپی کورد غه دریان لی نا کری؟ غه در له مروقی سه لامه توکه ی لاشه پ و بی دپک ده کری و زۆربه ی هه ره زۆری ژنانیش له و با به ته مروقانه ن!

## کووده تا و کوشتن له میژووی عاره بدا

ئه گه ر (تاریخ العنف الدموي في العراق - میژووی توندوتیژی خویناوی عیراق) یش بخوینینه وه که باقر یاسین نووسیویه تی، به ده گمه ن ده بینین ده سه لاتداریک یا که سیکه په راویزی ده سه لاتی ئیسلامی به مردنکی ئاسایی مردبی. له چوار خه لیفه که ی دوا ی په یامبه ری ئیسلام، سیانیان

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که هی

کوژران. حه سه نی کورپی عه لی دهرمانخوارد کرا، حوسینی کورپی عه لی سه برپردا و عوبیدوللای کورپی زیاد له توله ی حوسین کوژرا و موختاری کورپی عوبیدی سه قه فی سه برپردا و مصعب کورپی زوبیر سه برپردا و خالیدی قه سری به ئەشکه نجه کوژرا و یوسفی کورپی عومر سه حل کرا و ئەبوو سه لمه ی خه للال سپرنوگوم کرا و ئەبو موسلیمی خوراسانی له ده عوه تی خه لیفه دا به نامه ردی کوژرا و خه لیفه مه هدی ژه هرخوارد کرا و مووسای هادی له جییه کی به رزه وه فره درا و قامیش له سه ری چه قی و ئەمین کورپی هاروونه ره شید به دهستی مه ئمونی برای کوژرا و دوای سه برپینی سه حل کرا. فه زلی کورپی سه هل له گهرماودا کوژرا و مه وه کیل له ئاهه نگی کدا کوژرا و مونته سیر پزیشکی خوی به به رتیل کوشتی و محه مه دی کورپی عه بدولمه لیک خرایه ته نووریکی ئاسنینه وه و موسته عین بیللا به سه برپین چوو و مه عته ز بیللا له گهرماودا دهرگای لی داخرا و ئاوی لی برآ و له تینویتییدا خنکا و خه لیفه موته دی گونیان ته قاند و موسته مید عه له لالا ژه هرخوارد کرا و موخته دیر بیللا سه ری به نووکی رمه وه کرا و عه بدوللای کورپی موخته ز یه ک شه و له ده سه لاتدا مایه وه و کوژرا و قاهیر بیللا به ملچتوکی سووره وه کراو چاویان پشت و خه لیفه رازی (راضی) سه ربازه کانی خوی کوشتیان و ئەبوو ئیسحاق به بزماری سووره و بوو چاوی ریژرا و دواتر له به ندیخانه دا مرد و موسته کفی بیللاش هر وای لی کرا و موخته دا بیئه مریللا جارییه ی خوی ژه هرخواردی کرد و موسته رشید بیللا به چه قو کوژرا و مه سه عه سه م بیللا، هولاکو خسته به سه سمی ئەسه پ و له جه والدا کوژرا و سالح کورپی ئیسماعیل که ول کرا و محه مه د شا برای خوی کوشتی و فوولادی کورپی ئەسیان له به ندیخانه دا مرد و پیر بوداق کورپی جیهان شا باوکی خوی کوشتی و یوسف پاشای والی به گولله ی ویله وه بوو و عه لی ئاغا، به کر سوباشی کوشتی و به کر سوباشی به ئەشکه نجه کوژرا و کوره که شی به دیاریه وه بوو. به گداهش خان ژه هرخوارد کرا و سه عدوون سه ر بردا و که ول کرا و که وله که بیان پر کرد له کا و عه لی پاشای والی، جلی ژنانی له به ر کرد و خوی

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

شارده وه، به لام گیرا و کوژرا، عومهر پاشای والی له هه لاتندا له ئه سب په ری و ملی شکا و مسته فا پاشا سهر بپردرا و ئه حمه د ئاغا پارچه پارچه کرا و عه لی رهزا پاشا له سهر نویتز کوژرا و ناسیف ئاغا سه حل کرا و سلیمان پاشای گچکه سهر بپردرا و سهری که ولکرا و عه بدوللا ئاغا سهر بپردرا و سهری فره درایه بهر پیی سه عید پاشا و سه عید پاشا له ئامیزی دایکیدا سهر بپردرا و سادق ئه فهندی به قایشی کیلانی شمشیر خنکیندرا و قاسم پاشا خرایه ناو بیره وه. ئه وجا شا فهیسه لی یه که م پاشای عیراق، له سويسرا ژه هر خوارد کرا و غازی کورپی به پیلانی روداوی ئوتومبیل کوژرا و شا فهیسه لی دووهم سه حل کرا و عه بدولئیلا سووتیندرا و نووری سه عید به جلو به رگی ژنه وه گیرا و کوژرا و عه بدولکه ریم قاسم بی گوړ کرا و عه بدولسه لام عارف به پیلانیک به ئاسمانه وه سووتیندرا و ده لین ئه لبه کر کوژرا وه و سه ددام ملی به په ته وه بوو و بهر زانی برای سه ددام ملی پچرا. له وه زبیر و پله دارانهش گه ری که هر یه که له ده سه لاتداره کان به تومه تی خیانهت کوشتوویانن و زه قترینیان ئه وانه ی سالی ۱۹۷۹ی به عسییه کانن که سه ددام حوسین به تومه تی کریگرته یی سووریا ئیعدامی کردن و میژوو، ره شه خه لکه کهش وه ک ژماره نه بی ناخوینیته وه، وه ک فارسه دیله کانی دهستی خالیدی کورپی وه لید له باکووری حیره، له شه ری (الیس) دا که ئاوی فوراتی شکانده وه و سویندی خوارد له بری ئاو خوینی پیدا بروا... ئیدی هر ده یکوشت و خوینه که هر ده میی و نه ده روئی. پتر له ۱۲۰ هه زار کوژراوی دهستی هه ججاج یا خاوه ن ئه و که لله سه رانه ی مه نارهیان لی دروست کرا و بانگیان له سه ردا در، یا کوژرا وه کانی شه ری هه شهت سه له ی عیراق و ئیران و ۱۸۲ هه زار کوردی ئه نفالکرا و ژه هر کوژکرا وه کانی کوردستان، هه موویان بی ناو و سیما و ناو نیشانن و مه گه ر هونه رمه ندیک له یه ک په یکه ردا بهرجه سته یان بکا (ئه ویش ئه گه ر ماموستا حه رامی نه کا). هه موو ئه و کوشتار و تاوانانه ناوی خودا و ئیسلام و په یامبه ریان لی هیندرا وه و (ته کبیر) یان بو کرا وه و له هه موو سه رده مه کاندئا زوربه ی زانا ئاینیه کان، ئه گه ر ده ستخوشیشیان

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

له دهسه لاتداره کان نه کردب، ئه وای بی دهنگیان هه لێژاردوو. زاناکان، له هه موو سه رده میکدا، وهک پروناکبیران رۆلێان هه بووه و هه یه. جه میل سدقی زه هاوی، چۆن له سه رده می دهسه لاتی تورکدا لایه نگری سولتان بوو، دواییش بووه لایه نگری ئینگلیز. هه ر وه ها زه هاویش. ئه میان، که له سه رده می ئینگلیزدا رۆژنامه ی (الامل)ی ده رکردوو، نووسیویه تی: "جه نه رال مۆد، دوو خه سه له ته ی وای هه بوون که ده یانگه یانده ریزی گه وره پیاوانی میژوو، ئه م دوو خه سه له ته ش له که م پیاوی هه لکه وتوو میژوو دا هه ن و وای دياره هه ناوی ئینگلیزی زیاتر ئه و که سانه ده خاته سه ر لاپه ره ی سه روه ری به ریتانیا" شاعیری گه وره ی عاره ب، جه واهیری، زۆری به ده سه لاتداراندا هه لداوه. عه لی وه ردی باسی ئه وه ده کا، که به قاسمیدا هه لدا، قاسم به ندی کرد و دوا یی بۆ سووکایه تی، به که فاله تی په نجا فلس به ریدا. چه پی عیراق قاسمیان هار و شیت نه کردبا، پیم وایه سه لامه تترین ده سه لاتداری ئه و ناوچه یه بوو له هه موو میژوو دا. لایه نگران ی به ملیۆن بوون و شاعیر و زانایان ئه وه نده یان پێدا هه لدا عه قلیان له سه ریدا نه هیشته. که چی دوا ی ئینقلابی ۱۹۶۳ هه مان ئه و جه ماوه ردی بۆ لایه نگری قاسم ده رژانه سه ر شه قامه کان، بۆ لایه نگری به عس رژانه سه ر شه قامه کان.

هندی ژنی ئه بو سو فیان جگه ری هه مزه ی خوارد چونکه ئه و و عه لی، باوک و برایان کوشت، که ده که نه با پیر و خالی مه عاویه. تو بلی مه عاویه ئه وه ی بیر چوبیته وه؟! ده بی چه ند به کوشتنی عه لی شادمان بووی! نابی له بیرمان بچی که عاره ب کاتی موسولمانی ساغ بوون، ئیسلام له گه ل ویست و خواستی ئه واندا ریک ده هاته وه... واته، رینگای کوشتن و تالان و زۆرگی کردنی ده دا. هه ر که فتوحات ویستا، ئه وانیش به ربوونه وه گیانی یه ک. عاره بی عیراق له و تالانکه رانه ی پیش ئیسلام و سه ره تای ئیسلامن و ئیستاش خه سیته ی سلّی داگیرکردن و تالان بو ریان تیدا ماوه. که جینه ک داگیر ده کن، ده زانن زولمیان کردوو بۆیه هه میشه ئامده ی شه رن و وه ک دوژمندار وریای خو یانن. جاریکیان سه ددام حوسین گو تی: "ئیمه ی

## نەتەواپەتەى كورد و ئىسلامەتتېپەكەى

عیراقى، ئەگەر كەسمان دەست نەكەوئى لەگەلیدا بەشەر بېئین، لە ناو خۆماندا بەشەر دېئین". رەنگە ئەمە راستترین قەسەى ئەو كەابراپە بووبى. ئەو دەندەى پەيوەندى بە لایەنە دینىيەكانى كوردستانەوہ هەپە، ناكړى هەر كەسە و بە جۆرئ فەتوا بەدا و رې بگړئ و رې بەدا. هپوادارم لە پیناوى بەرژەوہندى نەتەواپەتەى كورددا كار بكەن و فەتوا بەدن. وەك چۆن لە سەر دەمى ئەبو بەكر و عومەردا، ئىجتىهادى بەكۆمەل هەبووہ و ئەگەر دووچارى كىشەپەكەى كۆتۆپ بواپەن كە لە ئایەت و حەدىس و سوننەتدا چارەسەریان نەدپاىپەتەوہ، دادەنشتن و گفئوگۆيان لە سەرى دەكرد، ئەوجا بە هەموویان بېاریكیان دەدا. گەلى جارن پرسورپان بە خەلكى رەشۆكى شەقامەكانىش دەكرد. چ دەبى زانا ئاینپە دلسۆزەكانى ئىمەش وا بكەن تا هپچ نەبى بۆ مەسەلەى چارەنووسى نەتەوہكەمان پەك راپان هەبى و رې پېشانى ئەو خەلكە بەدن و بە هەموویان جپهانى ئىسلامى ئاگادار بكەنەوہ كە چۆن كورد لە غەدرلىكراویدا، جپى حوسىنى گرتۆتەوہ. خۆ ئەگەر تەنانەت بەو ئەنجامەش گەپشتن كە ئىسلام نەخرىتە مەلمانپى سىياسىپەوہ، چاكترین خپرىك بپانەوئى بە خۆيان و نەتەوہكەيانى بگەپەنن، ئەوہپە دەست لە كارى تەلەكەبازى سىياسەت هەلگرن! جگە لەوہش، ئایە بوونى حپزبى ئىسلامى، خۆى لە خۆپیدا رەواپە؟ ئەى ئىسلام هەر بۆخۆى پەپرە و پړۆگرامى ئازادكردنى غەدرلىكراونى نپپە؟ ئەدى هەموو موسولمانان ئەندامى ئەو حپزبەى خودا نپن؟

دەزانم بەم باسە، دلئ زۆرم رەنجاندووہ. مامۆستا عەلى باپپر و هەندئ لایەن و زانای تر، جگە لە ماترىالست و گلوبالست و فېمىنستى كړود كە هەموو باسپكى ئىسلام و نەتەواپەتەى دەپانرەنجپئى، لپم دەرەنجپن. رەنگە هەبى بلى: "ئەرى كابرا خۆ تۆ كەست بە ساغى دەرنەكرد! ئەدى كپت بە دلە؟ بە راستى، هەتا نپشتمانەكەم و نەتەوہكەم بكرپتە قوربانى رپبازە فكړپپە دنپاپى و قەپامەتپپەكان، كەسم بە دل نپپە. هەر كاتپكپش رپبازە فكړپپەكان كەوتنە سەر سەكەى خزمەتى نپشتمان و نەتەوہكەم، سەرم لە رپپانە. بارودۆخى كوردستانپش وەلامى ئەو پرسپارە دەداتەوہ كە دەبى

## نەتەواپەتە کورد و ئىسلامەتیبەكەى

كىمان بە دل بىت. كى كوردستانى ئازاد كردوو و ئالاكەى لە ناو ئالاياندا شەكاندۆتەو تە تا بە دل بىت؟ ناشوكرىى نەبى (حامىها حرامىها) و رزگارگەرەكانى زنجىرى كۆيلاپەتە دەكەنە ملي!

من بۆ خۆم بىر دەكەمەو و چاوەروانى دەستخۆشى لە كەسانىك ناكەم پەرژىنى تايبەتەى ئايدۆلۆژيا و دەقى تىورى دەورى بىركردنەوئى گرتبن و نەتوانن لىى دەرچن. بەلام داواى ئەوئەشم هەيە وەك مافىكى پەواى خۆم، رىم هەبى راي خۆم دەربرم. ئاخەر هەر باسىكى كورد و كوردستان، باسى چارەنووسى نەتەو و خاكىكە، كە هى منىشن و چارەنووسى منىش پىيانەو بەندە. دەمەوئى ئازاد بم، ئازادا! دەمەوئى نەوەكانى داهاآتوومان ئاسوودە بن و نەبنە قوربانى بۆ گەمەى موخابەراتى زنفروش و فايلرەش و دلرەشەكان!... نەبنە قوربانى بەرژەوئەندى دنياى و قەيامەتەى ئەم و ئەو. ئەوئەى دايك و باوك و خوشك و براى منى بەگرت دان و هەوالەى بىبابانى كردن، ئىستا تىكوشەرە و هەى لە من خائىنى! من، وەك كوردىكى نەتەوئەى، دەمەوئى نەوەكانى داهاآتوومان هەر لە لاپەرەكانى مېژوودا ناوى عەلى كىمىاوى و عەلى وەردى بخویننەو و هەر بە مەزەندە لە يەكتريان جيا بكەنەو. من نامەوئى نەوەكانى داهاآتوومان كورە ئازايان تىدا هەلكەوئى و بداتە شاخ و بكورئى و بكورئى.

بۆمان هەيە گىسك وگویرەكە بكەينە قوربانى خۆمان و قەزاوگىرى مندالەكانمان، بەلام رىمان نىبە چارەنووسى ئەو نەوئەى كە هىشتا لە دايك نەبوو بە تەرىكىدا بەرىن و بىكەينە قوربانى دنيا يا قەيامەتەى خۆمان. بۆمان نىبە دەرگای ئازادى لە رووياندا داخەين و دەروازەى شۆرش لە بەردەمياندا بكەينەو. ئەگەر نەوەكانى پىش ئىمە كارساز و كارتەقەت بوایەن، ئىمە پىويستمان بەو نەدەبوو قوربانى بەدين. ئەگەر ئىمەش كارتەقەت بىن، نەوئەى داهاآتو پىويستى بەو نابى قوربانى بدا و كرىن و فرۆشتى لە سەر بى. با زنجىرى هەلە و بەهەلەدابردن لىردا بچپرى و كەس نەتوانى لە سەر سەفتەى فاىلى رەش دانىشى و شانازى بە ژمارەى شەهيدانەو بەكا!

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

پیم خۆشه ئەم بره گه یه، که له گوتاریکدا له یه کی له ژماره کانی (میدیا)دا بلاو کراوه ته وه، وه کی خۆی بنوسمه وه: "من نه ته وه که ی خۆم به لاوه مه زنه، به لام مه زنیبه که ی، خۆشباوه ریبه که ی لانا با. نه ته وه که ی خۆم به لاوه پیروژه، به لام پیروزیبه که ی ساویلکه یبه که ی ناکوژی نیته وه و خه ته خیانه تکار یبه که ی ناشاریته وه. نه ته وه ی خۆم به لاوه گه وره یه به لام گه وره یبه که ی ههستی دونیتی و خۆ به که مزانی و پله دووی ناشاریته وه. ئەو لایه نه به د و نیگه تیقانه، به شار دنه وه و په رده پۆشکردن چاره سه ر نا کرین و هاشالی کردنیان ده رمانیان نا کا. ده بی به وردی له سه ریان بوه ستین و ده ست نی شان یان بکه ین تا، ئەگه ر کرا، نه وه کانی داها توو چاره سه ریان بکه ن"

ده بی ئاگامان له وهش بی که نه وه ی نو ی عاره به نه دیوی ئەنفاله کراوی مه یله و ئازادی باشووری کوردستان، به دیوجامه ی دۆلاربارانی کتوپری بی ره نجدان و ئۆتومبیلی پاشه رۆی رۆژاوا و کلیپی گۆرانی کوردی به دیمه نی ژنانی ئەوروپاوه، له خسته براوون پیلانیکی درێژخایه نیان لی ده کری. لاوی ئەوروپایی، گیرۆده ی ماده سه رکه ره کان و لاوی کوردیش گیرۆده ی مۆدیلی سه رکه ر و ده ردی ئەوروپا زه ده یی بوونه، که هه ردووکیان کوشنده ن و پێویسته چاره سه ر بکرین. لاوی کورد نیشتمانیان له بیر نییه و هیچ هیوا یه کیان به خاک و نه ته وه که یان نه ماوه و له مه تر سیدان. له ده ستدانی لاوان، له ده ستدانی پاشه رۆژه و ده ستشوشتن له لاوان، ده ست شوشتنه له پاشه رۆژی نه ته وه که مان.

رابدووی سه قه تکر او مان زاوه و ئیستامانی بووه. ئیستای له خسته براومان ده زی و داها توویه کی ئیفلیجی لی ده که ویته وه. ئەوه ی ئیستا ده یده نه وه، قه رزی رابدووه و با داها توو نه خه یه بن قه رزه ره وه! ئەبوو موسلیمی خوراسانی، له ده سه لاتی ئەمه ویبه کان و زولموزوریان بیزار بوو، ئەو سووکایه تی و زولمانه ی پی قه بوول نه کرا که به موسولمانی نا عاره ب و له وان ده کرا. به هه زاران کیژه کوردیان به تالان برد. موالیبوونی کورد جۆره جاشایه تیبه ک بوو و ئەبو موسلیم پی قه بوول

## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

نه کرا: شوږشی کرد و خه لکی به کوشت دا و خه لکی کوشت و ږهنگه شانازی به ژماره ی شه هیدانی شه وه کرد بی. له ږی ئه وه وه، ئه و زه رده شتیانه ی تا ئه و کاته نه بیوونه موسولمان، بوونی. له ئه نجامدا، ئه مه و بیه کانی ږووخاند و به ره مه ی ئه و خوین و شوږشه ی خسته ناو له پی عه به باسیه کانه وه. چون دهستی پی کرد، ئاوا لیوو وه وه و له سه ر ئه وه شه وه، به پیلانیکی نامه ردا نه کوشتیان. ده بیخو عافیت بی! ئه بوو موسلیم چاکی کرد ئه وه ی کرد؟ به ره مه ی ئه و هه موو خوینه ږژاوه ږو کورد چی بوو؟

که ریم خانی زه ند، ئیرانی له ئاژاوه ده رباز کرد، به لام له بهر ئه وه ی خو ی پی بچووک بوو و خو ی به شایسته ی ئه وه نه زانی نازناوی شا هه لگری، به خو ی ده گوت وه کیلی ږه عیه ت. ئه نجامی شه ی ئه وه بوو، ئی سکوپروسکی له سه ر ږیگای شا بنیژن و له هه موو هاموشو یه کدا، به سه ریدا تیپه ږی. که ریم خان چاکی کرد؟

کورد بنیاتنه ری سوپای عیراقی تازه بوو و هه ر ئه و سوپایه ئه نفالی کردین. هه ر ئه و سوپایه، ته نانه ت گوندی دامه زریته ره کانی خو ی، جه عفه ر عه سه کری و به کر سدقی، کیمیا باران کرد... گوپته په و عه سه کر. هه ر ئه و سوپایه ی که له کاتی گفتوگودا گوتمان: له پشته وه خه نجه ری لی نادهین، ئه نفالی کردین!

له کاتی دامه زراندنی ده ولت که مالستی تورکیادا، کورد به ئاین له خسته بران و گوتیان: ئیمه ده ولت مان ناوی و له گه ل برا تورکه کانماندا له یه ک ده ولتدا ده ژین! نوینه ریان حوسین خهیری، چوه عوسبه و رایگه یاند که کورد ده ولت ی ناوی. ئه دی ئه نجام؟ مسته فا که مال ئیعدامی کرد. پیی گوت: تو خیانه ت له میله تی خو ت بکه ی، له تورکی شه ده که ی! ئه ویش گوتبووی: گوږه که م با له کوردستان له سه ره ږیبه کدا بی و هه ر که سی به لایدا تیپه ږی، با تفیکی لی بکا! به و قسه یه له خیانه ت پاک بووه وه.

له ئیعدام کردنی به عسیه کاندا، تاها جه زراوی سه رنجی راکیشام: به بی ده نگی ئیعدام کرا! نه کورد بو ی به داخ بوو نه عاره ب! چه فیه و



## نه ته وایه تی کورد و ئیسلامه تیبه که ی

عه گاله که شی دادی نه دان. رهگی خوی له ناو میله ته خویدا نه هیشت و له ناو عاره بيشدا رهگی دانه کوتا. نه و خیانه ته له میله ته خوی کردی کی بوی به سوئی ده بی؟!

نه مانه زهنگی میژوون و ئیستامان ئاگادار ده که نه وه. نابئ قورقوشم کرابیته گویچه مانه وه و هیچ نه ژنه وین! که چی ئیستاش کورد نه بوو موسلیمی لی دروست بوونه ته وه. به کر سدقی و جه عفره عسکه ری فرکانفرکانیانه. سه ددایان به هاوکاری نه مریکا پوو خاند و جه عفره بیان هینا. جه عفره یش له هه موو بونه یه کدا نه ته خوی ئاشکرا کردووه. نه بو موسلیم و به کر سدقی نه م سه رده مه ش هه مان چاره نووسی نه وانه ی پیشتریان ده بی. نه بوو موسلیمه کانی نه مرۆ، به قسه ی خویان نه ونده ی له هه ولی پیکه پانه وه ی شیعه و سوننه ی عاره بدان ، هه ولی به ده سته پتانی داخوازییه کانی کورد ناده ن. نه و خه لکه شوړشی بو چی کرد و چی ده سته که وت بوو؟ نه دی نه نجام و چاره نووسیان؟ دلنایم چاره نووسیان له چاره نووسی نه بو موسلیمی خوراسانی چاکتر نابئ. رهنگه هه مویان بینه تاها جه زراوی و نه کورد بویان به سوئی بی نه عاره ب! نه وه ئیوه و نه وه ش نه و رۆژه ی که عیراق به ته واوی داموده زگا کانیه وه دروست ده بیته وه و ده بیته وه به خاوه نی سوپایه کی به هیزی خوی! نه گهر ده وه ته کی ئیسلامی سوننه ش له عیراقدامه زری، ماموستا عه لی باپیر وه ک من ده بیته وه به موالی. هه قم به سه ر نه وه وه نییه، به دزیی سه رکرده کانی کورده وه، کورستانیکی ئازاد و سه ره بخو له پلانی نه مه ریکادا هه بی، که نییه!

نه گهر زانایانی کورد به زه بیان به میله ته که ی خویان و موسولمانانیشدا نایه ته وه، با به زه بیان به ئینی ئیسلامدا بیته وه و نه یخه نه ته نگزه یه کی واوه خه لکی لی بیزار بن و بو باوه شی که نیساکان باز بدن، یا خه ریکی زندوو کردنه وه ی ئینی زه رده شت بن... له کو تاییدا ده لیم:

خودایه زه وال بو زالم بنیره!